
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 
 

ESCUELA DE POSGRADO 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA 
 

MAESTRÍA EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACION 
 
 

 
TESIS 

 
ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO Y LA EFECTIVIDAD DE 

LA GESTIÓN DE LAS MUNICIPALIDADES DE LA REGIÓN PUNO,   

PERIODO 2013-2014 

 
 

PRESENTADA POR: 
 

CARLOS CHOQUE SALCEDO 

 
PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 

 

MAGISTER SCIENTIAE EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN  

MENCIÓN EN GESTIÓN GUBERNAMENTAL Y DESARROLLO 

EMPRESARIAL 

PUNO, PERÚ 
 

2016 



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL ALTIPLANO 
 

ESCUELA DE POSGRADO 
  

PROGRAMA DE MAESTRÍA 

MAESTRÍA EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN  
 

TESIS 

ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO Y LA EFECTIVIDAD DE LA 

GESTIÓN DE LAS MUNICIPALIDADES DE LA REGIÓN PUNO,  

PERIODO 2013-2014 

PRESENTADA POR: 

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 

MAGISTER SCIENTIAE EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN  

MENCIÓN EN GESTIÓN GUBERNAMENTAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL 

 

APROBADA POR EL SIGUIENTE JURADO: 
 

 

PRESIDENTE  

 .…………………………………… 

 M.Sc. PERCY QUISPE PINEDA 

  

  

PRIMER MIEMBRO  

 …………………………………………………. 

 M.Sc. HERMÓGENES MENDOZA ANCCO 

  

  

SEGUNDO MIEMBRO  

 ……………………………………………. 

 M.Sc. ALCIDES PALACIOS SANCHÉZ 

  

  

ASESOR DE TESIS  

 …………………………………………………… 

 M.Sc. HECTOR EDDY CALUMANI BLANCO 

  

  

Puno, 05 de febrero del 2016. 

  ÁREA: Gestión pública 
TEMA: Gestión de las municipalidades y presupuesto participativo 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL AL TI PLANO 

ESCUELA DE POSGRADO 

PROGRAMA DE MAESTRIA 

MAESTRÍA EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN 

TESIS 

ANÁLISIS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO Y LA EFECTIVIDAD DE LA 

GESTIÓN DE LAS MUNICIPALIDADES DE LA REGIÓN PUNO, 

PERIODO 2013-2014 

PRESENTADA POR: 

PARA OPTAR EL GRADO ACADÉMICO DE: 

MAGISTER SCIENTIAE EN CONTABILIDAD Y ADMINISTRACIÓN 

MENCIÓN EN GESTIÓN GUBERNAMENTAL Y DESARROLLO EMPRESARIAL 

APROBADA POR EL SIGUIENTE JURADO: 

PRESIDENTE 

PRIMER MIEMBRO 

SEGUNDO MIEMBRO 

]i1 . ALCIDES PALACIOS SANCHÉZ 

ASESOR DE TESIS 

Puno. 05 de febrero del 2016 



i 
 

DEDICATORIA 

A:  

Dios, por darme la oportunidad de vivir y por estar conmigo en cada paso que 

doy, por fortalecer mi corazón e iluminar mi mente y por haber puesto en mi 

camino a aquellas personas que son mi soporte y compañía durante  el periodo 

de mi vida. 

A: 

Mis padres Alberto y Valeriana, por darme la vida, quererme mucho, creer en 

mí y porque siempre me apoyaron. 

A:  

Mi Apreciada, Esposa Elizabeth, le agradezco por todas las atenciones, 

detalles y palabras de aliento cuando más lo necesitaba, gracias por 

acompañarme y ser mi apoyo en todo momento. 

A: 

Mis queridos hijitos Fernandito y Andreita, por haber llegado a mi vida, ser las 

personas por las que lucho y luchare siempre, esto también se lo debo a 

ustedes, los quiero mucho. 

A: 

Mis hermanos, Percy, Nilda, Román, Roger, Ronal y Auris, mis triunfos son 

también de ustedes. 

A: 

Mi amigo, Jorge .M.C., gracias por la colaboración en esta tesis.  



ii 
 

AGRADECIMIENTOS 

- Me gustaría que estas líneas sirvan para expresar mi más profundo y 

sincero agradecimiento a todas aquellas personas que con su ayuda han 

colaborado en la realización del presente trabajo, por la orientación, el 

seguimiento y la supervisión continúa de la misma, pero sobre todo por 

la motivación y el apoyo recibido a lo largo del desarrollo de este trabajo 

de investigación. Un agradecimiento muy especial merece la 

comprensión, paciencia y el ánimo recibidos de mi familia y amigos. 

- A todos ellos, muchas gracias. 

 

  



iii 
 

ÍNDICE GENERAL 

 

DEDICATORIA.....................................................................................................I 

AGRADECIMIENTOS .........................................................................................II 

ÍNDICE GENERAL ............................................................................................. III 

ÍNDICE DE CUADROS ..................................................................................... IX 

ÍNDICE DE FIGURAS ....................................................................................... XI 

ÍNDICE DE ANEXOS ....................................................................................... XII 

RESUMEN ...................................................................................................... XVI 

ABSTRACT .................................................................................................... XVII 

INTRODUCCIÓN ................................................................................................1 

CAPÍTULO I 

 PROBLEMÁTICA DE INVESTIGACIÓN 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA .............................................. 3 

1.2 JUSTIFICACIÓN .............................................................................. 7 

1.3 PREGUNTAS DEL PROBLEMA ...................................................... 9 

 Problema general ...................................................................... 9 

 Problemas específicos .............................................................. 9 

1.4 OBJETIVOS ..................................................................................... 9 

 Objetivo general. ....................................................................... 9 

 Objetivos específicos .............................................................. 10 

1.5 HIPÓTESIS .................................................................................... 10 

 Hipótesis general .................................................................... 10 

 Hipótesis especificas ............................................................... 10 

 



iv 
 

CAPÍTULO II 

 MARCO TEÓRICO 

2.1 ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN .................................. 11 

2.2 MARCO REFERENCIAL ................................................................ 17 

 Definición de Gestión .............................................................. 17 

 Gestión Municipal .................................................................... 18 

 Instrumentos de Gestión Municipal Participativa ..................... 18 

2.2.3.1 Plan De Desarrollo Concertado (PDC) ................................ 18 

2.2.3.2 Plan Estratégico Institucional (PEI) ..................................... 19 

2.2.3.3 Plan De Desarrollo Institucional (PDI) ................................. 21 

2.2.3.4 Plan operativo Institucional (POI) ........................................ 21 

 Presupuesto ............................................................................ 21 

2.2.4.1 Orígenes y Evolución de Presupuesto ................................ 22 

2.2.4.2 Objetivos del Presupuesto ................................................... 23 

2.2.4.3 Asignación Presupuestaria .................................................. 24 

2.2.4.4 Equilibrio Presupuestal ........................................................ 24 

2.2.4.5 Presupuesto Institucional..................................................... 25 

2.2.4.6 Presupuesto Institucional de Apertura (PIA). ....................... 25 

2.2.4.7 Presupuesto Institucional Modificado (PIM)......................... 25 

2.2.4.8 Fases del proceso presupuestario ....................................... 26 

2.3 PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ................................................ 26 

 Presupuesto Participativo en el Perú ...................................... 28 

 Instancias del Presupuesto Participativo ................................. 29 

 Aspectos a considerar para el manejo del Presupuesto 

Participativo ........................................................................................... 29 



v 
 

 Recursos Destinados para el Proceso del Presupuesto 

Participativo ........................................................................................... 31 

 Articulación del Plan de  Desarrollo  Concertado, Plan 

Estratégico Institucional y Presupuesto participativo. ............................ 31 

 Articulación Horizontal o Transversal del Presupuesto 

Participativo. .......................................................................................... 32 

 Articulación Vertical o Longitudinal del Presupuesto 

Participativo. .......................................................................................... 32 

 Articulación del Presupuesto Participativo con los Niveles de 

Gobierno ................................................................................................ 33 

 Programación participativa del presupuesto participativo. ...... 34 

2.3.9.1 Instancias de la Programación Participativa ........................ 34 

2.3.9.2 Objetivos del Presupuesto Participativo .............................. 35 

2.3.9.3 Principios del Presupuesto Participativo .............................. 37 

2.3.9.4 Características del Presupuesto Participativo ..................... 39 

2.3.9.5 Finalidad del Presupuesto Participativo ............................... 40 

2.3.9.6 Fases del Proceso del Presupuesto Participativo ................ 41 

2.3.9.7 Mecanismos de Vigilancia del Presupuesto Participativo. ... 45 

2.3.9.8 Responsabilidades en el Proceso del Presupuesto     

Participativo ....................................................................................... 47 

2.4 ADMINISTRACION FINANCIERA .................................................. 49 

 Principios de la Administración Financiera del Estado ............ 49 

 Características de la Administración Financiera del Estado ... 50 

 Sistemas Integrantes de la Administración Financiera del Sector 

Público    ................................................................................................ 50 



vi 
 

 Comité de Coordinación de la Administración Financiera del 

Sector Público ....................................................................................... 51 

 Registro de Información de la Administración Financiera del 

Sector   Público ..................................................................................... 51 

 Ingresos del Sector Público .................................................... 52 

 Gastos del Sector Público ....................................................... 52 

 Ejecución del ingreso y gasto del Sector Público .................... 52 

 Ejecución de gasto del Sector Público .................................... 53 

 Registro de ejecución del ingreso y gasto a la culminación del 

año fiscal ............................................................................................... 53 

CAPÍTULO III 

 METODOLOGÍA 

3.1 MATERIALES Y MÉTODOS .......................................................... 54 

 Enfoque de la Investigación .................................................... 54 

 Diseño de la Investigación ...................................................... 55 

 Tipo de Investigación .............................................................. 55 

 Método de la Investigación...................................................... 55 

3.2 TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE INVESTIGACIÓN ................. 57 

 Técnicas de investigación: ...................................................... 57 

3.2.1.1 Recopilación documental:.................................................... 57 

3.2.1.2 Observación directa: ............................................................ 58 

 Instrumentos de investigación: ................................................ 58 

3.3 PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN .............. 60 

3.4 MATERIALES E INSTRUMENTOS ................................................ 61 

3.5 VARIABLES ................................................................................... 61 



vii 
 

 Procesos de operacionalización de variables ......................... 61 

3.6 ÁMBITO DE ESTUDIO ................................................................... 62 

3.7 POBLACION Y MUESTRA ............................................................ 64 

 Población. ............................................................................... 64 

 Muestra. .................................................................................. 65 

3.7.2.1 Provincia de Yunguyo .......................................................... 65 

3.7.2.2 Provincia de Chucuito -  Juli ................................................ 67 

3.7.2.3 Provincia de Azángaro ........................................................ 69 

CAPÍTULO IV 

 RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

4.1 ANALISIS DEL PROCESO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

RESPECTO A SU LEGALIDAD Y LEGITIMIDAD DE LOS ACTORES 

INVOLUCRADOS EN LOS  MUNICIPIOS DE LA REGIÓN PUNO; 

PERIODO: 2013-2014 .............................................................................. 73 

 Analisis de las fases del proceso presupuestario participativo 73 

4.1.1.1 Fase de Preparacion: .......................................................... 74 

4.1.1.2 Fase de Concertacion ......................................................... 76 

4.1.1.3 Fase de coordinacion .......................................................... 79 

4.1.1.4 Fase de formalizacion ......................................................... 79 

 Legalidad ................................................................................ 81 

4.1.2.1 Cumplimiento de leyes ........................................................ 82 

4.1.2.2 Cumplimiento de las normas internas ................................. 84 

 Legitimidad .............................................................................. 86 

4.1.3.1 Legitimidad de actores involucrados en el proceso 

participativo ........................................................................................ 87 



viii 
 

4.2 EVALUACION DE LA EJECUCIÓN FINANCIERA DE LOS 

MUNICIPIOS DE LA REGIÓN PUNO RESPECTO A LA EFECTIVIDAD DE 

LA GESTIÓN MUNICIPAL; PERIODO: 2013-2014. ................................. 93 

 Ejecucion Financiera ............................................................... 93 

 Efectividad de la gestion municipal ....................................... 106 

4.3 PROPUESTA ORIENTADA A MEJORAR EL PROCESO DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO. ........................................................ 111 

4.4 CONTRASTACION DE HIPOTESIS ............................................ 117 

4.5 DISCUSIÓN ................................................................................. 125 

CONCLUSIONES ........................................................................................... 133 

RECOMENDACIONES ................................................................................... 136 

BIBLIOGRAFÍA ............................................................................................... 139 

ANEXOS ......................................................................................................... 142 

 

 

  



ix 
 

ÍNDICE DE CUADROS 

 1. RESUMEN DE VARIABLES UTILIZADAS .................................................... 62 

 2. COORDENADAS GEOGRAFICAS – REGION PUNO ................................. 63 

 3. ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES DE LA 

FASE DE PREPARACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ............... 74 

 4. ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES DE LA 

FASE DE CONCERTACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ........... 77 

 5. ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES EN LA 

FASE DE FORMALIZACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO .......... 80 

 6. ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE NORMAS LEGALES 

EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ..................................................... 83 

 7. ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE  NORMAS 

INTERNAS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO .................................. 85 

 8. ANÁLISIS DE INDICADORES DE  LEGITIMIDAD DE ACTORES 

INVOLUCRADOS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO ........................... 87 

 9. ASIGNACION PRESUPUESTAL A MUNICIPALIDADES ESTUDIADAS  2013-

2014 (S/) ........................................................................................................ 94 

 10. ASIGNACION Y EJECUCION FINANCIERA DE LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE YUNGUYO  ........................................................................ 98 

 11. NÚMERO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN ............................................ 99 

 12. ASIGNACION Y EJECUCIÓN FINANCIERA DE LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE AZANGARO ..................................................................... 100 

 13. NÚMERO  DE PROYECTOS DE INVERSIÓN ......................................... 102 

 14. ASIGNACION Y EJECUCIÓN FINANCIERA DE LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE CHUCUITO - JULI ............................................................ 103 



x 
 

 15. NÚMERO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN .......................................... 105 

 16. EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE YUNGUYO ....................................................................... 106 

 17. EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE AZÁNGARO ..................................................................... 108 

 18. EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE CHUCUITO - JULI ............................................................ 111 

 



xi 
 

ÍNDICE DE FIGURAS 

  1. MODELO PROPUESTO  DEL COMITÉ DE VIGILANCIA ......................... 113 

  2. ROPUESTA DE RELACIONES DEL COMITÉ DE VIGILANCIA ............... 114 

  



xii 
 

ÍNDICE DE ANEXOS 

 1. INDICADORES DE VALORACION  DE LA FASE DE PREPARACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO ...................................................... 143 

 2. VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES EN LA FASE DE 

PREPARACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO .......................... 144 

 3. VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE CONCERTACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO ...................................................... 147 

 4. VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LA FASE DE 

CONCERTACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO .......................... 148 

 5. VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE COORDINACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO ...................................................... 151 

 6. VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LA FASE DE 

COORDINACION ......................................................................................... 152 

 7. VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE FORMALIZACION  DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO ...................................................... 154 

 8. VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES EN LA FASE DE 

FORMALIZACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO .......................... 155 

 9. MARCO LEGAL ENMARCADO EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 158 



xiii 
 

 10. VALORACION DE INDICADORES DE APLICABILIDAD DEL MARCO 

LEGAL EXTERNO (LEYES) ......................................................................... 159 

 11. VALORACION DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DEL MARCO 

LEGAL EXTERNO ....................................................................................... 160 

 12. VALORACION DE INDICADORES DE LAS NORMAS INTERNAS .......... 163 

 13. VALORACION DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DEL MARCO 

NOMATIVO INTERNO EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO, 

AZANGARO Y CHUCUITO .......................................................................... 164 

 14. VALORACION DE INDICADORES DE LA LEGITIMIDAD DE LOS 

ACTORES INVOLUCRADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE 

LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE YUNGUYO, CHUCUITO Y 

AZANGARO ................................................................................................. 167 

 15. VALORACION  DE INDICADORES DE LA LEGITIMIDAD DE LOS 

ACTORES INVOLUCRADOS EN PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LA 

PROVINCIA DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO ............................ 168 

 16. AGENTES PARTICIPANTES EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

2012-2013 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO ........................ 171 

 17. DEMANDA DE PROYECTOS PLANTEADOS EN EL PRESUPUESTO 

PARTICIPATIVO PARA EL AÑO FISCAL 2013 .................................................. 173 

 18. ACTIVIDADES Y PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION  2013 . 175 

 19. PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION  2013 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  YUNGUYO ............................................................................ 178 

 20. ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN LA GESTION  2013 .......................... 182 

 21. ACTORES SOCIALES DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2013-2014

 ..................................................................................................................... 183 



xiv 
 

 22. PROYECTOS DEMANDADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

2013-2014 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO ....................... 185 

 23. ACTIVIDADES Y PROYECTOS EJECUTADOS EN EL AÑO 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  YUNGUYO ........................................ 187 

 24. PROYECTOS EJECUTADOS EN EL AÑO 2014 ...................................... 192 

 25. ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN EL AÑO 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  YUNGUYO ..................................................................... 196 

 26. AGENTES PARTICIPANTES  PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2012 – 

2013 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO ............................... 197 

 27. DEMANDAS RECIBIDAS  EN  PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  AZANGARO ...................................... 204 

 28. PROYECTOS Y ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 . 207 

 29. PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION 2013.............................. 213 

 30. ACTIVIDADES  EJECUTADAS  EN LA GESTION 2013 ........................... 219 

 31. AGENTES PARTICIPANTES  2014 ......................................................... 220 

 32. DEMANDAS RECIBIDAS PARA LA GESTION  2014 .............................. 224 

 33. ACTIVIDADES Y PROYECTOS  EJECUTADOS EN LA GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  AZANGARO ...................................... 226 

 34. PROYECTOS  EJECUTADOS EN LA GESTION 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  AZANGARO ................................................................... 231 

 35. ACTIVIDADES EJECUTADAS  EN  LA  GESTION 2014 .......................... 238 

 36. AGENTES PARTICIPANTES  DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2012 

-2013 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  CHUCUITO – JULI ................... 239 

 37. PROYECTOS DEMANDADOS 2012-2013............................................... 244 

 38. PROYECTOS  Y ACTIVIDADES EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 . 246 



xv 
 

 39. PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION 2013.............................. 254 

 40. ACTIVIDADES   EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 ........................... 262 

 41. AGENTES PARTICIPANTES DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO - JULI ..................................... 263 

 42. PROYECTOS DEMANDADOS  GESTION  2014 ..................................... 266 

 43. ACTIVIDADES  Y PROYECTOS  EJECUTADOS  EN LA GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  CHUCUITO - JULI ............................. 267 

 44. PROYECTOS  EJECUTADOS  EN LA GESTION 2014 ............................ 276 

 45. ACTIVIDADES  EJECUTADAS  EN LA  GESTION 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  CHUCUITO – JULI ......................................................... 286 

 46. MATRIZ DE CONSISTENCIA ................................................................... 287 

 

  



xvi 
 

RESUMEN 

El trabajo de investigación plantea como, Objetivo: analizar el presupuesto 

participativo en términos de legalidad y legitimidad de los actores involucrados 

en la efectividad de la gestión municipal de la ejecución financiera de los 

municipios de la región Puno. Métodos: inductivo, descriptivo y analítico. 

Resultados: del análisis de las fases del presupuesto participativo, se obtuvo: 

en la fase de preparación, los niveles de implementación fueron: Yunguyo 10%, 

Azángaro 17% y Chucuito 14%; en la fase de concertación la implementación 

fue de 22%, 29% y 40% respectivamente; y, en la fase de Coordinación la 

implementación para las tres provincias, fue de 0%; de modo similar, en la fase 

de Formalización fue de  11% para las tres provincias; respecto a la legalidad 

del Presupuesto Participativo; el nivel de cumplimiento fue de: 27% para 

Yunguyo, 52% para Azángaro y  51% para Chucuito; sobre la legitimidad de 

actores involucrados las proporciones fueron: 18%, 24% y 28%; respecto a la 

ejecución financiera de proyectos de inversión, los porcentajes de ejecución 

promedio para los años 2013 y 2014 fueron: Yunguyo 74%, Azángaro 77% y 

Chucuito 55%. Sobre la efectividad de la gestión: Yunguyo 16%; Azángaro: 

38%; Chucuito: 36%. Conclusiones: la implementación de las fases del 

presupuesto participativo solo ha servido como formalidad para llevar adelante 

el proceso. En cuanto al marco legal solo se considera como enunciado en la 

parte considerativa del documento  no para su  aplicabilidad,  legitimidad de 

actores involucrados es ilegitimo nada representativo, la ejecución financiera no 

fue con calidad de gasto y  la efectividad de la gestión fue deficiente. 

Palabras clave: civil, efectividad, gestión, legalidad, legitimidad, municipalidad, 

participativo, presupuesto, sociedad. 



xvii 
 

ABSTRACT 

The objective of this research is to analyze the participatory budget in terms of 

the legality and legitimacy of the actors involved in the effectiveness of the 

municipal management of the financial execution of the municipalities of the 

Puno region. Methods: inductive, descriptive and analytical. Results: from the 

analysis of the phases of the participatory budget, was obtained: in the 

preparation phase, the levels of implementation were: Yunguyo 10%, Azángaro 

17% and Chucuito 14%; In the agreement phase the implementation was of 

22%, 29% and 40% respectively; And in the Coordination phase the 

implementation for the three provinces was 0%; Similarly, in the Formalization 

phase it was 11% for the three provinces; Regarding the legality of the 

Participatory Budget; The level of compliance was: 27% for Yunguyo, 52% for 

Azángaro and 51% for Chucuito; On the legitimacy of actors involved the 

proportions were: 18%, 24% and 28%; Regarding the financial execution of 

investment projects, the average execution rates for the years 2013 and 2014 

were: Yunguyo 74%, Azángaro 77% and Chucuito 55%. On the effectiveness of 

management: Yunguyo 16%; Azángaro: 38%; Chucuito: 36%.  

Conclusions: the implementation of the participatory budget phases has only 

served as a formality to carry out the process. As for the legal framework, it is 

only considered as a statement in the documentary part of the document, not 

for its applicability, the legitimacy of the actors involved is unlawful, the financial 

execution was not with quality of expenditure and the effectiveness of the 

management was deficient. 

Keywords: civil, effectiveness, budget, legitimacy, legality, municipality, 

management, participative, society. 



1 
 

INTRODUCCIÓN 

La presente investigación, constituye un trabajo singular y de vital 

importancia para el desarrollo del municipalismo en la región, la articulación 

de los distintos niveles del Estado y el fortalecimiento del desarrollo 

ciudadano. Tiene el gran valor y al mismo tiempo el desafío, de realizar un 

análisis integral e integrador de la realidad municipal. 

La visión que se plantea del presupuesto participativo es multidimensional y 

de inicio se parte de la consideración de las reformas del Estado Peruano, 

reformas consideradas desde la perspectiva política porque se crean 

nuevos escenarios de la relación mandante – mandatario, en cuanto hay 

nuevos actores con nuevos roles, atribuciones y competencias y la 

ciudadanía recupera su poder  en las decisiones públicas y se tiene 

mecanismos concretos para el ejercicio de ese poder como es el caso de 

ser parte del presupuesto participativo de la comuna. 

El proceso del presupuesto participativo es analizado a partir de la 

construcción de un tejido social en los municipios, donde alcalde, 

concejales, representantes de la sociedad civil, miembros de los sectores 

funcionales como salud y educación, organizaciones de productores 

articulan sus capacidades y potencialidades en el marco de atribuciones y 

competencias específicas, guiadas por una visión común de municipio y de 

desarrollo. Por ello el desarrollo de la presente tesis, como esfuerzo 

intelectual se plasma en cuatro capítulos.  

El capítulo I, trata del: planteamiento del problema, que tiene, la intención 

de tratar de solucionar el problema identificado; justificación, enmarca el 

porqué de la presente investigación; y objetivos de la investigación; que 



2 
 

permiten actuar en ciertos límites para lograrlos y además marcan la 

direccionalidad a la cual se debe arribar e hipótesis de la investigación el 

cual nos servirá para poder validar o no los objetivos de la investigación. 

En el capítulo II, se presenta el marco teórico, acápite que se segmenta en 

dos partes: antecedentes, donde se considera a más de un trabajo de 

investigación anteriores al presente los cuales sirven como base para la 

investigación, referidos principalmente a resultados anteriores; con relación 

al marco referencial, considera las bases teóricas del presupuesto 

participativo como de la efectividad de la gestión municipal, llegando a 

mostrar las estructuras de ambos temas para poder encaminar la 

investigación. 

En el capítulo III, se presenta el marco metodológico; el cual se orienta a 

describir el procedimiento de los métodos utilizados, el uso de materiales e 

instrumentos y la descripción de las variables e indicadores como también 

la determinación del ámbito de estudio, muestra y población de la 

investigación. 

El capítulo IV, enmarca los resultados y discusiones el cual es ordenado 

por objetivos específicos de la investigación, también cabe considerarse 

que en este acápite también están inmersas las conclusiones y 

recomendaciones. 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO I 

PROBLEMÁTICA DE INVESTIGACIÓN 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA 

Si se observa el desarrollo de los países de América Latina se percibe 

que estos han seguido más o menos las normas del modelo burocrático al crear 

sus propias administraciones públicas. Pero las sucesivas crisis económicas y 

políticas que afectaron a la región desde los años ochenta han constituido una 

razón determinante para la revisión del modelo de gestión pública, y de la misma 

manera enfocarse hacia la reorganización de su administración. 

En este sentido, se observa que las tentativas de reforma, especialmente 

en el caso de Chile, Argentina, Brasil, México, y Venezuela, han adoptado en 

mayor o menor grado, una diversidad progresivamente más amplia de 

componentes de la Nueva Gestión Pública, entre los que se cuenta la 

planificación estratégica, mejora de los sistemas y de la capacitación de los 

funcionarios públicos, ascenso en los sistemas de gestión presupuestaria y 

financiera, técnicas de gestión orientadas a resultados (CEPAL, 2014).  

Por ello, se hace necesario en este punto ahondar sobre la posición de 

algunos organismos sobre la transformación de las organizaciones públicas en 



4 
 

América Latina bajo la óptica de la puesta en práctica de instrumentos de gestión 

estratégica diseñados desde los países desarrollados. Este es el caso del Centro 

Latinoamericano de Administración para el Desarrollo CLAD (2015) un 

documento titulado “La Nueva Gestión Pública para América latina”, allí se hace 

una crítica importante sobre la asunción de nuevos paradigmas para la 

transformación de la administración pública, afirmando que los países 

latinoamericanos no han cumplido con todos los preceptos esgrimidos de la 

administración pública,  

Kelly (1993), reconocía  “la burocracia incompleta en el mundo real”, en 

este sentido si tomamos en consideración los preceptos teóricos citados por 

Crozier (1997) y Kelly (1993), para caracterizar a la burocracia ideal como 

modelo eficiente de las organizaciones públicas, podemos precisar que las 

burocracias municipales en nuestro país distan mucho de este paradigma, de 

acuerdo a las diversas apreciaciones esgrimidas sobre el comportamiento de la 

gestión municipal en Latinoamérica y específicamente en el Perú, se puede 

asumir que esta burocracia a medidas debe ser completada y complementada 

con nuevos instrumentos de gestión estratégica, más acordes con el contexto de 

las organizaciones, que estimulen la innovación, la eficiencia y eficacia, y 

especialmente la participación de los actores como garantes de una gestión 

transparente. Para algunos autores como Crozier (1997), Selznick (1972) esta 

nueva visión de la gestión pública denominada “Postburocratica”  

Es preciso acotar que las formas que asumen las organizaciones 

municipales están estrechamente relacionadas con el desenvolvimiento de la 

economía y el cambio social, es decir, estas organizaciones son permeables a 

los acontecimientos socio políticos, tomando en consideración el grado de 



5 
 

intervención del Estado en la economía y los impactos sociales que estas 

políticas generan por tanto podemos inferir que el agotamiento del modelo del 

Estado “Estado Benefactor” cobra gran importancia en el cambio del estilo de 

gestión pública, es el disparador de la emergencia de una nueva perspectiva 

sobre la organización en el ámbito de la administración pública. 

A esto se puede añadir, como se refirió el inicio de esta sección, la 

descentralización como política de la transformación del Estado propicia la 

participación de otros niveles de gobierno, e inclusive organizaciones no 

gubernamentales forman parte de la gestión pública. Esta nueva opción se 

relaciona, según Bresser (1997) y Cunill (1997), con la tendencia creciente a la 

creación de formas de organización no gubernamental como movimientos 

sociales, asociaciones civiles, entre otras, que visualizan la participación 

ciudadana en la gestión de los Municipios tendientes a mejorar la calidad de vida 

en las ciudades.     

El Perú, tuvo un sistema de gobierno centralizado, caracterizado por una 

tradición paternalista, concentradora e intervencionista del Estado. En este 

contexto, la descentralización era un tema necesario para modificar a un Estado 

verticalista, poco participativo y carente de espacios de vinculación con la 

ciudadanía. Además, desde hacía más de una década las regiones planteaban 

la necesidad de mayor autonomía e independencia del gobierno central. Algunos 

de los rasgos que determinan este proceso es la participación popular y de 

descentralización administrativa, por las crecientes migraciones desde las zonas 

rurales a los centros urbanos, con sus secuelas de hacinamiento, extrema 

pobreza y desempleo; así como la consolidación de un estilo de gobierno 



6 
 

burocrático e ineficiente, aislado de la comunidad, ignorante de sus necesidades 

y de las enormes asimetrías entre el campo y las ciudades. 

Actualmente, el gobierno peruano busca consolidar los procesos de 

participación popular y de descentralización administrativa, incorporando criterios 

de eficiencia económica, social y participativa para desatar un proceso continuo 

de desarrollo y superación de pobreza en los niveles de gobiernos sub nacional, 

como es el caso de las municipalidades. Con la implementación de políticas 

públicas sustentables se espera construir un modelo de gestión pública con 

mayores niveles de eficacia y eficiencia, orientado a obtener resultados; generar 

impactos, y favorecer la cohesión social, la responsabilidad, la transparencia y la 

gobernabilidad, en la perspectiva de reforzar y potenciar el capital social y 

humano del Perú, en especial en el ámbito municipal. 

En el Perú, se observa una clara tendencia hacia la formalización de 

distintos instrumentos de reforma y modernización del Estado, especialmente la 

correspondiente a la descentralización y desconcentración de competencia 

políticas y administrativas hacia otras instancias públicas y privadas, con la 

finalidad de hacer frente al incremento de las demandas sociales, adicionalmente 

se asientan las bases para la modernización de la gestión pública y por ende la 

municipal planteándose una transformación en el modelo de gestión, basado en 

la interrelación de diversos componentes, entre los que se pueden mencionar en 

el ámbito municipal: el estilo gerencial en el manejo público, el presupuesto 

participativo, los consensos sociales y políticos en los niveles de gobierno (local, 

regional y nacional), estos elementos están en concordancia con los preceptos 

del enfoque de la “Nueva gestión Pública Municipal”           



7 
 

Entendiéndose que el presente estudio pretende establecer la influencia 

que marca el  presupuesto participativo en la gestión de los gobiernos locales de 

la región de Puno, en vista que constantemente se percibe una disconformidad 

de parte de la sociedad civil en cuanto a priorización y ejecución presupuestal en 

los gobiernos locales y esto está siendo observado constantemente con 

protestas, procesos de revocatoria y autoridades juzgadas en los fueros 

judiciales. 

1.2 JUSTIFICACIÓN  

El proceso de globalización conlleva a desafíos que estamos llamados a 

transformar en oportunidades; en esta tarea la participación ciudadana en la 

gestión pública, constituye una de las iniciativas que vienen desarrollándose en 

las últimas décadas y que juegan un rol transformador para construir un nuevo 

esquema de desarrollo sostenible con justicia social. 

El Proceso Participativo se constituye en un mecanismo de desarrollo 

regional y local, a través de un conjunto de acciones que incluye la participación 

de la población en el proceso de toma de decisiones, como elemento primordial. 

Los productos más importantes del Proceso Participativo son el Presupuesto 

Participativo y el Plan de Desarrollo Concertado. 

La planificación es un proceso en el cual se formula y maneja 

instrumentos orientados al desarrollo, así como definir cambios transcendentales 

que conducirán a la Visión y a la ejecución de Objetivos Estratégicos de mediano 

y largo plazo, orientados a la mejora sustancial y continua de la calidad de vida 

de las personas. El planeamiento del desarrollo debe garantizar que el proceso 

local se caracterice por tener una clara distribución de roles y responsabilidades 



8 
 

de los actores públicos y privados, así como el uso eficaz y adecuado de los 

recursos naturales. 

En este marco corresponde al Gobierno Local y  al Gobierno Regional, 

generar y garantizar las condiciones favorables para promover la inversión 

privada, así como también espacios y condiciones para que se genere capital 

social; es decir, promover el desarrollo de la identidad local, de la confianza entre 

los ciudadanos, el rescate de valores en la sociedad, igualdad de oportunidades 

e inclusión social o la equidad de género entre la población. 

Los gobiernos locales y gobiernos regionales deben generar un cambio 

económico y social. La organización y desarrollo del proceso participativo bajo la 

conducción de los CCRs y CCLs responderán a una articulación sistémica de los 

agentes participantes (actores locales, regionales y otros), incluyendo a los 

sectores del estado, con el fin de generar relaciones de sinergias, 

complementariedad y mayor eficiencia del proceso; lo que permitirá mejorar la 

calidad de los Planes de Desarrollo Concertado y los Presupuestos 

Participativos. Esta perspectiva sistémica será considerada en cada 

circunscripción y entre los niveles provincial, regional y local. El estudio  permitirá 

desarrollar propuestas de acciones institucionales en el marco municipal, con 

intensidad y rigor los mismos conllevaran a determinar el entendimiento con 

profundidad del presupuesto participativo en cuanto a su legalidad, legitimidad y 

de los actores involucrados en el mismo. Ya que el mismo tiene injerencia directa 

en la efectividad de la gestión municipal lo que genera en la actualidad un 

retardo al proceso de desarrollo de los gobiernos locales y regionales. 



9 
 

1.3 PREGUNTAS DEL PROBLEMA 

 Problema general 

¿Cómo se desarrolla el Presupuesto participativo en términos de legalidad 

y legitimidad de los actores involucrados en la efectividad de la gestión municipal 

de la ejecución financiera de los municipios de la región Puno; periodos: 2013-

2014? 

 Problemas específicos  

 ¿Cómo es el proceso del presupuesto participativo respecto a su 

legalidad y legitimidad de los actores involucrados en los 

municipios de la región Puno; periodos: 2013-2014? 

 ¿Cómo ha sido la efectividad de la gestión municipal en los 

municipios de la región Puno periodo: 2013-2014, en términos de 

ejecución financiera? 

 ¿Cómo se puede mejorar el proceso del presupuesto participativo, 

a fin de lograr mayor efectividad en la gestión de los municipios 

dela región Puno; periodos: 2013-2014? 

1.4 OBJETIVOS 

 Objetivo general. 

Analizar el Presupuesto participativo en términos de legalidad y 

legitimidad de los actores involucrados en la efectividad de la gestión municipal 

de la ejecución financiera de los municipios de la región Puno; periodo: 2013-

2014. 



10 
 

 Objetivos específicos 

 Analizar el proceso del presupuesto participativo respecto a su 

legalidad y legitimidad de los actores involucrados en los  

municipios de la región Puno; periodo: 2013-2014 

 Evaluar la ejecución financiera y su efectividad de la gestión 

municipal de los municipios de la región Puno; periodo: 2013-2014. 

 Establecer una propuesta orientada a mejorar el proceso del 

Presupuesto Participativo, para lograr mayor efectividad en la  

gestión municipal de los municipios de la región Puno; periodo: 

2013-2014. 

1.5 HIPÓTESIS  

 Hipótesis general 

El proceso del presupuesto participativo respecto a su legalidad y 

legitimidad de los actores involucrados, no es adecuado; para la efectividad de la 

gestión municipal en la ejecución financiera de los municipios de la región Puno; 

periodo: 2013-2014. 

 Hipótesis especificas  

 El proceso del presupuesto participativo respecto a su legalidad y 

legitimidad de los actores involucrados, no es adecuado en los  

municipios de la región Puno; periodo: 2013-2014 

 La ejecución financiera y su efectividad de la gestión en los 

municipios de la región Puno; fueron deficientes durante los 

periodos:2013-2014.  

 



11 
 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1 ANTECEDENTES DE LA INVESTIGACIÓN 

 En el presente trabajo de investigación se logra obtener antecedentes 

necesarios para la guía, debido a que es una investigación especifica en materia 

de Presupuesto Participativo, que refleja la participación directa de la sociedad 

civil en su conjunto, por lo tanto se menciona investigaciones relacionadas con el 

Presupuesto Participativo y la gestión municipal, las mismas que se anuncian a 

continuación: 

 Pocohuanca (2010), concluye que como resultado de identificar las 

principales políticas de control interno en el cuadro 7, presenta un indicador del 

65% regular y 20% buena de opinión, los aspectos más importantes observados 

son la falta de servicios y obras públicas (25% promedio), la imagen de 

corrupción y falta de valores morales (45% promedio), el mal uso de los recursos 

públicos, la atención engorrosa burocrática en los términos administrativos (53% 

promedio). Asimismo, se observa la poca participación de los ciudadanos en la 

proyección de los planes institucionales (10%) y la excesiva influencia política y 

partidaria en decisiones gerenciales, como en la contratación de personal 

incurriéndose en actos de incompatibles. Siendo que el objetivo municipal es 



12 
 

promover las mejores condiciones de vida de los pobladores, estos en un 5% 

creen que no mejorara sustancialmente en los sub siguientes años, todo ello 

como consecuencia de un sistema de control interno (SCI). 

 En el cuadro 10 su influencia en el proceso presupuestario la Municipalidad 

Provincial de Puno, aplica el Sistema Control Interno en un 76% quedando en el 

rango bueno, la Municipalidad Provincial de San Román – Juliaca, aplica el 

sistema de control interno en un 79% quedando en el rango bueno y la 

Municipalidad distrital de Acora, aplica el sistema de control interno con un logro 

de 69% quedando en el rango regular, considerando que dentro del cualificado 

está dentro del rango 70% - 100% las entidades estudiadas estarían 

comprendidas en los inicios del segmento bueno respecto al sistema de control 

interno (SCI). 

 Los gobiernos locales no están involucrados en la valorización y 

administración de los riesgos institucionales (51% en regular), los mismos que se 

identifican parcialmente en los planes de desarrollo y operativos, sin embargo, 

aún está pendiente su tratamiento. En las actividades de control, no se han 

implementado acciones de evaluación de desempeño laboral, queda pendiente 

fortalecer las rendiciones de cuenta y la implementación de los controles para las 

tecnologías de información y comunicación (Cuadro 18). En el componente 

información y comunicación que tiene un índice del 27% en proceso de 

aplicación, se advierte que es debido a una inadecuada característica de la 

información obtenida en cuanto a la calidad, oportunidad, precisión y objetividad 

(Cuadro 20); asimismo, la comunicación interna no tiene políticas definidas y la 

comunicación externa a un es deficiente. El componente supervisión y monitoreo 

en general tiene un 49% en proceso de aplicación, de índice debido a que no se 



13 
 

tiene implementado acciones de autoevaluación y evaluaciones independientes 

de los niveles correspondientes (47% en proceso, Cuadro 21) (Ref. Obj. Esp.2), 

 Como resultado referente a las estructuras de control interno que permite 

establecer el nivel de gestión presupuestaria de la aplicación en forma integral y 

coherente, entonces influye eficiencia en el proceso presupuestario; como 

resultado que la Municipalidad Provincial de Puno, aplica el Sistema Control 

Interno logra un alcance de 53% quedando en el rango regular, la Municipalidad 

Provincial de San Román – Juliaca, aplican el sistema de Control Interno en 59% 

quedando el rango regular y la Municipalidad Distrital de Acora, aplican el 

Sistema de Control Interno con un logro de 59% quedando en el rango regular, 

considerando que dentro del cualificado esta dentro del rango 70% - 100% las 

entidades estudiadas estarían comprendidas en los inicios del segmento bueno 

respecto al sistema de control interno (SCI), por lo tanto la aplicación en los 

procesos presupuestarios y componente de control interno, tienen incidencia en 

la eficiencia y eficacia y logro de objetivos (Ref. Obj. Esp. 2). 

 En cuanto a la ejecución presupuestal la Municipalidad Provincial de Puno 

dejo de ejecutar el 18% de su presupuesto mientras que la Municipalidad 

Provincial de San Román – Juliaca el 16% y Municipalidad Distrital de AcorLa el 

15%, frente a las altas demandas de servicios de la población. Ejecutando en un 

50% proyectos no programados de acuerdo a lo planeado (Ref. Obj. Esp,2) 

 De la evaluación presupuestaria de las Municipalidades Provinciales de 

Puno, San Román – Juliaca y la Municipalidad Distrital de Acora, determina 

indicadores de eficacia por la ejecución de gastos que representa: el primero el 

1.22 de eficacia del Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) y 0.70 de 



14 
 

eficacia del Presupuesto Modificado (PIM), el segundo el 1.22 de eficacia del 

Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) y de 0.77 de eficacia del 

Presupuesto Modificado (PIM) y el tercero el 1.12 de eficacia del Presupuesto 

Institucional de apertura (PIA) y de 0.77 de eficacia del Presupuesto Modificado 

(PIM), representado por las tres Municipalidades una menor ejecución del 

gastos. Como resultado de la evaluación del control interno en el área de 

presupuestos, donde es monitoreado a través del Sistema Integrado de 

Administración Financiera de Gobiernos Locales (SIAF – GL), a nivel Nacional, 

nivel del (SCI), está en el rango bueno (cuadro  10) con un 75% de cumplimiento 

del Sistema de Control Interno (SCI) (Ref. Obj. Esp.3) 

 La Contraloría General de la República ha dictado la Resolución de 

Contraloría N` 458-2008-CG vigencia a partir del 1 de noviembre del 2008; y 

habiéndose modificado el artículo 10 de la ley N` 28716 – ley de control interno 

de las Entidades del Estado, según decreto de urgencia N` 067-2009, se ha 

generado un vacío legal hasta la fecha para la determinación de 

responsabilidades administrativas y penales, entonces, se debe actualizar los 

contenidos de los documentos de gestión a partir del ROF y MOF de acuerdo al 

procedimiento de la propuesta alcanzada en el presente trabajo de investigación. 

La RC 320-2006-CG define que la supervisión y monitoreo está a cargo del 

órgano de control institucional, sin embargo de acuerdo a la resolución de 

Contraloría N` 458-2008-CG, se debe plantear como condiciones previas la 

necesidad de contar con el compromiso formal y por escrito de la Alta Dirección 

con el proceso de implementación y la constitución de comité de control interno, 

por tanto, esta comisión debe estar conformado por miembros titulares, 

miembros suplentes y veedor del órgano de control institucional responsables del 



15 
 

mismo. Estos elementos de gestión insatisfactoria nos permiten deducir que la 

aplicación de las normas de control interno aún está en proceso de 

implementación.  

 Yujra (2009) Concluye que la gestión gerencial aplicada en el Instituto 

Nacional de Innovación Agraria es medianamente eficaz, lo que no ha influido en 

la eficacia de la ejecución presupuestal en forma determinante, porque se logró 

una ejecución presupuestaria buena en el año 2006, deficiente en el año 2007 y 

regular en el 2008. 

 La influencia de la gestión gerencial a través del proceso administrativo es 

medianamente eficaz, dado que el proceso de planificación para la ejecución 

presupuestal según la percepción del personal directivo es medianamente 

aceptable, en los procesos administrativos de planeación, organización, 

dirección y control. El poco conocimiento y la falta de capacitación  al personal 

directivo por parte de la entidad no contribuyo en la eficacia de la ejecución 

presupuestal, aspectos que determinan una gestión gerencial medianamente 

eficaz. 

 En cuanto al incremento del Presupuesto Institucional Modificado (PIM) con 

respecto al Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) en el año 2006 fue la 

suma de S/. 302,528.00 equivalente al 8%; en el año 2007 la suma de 1 

204,611.00 que corresponde al 24%; mientras que en el año 2008 fue de 1 

049,280.00; con un incremento de 16%, en razón a las gestiones efectuadas por 

la plana gerencial. 

 En cuanto al cumplimiento de la programación anual de metas físicas en 

los años 2006 y 2007 fueron muy buenos (mayor al 100%) y en el año 2008 



16 
 

regular (89%). Con respecto al avance financiero se ha ejecutado; en el año 

2006 la suma de S/. 3 693,532.00 fue buena (93%), en el año 2007 la suma de 

S/. 5 072,303.00 lo que fue deficiente (80%) y 2008 la suma de S/. 6 676,056.00 

fue regular (88%) con respecto al Presupuesto Institucional Modificado (PIM) 

respectivamente. Sobre los indicadores de eficacia de la Ejecución Presupuestal 

con respecto al Presupuesto Institucional de Apertura (PIA), en los años 2006, 

2007 y 2008 fueron muy buenos; en tanto con relación al Presupuesto 

Institucional Modificado (PIM) en el año 2006 es bueno (0.93), 2007 deficiente 

(0.80) y 2008 regular (0.88). 

 Osorio (2005) concluye que la Municipalidad tiene un excesivo número de 

empleados nombrados y contratados. Los empleados nombrados llegan al 89% 

del total del personal estable de la Municipalidad y los empleados contratados 

alcanzan al 50% del total del personal contratado de la institución. 

 La estructura orgánica de la Municipalidad requiere actualización, 

adoptando los criterios de simplificación, racionalidad económica y la calidad de 

los servicios municipales a los vecinos. 

 En los cuatro años de estudios de la gestión municipal, el Fondo de 

Compensación Municipal (FONCOM), han representado siempre ingresos 

superiores al 50% del presupuesto Municipal. Los ingresos por FONCOMUN en 

1999, 2000,2001 y 2002 han llegado al 53%, 59%, 57% y 50%, respectivamente 

del presupuesto Municipal. 

 En cambio, los ingresos directamente recaudados en los cuatro años de 

gestión: 1999, 2000, 2001 y 2002, solo han alcanzado al 21%, 18%, 20% y 24%, 

respectivamente, del presupuesto Municipal. 



17 
 

 En lo referente a los egresos Municipales, se han privilegiado a los gastos 

operativos corrientes, en desmedro de las inversiones. En los cuatro años de 

gestión Municipal, los gastos corrientes y egresos por inversiones han 

representado: 61%, 39%, 67% y 31%; y, 42%, y, 60%; y, 25%, respectivamente, 

en los años 1999, 2000, 2001 y 2002. 

 En lo que se refiere a la capacitación del personal, una considerable 

proporción de empleados carecen de capacitación en el área de su desempeño 

laboral. El 54% de los empleados nombrados y el 50% de los empleados 

contratados no tiene capacitación especializada en la tarea de su desempeño 

laboral. 

 Los instrumentos de gestión institucional, requieren ser actualizados. El 

38% de los funcionarios y el 30% de los empleados nombrados, manifestaron en 

ese sentido. 

2.2 MARCO REFERENCIAL 

 Definición de Gestión  

 De acuerdo a Drovetta y Guadagnini (1995), determina que debe 

entenderse Gestión como acción que implica planificar, organizar, motivar, dirigir 

y controlar, desde un punto de vista general. En forma específica abarca la 

previsión, el orden, los propósitos, la integración de esfuerzos y la efectividad de 

las aportaciones de los demás con el fin de lograr el desarrollo de la 

organización. 

 Bou Gascons (1995), al respecto sostiene que la gestión empresarial 

concibe como: la fijación de objetivos; la determinación de medios y recursos 

para obtener los objetivos, que se constituye en la esencia del proceso de 



18 
 

planificación; la realización de acciones conducentes para lograr los objetivos, 

que determinan el contenido de los programas específicos para lograr cada fin 

concreto; y el control cuya función es la de asegurar la realización del plan. 

 Por último Blanco (1994), conceptualiza a la gestión empresarial como: la 

determinación de objetivos, la realización de esos objetivos y el control. Se parte 

de una obtención de información  que tras su análisis, debe cristalizarse en un 

plan y en decisiones. 

 Gestión Municipal  

 Según el Instituto de Investigación Municipal INICAM (2007), es el Conjunto 

de acciones necesarias mediante las cuales el directivo de la Municipalidad 

desarrolla sus actividades a través del cumplimiento operativo de los programas 

que están a cargo de la institución por medio de las fases del proceso 

administrativo, los cuales son: planear, organizar, dirigir, coordinar y controlar.  

 Instrumentos de Gestión Municipal Participativa 

 Según el INICAM (2007), los Instrumentos de Gestión participativa están 

estructurados de la siguiente forma. 

2.2.3.1 Plan De Desarrollo Concertado (PDC) 

 Instrumento de base territorial y de carácter integral, 

orientador del desarrollo regional o local, y del proceso del 

Presupuesto Participativo que contiene los acuerdos sobre la visión 

del desarrollo y objetivos estratégicos de la comunidad, en 

concordancia con los planes sectoriales y nacionales. Debe ser el 

resultado de un proceso de naturaleza participativa, concertada y 

permanente. Basándose en los Planes de Desarrollo Municipal 



19 
 

Distritales Concertados y sus Presupuestos Participativos, el 

Consejo de Coordinación Local Provincial procede a coordinar, 

concertar y proponer el Plan de Desarrollo Municipal Provincial 

Concertado y su Presupuesto Participativo, el cual (luego de ser 

aprobado) es elevado al Consejo de Coordinación Regional para 

su integración a todos los Planes de Desarrollo Municipal Provincial 

Concertados de la Región y para la formulación del Plan de 

Desarrollo Regional Concertado. Los Planes de Desarrollo 

Municipal Concertados y sus Presupuestos Participativos tienen un 

carácter orientador de la inversión, asignación y ejecución de los 

recursos municipales. Son aprobados por los respectivos Concejos 

Municipales. 

2.2.3.2 Plan Estratégico Institucional (PEI) 

 Instrumento orientador de la gestión o quehacer institucional 

del gobierno regional o local, formulado desde una perspectiva 

multianual. Toma en cuenta la visión del desarrollo, los objetivos 

estratégicos y acciones concertadas en el Plan de Desarrollo 

Concertado y Presupuesto Participativo, y los lineamientos 

establecidos en los Planes Estratégicos Sectoriales Multianual 

(PESEM). Contiene los objetivos institucionales y las acciones que 

le corresponde realizar en el marco de sus competencias. En el 

caso de los gobiernos locales, el PEI equivale al Plan de Desarrollo 

Institucional señalado en la Ley Orgánica de Municipalidades (Ley 

Nº 27972). El Plan Estratégico Institucional de la municipalidad 

tiene como referente esencial el Plan de Desarrollo Municipal 



20 
 

Concertado, ya que en ese marco, y en cumplimiento de su misión 

de promover el desarrollo local, planifica y organiza su intervención. 

Es necesario recordar que durante la elaboración del Plan 

Estratégico Institucional de la municipalidad, la misión ya está 

definida por la ley (representar a la población, prestar servicios y 

promover el desarrollo integral), así como sus competencias y 

funciones. Existen distintas metodologías para la formulación de 

planes estratégicos institucionales, pero todas deben considerar los 

siguientes componentes básicos: 

 La visión de municipalidad que se tiene en un período de tiempo 

establecido de común acuerdo. (Pueden ser 5 años). 

- La misión que define la razón de ser de la municipalidad. (Ya está definida 

por la ley, pero puede ser complementada) 

- Las tendencias que inciden en el cumplimiento de la misión, ya sean 

favorables o desfavorables 

- El análisis de contexto a partir de las oportunidades que se presentan y 

los factores que limitan (o amenazas) 

- El análisis de las fortalezas y debilidades de la institución municipal 

- La identificación de objetivos estratégicos. 

- La definición las estrategias de la acción municipal. Es decir, cómo hará la 

municipalidad para alcanzar sus objetivos estratégicos. 

- El establecimiento de políticas municipales. Las fases operativas se 

establecen durante la formulación del Plan Operativo y el Presupuesto 



21 
 

2.2.3.3 Plan De Desarrollo Institucional (PDI) 

Herramienta de planificación institucional de mediano plazo 

en la que se establecen los objetivos y las metas estratégicas 

orientadas a modernizar la organización y la gestión, según la 

misión que le toca cumplir al gobierno municipal frente al desarrollo 

local. El PDI implica mejorar la efectividad de la acción municipal 

para la promoción del desarrollo local y la prestación de servicios 

de calidad. 

2.2.3.4 Plan operativo Institucional (POI) 

Herramienta de planificación institucional de corto plazo, en 

la que se establecen los objetivos y se programan las metas 

operativas de cada una de las dependencias municipales, según 

las prioridades institucionales que se establezcan para cada 

período anual. El Plan Operativo Institucional es un plan de trabajo 

de la municipalidad que expresa lo que esta va a hacer durante un 

determinado año. Su objetivo es priorizar, organizar y programar 

las acciones de corto plazo de todas las dependencias municipales 

teniendo en cuenta las prioridades institucionales que se definan 

para el año. El POI debe contener como mínimo la siguiente 

información: prioridades institucionales, objetivos operativos de 

cada dependencia municipal, la programación de metas operativas, 

los responsables y el cuadro de necesidades. 

 Presupuesto  

La Ley de Presupuesto del Sector Publico Nº 28411 y su modificatoria por 

la Ley Nº 29626: 2010; El presupuesto constituye el instrumento de gestión del 



22 
 

Estado para el logro de resultados a favor de la población, a través de la 

prestación de servicios y logro de metas de coberturas con eficacia y eficiencia 

por parte de las Entidades. Así mismo, es la expresión cuantificada, conjunta y 

sistemática de los gastos a atender duran te el año fiscal, por cada una de las 

Entidades que forman parte del Sector Público y refleja los ingresos que 

financian dichos gastos. 

Según Del Rio et. al. (2009) en términos generales, la palabra 

presupuesto adoptada por la economía industrial, es: “la técnica de planeación y 

predeterminación de cifras sobre bases estadísticas y apreciaciones de hechos y 

fenómenos aleatorios” Refiriéndose al el presupuesto como herramienta de la 

administración, se le puede conceptuar, como: la estimación programada, en 

forma sistemática, de las condiciones de operación y de los resultados a obtener 

por un organismo, en un periodo determinado”. En suma, el presupuesto “es un 

conjunto de pronósticos referentes a un lapso precisado” 

Andrade (2006), define al presupuesto: el presupuesto es la expresión 

monetaria de los costos e ingresos de la actividad económica, expresados en las 

decisiones directas del gerente general o las que hace de veces de director 

ejecutivo. Considera también que el presupuesto es una herramienta de gestión 

económica que se anticipa a la toma de decisiones gerenciales a través de la 

estimación de los costos incurridos y beneficios estimados.    

2.2.4.1 Orígenes y Evolución de Presupuesto  

Según Del Rio et. al. (2009), puede decirse que siempre ha 

existido en la mente de la humanidad la idea de presupuestar, lo 

demuestra el hecho de que los egipcios, a.c. hacían estimaciones 



23 
 

para pronosticar los resultados de sus cosechas de trigo, con el 

objeto de prevenir los años de escaches, y que los romanos 

estimaban las posibilidades de pago de los pueblos conquistados, 

para exigirles el tributo correspondiente, sin embargo, no fue sino a 

fines del siglo XVIII cuando el presupuesto comenzó a utilizarse 

como ayuda en la administración pública, al someter el ministro de 

finanzas de Inglaterra a la consideración del parlamento, sus 

planes de gastos para el periodo fiscal inmediato siguiente, 

incluyendo un resumen de gastos del año anterior, igualmente un 

programa de impuestos y recomendaciones para su aplicación. 

El origen de presupuesto de costos como parte del sistema 

de planeación y control de utilidades, se debe al sector 

gubernamental del reino británico del siglo XVIII, cuando se elabora 

y presentan por primera vez al parlamento británico los programas 

de gastos del reino y se dejan las pautas sobre su posible 

ejecución y control de utilidades. El sentido técnico del presupuesto 

tradicional se deriva del francés antiguo Bougette (Bolsa). Dicha 

acepción fue perfeccionada en ingles por el término (Budguet), que 

es de conocimiento común, recibiendo en el idioma español la 

denominación (presupuesto)(Andrade, 2006). 

2.2.4.2 Objetivos del Presupuesto 

Según Del Rio et.al. (2009), son de previsión, planeación, 

organización, integración, dirección, y control es decir, comprenden o 

están en todas las etapas del proceso administrativo, y no como todo 

los autores sobre la materia, que solo los enmarcan en la planeación y 



24 
 

en el control, procos agregan la dirección por lo que, como a 

continuación se aprecia, en la inicial estructura mencionada, primero 

se cita un concepto general de la etapa del proceso administrativo, 

para enseguida indicar el o los objetivos del presupuesto en cada 

etapa     

- De previsión (pre conocer lo necesario) 

- De planeación (¿Qué y cómo se va hacer?)    

- De organización (¿Quién lo hará?) 

- De coordinación o integración (que se hagan y formen en 

orden, en lo particular y en lo general) 

- De dirección (Guiar para que se haga) 

- De control 

2.2.4.3 Asignación Presupuestaria  

Según  Mairena (2006),  Son los recursos públicos 

contenidos en la ley anual de presupuesto, aprobado para una 

determinada entidad del sector público. Dichos recursos deben 

permitir lograr los objetivos institucionales del pliego debiendo 

consignarse necesariamente en el presupuesto institucional como 

coordinación necesaria para su utilización por parte de la entidad. 

2.2.4.4 Equilibrio Presupuestal  

 Según la Ley de Presupuesto del Sector Publico Nº 28411. 

El Presupuesto del Sector Público está constituido por los créditos 

presupuestarios que representan el equilibrio entre la previsible 

evolución de los ingresos y los recursos a asignar de conformidad 



25 
 

con las políticas públicas de gasto, estando prohibido incluir 

autorizaciones de gasto sin el financiamiento correspondiente. 

2.2.4.5 Presupuesto Institucional 

Según el INICAM (2007), es la Previsión de ingresos y 

gastos debidamente equilibrada que las entidades aprueban para 

un ejercicio determinado. El presupuesto institucional debe permitir 

el cumplimiento de los objetivos institucionales y metas 

presupuestarias trazadas para el año fiscal, los cuales se 

contemplan en las actividades y proyectos definidos en la 

Estructura Funcional Programática. Los niveles de gasto 

considerados en el presupuesto institucional constituyen la 

autorización máxima de egresos cuya ejecución se sujeta a la 

efectiva captación, recaudación y obtención de los recursos que 

administran las entidades. 

2.2.4.6 Presupuesto Institucional de Apertura (PIA). 

De acuerdo con el INICAM (2007), es el Presupuesto inicial 

aprobado por el titular del Pliego de acuerdo a los montos 

establecidos para la entidad por la Ley Anual de Presupuesto del 

Sector Público. 

2.2.4.7 Presupuesto Institucional Modificado (PIM). 

Según el INICAM (2007), es el Presupuesto actualizado del 

Pliego. Comprende el Presupuesto Institucional de Apertura (PIA) 

así como las modificaciones presupuestarias (tanto en el Nivel 



26 
 

Institucional como en el Funcional Programático) efectuadas 

durante el ejercicio presupuestario. 

2.2.4.8 Fases del proceso presupuestario 

De conformidad con la Ley Marco de la Administración 

Financiera del Sector Público - Ley Nº 28112; El proceso 

presupuestario comprende las fases de Programación, 

Formulación, Aprobación, Ejecución y Evaluación del Presupuesto. 

2.3 PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

Alvarez (2010), el Presupuesto Participativo es un proceso que fortalece 

las relaciones Estado – Sociedad, mediante el cual se definen las prioridades 

sobre las acciones a implementar en el nivel de Gobierno Regional o Local, con 

la participación de la sociedad organizada, generando compromisos de todos los 

agentes participantes para la consecución de los objetivos estratégicos. 

 Marchiaro (2011), el presupuesto participativo es una herramienta de 

democracia participativa o de la democracia directa que permite a la ciudadanía 

incidir o tomar decisiones referentes a los presupuestos públicos, generalmente 

sobre el presupuesto municipal.  

Para Valdivia (2012), el presupuesto participativo es un instrumento de 

política y a la vez de gestión, a través del cual las autoridades regionales y 

locales, fortalecen las relaciones Estado - Sociedad Civil. Para ello los gobiernos 

locales promueven el desarrollo de mecanismos y estrategias de participación en 

la programación de sus presupuestos, así como en la vigilancia y fiscalización de 

la gestión de los recursos públicos. El presupuesto participativo tiene por objeto 

establecer disposiciones que aseguren la efectiva participación de la sociedad 



27 
 

civil en el proceso de programación participativa del presupuesto, el cual se 

desarrolla en armonía con los planes de desarrollo concertados de los gobiernos 

locales, así como la fiscalización de la gestión. 

Según Del Rio (2002), el presupuesto participativo es un espacio de 

concertación por el cual las autoridades electas de los gobiernos regionales y 

gobiernos locales así como las organizaciones de la población, debidamente 

representadas, definen en conjunto a través de una serie de mecanismos de 

análisis y de toma de decisiones, cada uno desde su ámbito y de acuerdo a las 

decisiones adoptadas en cada una de las fases previstas para la realización del 

proceso del presupuesto participativo, como y a que se van a orientar los 

recursos de los que se disponen a nivel regional y local. 

El presupuesto participativo es una herramienta de gestión que estructura 

equilibradamente los ingresos y gastos para responder a las necesidades del 

desarrollo local. El presupuesto municipal debe expresar los objetivos de la 

gestión, pero como sucede casi siempre los ingresos no alcanzan para realizar 

todas las actividades que se quisieran realizar o lograr (Acuña 2005) 

En  conclusión  podemos manifestar que en el presupuesto participativo 

se precisa los compromisos y aportes de la población en coordinación con 

organismos públicos y privados, con el propósito de comprometerse 

directamente con el desarrollo y buena marcha de la localidad.  La elaboración 

del presupuesto debe convertirse en un espacio de donde surgen acuerdos para 

la inversión de los fondos públicos de manera integral entre los niveles de 

gobierno, municipalidades de centros poblados, distritales, provinciales, 

gobiernos regionales y gobierno nacional. 



28 
 

 Presupuesto Participativo en el Perú 

INICAM (2007), en el Perú, hubo experiencias pioneras desde los 

años 80, cuando se retoma la democracia municipal en el Gobierno 

democrático del Arquitecto Fernando Belaúnde Terry. En 1984, la nueva 

municipalidad de Villa El Salvador, distrito del área metropolitana de Lima, 

su primer alcalde, Michel Azcueta, continúa desde el gobierno local, la 

experiencia participativa de la organización vecinal, la Comunidad Urbana 

Autogestionaria de Villa El Salvador, CUAVES, incorporando a la gestión 

municipal tanto la consulta a los ciudadanos como la decisión que se toma 

en los cabildos abiertos, incluyendo decisiones sobre el presupuesto 

municipal, que es recogida por los candidatos a las alcaldías de Brasil del 

Partido de los Trabajadores, que, una vez en el poder, especialmente en 

la Ciudad de Porto Alegre, se transformó en el "Estamento participativo" o 

presupuesto  participativo. Desde el 2003 el desarrollo del Presupuesto 

Participativo anual es obligatorio para Gobiernos Distritales, Provinciales y 

Regionales, (unas 1900 jurisdicciones a nivel de distrito) ya que se rige 

por una Ley de Presupuesto Participativo (Ley N° 28056) expresamente 

promulgada. Algunas variantes del Participativo en el caso peruano es 

que la participación no es a título individual sino por representaciones de 

las organizaciones sociales de la sociedad civil, existe una metodología 

definida por el Ministerio de Economía y Finanzas en donde la forma de 

priorizar de los proyectos combina la consulta popular con la ponderación 

técnica y recientemente se ha implementado el Presupuesto Participativo 

basado en resultados, que busca priorizar proyectos o actividades que 



29 
 

logren resultados e impactos en cuanto a resolver los problemas más 

urgentes de las poblaciones del Perú. 

 Instancias del Presupuesto Participativo 

Las Instancias del Presupuesto Participativo, están constituidas por 

el Consejo de Coordinación Regional, Consejo de Coordinación Local 

Provincial y el Consejo de Coordinación Local Distrital con el objeto de 

coordinar, concertar, liderar, monitorear y garantizar el desarrollo de los 

procesos de los presupuestos participativos dentro del ámbito regional y 

local (INICAM, 2007). 

 Aspectos a considerar para el manejo del Presupuesto 

Participativo 

a) Cartera de Proyectos 

La Cartera de Proyectos contiene el registro de todos los perfiles 

de los proyectos de inversión no ejecutados, priorizados y no priorizados, 

que se encuentran en la fase de pre-inversión. Dichos proyectos pueden 

ser sometidos a consulta en los talleres de trabajo del proceso 

participativo, a partir de los cuales se priorizan aquello que constituyen la 

mejor alternativa para la solución de problemas de la comunidad. 

b) Perfil de proyectos 

Es la primera etapa de la fase de pre inversión y tiene como 

objetivo principal la identificación del problema que ocasiona la necesidad 

de elaborar un proyecto; junto con el problema se identifican las causas, 

los objetivos del proyecto y las alternativas de solución al problema, así 

como una evaluación preliminar de dichas alternativas. 



30 
 

Se recomienda a las municipalidades que no se encuentran dentro 

del SNIP, realizar un esfuerzo para la elaboración de perfiles 

simplificados, a fin que los gastos de inversión se orienten a la solución de 

los problemas locales y a mejorar la calidad de vida de la población. La 

elaboración de perfiles y el manejo de la Cartera de Proyectos permite a 

la autoridad local plantear proyectos viables durante el proceso 

participativo y de esta manera llegar a acuerdos ejecutables durante el 

ejercicio fiscal. Se evitara crear expectativas en los agentes participantes 

al no aprobar ideas de proyectos que durante la evaluación técnica 

pueden resultar no viables. Si alguno de los proyectos priorizados en el 

presupuesto participativo, no califica su viabilidad, el Presidente del 

gobierno regional o Alcalde dispondrá el reemplazo de dicho proyecto por 

otro, según la escala de prioridades establecida participativamente y el 

nivel de recursos disponibles para su atención, hecho que debe hacerse 

de conocimiento al Consejo de Coordinación correspondiente y al Comité 

de Vigilancia y Control del Presupuesto Participativo. 

c) Priorización de proyectos hacia funciones exclusivas, y 

desarrollo de actividades compartidas. 

Los gobiernos regionales y gobiernos locales tienen como función 

general promover el desarrollo armónico, integral y sostenible de sus 

ámbitos jurisdiccionales; sin embargo, muchas municipalidades no 

cuentan con los recursos financieros para realizar todas las inversiones 

que se requieren para el desarrollo local; por tal razón, los recursos de 

inversión en esos casos, deben orientarse prioritariamente a la realización 

de las funciones exclusivas que le asigna la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica 



31 
 

de Municipalidades y buscar que otros actores desarrollen las acciones 

restantes. 

De otro lado, el Proceso Participativo debe promover el desarrollo 

de actividades conjuntas entre la municipalidad, otras entidades del 

Estado y sociedad civil, orientadas al cumplimiento de los objetivos del 

Plan de Desarrollo Concertado. Es decir, todas las entidades e 

instituciones de un ámbito regional o local, deben orientar sus actividades 

y proyectos a la solución de problemas, vinculados al desarrollo de los 

objetivos del PDC. 

En el proceso participativo se puede priorizar proyectos cuya 

ejecución comprometan recursos de más de un ejercicio fiscal, a fin de 

orientar la inversión local a proyectos que significan verdades soluciones 

a los problemas más relevantes de la comunidad. 

 Recursos Destinados para el Proceso del Presupuesto 

Participativo 

Los niveles de recursos que los gobiernos regionales o locales 

considerarán, de manera referencial, como techos presupuestales, están 

constituidos por los montos asignados en el año inmediato anterior. 

 Articulación del Plan de  Desarrollo  Concertado, Plan 

Estratégico Institucional y Presupuesto participativo. 

Los Planes de Desarrollo Concertados (largo plazo) elaborados a 

nivel regional, provincial y distrital se articulan directamente con los planes 

de Desarrollo Estratégicos o Institucionales (mediano plazo) a través de 

los objetivos estratégicos y las actividades y proyectos plasmados en 



32 
 

estos instrumentos de gestión. El Presupuesto Participativo se construye 

en el marco de dichos criterios y conforme la priorización de las 

actividades y proyectos como resultado del Proceso Participativo. 

 Articulación Horizontal o Transversal del Presupuesto 

Participativo.  

Cuando los actores e instituciones que operan dentro de un mismo 

ámbito o circunscripción armonizan sus propuestas y acciones; esta 

articulación se expresa en los planes de desarrollo y en los presupuestos 

institucionales de cada ámbito territorial. 

 Articulación Vertical o Longitudinal del Presupuesto 

Participativo. 

Permite vincular a actores e instituciones de varios niveles de 

gobierno para que se involucren en propuestas de acciones que requieren 

de su participación conjunta ya sea para abordar una temática específica 

(salud por ejemplo) o para ver de manera integral los retos del desarrollo. 

El Gobierno Nacional que tiene a su cargo el rol rector, orientador y 

regulador, define las políticas sectoriales las cuales servirán de marco al 

sistema de planeamiento. 

El Gobierno Regional diseña políticas y normas, asi como planes 

regionales de desarrollo concordantes con las políticas nacionales y 

acorde a su competencia, así como a las voluntades y acuerdos que se 

generen en cada región. Los Gobiernos Locales, a través de políticas y 

planes locales, concordantes con las políticas y planes regionales y 



33 
 

nacionales, orientan su esfuerzo a la armonización de acciones 

concertadas, orientadas al desarrollo sostenible local. 

Para la debida articulación del Proceso Participativo, de manera 

previa al desarrollo de los procesos a nivel local, el Gobierno Regional 

debe validar, actualizar o mejorar, la Visión del Desarrollo y Objetivos 

Estratégicos de la Región. De esta manera, no sólo la Provincia y el 

Distrito contarán con el referente de la Región para la definición, 

actualización o mejora de su propia Visión y Objetivos Estratégicos, sino 

que será posible coordinar y aunar esfuerzos para el desarrollo de 

acciones cuyo ámbito de realización y financiamiento trascienda las 

capacidades, posibilidades y jurisdicción de la Provincia o el Distrito. 

De este modo, se pueden trabajar acciones conjuntas orientadas a 

aprovechar potencialidades o solucionar problemas que individualmente 

los gobiernos subnacionales no estarían en condiciones de realizar, 

buscando optimizar el gasto y mejorar la rentabilidad de la inversión, 

aprovechando las economías de escala y la integración de esfuerzos. Es 

necesario que cada nivel de gobierno atienda en primera instancia sus 

competencias exclusivas y luego las competencias compartidas. 

 Articulación del Presupuesto Participativo con los Niveles de 

Gobierno 

El Proceso del Presupuesto Participativo debe articularse 

adecuadamente entre los diferentes niveles de gobierno, de tal manera 

que su desarrollo permita la retroalimentación de los procesos 



34 
 

particulares, tanto del distrito a la provincia y de la provincia a la región, 

como a la inversa. 

De este modo, los problemas y potencialidades evaluados en el 

diagnóstico distrital, que requieran de acciones coordinadas con la 

provincia, se deben evaluar en los talleres de diagnóstico provincial; y, 

aquellos que implican la realización de acciones de impacto regional, 

deberán ser considerados en los talleres de la Región. Para estos fines, el 

Gobierno Regional en coordinación con el Consejo de Coordinación 

Regional, debe asumir el liderazgo para la promoción y articulación de los 

procesos, aprovechando las economías de escala que puedan generarse 

y la capacidad de la que disponen en tareas específicas, como la 

concertación de cronogramas, convocatoria, difusión del proceso o 

capacitación de agentes participantes. 

La coordinación de esfuerzos conjuntos del Gobierno Regional con 

los Gobiernos Locales, con las entidades del Gobierno Nacional y otras 

organizaciones que tengan presencia en el ámbito regional, permitirán 

consolidar el proceso; así como la sincronización de los plazos de 

realización de los procesos correspondientes. 

 Programación participativa del presupuesto participativo. 

2.3.9.1 Instancias de la Programación Participativa 

Conforman instancias de participación en el proceso de 

programación participativa del presupuesto: 

- El Concejo de Coordinación Regional 

- El Concejo de Coordinación Local Provincial 



35 
 

- El Concejo de Coordinación Local Distrital 

Concejo de Coordinación Regional 

Es un órgano consultivo y de coordinación del gobierno 

regional con las municipalidades. Se encuentra compuesto por el 

Presidente Regional, quien lo preside, los Alcaldes Provinciales de 

la región y los representantes de la sociedad civil. 

Concejo de Coordinación Local Provincial 

Es un órgano de coordinación y concertación de las 

Municipalidades Provinciales. Está integrado por el Alcalde 

Provincial que lo preside, pudiendo delegar tal función en el 

Teniente Alcalde, y los regidores provinciales; por los Alcaldes 

Distritales de la respectiva jurisdicción provincial y por los 

representantes de las organizaciones sociales de base, 

comunidades campesinas y nativas, asociaciones, organizaciones 

de productores, gremios empresariales, profesionales, 

universidades, juntas vecinales y cualquier otra forma de 

organización de nivel provincial, con las funciones y atribuciones 

que le señala la presente Ley. 

2.3.9.2 Objetivos del Presupuesto Participativo  

Alvarez (2010), establece disposiciones que aseguren la 

participación. El presupuesto participativo se desarrolla en armonía 

con  los planes de desarrollo concertado, así como la fiscalización de 

la gestión. Estos deben alcanzar ciertos objetivos como: 



36 
 

a) Mejorar la asignación y ejecución de los recursos públicos de acuerdo 

a las prioridades consideradas en los PDC y los planes sectoriales 

nacionales, propiciando una cultura de responsabilidad fiscal, sobre la 

base de acuerdos concertados.  

b) Reforzar la relación entre el estado y la sociedad en el marco de un 

ejercicio de la ciudadanía que utiliza creativa y complementariamente 

los mecanismos de la democracia directa y democracia representativa 

generando compromisos y responsabilidades compartidas.  

c) Promover la creación de condiciones económicas, sociales, 

ambientales y culturales que mejoren los niveles de vida de la 

población y fortalezcan sus capacidades como base del desarrollo, 

posibilitando acciones concertadas que refuercen los vínculos d 

identidad, pertenencia y las relaciones de confianza. 

d) Fijar prioridades del gasto público en materia de gasto de inversión, 

garantizando la sostenibilidad de la inversión ya ejecutada y 

estableciendo un orden de prelación para la ejecución de los 

proyectos que se prioricen y sean declarados viables bajo las normas 

técnicas y procedimientos establecidos en la ley N° 27293 Ley del 

Sistema Nacional de Inversión Pública. 

e) Involucrar y comprometer a la sociedad civil y al sector privado en las 

acciones a desarrollar para el cumplimiento de los objetivos 

estratégicos del PDC, creando conciencia respecto de los derechos y 

obligaciones que los ciudadanos tienen, como contribuyentes y como 

actores en el funcionamiento del estado y en el desarrollo sostenible 

del territorio donde habitan. 



37 
 

f) Crear y desarrollar a partir de la normativa existente, políticas públicas 

y condiciones instituciones que promuevan la generación y ejecución 

de la inversión privada. 

g) Buscar el aumento de la competitividad regional y local, así como la 

superación de la pobreza a través de mejoras sustantivas en 

infraestructura, nivel de educación, cobertura de salud, seguridad 

jurídica, establecimiento de derechos de propiedad, adecuada 

regulación en estándares de calidad y sanidad, entre otros. 

h) Reforzar la transparencia, el seguimiento, la rendición de cuentas y la 

ejecución de las acciones concertadas en el presupuesto participativo, 

así como la vigilancia de la acción  pública en general, fortaleciendo 

capacidades regionales y locales para el desarrollo del presupuesto 

participativo. 

2.3.9.3 Principios del Presupuesto Participativo  

Según Alvarez (2010), plantea: 

a) Participación.- los gobiernos regionales y gobiernos locales 

promueven el desarrollo de mecanismos y estrategias de participación 

de la sociedad civil en la programación de su presupuesto, en 

concordancia con sus planes de desarrollo concertados, así como en 

la vigilancia y fiscalización de la función de los recursos públicos. 

b) Transparencia.- los presupuestos de los gobiernos regionales y 

locales son objeto de difusión por los medios posibles de información 

a fin de que la población pueda tener conocimiento de ellos. 

c) Igualdad.- las organizaciones de la sociedad tienen las mismas 

oportunidades para intervenir y participar sin discriminación de 



38 
 

carácter político, ideológico, religioso, racial o de otra naturaleza, en 

los procesos de planificación y presupuesto participativo. 

d) Tolerancia.- es la garantía de reconocimiento y respeto a la diversidad 

de opiniones, visiones y posturas de quienes conforman la sociedad, 

como un elemento esencial para la construcción de consensos. 

e) Eficacia y eficiencia.- los gobiernos regionales y locales organizan su 

gestión  en torno a objetivos y metas establecidos en los planes 

concertados y presupuesto participativo, desarrollando estrategias 

para la consecución de los objetivos trazados y con una óptima 

utilización de los recursos. La medición de los logros se basa en 

indicadores de impacto, de resultados y de productos, normados por 

las instancias correspondientes. 

f) Equidad.- las consideraciones de equidad son un componente 

constitutivo y orientador de la gestión regional y local, sin 

discriminación, igual acceso a las oportunidades incluso de grupos y 

sectores sociales que requieren ser atendidos de manera especial. 

g) Competitividad.- los gobiernos regionales y locales tienen como 

objetivo la gestión estratégica de la competitividad. Para ello 

promueven la producción y su articulación a los ejes de desarrollo o 

corredores económicos, así como la ampliación de mercados internos 

y externos, en un entorno de innovación de calidad, alianzas y 

acuerdos entre los sectores público y privado. 

h) Respeto a los acuerdos.- la participación de la sociedad civil en los 

acuerdos de los gobiernos regionales y locales se fundamenta en el 



39 
 

compromiso de cumplimientos de acuerdos o compromisos 

concertados. 

i) Corresponsabilidad.- entre el estado y la sociedad civil, en la 

identificación de oportunidades, solución de los problemas de la 

comunidad, respetando los contenidos y alcances de PDC. Y PP. 

j) Solidaridad.- disposición de toda la gente para asumir los problemas 

de otros como propios, sin intereses particulares. 

2.3.9.4 Características del Presupuesto Participativo 

a) Participativo, reconociendo la multiplicidad de actores y roles de la 

sociedad debidamente organizada, permite la participación, de 

quienes no ostentan el mandato popular, en un marco institucional 

con arreglo a Ley, en el proceso de toma de decisiones y en la 

ejecución conjunta de las acciones destinadas a alcanzar los objetivos 

considerados en el Presupuesto y en los Planes de Desarrollo 

Concertados. 

b) Racional y coherente, los presupuestos están equilibrados entre 

ingresos y gastos; se enmarcan en las políticas sectoriales 

nacionales, y las acciones priorizadas que comprenden están 

relacionadas a la consecución de los objetivos establecidos en el Plan 

de Desarrollo Concertado y la efectiva disponibilidad de recursos en 

un marco que contribuye a la sostenibilidad de las finanzas públicas. 

c) Flexible, el proceso y sus productos deben tener la capacidad de 

adaptarse a los cambios políticos, sociales y económicos que afecten 

a la Región o Municipio. 



40 
 

d) Multianual, las acciones priorizadas, pueden trascender el año fiscal, 

de manera consistente con los objetivos del Plan de Desarrollo 

Concertado. 

e) Concertado, permite a través de la interacción de múltiples actores 

sociales con diversidad de enfoques, identificar los intereses, 

problemas, soluciones y potencialidades de desarrollo de un 

determinado territorio y/o grupo social; y en consecuencia determinar 

acuerdos y definir acciones destinadas a resolver los problemas y 

aprovechar las potencialidades. 

f) Gradual e irreversible, el proceso participativo debe ir desarrollándose 

hasta alcanzar el 100% de sus presupuestos de inversiones y 

acciones de promoción y coordinación del desarrollo. 

2.3.9.5 Finalidad del Presupuesto Participativo  

Alvarez (2010), es recoger las aspiraciones y necesidades de la 

sociedad y promover su ejecución a través de programas y proyectos 

prioritarios de modo que les permita alcanzar los objetivos estratégicos de 

desarrollo humano integral y sostenible, así como optimizar el uso de los 

recursos a través de un adecuado control para ello es necesario tener en 

cuenta lo siguiente: 

- Fortalecer las organizaciones sociales de base para el logro del desarrollo 

humano sostenible. 

- Fortalecimiento de la gobernabilidad municipal y el desarrollo local 

- Promover una mayor y mejor participación ciudadana  

- Democratizar la toma de decisiones en el marco del plan de desarrollo 

concertado. 



41 
 

2.3.9.6 Fases del Proceso del Presupuesto Participativo  

Según la Ley Nº 28056 ‐ Ley Marco del Presupuesto Participativo y 

su modificatoria la Ley Nº 29298. Se establece que las fases del 

presupuesto participativo están enmarcadas a lo siguiente: 

FASE 1. Preparación 

Comprende las acciones de comunicación, sensibilización, convocatoria, 

identificación y Capacitación de los agentes participantes. 

a) Comunicación: Con el propósito de lograr una amplia participación y 

representatividad de la Sociedad Civil organizada y no organizada, el 

Gobierno Regional o Gobierno Local, difunde por los medios 

adecuados el inicio del proceso del Presupuesto Participativo y 

mantiene informada a la población sobre los avances y resultados del 

mismo. 

b) Sensibilización: Su importancia radica en promover la participación 

responsable de la Sociedad Civil organizada en la programación 

participativa del presupuesto, ejecución, control y sostenibilidad de los 

proyectos de inversión, a fin de lograr una participación con mayor 

compromiso social. 

c) Convocatoria: El Gobierno Regional o Gobierno Local, en 

coordinación con su Consejo de Coordinación, convoca a la población 

organizada a participar en el Proceso del Presupuesto Participativo, 

haciendo uso de los medios de comunicación más adecuados, a fin 

de garantizar una correcta y eficiente comunicación con los agentes 

participantes. 



42 
 

d) Identificación de los Agentes Participantes: El Gobierno Regional o 

Gobierno Local, mediante Ordenanza, dispone las medidas 

necesarias para reglamentar el proceso de identificación y 

acreditación de agentes participantes. 

e) Capacitación a los Agentes Participantes:  La Dirección Nacional del 

Presupuesto Público del Ministerio de Economía y Finanzas podrá 

implementar programas de capacitación vinculados al proceso del 

Presupuesto Participativo, sin Perjuicio de los que organicen, en los 

mismos temas, los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales. 

FASE 2. Concertación 

Comprende las actividades de identificación de los problemas, evaluación 

técnica de las posibles soluciones y finalmente la priorización de 

proyectos propuestos por el titular del pliego, así como la formulación de 

acuerdos y compromisos respecto a su financiamiento. Para tal efecto, se 

desarrollan talleres de trabajo coordinados y dirigidos por el equipo 

técnico, el cual tiene la responsabilidad de conducir el proceso en los 

plazos establecidos, dentro de los lineamientos desarrollados en las 

Directivas e Instructivos que para este caso emite la Dirección Nacional 

del Presupuesto Público y la Dirección General de Programación 

Multianual del Sector Público del Ministerio de Economía y Finanzas. Los 

Talleres son convocados por el Presidente del Gobierno Regional o el 

Alcalde en su calidad de Presidente del Consejo de Coordinación 

correspondiente y tienen por objeto, sobre la base de la visión y los 

objetivos estratégicos del Plan de Desarrollo Concertado, identificar, 

analizar y priorizar los problemas y soluciones a través de proyectos de 



43 
 

inversión; de igual modo, se definen los compromisos que los diversos 

actores públicos y privados asumirán durante la ejecución del 

Presupuesto Participativo. 

a) Taller de Identificación y Priorización de Problemas: Sobre la base del 

diagnóstico que se utilizará en el desarrollo del proceso participativo, 

los agentes participantes proceden a identificar y priorizar los 

principales problemas que afectan a la población, en el marco del 

Plan de Desarrollo Concertado y del Presupuesto por Resultados. 

b) Evaluación Técnica de Proyectos: El Equipo Técnico seleccionará de 

la cartera de proyectos viables, aquellos que guarden 

correspondencia con los problemas priorizados, tomando en cuenta 

los criterios de alcance, cobertura y montos de inversión que definen 

los Proyectos de Impacto Regional, de Impacto Provincial y de 

Impacto Distrital establecidos en el Decreto Supremo Nº 097‐2009‐

EF, así como los recursos asignados al proceso participativo, 

preservando siempre el equilibrio entre los recursos disponibles y los 

montos de recursos requeridos para el financiamiento de los 

proyectos priorizados. Los resultados de la evaluación del Equipo 

Técnico son presentados por el Presidente Regional o Alcalde quien 

propone a los Agentes Participantes los Proyectos de Inversión 

correspondientes para su priorización. 

c) Taller de Priorización de Proyectos de Inversión: En base a los 

proyectos presentados por el Presidente Regional o Alcalde, los 

Agentes Participantes proceden a la priorización de proyectos de 

acuerdo a los problemas identificados conforme a los resultados del 



44 
 

taller señalado en el inciso a. Los proyectos priorizados son incluidos 

en el Acta de Acuerdos y Compromisos del proceso. 

FASE 3. Coordinación entre Niveles de Gobierno 

Los Gobiernos Regionales, Gobiernos Locales, a través de sus 

respectivas autoridades, efectúan las coordinaciones que sean necesarias 

para definir acciones de intervención en el ámbito de sus competencias, a 

fin de armonizar políticas en base a intereses de desarrollo de la 

población de los Respectivos ámbitos jurisdiccionales. 

FASE 4. Formalización 

Comprende la inclusión de proyectos de inversión priorizados y con 

financiamiento previsto en el Presupuesto Institucional de Apertura del 

ejercicio correspondiente; así como la Rendición de Cuentas respecto del 

cumplimiento de los acuerdos y compromisos asumidos en el año 

anterior. 

a) Inclusión de Proyectos en el Presupuesto Institucional: Los proyectos 

de inversión pública priorizados en el proceso y que constituyen parte 

del Acta de Acuerdos y Compromisos, deberán ser incluidos en el 

Presupuesto Institucional del Gobierno Regional o Gobierno Local, 

según corresponda. Copia del Acta de Acuerdos y Compromisos, así 

como el Documento del Proceso Participativo, es adjuntado al 

Presupuesto Institucional de Apertura que se remite a la Contraloría 

General de la República, a la Comisión de Presupuesto y Cuenta 

General de la República del Congreso de la República, y a la 



45 
 

Dirección Nacional del Presupuesto Público del Ministerio de 

Economía y Finanzas. 

b) Rendición de Cuentas: La Rendición de Cuentas constituye un 

mecanismo de transparencia en el cual el titular del pliego debe 

informar a los agentes participantes sobre el cumplimiento de los 

acuerdos y compromisos asumidos en el año anterior por las 

entidades del Estado y la Sociedad Civil. 

2.3.9.7 Mecanismos de Vigilancia del Presupuesto 

Participativo. 

Comités de Vigilancia y Control 

Los agentes participantes para fines de las acciones de 

vigilancia ciudadana del proceso participativo, eligen el Comité de 

Vigilancia y Control, entre los agentes participantes de la sociedad 

civil; éste se conforma al inicio del proceso y finaliza su labor en 

diciembre del año siguiente. 

En tal sentido, en un año coexisten dos Comités de 

Vigilancia y Control. Aquel conformado para el año en curso y el año 

siguiente; y el otro que continúa vigilando por segundo año el Proceso 

de la Ejecución del Presupuesto. 

Requisitos para ser elegidos 

- Ser Agente Participante, representante de una organización 

social de base o de institución privada, que forman parte del 

ámbito jurisdiccional 



46 
 

- Radicar en la jurisdicción donde se desarrolla el proceso 

participativo 

- El número mínimo de personas que integran los Comités de 

Vigilancia y Control es de cuatro (04) miembros y son 

competentes para: 

- Vigilar el desenvolvimiento de las distintas etapas de 

proceso participativo, según los principios del presente 

instructivo; así como el cumplimiento de los acuerdos 

concertados en el Presupuesto Participativo. 

- Vigilar que los proyectos priorizados formen parte del 

Presupuesto Institucional de Apertura. 

- Vigilar que la municipalidad cuente con un cronograma 

aprobado de ejecución de obras, correspondiente al proceso 

participativo, a fin de facilitar la vigilancia. 

- Vigilar que los recursos municipales y de la sociedad civil, 

destinados al presupuesto participativo del ejercicio fiscal, 

sean invertidos de conformidad con los acuerdos y 

compromisos. 

- Informar semestralmente a los Consejos de Coordinación 

Regional y Local y a la Sociedad Civil en general, sobre los 

resultados de la vigilancia. 

- Que se cumplan con las rendiciones de cuentas 

establecidas. 

- Información a proporcionar al Comité de Vigilancia y Control. 



47 
 

- Los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales deben 

proporcionar a los Comités de Vigilancia, la siguiente 

información: 

- El Presupuesto Institucional de Apertura correspondiente a 

la inversión. 

- Ejecución de ingresos semestrales 

- Ejecución de gastos de inversión, semestral y anual. 

- Además, los Gobiernos Regionales y Gobiernos Locales, 

deben proporcionar obligatoriamente, de acuerdo a la Ley 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública, a los 

Comités de Vigilancia y Control, así como a los ciudadanos 

en general, la información que soliciten respecto al proceso 

del presupuesto participativo. 

Los Comités de Vigilancia y Control, así como los 

ciudadanos en general que lo requieran, a través de dichos Comités, 

tienen la facultad, en caso encuentren indicios o pruebas que señale 

la comisión de delito, de realizar la denuncia correspondiente ante 

instancias como la Contraloría General de la República, el Ministerio 

Público, el Congreso de la República y la Defensoría del Pueblo. 

2.3.9.8 Responsabilidades en el Proceso del Presupuesto     

Participativo 

Del Presidente Regional y Alcalde 

El Presidente Regional y el Alcalde, son responsables de 

llevar adelante las distintas fases del Proceso Participativo, conforme a 



48 
 

los mecanismos que establece la Ley Marco del Presupuesto 

Participativo y su Reglamento. 

De los Consejeros Regionales y Regidores Municipales 

Los Consejeros Regionales y los Regidores Municipales, 

según sus respectivas Leyes Orgánicas, son responsables de 

fiscalizar el Proceso Participativo para cada año fiscal y de aprobar 

el Presupuesto Participativo Anual, conforme al Acta de Acuerdos y 

Compromisos y el "Documento del Presupuesto Participativo", en 

aplicación del Principio Rector 8. Respeto a los Acuerdos, de la Ley 

Nº 28056, Ley Marco del Presupuesto Participativo. 

De las Oficinas de Planificación y Presupuesto 

La Oficina de Planificación y Presupuesto o la que haga sus 

veces en el Gobierno Regional y Gobierno Local, como parte del 

Equipo Técnico nombrado mediante Ordenanza, es responsable de 

impulsar, desarrollar, conducir y consolidar los resultados obtenidos 

en el Proceso Participativo para cada año fiscal. 

Del Órgano de Control Institucional y de la Contraloría General 

de la República 

El Órgano de Control Institucional del gobierno regional y 

gobierno local, en el marco de sus funciones dentro del Sistema 

Nacional de Control, efectúa el control gubernamental relativo al 

cumplimiento de lo dispuesto en la Ley Nº 28056 – Ley Marco del 

Presupuesto Participativo. En el caso que los Gobiernos Locales no 



49 
 

cuenten con una Oficina de Control Interno, la Contraloría General 

de la República dispondrá las acciones pertinentes en el marco de 

sus atribuciones. La Contraloría General de la República en el 

marco de la Ley Nº 27785, es la encargada de velar por el 

cumplimiento del presupuesto participativo. 

2.4 ADMINISTRACION FINANCIERA 

Según la Ley marco de la Administración Financiera del Sector Público 

Ley Nº 28112; La Administración Financiera del Sector Público está orientada a 

viabilizar la gestión de los fondos públicos, conforme a las disposiciones del 

ordenamiento jurídico, promoviendo el adecuado funcionamiento de sus 

sistemas conformantes, según las medidas de política económica establecidas, 

en concordancia con la Ley de Responsabilidad y Transparencia Fiscal y el 

Marco Macroeconómico Multianual. 

La Administración Financiera del Sector Público comprende el conjunto de 

normas, principios y procedimientos utilizados por los sistemas que lo conforman 

y, a través de ellos, por las entidades y organismos participantes en el proceso 

de planeamiento, captación, asignación, utilización, custodia, registro, control y 

evaluación de los fondos públicos. 

 Principios de la Administración Financiera del Estado 

Según la Ley marco de la Administración Financiera del Sector 

Público Ley Nº 28112; Son principios que enmarcan la Administración 

Financiera del Estado la transparencia, la legalidad, eficiencia y eficacia. 



50 
 

 Características de la Administración Financiera del Estado 

Según la Ley marco de la Administración Financiera del Sector 

Público LEY Nº 28112; La Administración Financiera del Sector Público se 

caracteriza por que está constituida por sistemas, con facultades y 

competencias que la presente Ley y demás normas específicas les 

otorga, para establecer procedimientos y directivas necesarios para su 

funcionamiento y operatividad. 

 Sistemas Integrantes de la Administración Financiera del 

Sector Público 

Según la Ley marco de la Administración Financiera del Sector 

Público Ley Nº 28112; Los sistemas integrantes de la Administración 

Financiera del Sector Público y sus respectivos órganos rectores, son los 

siguientes: 

- Sistema Nacional de Presupuesto: Dirección Nacional del 

Presupuesto Público. 

- Sistema Nacional de Tesorería: Dirección Nacional del Tesoro 

Público. 

- Sistema Nacional de Endeudamiento: Dirección Nacional del 

Endeudamiento Público. 

- Sistema Nacional de Contabilidad: Dirección Nacional de Contabilidad 

Pública. 



51 
 

 Comité de Coordinación de la Administración Financiera del 

Sector Público 

El Comité de Coordinación está presidido por el Viceministro  e 

integrado por los titulares de los órganos rectores de cada uno de los 

sistemas que lo conforman, con el propósito de establecer condiciones 

que coadyuven a la permanente integración de su funcionamiento y 

operatividad, tanto en el nivel central como en el nivel descentralizado.  

El Comité de Coordinación cuenta con una Secretaría Técnica. 

Dicho Comité de Coordinación se denomina Comité de Coordinación de la 

Administración Financiera del Sector Público. El Sistema Integrado de 

Administración Financiera del Sector Público queda adscrito a la 

Secretaría Técnica de la cual depende técnica y funcionalmente. 

 Registro de Información de la Administración Financiera del 

Sector   Público 

El registro de la información es único y de uso obligatorio por parte 

de todas las entidades y organismos del Sector Público, a nivel nacional, 

regional y local y se efectúa a través del Sistema Integrado de 

Administración Financiera del Sector Público (SIAF-SP) que administra el 

Ministerio de Economía y Finanzas, a través del Comité de Coordinación. 

El SIAF-SP constituye el medio oficial para el registro, 

procesamiento y generación de la información relacionada con la 

Administración Financiera del Sector Público, cuyo funcionamiento y 

operatividad se desarrolla en el marco de la normatividad aprobada por 

los órganos rectores. 



52 
 

 Ingresos del Sector Público 

Son Fondos Públicos, sin excepción, los ingresos de naturaleza 

tributaria, no tributaria o por financiamiento que sirven para financiar todos 

los gastos del Presupuesto del Sector Público. Se desagregan conforme a 

los clasificadores de ingresos correspondientes. 

 Gastos del Sector Público 

Los gastos del Estado están agrupados en Gastos Corrientes, 

Gastos de Capital y Servicio de la Deuda, que se desagregan conforme a 

los clasificadores correspondientes. 

a) Gasto corriente, son los gastos destinados al mantenimiento u 

operación de los servicios que presta el Estado. 

b) Gasto de capital, son los gastos destinados al aumento de la 

producción o al incremento inmediato o futuro del Patrimonio del 

Estado. 

c) Servicio de la deuda, son los gastos destinados al cumplimiento de 

las obligaciones originadas por la deuda pública, sea interna o 

externa. 

 Ejecución del ingreso y gasto del Sector Público 

La Ejecución del Ingreso comprende las etapas de la estimación, 

determinación y percepción. 

a) La estimación; consiste en el cálculo o proyección de los niveles de 

ingresos que por todo concepto se espera alcanzar. 

b) La determinación; es la identificación del concepto, oportunidad y 

otros elementos relativos a la realización del ingreso. 



53 
 

c) La percepción; es la recaudación, captación u obtención de los fondos 

públicos. 

 Ejecución de gasto del Sector Público 

La Ejecución del Gasto comprende las etapas del compromiso, 

devengado y pago. 

a) El compromiso; es la afectación preventiva del presupuesto de la 

entidad por actos o disposiciones administrativas. 

b) El devengado; es la ejecución definitiva de la asignación 

presupuestaria por el reconocimiento de una obligación de pago. 

c) El pago; es la extinción de la obligación mediante la cancelación de la 

misma. 

 Registro de ejecución del ingreso y gasto a la culminación 

del año fiscal 

La ejecución presupuestal y su correspondiente registro de 

ingresos y gastos se cierra el 31 de diciembre de cada Año Fiscal. Con 

posterioridad al 31 de diciembre, los ingresos que se perciben se 

consideran parte del siguiente Año Fiscal independientemente de la fecha 

en que se hubiesen originado y liquidado. Así mismo, no pueden asumirse 

compromisos ni devengarse gastos con cargo al Presupuesto del Año 

Fiscal que se cierra en esa fecha. 

El pago del gasto devengado al 31 de diciembre de cada Año 

Fiscal puede efectuarse hasta el 31 de marzo del Año Fiscal siguiente 

siempre y cuando esté debidamente formalizado y registrado 

  



54 
 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO III 

METODOLOGÍA 

3.1 MATERIALES Y MÉTODOS 

La metodología permitió orientar el proceso de investigación 

proporcionando información detallada sobre las acciones que permitieron 

describir y analizar el problema planteado. 

 Enfoque de la Investigación 

Tomando como referencia a Hernández et.al. (2010), el enfoque 

de la investigación utilizado en la presente investigación es Mixta: 

Cuantitativa: por que usa la recolección de datos para probar hipótesis 

y utiliza instrumentos estadísticos, para establecer patrones de 

comportamiento y probar teorías referidas al presupuesto y 

administración financiera; Cualitativa: por que utiliza la recolección de 

datos sin medición numérica, referida a aspectos normativos legales, 

orientados a conocer el nivel de su observancia por parte de los 

municipios objeto de la investigación.  



55 
 

 Diseño de la Investigación 

Para determinar el diseño de la presente investigación, se tomó 

como referencia la clasificación realizada por Hernández et.al. (2010), se 

eligió el Diseño no Experimental–Transeccional o transversal que es 

definida como aquella que se realiza sin manipular variables. Lo que se 

hizo en la investigación fue observar fenómenos tal y como se dieron en 

su contexto natural y luego fueron analizados; es decir se estudió el 

Presupuesto participativo en términos de legalidad, legitimidad y actores 

involucrados así como la efectividad de la gestión municipal en la 

ejecución financiera de los municipios de la región Puno respecto a los 

periodos 2013 y 2014. 

 Tipo de Investigación 

El alcance de la investigación a realizar según Hernández et.al. 

(2010), es de tipo descriptivo, ya que a través de la recolección de 

información se ha puesto de manifiesto el comportamiento de las 

variables bajo Estudio, el cual nos permitió alcanzar los objetivos 

planteados, analizados y presentados en los resultados. 

 Método de la Investigación 

Los métodos son procedimientos sistemáticos y estandarizados 

usados en la investigación, para resolver problemas específicos, cumple 

las tareas como:  

- Identificar la información que se requiere. 

- Señalar las clases de procedimientos que se requiere. 

- Especificar los procedimientos para poder conseguir la información.  



56 
 

Los métodos que se utiliza son el método  inductivo, deductivo y 

analítico. 

Método inductivo 

Se basa fundamentalmente en la observación directa de un 

fenómeno en diferentes momentos y circunstancias, con el fin de 

generar resultados generalizables a partir de los hechos 

particulares, referidos a los municipios provinciales de Yunguyo, 

Azángaro y Chucuito, los cuales permitieron llegar a afirmaciones 

de carácter general para los diferentes municipios de la Región 

Puno, abordándose temas sobre la elaboración del Presupuesto 

Participativo, sus procesos y sus etapas, hasta llegar a las 

conclusiones y propuestas de mejorasen su aplicación. 

Método deductivo 

La deducción va de lo general a lo particular. El método deductivo 

es aquél que parte los datos generales aceptados como 

valederos, para deducir por medio del razonamiento lógico, varias 

suposiciones, es decir; parte de verdades previamente 

establecidas como principios generales, para luego aplicarlo a 

casos individuales y comprobar así su validez. En la investigación 

se partió del marco normativo presupuestal del País, luego el 

referido a los gobiernos municipales para luego analizar su 

aplicación interna e independiente en cada uno de los municipios 

estudiados; por otro lado, se estudió la asignación financiera 

global para luego analizar la asignación financiera institucional en 



57 
 

relación a los proyectos priorizados en los presupuestos 

participativos. 

Método analítico 

Es aquél que distingue las partes de un todo y procede a la 

revisión ordenada de cada uno de sus elementos por separado.  

Analizar significa: Observar y penetrar en cada una de las partes 

de un objeto que se considera como unidad.  

En la Investigación se analizó el proceso del presupuesto 

participativo a partir de cada uno de los elementos que lo 

constituyen, por otro lado se analizó de manera específica la 

normatividad pertinente, se estudió de manera sistemática la 

participación y legitimidad de los actores involucrados en el 

presupuesto participativo de cada municipio y se analizó la 

asignación financiera de cada uno de los proyectos de inversión 

priorizados en el presupuesto participativo de cada municipio 

investigado. 

3.2 TÉCNICAS E INSTRUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 

 Técnicas de investigación: 

Para la recolección de la información, se recurrió a las técnicas de 

recopilación documental y observación 

3.2.1.1 Recopilación documental:  

 Esta técnica se utilizó para recolectar la información relacionados 

al tema de estudio para organizar el marco teórico y posteriormente 

realizar la contratación de la teoría en la práctica concernientes al 

Presupuesto Participativo y Efectividad de la gestión municipal del 



58 
 

año fiscal 2013 -2014 de las Municipalidades Provinciales de la 

región Puno, Como son:   

- Informe final del Presupuesto Participativo para el año fiscal 2013 y 

2014 

- Informes técnicos emitidos por Municipalidades Provinciales de la 

región Puno. 

- Resoluciones de alcaldía  

- Normas Legales 

- Textos, tesis, folletos, periódicos  

- Archivos de las Municipalidades Provinciales 

- Análisis documental  

- Indagación de redes informáticas 

- Página web http://www.mef.gob.pe/ 

3.2.1.2 Observación directa: 

Es la técnica que se utilizó mediante el empleo de los 

sentidos para investigar los hechos que suceden en la realidad, 

que nos permitió observar los sucesos y acontecimientos 

inherentes al tema de investigación.  

 Instrumentos de investigación: 

Los instrumentos de investigación utilizados fueron: 

a) Formulario de indicadores de valoración de la fase de preparación 

del presupuesto participativo 

b) Formulario de valoración de cumplimiento de indicadores en la fase 

de preparación del presupuesto participativo de los Municipios 

provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito 



59 
 

c) Formulario de valoración de indicadores de la fase de concertación 

del presupuesto participativo. 

d) Formulario de valoración del cumplimiento de indicadores de la fase 

de concertación del presupuesto participativo de los Municipios 

Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

e) Formulario de valoración de indicadores de la fase de coordinación 

del presupuesto participativo. 

f) Formulario de valoración del cumplimiento de indicadores de la fase 

de coordinación del presupuesto participativo de los Municipios 

Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

g) Formulario de valoración de indicadores de la fase de formalización 

del presupuesto participativo. 

h) Formulario de valoración del cumplimiento de indicadores de la fase 

de formalización del presupuesto participativo de los Municipios 

Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

i) Guía del marco legal enmarcado en el presupuesto participativo. 

j) Formulario de valoración de indicadores de aplicabilidad del marco 

legal externo (leyes) del presupuesto participativo de los Municipios 

Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

k) Formulario de cumplimiento de indicadores del marco legal externo 

del presupuesto participativo de los Municipios Provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

l) Formulario de valoración de indicadores de las normas internas 

enmarcadas en el presupuesto participativo. 



60 
 

m) Formulario de valoración del cumplimiento de indicadores del marco 

normativo interno aplicados en el presupuesto participativo en los 

Municipios Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. 

n) Formulario de valoración de indicadores de la legitimidad de los 

actores involucrados en el presupuesto participativo. 

o) Formulario de valoración del cumplimiento de indicadores de la 

legitimidad de los actores involucrados en el presupuesto 

participativo en los Municipios Provinciales de Yunguyo, Azángaro y 

Chucuito. 

3.3 PROCESAMIENTO Y ANÁLISIS DE LA INFORMACIÓN 

Se realizó el análisis de la información obtenida a través de la encuesta 

y de la entrevista, codificación, procesamiento para estimar promedios y 

porcentajes. 

Para el tratamiento e interpretación de la información obtenida, materia 

de estudio, seguimos el proceso siguiente:  

- Desarrollo del cuestionario para la Oficina de Planeamiento, 

Presupuesto e Inversiones de las Municipalidades Provinciales 

inmersas en la investigación y miembros representantes de la 

sociedad civil ante el Consejo de Coordinación Local 

- Análisis de datos 

- Ordenamiento de datos 

- Procesamiento de datos a través del método descriptivo 

- Análisis, interpretación y evaluación a través del método descriptivo 

- Contrastación de hipótesis especificas planteadas por los resultados 

obtenidos 



61 
 

- Elaboración de conclusiones 

- Elaboración de recomendaciones. 

3.4 MATERIALES E INSTRUMENTOS 

Para el desarrollo de la investigación se utilizó como instrumento una 

laptop con el procesador de texto MS. Word para el relevamiento de 

información, luego para su sistematización y posterior elaboración del informe 

de investigación. Además se utilizó hojas de cálculo Excel para registrar datos 

captados a través de los instrumentos de investigación así como para procesar 

la información cuántica de los presupuestos y la ejecución financiera de los 

períodos y municipios investigados. 

Se utilizó una cámara fotográfica para registrar imágenes de los talleres 

de presupuesto participativo y de algunas obras que se encuentran en 

ejecución y forman parte del ámbito de la investigación. Papelería para la 

impresión de los formatos utilizados para captar la información y para la 

elaboración del informe final de investigación. 

3.5 VARIABLES 

Variable independiente. 

Presupuesto Participativo. 

Variable dependiente. 

Efectividad de la gestión municipal. 

En la siguiente tabla se presenta el detalle de la desagregación de las 

variables, así como sus indicadores e instrumentos utilizados para la 

recopilación de información. 

 Procesos de operacionalización de variables 

 



62 
 

CUADRO 1. 

RESUMEN DE VARIABLES UTILIZADAS 

VARIABLE INDICADOR INSTRUMENTOS 

INDEPENDIENTE 

Presupuesto Participativo  

 

 

DEPENDIENTE 

Efectividad de la Gestión 

municipal 

 

 

INDEPENDIENTE 

Proceso del Presupuesto 

Participativo.  

 

DEPENDIENTE 

Legalidad  

Legitimidad de actores 

involucrados 

 

 

INDEPENDIENTE 

Efectividad de la gestión 

municipal  

 

 

 

DEPENDIENTE 

Ejecución financiera 

 Fases del proceso presupuestario 

participativo. 

 

 

 Número de demandas recibidas 

 Número de iniciativas ejecutadas 

 Numero de acuerdos que se 

cumplen 

 Fases del proceso presupuestario 

participativo. 

 

 Cumplimiento de leyes 

 Cumplimiento de normas internas. 

 Actas de acreditación de agentes 

participantes. 

 Organizaciones que participan 

 Número de representantes 

acreditados. 

 

 Número de proyectos  

consensuados 

 Número de actores sociales 

 Número de demandas recibidas 

 Número de iniciativas ejecutadas 

 Numero de acuerdos que se 

cumplen 

 

 Monto del Presupuesto inicial de 

apertura 

 Monto del Presupuesto inicial 

modificado 

 Monto de ejecución 

presupuestaria 

Revisión Documental 

 

 

 

Revisión Documental 

 

 

 

 

 

 

Revisión Documental 

 

 

 

 

 

 

 

 

Revisión Documental 

 

 

 

Revisión Documental 

 

 

 

 

 

Revisión Documental 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

3.6 ÁMBITO DE ESTUDIO 

El departamento y/o Región de Puno se encuentra ubicado en la zona 

sur oriental de la República del Perú, cuya  Población es de  1`268,441 de 

habitantes, su  extensión es de 66,997 Km2, y sus coordenadas geográficas 

son las siguientes: 

 



63 
 

CUADRO 2 

COORDENADAS GEOGRAFICAS – REGION PUNO 

ORIENTACION NORTE ESTE SUR OESTE 

ORIENTACION NORTE ESTE SUR OESTE 

Latitud sur 13 00`00`` 16 19`00`` 17 17`30`` 14 42`47`` 

Longitud oeste 68 58`35`` 69 43`48`` 69 43`48`` 71 06`46`` 

Fuente: Elaboración Propia 

Límites. 

Limita por el Este con el Lago Titicaca y la República de Bolivia, 

por el Norte con el departamento de Madre de Dios, por el Sur con el 

Departamento de Tacna y por el Oeste con los Departamentos de 

Moquegua, Arequipa y Cusco; por tanto las entidades en estudio están 

comprendidos dentro del territorio de la región Puno. 

Demografía. 

Según el censo realizado en el año 1993 por el INEI, Puno 

Departamental, tiene una población de 1’079,849 habitantes, a 2005 se 

incrementa a 1’245,508 habitantes, a 2006 según proyección es de 

1’260,410, a 2007 es de 1’275,490 y finalmente a 2008 la población 

crece a 1’290,751, considerando una tasa de crecimiento de 1.196 %. 

Estructura y Densidad Poblacional a Nivel Provincial. 

La estructura poblacional de la Provincia de Puno presenta 

características muy particulares con respecto al promedio de la 

población Regional, cuyo mayor rango de edades oscila entre las 

edades de 5 a 19 años, lo que se interpreta que la Provincia de Puno 

cuenta con una mayor base de población joven.  



64 
 

Aspecto Socio Económico. 

La estratificación de la población por estratos socio económicos, 

como se distingue, no comprende la población del estrato 1 o alto por no 

existir este nivel o estrato en la ciudad ni en el departamento; en el caso 

del estrato 2 o medio podemos ver que es bastante pequeño, 

estimándose en solamente un 2.7% del total de la población. El estrato 3 

o medio representa el 8.4%, mientras que los estratos 4 y 5, 

categorizados como bajo y muy bajo, representan la mayor parte de la 

población de la ciudad, dado que sumados los dos estratos representan 

el 88.9% de la población. 

Acceso a los Servicios básicos e infraestructura de la vivienda. 

Infraestructura de la Vivienda La principal características de las 

viviendas en Puno es la calidad de los materiales utilizados, donde 

predomina el material de Adobe con un 57.40% del total de los hogares; 

tienen paredes de material noble ladrillo o bloque de cemento un 36.90% 

de las viviendas, según los resultados del Censo Nacional de Población 

y Vivienda 2010 

Aspectos Culturales.  

De acuerdo a los resultados del Censo Nacional de Población y 

Vivienda 2010, un 36.7% de la población actualmente asiste a algún tipo 

de centro de estudios superiores y un 63.3% no lo hace.  

3.7 POBLACION Y MUESTRA  

 Población. 

Al ser la presente investigación un proceso de investigación 

referente a la efectividad de la gestión municipal, el universo o población 



65 
 

está constituido por la totalidad de los municipios provinciales de la 

región Puno, como es el caso siguiente: 

- Azángaro 

- Carabaya 

- Chucuito 

- El Collao 

- Huancané 

- Moho 

- San Antonio de Putina 

- Lampa 

- Melgar 

- Puno 

- San Román 

- Sandia 

- Yunguyo 

 Muestra. 

La selección de la muestra se efectuó en base criterios no 

probabilísticos o dirigida y en forma discrecional, por ello en la presente 

investigación la muestra se enfoca en tres municipios  Provinciales de la 

región Puno, con características similares en el modelo del presupuesto 

participativo, los cuales son: Yunguyo, Chucuito y Azángaro. 

3.7.2.1 Provincia de Yunguyo 

Ubicación Geográfica 

La provincia de Yunguyo es una de las trece del 

departamento de Puno se encuentra ubicada entre los 16º 14·33” 



66 
 

latitud sur 69º05·17” de longitud oeste del meridiano de 

Greenwich en la parte sur este del departamento, limítrofe con la 

hermana república de Bolivia. Se localiza a una altura de 3800 a 

4800 msnm, tiene una extensión territorial de 290.21 Km2 que 

representa el 0,40% del territorio del departamento de Puno. 

El distrito de Yunguyo es el más extenso, tiene 170.9 Km2, 

ocupando 58.79% de la provincia, el distrito de menor extensión 

de la provincia de Tinicachi con 6.20 Km2 (2,14% de la provincia), 

el distrito de Anapia, está conformado por ocho islas. La provincia 

desde el punto de vista Agro – ecológico tiene tres zonas: Zona 

baja o circunlacustre, Zona Ladera, Zona cerro. 

Según el censo nacional 2005 la provincia de Yunguyo 

tiene una población de 50,672habitantes con una tasa de 

crecimiento de 0,5%. Los distritos que poseen mayor población 

son Yunguyo con 31,772 habitantes (62,70%), Copani con 6,462 

habitantes (12,75%), la población en un 65% es rural y un 33 es 

urbano. 

La provincia de Yunguyo cuenta con dieciséis (16) 

establecimientos de salud: un Hospital de Apoyo, dos (02) centros 

de salud y trece (13) puestos de salud, todos ellos con acceso vial 

tiene un total de noventa y cinco (95) centros educativos, 

distribuidos de la manera siguiente: Yunguyo con 56 centros 

educativos, Copani, Ollaraya y Unicachi con nueve centros 

educativos cada uno y Tinicachi dispone de tres centros 

educativos. 



67 
 

En la oferta de Infraestructura vial la red vial de la provincia 

de Yunguyo está constituida por un total de 72 rutas viales que 

suman 214,14 Km de red vial vecinal, no existiendo en su territorio 

red vial nacional ni departamental el 60% de las vías son trochas 

carrozables, el 7.4% son carreteras sin afirmar, un 12.7% son 

carreteras afirmadas, y un 19.9% son carreteras asfaltadas. 

Niveles de Educación  

En el nivel educativo alcanzado por la población según el 

censo 2005, donde podemos apreciar que solo el 1,7% tiene 

educación universitaria completa un 15,65% tiene educación 

secundaria, solo un 14,74% primaria completa y no tiene ningún 

nivel el 17.08%. 

3.7.2.2 Provincia de Chucuito -  Juli 

Ubicación Geográfica 

Juli, capital de la provincia de Chucuito conocida como la 

“Roma de América”, se asienta en la orilla occidental del lago 

Titicaca a una altitud de 3,884 m.s.n.m y a 79 Km. de la ciudad de 

Puno. , entre los 16º 12´45´´ latitud Sur  y 69º 27´37´´ longitud 

Oeste del meridiano de Greenwich. 

El área total de la  provincia de Chucuito  abarca  una  

extensión de 3978.13 Km2  de superficie,  representando el 6%  

de  la  extensión de la región,  tiene  una  densidad poblacional de 

31.7 hab/km2 .  

Los  límites de la provincia de Chucuito  son: por  el  Este  

con la provincia de Yunguyo y la república de Bolivia, por el Oeste   



68 
 

con la provincia de El Collao – Ilave, por  el  norte con  el Lago 

Titicaca  y por el  Sur  con  el  Departamento de Tacna. 

Población 

Según resultados de censo 2007 INEI, la población total de 

la provincia de Chucuito es predominantemente rural, que 

representa el 71.7% que equivale a 90,492 habitantes dela 

población total provincial; en tanto que el 28.3% que equivale a 

35,767 habitantes se encuentra asentada en medio urbano del 

territorio de la provincia de Chucuito. Por otro lado se evidencia a 

nivel provincial el 51.1% que equivale a 64,534 que representa al 

sexo masculino, mientras el 48.9% que equivale a 61,725 

habitantes son de sexo femenino. 

En relación a la población total de los distritos que 

conforman la provincia de Chucuito se tiene los siguientes 

resultados; distrito de Juli representa el 18.8% (23741 

habitantes),seguido por el distrito de Desaguadero con 15.8% 

(20009 habitantes), seguidamente está el distrito de Zepita con 

15.7% (19796 habitantes), distrito Kelluyo con 14.2% 

(17869habitantes), en el quinto lugar está el distrito de Pomata 

con14.1% (17787 habitantes),seguido por los distritos de 

Huacullani y Pisacoma con 11.8% (14906 habitantes) y 

9.6%(12151 habitantes) respectivamente. Resultados que 

relativamente no concuerdan con los resultados que se tienen en 

el rubro de electores de cada distrito; la mayoría de la población 

de los distritos de la provincia se encuentran asentadas en el 



69 
 

medio rural, con la excepción del distrito de desaguadero que 

tiene el 71.8% (14365 habitantes) están asentadas en el medio 

urbano y sólo el 28.2%(5644 habitantes) están en el medio rural 

Oferta de servicios de salud 

Para una  atención  de  salud  a  la  población   se  cuenta  

con  44 establecimientos de salud: 01 Hospital  de categoría II-1, 

07 Centros de Salud de los cuales 3  con  categoría  I – 4  

ofreciendo el servicios de internamiento, 2 con categoría I-3 sin  

internamiento y 2 con  categoría I-2 disponiendo  de  profesional  

médico  y  36  Puestos de Salud. 

El 18%  de la población está afiliado al SIS y el 3.6% 

afiliado a  ESSALUD, siendo el 77.2% que no tiene ningún tipo de 

seguro  de salud. 

Nivel educativo 

Se cuenta  con 23 instituciones del nivel inicial, 175 

instituciones  educativas   en  el  nivel  primario  y  56  

instituciones  en  el  nivel  secundario.  Laboran 1438  docentes  

en  los  diferentes  niveles  educativos. 

El  38.28% de  la  población  tienen  nivel  secundario,  el  

36.56%  nivel  primario  y  aquellos  sin  nivel  de  educación  son  

el  13.19%  y  solo el 2.11%  tienen  estudios universitarios  

completos. 

3.7.2.3 Provincia de Azángaro 

Ubicación Geográfica. 



70 
 

La provincia de Azángaro, que forma parte de la Cordillera 

Oriental, se encuentra ubicada en la zona Nor-central del 

departamento de Puno, cuya capital es la ciudad de Azángaro. 

Está localizada entre las coordenadas geográficas 14º54’24” de 

Latitud Sur y 70º11’36” de Longitud Oeste del Meridiano de 

Greenwich, ubicada en el eje principal de la vía Transoceánica y a 

3,559 msnm. 

 La provincia de Azángaro está conformada por quince 

distritos tiene una extensión territorial de 4,970.01 km2, una 

densidad poblacional de 27.47 hab./km2 y colinda por el norte con 

la provincia de Carabaya, por el sur con la provincia de San 

Román, por el este con la provincia de Huancané y San Antonio 

de Putina, y por el oeste con las provincias de Melgar y Lampa. 

Los quince distritos están localizados en tres zonas geográficas: 

los que están cerca del lago Titicaca hasta los 3,846 msnm son 

los distritos de Chupa, Arapa, Samán, Caminaca y Achaya; en la 

zona suni, alejados del lago Titicaca pero en la altiplanicie hasta 

los 3,900 msnm, los distritos de Azángaro, San Juan de Salinas, 

José Domingo Choquehuanca y Santiago de Pupuja; y, 

finalmente, en la zona semi lluviosa frígida y ecológicamente de 

vida “pradera o bosque húmedo montano subtropical”, cubierta 

sobre todo de pastos naturales, importantes para el desarrollo de 

la ganadería y la economía de la provincia, los distritos de 

Tirapata, Asillo, Muñani, San José y Potoni, por encima de los 

3,900 msnm y hasta los 4,400 msnm. 



71 
 

Población 

En términos de población, la provincia de Azángaro es la 

tercera de las trece del departamento de Puno, con el 12.6% del 

total departamental. Según el Censo de Población y Vivienda del 

INEI de 2005, cuenta con una población total de 136,523 

habitantes, el más poblado de los distritos es Azángaro, con un 

total de 29,649 habitantes y una densidad de 41.99 hab./km2, que 

representa el 21.68% del total provincial. El distrito con menor 

población es Tirapata, con solo 3,077 habitantes y una densidad 

poblacional de 15.48 hab./km2, que representa el 2.25% de la 

población total de la provincia. 

Niveles de Pobreza 

En el departamento de Puno, la provincia de Azángaro se 

encuentra en el tercer lugar de pobreza, y los niveles están muy 

ligados a la calidad de vida de la población, entendida como la 

satisfacción de las necesidades básicas. En la provincia de 

Azángaro, la calidad de vida de su población la ubica como 

extremadamente pobre y muy pobre, según el Mapa de pobreza 

de FONCODES, y con un índice de carencias de 0.6632. También 

están considerados como pobres extremos los pobladores de las 

provincias de Lampa, Huancané, San Antonio de Putina y 

Carabaya, también por las limitaciones de orden geográfico, la 

escasa infraestructura económica, y la pobre dotación de recursos 

productivos, de servicios y de transporte. 

 



72 
 

Niveles de Educación 

Azángaro cuenta con un total de 397 instituciones 

educativas, 96.2% de educación formal (inicial, primaria, 

secundaria y superior). De ellas, el 68.3% aproximadamente son 

de educación primaria, la mayoría de estas están concentradas en 

los distritos de Azángaro con el 24.7%, Asillo con el 13.8% y 

Arapa y Chupa con el 7.3%. Los distritos que cuentan con menos 

instituciones educativas son San Juan de Salinas y Achaya con 

cerca del 2%. En cuanto a centros de educación superior, estos 

solamente existen en los distritos de Azángaro y Muñani. 

Respecto del analfabetismo, según el censo de 2005 hay 

aún altas tasas, que llegan, en promedio, al 24.9% de la población 

en la provincia. Irónicamente, los distritos de Caminaca y Samán, 

ubicados a escasos 20 km de distancia y a 20 minutos de la 

capital de la provincia de San Román, Juliaca, tienen alrededor 

del 26% de analfabetismo, mientras que San Juan de Salinas, que 

está a 12 km de la capital de la provincia, Azángaro, muestra una 

tasa de analfabetismo del 24%. 



73 
 

 

 

 

 

 

CAPÍTULO IV 

RESULTADOS Y DISCUSIÓN 

De acuerdo a los análisis correspondientes, se han establecido los 

siguientes resultados  

4.1 ANALISIS DEL PROCESO DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

RESPECTO A SU LEGALIDAD Y LEGITIMIDAD DE LOS ACTORES 

INVOLUCRADOS EN LOS  MUNICIPIOS DE LA REGIÓN PUNO; 

PERIODO: 2013-2014 

 Analisis de las fases del proceso presupuestario 

participativo 

La fase del proceso del Presupuesto Participativo se analiza 

tomando en cuenta la realidad territorial y organizativa de las 

municipalidades provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, debiendo 

verse en función al marco legal establecido para la implementación de los 

presupuestos participativos. Con la metodología establecida y los pasos a 

seguir en cada una de las fases de: Preparación, Concertación, 

Coordinación y Formalización, las mismas que se analizan desde una 



74 
 

óptica comparativa en el presente trabajo de investigación entre los años 

2013 y 2014. 

4.1.1.1 Fase de Preparacion: 

En la fase de preparación se consideran cinco sub fases: 

comunicación, sensibilización, convocatoria, identificación y capacitación.  

CUADRO 3 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES DE LA FASE 

DE PREPARACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

PREPARACION 
YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Comunicación 17% 17% 17% 17% 17% 17% 

Sensibilización 0% 0% 17% 17% 17% 17% 

Convocatoria 17% 17% 33% 33% 17% 17% 

Identificación 17% 17% 17% 17% 17% 17% 

Capacitación 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

PROMEDIO  10% 10% 17% 17% 14% 14% 

Fuente: Anexo 2 

 En el Cuadro 3, se presenta el análisis del cumplimiento o no de 

cada una de estas sub fases para cada una de las municipalidades 

provinciales que son objeto de la investigación, tomando en consideración 

un nivel de  valoración de los mismos en razón de la escala de Liker. 

 En la fase de Preparación del presupuesto participativo de los 

Municipios Provinciales  de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, el desarrollo 

de las acciones de comunicación, en los tres municipios se encuentran en 

un rango del 17%, en vista de que no se evidencio la generación de 

documentos, como es el caso de oficios, cartas de invitación, folletos o 



75 
 

instructivos para el conocimiento de la sociedad civil es decir información 

para llevar adelante el presupuesto participativo, ni tampoco se efectuó el 

informe de avances sobre el resultado del proceso anterior realizado. 

 La sensibilización, en los tres municipios se encuentra en un 0% a 

razón de que no existe seriedad en cuanto a fortalecer los compromisos 

asumidos por parte de las autoridades ediles de turno y por ende esta 

fase es muy precaria por  no existir un entendimiento y empoderamiento 

por parte de la sociedad civil en el presupuesto participativo. 

 En relación a la convocatoria, en los municipios investigados se 

determina que los municipios de Yunguyo y Chucuito se encuentran en un 

rango del 17% en virtud de que esta acción se la efectúa de forma parcial 

a razón de que solo se utiliza un medio radial y en un corto periodo de 

tiempo, como una especie de propaganda, en el caso del municipio de 

Azángaro el porcentaje se incrementa en un 33% a razón que realiza la 

convocatoria no solo utilizando medios de comunicación radial sino 

también hace uso de material informativo que pone al alcance de la 

sociedad civil e instituciones y organizaciones para la participación en el 

proceso. 

 La identificación de los agentes participantes  en los tres municipios 

investigados asciende a un 17 % ya que el mismo se realiza de forma 

mediática sin un nivel de sostenibilidad en el tiempo, a razón de que no 

existe un registro adecuado de los participantes ni tampoco existe una 

adecuada acreditación por parte de las entidades a las que representan 

en el proceso y todo esto no se verifica en el proceso participativo por 

parte de los municipios. 



76 
 

 En relación a la capacitación de los agentes participantes, llega a 

un nivel del 0% por ser muy volátil, no se realiza oportunamente y con la 

suficiente anticipación, todo esto se corrobora que no se evidencio 

programas de capacitación ni estos se efectúan de forma permanente y 

es por ello que la desidia en cuanto al proceso de participación. 

 Del análisis efectuado se observa que en esta primera fase de 

preparación del Presupuesto Participativo, en los años 2013 y 2014  en el 

municipio provincial de Yunguyo se encuentra en un promedio del 10%, 

mientras que la municipio de Azángaro esta con un 17%  y Chucuito se 

encuentra en promedio con un 14% como se entenderá esta primera  fase 

del proceso  fue llevado de forma precaria a razón que no se consideraron 

ciertos elementos que están plenamente establecidos y por ende se 

puede determinar que el proceso de preparación solo se efectúa por 

formalidad y no así por fortalecer el órgano institucional del municipio. 

4.1.1.2 Fase de Concertacion 

 En la fase de Concertación se consideran tres sub fases: 

Diagnostico, Identificación y Priorización; en el Cuadro 4, se presenta 

porcentualmente el cumplimiento o no de cada una de estas sub fases en 

razón de ciertos criterios de valoración que se establecen para cada una 

de las municipalidades provinciales que son objeto de la investigación 

para lo cual se considera la escala valorativa de Liker.` 

 

 



77 
 

CUADRO 4 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES DE LA 

FASE DE CONCERTACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

CONCERTACION 
YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Diagnóstico 0% 0% 11% 11% 22% 22% 

Identificación 33% 33% 33% 33% 42% 42% 

Priorización 33% 33% 44% 44% 55% 55% 

TOTAL 22% 22% 29% 29% 40% 40% 

Fuente: Anexo 4 

En la fase de Concertación del presupuesto participativo, 

específicamente  en la sub fase de Diagnóstico; el Municipio Provincial 

de Yunguyo  obtiene un 0% en los dos años, pues no lleva acabo  y no 

evidencia documento alguno en relación a la evaluación de los acuerdos 

asumidos en el proceso anterior, así como no existe documentos sobre 

análisis de los ejes estratégicos detallados en el plan de desarrollo 

concertado; Azángaro se enmarca en un 11% en ambos años a razón de 

que se evidencia que realiza parcialmente el análisis de los ejes 

estratégicos de desarrollo y Chucuito, se encuadra en un 22% de 

efectuar un diagnostico en virtud  de poner en evaluación el plan de 

desarrollo concertado como el análisis de los ejes estratégicos en forma 

parcial con el colectivo social. 

En la sub fase de identificación; en los municipios provinciales de 

Yunguyo y Azángaro; es similar en un 33%, muy precaria a razón de que 

en gran parte son por sugerencia del equipo técnico generalmente esto 

se efectúa por el desconocimiento del orden de prioridad y 

oportunidades de desarrollo por parte de los agentes participantes y el 



78 
 

municipio provincial de Chucuito se encuentra en un 42% a razón de que 

parcialmente efectiviza la identificación por orden de prioridad, 

oportunidades de desarrollo y sugerencias del equipo técnico quienes se 

encargan de determinar la puntuación de los proyectos de inversión por 

desidia de los funcionarios de los municipios que no se integran con esta 

sub fase. 

La priorización, en el municipio provincial de Yunguyo está 

determinada en un 33%, en la municipio provincial de Azángaro en un 

44% y el municipio provincial de Chucuito manifiesta un 55%, esta 

variación  se debe a que el primero opta por el criterio político con mayor 

incidencia mientras que los demás se orientan a una combinación de 

criterios, en forma parcial el técnico concertador pero se observa con 

mayor incidencia en lo político esto se evidencia con los cambios que se 

suscitan en la incorporación de los proyectos en el presupuesto 

institucional. 

Del análisis efectuado se observa que la segunda fase de 

concertación del Presupuesto Participativo, en los años 2013 y 2014 los 

municipios provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, determinaron 

una leve variación consolidando los mismos en un promedio del  22%, 

29% y 40%  a razón de que la evaluación se efectuó en relación a las 

tres sub fases considerando elementos de valoración para cada uno de 

ellos respectivamente, llegando a concluir que esta fase solo ha servido 

como formalidad de llevar adelante el proceso. 



79 
 

4.1.1.3 Fase de coordinacion 

En la fase de coordinación se considera una sub fase: articulación 

de políticas y proyectos; en el presente acápite se presenta el análisis 

del cumplimiento o no de esta sub fase para cada una de las 

municipalidades provinciales que son objeto de la investigación. 

En cuanto a la fase de Coordinación del presupuesto participativo 

de los Municipios Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, el 

desarrollo de las acciones de articulación de políticas y proyectos, en los 

tres municipios es del 0% en vista de que no se evidencio documento 

alguno (actas) en relación a esta sub fase; ya que la coordinación es 

dirigida por el alcalde provincial y los proyectos que sean financiados por 

el gobierno local provincial, deben contar con el cofinanciamiento del 

gobierno local distrital beneficiario el cual debe estar plenamente 

sustentado por actas de compromisos en el presupuesto participativo. 

Del análisis efectuado se observa que la fase de coordinación del 

Presupuesto Participativo, en los años 2013 y 2014, fue del 0% en los 

municipios provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito en virtud de 

que no realizaron la  articulación de políticas y proyectos a razón de que 

generalmente las autoridades locales no participan en el proceso. Ver 

anexo Nº 06 

4.1.1.4 Fase de formalizacion 

En la fase de formalización se consideran dos sub fases: 

Coordinación para la inclusión de proyectos de inversión pública (PIPs) 

en el presupuesto inicial de apertura (PIA), Rendición de cuentas; en el 



80 
 

Cuadro 5, se presenta el análisis del cumplimiento o no de estas sub 

fases para cada una de las municipalidades provinciales que son objeto 

de la investigación. 

En la fase de Formalización del presupuesto participativo de los 

Municipios Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, el desarrollo 

de las acciones de Coordinación para la inclusión de proyectos de 

inversión pública (PIPs) en el presupuesto inicial de apertura (PIA), en 

los tres municipios es en un nivel del 11% se realiza parcialmente en 

vista de que se evidencia del total de proyectos demandados por parte 

de la sociedad civil solo son incluidos algunos de estos en el 

Presupuesto Inicial de Apertura esto en virtud de que el Concejo 

Municipal no se digna en contrastar lo que se ha priorizado en el 

presupuesto participativo con lo que se está aprobando para su 

ejecución. 

CUADRO 5 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE VALORACIÓN DE INDICADORES EN LA 

FASE DE FORMALIZACIÓN DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

 

FORMALIZACION 

YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

FORMALIZACION EN 

EL PIA DE LOS 

ACUERDOSY 

COMPROMISOS. 

 

11% 

 

11% 

 

11% 

 

11% 

 

11% 

 

11% 

RENDICIÓN DE 

CUENTAS 
11% 11% 11% 11% 11% 11% 

TOTAL 11% 11% 11% 11% 11% 11% 

Fuente: Anexo 8 



81 
 

En relación a la sub fase; de Rendición de cuentas de igual forma 

se la efectúa en un nivel del 11% de manera parcial a razón de que no 

se quiere rendir cuentas por el hecho de que las demandas efectuadas 

por la sociedad civil no son adecuadamente consolidadas y atendidas, 

esto se determina en función a la evaluación de documentos como es el 

caso de la demanda de proyectos planteados por la sociedad civil  en 

contraste con la incorporación de estos en el PIA. 

´ Del análisis efectuado se observa que la fase de Formalización 

del Presupuesto Participativo, en los años 2013 y 2014 los municipios 

provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito realizaron de forma 

parcial la sub fases de coordinación para la inclusión de proyectos de 

inversión pública (PIPs) en el presupuesto inicial de apertura (PIA), 

dejando de lado el establecimiento del cronograma de ejecución de 

proyectos y la  no explicación de la razón de los remplazos de los 

proyectos priorizados por otros y el de la Rendición de cuentas solo se 

orienta al manejo de recursos y no así a la explicación del nivel de 

avance en la ejecución y resultados de los proyectos priorizados en el 

ejercicio anterior, nivel de cumplimiento de los compromisos asumidos; a 

razón de que generalmente las autoridades locales no participan ni 

efectúan el adecuado seguimiento del el proceso. 

 Legalidad  

La legalidad del Presupuesto Participativo se analiza tomando en cuenta 

aspectos jurídicos por los cuales se sustenta la implementación en los 

municipios provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito. Por ello el 

procedimiento básico para su aplicación del presupuesto participativo debe ser 



82 
 

adaptado por los gobiernos locales antes mencionados en función a la 

orientación que determinan los marcos legales del estado de forma externa y 

su orientación normativa institucional de manera interna, establecidas por 

medio del cumplimiento de leyes y normas internas, las mismas que se 

analizan desde una óptica comparativa en el presente trabajo de investigación 

entre los años 2013 y 2014. 

4.1.2.1 Cumplimiento de leyes 

En cuanto al cumplimiento de leyes para la sostenibilidad del 

proceso de la implementación del presupuesto participativo, en el 

Cuadro 6, se presenta el análisis del cumplimiento o no de estas, para 

cada una de las municipalidades provinciales que son objeto de la 

investigación. 

El Cumplimiento de las leyes emanadas por el estado para la 

aplicabilidad institucional y fortalecimiento para el desarrollo adecuado 

del presupuesto participativo de los Municipios Provinciales de Yunguyo, 

Azángaro y Chucuito, se sustenta por medio de la: Constitución Política 

del Estado: Cap: XIV (*)/Art. 197° Y 199, Ley Bases de 

Descentralización: Nº 27783 Art. 17,  Ley Orgánica de Municipalidades: 

Nº 27972 Art. 53 y Ley Marco del Presupuesto Participativo y su 

Modificatoria: Nº 29298Art. 5. Los cuales analizamos: 

En el caso de la Municipalidad provincial de Yunguyo; su 

aplicabilidad en promedio de los dos años evaluados se encuentra en un 

23 % a razón de que las acciones establecidas en el marco legal antes 

enunciado se las efectúa de manera inadecuada a pesar que existe una 



83 
 

exigencia legal para un adecuado desarrollo y sostenibilidad del proceso 

participativo. 

 
CUADRO 6 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE NORMAS LEGALES 
EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

CUMPLIMIENTO DE LEYES 
YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Constitucion Politica  del 

Estado: Cap: XIV (*) Art. 197° Y 

199 

30% 30% 50% 45% 45% 45% 

Ley Bases de Descentralizacion: 

Nº 27783 Art. 17 
13% 13% 25% 25% 25% 25% 

Ley Organica de 

Municipalidades: 

Nº 27972 Art. 53 

25% 25% 63% 63% 63% 75% 

Ley Marco del Presupuesto 

Participativo y su Modificatoria: 

Nº29298Art. 5 

25% 25% 50% 50% 50% 50% 

PROMEDIO 23% 23% 47% 46% 46% 49% 

Fuente: Anexo  11 

Del análisis efectuado referido al cumplimiento del marco legal del 

Presupuesto Participativo se observa que en el municipio provincial de 

Azángaro, en los años analizados en promedio se encuentra en un 47%, 

en virtud de que viabilizo más acciones determinadas en el marco legal 

en cuanto al presupuesto participativo. 

En el municipio provincial de Chucuito, el cumplimiento del marco 

legal en promedio de los años evaluados se establece en un 48% con un 

leve incremento en relación al municipio de Azángaro  y mucho más 

amplio en relación a Yunguyo a razón de que incremento acciones 

determinadas en el marco legal. 

Como se podrá evidenciar el cumplimiento del marco legal que 

hace posible la sostenibilidad y funcionamiento del proceso en los tres 



84 
 

municipios evaluados, determina que el municipio de Yunguyo incumplió 

a razón de que la misma es crítica al manifestar un 23% de aplicabilidad 

en relación a los otros municipios que se encuentran en un promedio de 

47% y 48% a razón de que la aplicabilidad se efectuó de forma parcial, 

con el análisis se aprecia que los tres municipios evaluados, el marco 

legal del proceso participativo se las establece de mera formalidad en 

vista de que se evidencia que solo se considera como enunciado en la 

parte considerativa del marco legal del documento del presupuesto 

participativo, pero no así para su respectiva aplicabilidad a pesar que el 

marco legal para ello establece las acciones a desarrollar. 

4.1.2.2 Cumplimiento de las normas internas 

El cumplimiento de las normas internas emanadas por las 

municipalidades provinciales de forma institucional, establecidas para el 

ciclo preparatorio, cuyas normas están en relación a ordenanzas y 

directivas, y para los talleres de trabajo que  están en relación actas y 

formatos a utilizar para la funcionalidad y desarrollo del proceso del 

presupuesto participativo, se analiza  y  en el Cuadro 7, se presenta el 

cumplimiento o no de estas, para cada una de las municipalidades 

provinciales que son objeto de la investigación. 



85 
 

 

 

CUADRO 7 

ANÁLISIS DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE  NORMAS 

INTERNAS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

Fuente: Anexo 13 

El Cumplimiento de las normas internas en el presupuesto 

participativo de los Municipios Provinciales de Yunguyo, Azángaro y 

Chucuito, se enmarca básicamente en relación a la normativa que es 

emanado por los mismos para la aplicabilidad y funcionalidad del 

presupuesto participativo a nivel territorial. 

Del análisis efectuado se observa que el cumplimiento de las 

normas internas para el funcionamiento y desarrollo del Presupuesto 

Participativo, en los años 2013 y 2014  en los municipios provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito, se establecen en un rango en promedio 

de 50%, 66% y 67% en cuanto al ciclo preparatorio, el cual está 

relacionado a la generación de Ordenanzas de aprobación del 

presupuesto participativo, aprobación del equipo técnico y aprobación 

del consejo de vigilancia, como se evidencia por medio de la valoración 

porcentual se pudo observar que la aplicación fue de forma parcial en 

CUMPLIMIENTO DE 

NORMAS INTERNAS 

YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

En el Ciclo  

Preparatorio 
50% 50% 66% 66% 58% 75% 

En losTalleres de  

Trabajo 
10% 10% 40% 55% 58% 20% 

PROMEDIO TOTAL 30% 30% 53% 61% 58% 48% 



86 
 

vista de que se evidencia que solo se considera como formalidad del 

proceso del presupuesto participativo. 

En cuanto a la generación y cumplimiento de normas internas 

emanados para el proceso de desarrollo de talleres del presupuesto 

participativo; en los municipios provinciales de Yunguyo, Azángaro y 

Chucuito; se enmarca en promedio del 10% en el caso de Yunguyo, a 

razón de que la generación y cumplimiento del marco normativo para el 

desarrollo de los talleres es muy precaria ya que no se consolidan actas 

ni los formatos que se utilizan para el desarrollo de los talleres, en el 

caso del municipios de Azángaro, la generación y cumplimiento del 

marco normativo se establece en un 48% manifestándose de forma 

elevada frente a los demás municipios, a razón de que se efectúa de 

manera parcial las acciones establecidas. En el caso de Chucuito se 

establece en un 39% en cuanto a la generación y cumplimiento del 

marco normativo, de igual forma se puede manifestar que desarrolla 

ciertas acciones de forma parcial en relación al marco normativo para el 

desarrollo de los talleres. 

 Legitimidad 

La legitimidad de los actores involucrados en el proceso del Presupuesto 

Participativo se analiza tomando en cuenta aspectos formales de 

representación generados por el colectivo social territorial e institucionalmente 

organizados hacia sus representantes por el cual se les vincula su  

participación en el proceso participativo en los gobiernos provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito. Por ello el procedimiento básico para tener una 

adecuada representación se debe cumplir con una formalidad en cuanto a 



87 
 

representación se refiere, los cuales deben ser exigidos para legitimizar la 

participación de los actores, las mismas que se analizan desde una óptica 

comparativa en el presente trabajo de investigación entre los años 2013 y 

2014. 

4.1.3.1 Legitimidad de actores involucrados en el proceso 

participativo 

En referencia a la legitimidad de los actores involucrados para la 

desarrollo del proceso de la implementación del presupuesto 

participativo, en el Cuadro 8, se presenta el análisis dela legitimidad o no 

de los actores en el proceso, para cada una de las municipalidades 

provinciales que son objeto de la investigación. 

CUADRO 8 

ANÁLISIS DE INDICADORES DE  LEGITIMIDAD DE ACTORES 

INVOLUCRADOS DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

LEGITIMIDAD Y 
ACTORES 
INVOLUCRADOS 

YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Concejo Municipal 25% 25% 25% 25% 50% 25% 

Equipo Técnico 25% 25% 50% 50% 50% 38% 

Sector Publico 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

Instancias de 
Concertacion 

0% 0% 17% 17% 17% 17% 

Organizaciones 
Sociales de Base 

50% 33% 42% 42% 50% 50% 

Actores Economicos 13% 13% 25% 25% 13% 13% 

Servicios Publicos 50% 33% 33% 33% 33% 33% 

Otras Instituciones 0% 0% 0% 0% 0% 0% 

PROMEDIO 20% 16% 24% 24% 33% 22% 

  Fuente: Anexo 15 

 La participación en el presupuesto participativo de los 

integrantes del Concejo Municipal; como es el caso del Alcalde en calidad 

de presidente del Concejo y los Regidores como miembros del mismo en 

la provincia de Yunguyo, se establece en un 25% en promedio por su 



88 
 

participación e involucramiento en el proceso en los dos años 

investigados a pesar que estos son los que tienen mayor legitimidad, esto 

a razón de que existe una desidia respecto a una participación adecuada 

de los mismos en virtud de que no existe una cultura participativa  ni 

fomento de la misma. 

 En el caso de la provincia de Azángaro, el promedio de 

participación del Concejo en pleno se orienta en un 25% en los dos años 

evaluados esto a razón que solo se presenta el alcalde para la 

inauguración y clausura en el proceso del presupuesto participativo, a 

pesar que estos deberían ser los más legítimos actores involucrados en el 

proceso del presupuesto participativo. 

 En cuanto al municipio provincial de Chucuito, el promedio 

de participación del concejo municipal es superior  a los anteriores 

teniendo una participación del 38%, estando presentes el alcalde y un 

regidor en el proceso del presupuesto participativo. 

 Como análisis podemos manifestar que en los tres 

municipios provinciales la participación y el involucramiento como actores 

en el presupuesto participativo de los Concejos Municipales es bastante 

deficiente y nada representativo e ilegitimo a razón de que su 

representación no llega al 50% y por ende cualquier aprobación del 

presupuesto seria inconsistente legalmente y es por ello que los 

presupuestos participativos en estas provincias no se están consolidando 

en su real dimensión. 



89 
 

 En relación a la legitimidad del equipo técnico en el caso de 

la provincia de Yunguyo, se establece que se encuentra en un 25% como 

promedio en los dos años evaluados pues no se establece con claridad el 

nivel de formación, cargo que desempeña dentro de la municipalidad,  

relación contractual con la municipalidad. En en el caso de la provincia de 

Azángaro, de igual forma se encuentra en un 25% como promedio en los 

dos años evaluados debido a que no se establece con claridad el nivel de 

formación, cargo que desempeña dentro de la municipalidad y la  relación 

contractual que se tiene con la municipalidad. Refiriéndonos  a la 

provincia de Chucuito, existe un leve incremento en relación a los 

anteriores el cual se encuentra en un 38% como promedio en los dos 

años evaluados esto a razón de que en alguna medida se establece con 

claridad el nivel de formación, cargo que desempeña dentro de la 

municipalidad y la  relación contractual que se tiene con la municipalidad. 

 Como análisis podemos determinar que en los tres 

municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad de los 

equipos técnicos son muy precarios esto a razón de que en su 

generalidad los mismos no son integrados por funcionarios de los 

municipios sino más bien vienen a consolidarlo actores externos 

contratados momentáneamente por las autoridades locales, lo cual 

posibilita un inadecuado seguimiento e implementación del presupuesto 

participativo en los municipios analizados es por ello que su legitimidad no 

alcanza más del 50% deseado. 

 En relación a los actores del sector público y su legitimidad 

en la participación en el proceso del presupuesto participativo los mismos 



90 
 

tienen que ver con los alcaldes distritales y presidentes de las 

mancomunidades municipales; en el caso de las provincias evaluadas se 

evidencio que es nula. 

 En cuanto a las instancias de concertación (concejos de 

coordinación provincial, mesa provincial de concertación de lucha contra 

la pobreza y comités provinciales de seguridad ciudadana, defensa civil) y 

su legitimidad en la participación en el proceso del presupuesto 

participativo, en el caso de las provincia de Yunguyo es nulo por que no 

figuran como actores en el proceso. En el caso de las provincias de 

Azángaro  y Chucuito se orientan en un promedio del 17% esto a razón 

de que solo se integró a una de estas instancias de concertación en el 

proceso. 

 Como análisis podemos determinar que en los tres 

municipios provinciales sujetos de investigación,  la legitimidad de las 

instancias de concertación (concejos de coordinación provincial, mesa 

provincial de concertación de lucha contra la pobreza y comités 

provinciales de seguridad ciudadana, defensa civil) son inadecuados esto 

a razón de que en su generalidad los mismos no son integrados en el 

proceso del presupuesto participativo como es el caso de la provincia de 

Yunguyo con un 0% y en alguna manera es integrado una de las 

instancias de concertación en las Provincias de Azángaro y Chucuito, con 

un promedio del 17%, lo cual determina un inadecuado fortalecimiento a 

las instancias de concertación el cual repercute en el presupuesto 

participativo como instancia de concertación en relación al presupuesto en 



91 
 

los municipios analizados, es por ello que su legitimidad no alcanza más 

del 50% deseado. 

 Las organizaciones Sociales de Base – OSB (comités del 

programa del vaso de leche, organizaciones de mujeres y de jóvenes); su 

legitimidad de participación en el proceso del presupuesto participativo, en 

el caso de la provincia de Yunguyo se encuentra en promedio en un 

41.5% en relación al municipio provincial de  Azángaro este se encuentra 

en promedio en un 42%  y Chucuito se orientan en un promedio del 50% 

esto a razón de que solo participan algunas organizaciones sociales de 

base. 

 Como análisis podemos determinar que en los tres 

municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad de las 

Organizaciones Sociales de Base – OSB (comités del programa del vaso 

de leche, organizaciones de mujeres y de jóvenes); son ilegítimos esto a 

razón de que en su generalidad los mismos son integrados en el proceso 

del presupuesto participativo sin la respectiva formalidad del caso en 

cuanto a la acreditación de las organizaciones que representan ,como es 

el caso de la provincia de Yunguyo con un promedio del 41.5% de los dos 

años evaluados y en el caso de los municipios provinciales de Azángaro 

con un promedio del 42% y Chucuito, con un promedio del 50%, lo cual 

determina una inadecuada incorporación en el proceso del presupuesto 

participativo de las organizaciones sociales de base el cual repercute en 

la sostenibilidad, adecuada ejecución y seguimiento del presupuesto 

participativo en los municipios analizados, es por ello que su legitimidad 

no alcanza más del 50% deseado. 



92 
 

 En el análisis podemos determinar que en los tres 

municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad de Actores 

Económicos (organizaciones empresariales, productores y juntas de 

usuarios de riego); en el proceso de participación es mínima esto a razón 

de que en su generalidad los mismos no tienen interés por el hecho de 

que las autoridades no establecen claramente los lineamientos en el cual 

estos podrían beneficiarse siendo parte en el proceso del presupuesto 

participativo ,como es el caso de la provincia de Yunguyo con un 

promedio del 13% de los dos años evaluados y en el caso de los 

municipios provinciales de Azángaro con un promedio del 25% y 

Chucuito, con un promedio del 13%, lo cual determina una inadecuada 

incorporación en el proceso del presupuesto participativo de los Actores 

Económicos (organizaciones empresariales, productores y juntas de 

usuarios de riego), lo cual repercute en la adecuada ejecución del 

presupuesto participativo en los municipios analizados, es por ello que su 

legitimidad no alcanza más del 50% deseado. 

 En el análisis podemos determinar que en los tres 

municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad de los 

actores que prestan Servicios Públicos (empresas de servicios públicos, 

servicios educativos y servicios de salud); en el proceso de participación 

es mínima esto a razón de que en su generalidad los mismos no tienen 

interés por el hecho de que aun estas dependen estructural y 

presupuestalmente de los ministerios del cual son parte y por ende su 

incorporación en el proceso es muy reducida, como es el caso de la 

provincia de Yunguyo con un promedio del 41,5% de los dos años 



93 
 

evaluados, esto se genera a razón de que existe la participación de la 

empresa de servicio de agua potable y alcantarillado EMAPAY, superior a 

los otros municipios evaluados y en el caso de los municipios provinciales 

de Azángaro con un promedio del 33% y Chucuito, con un promedio del 

33%, lo cual determina una inadecuada incorporación en el proceso del 

presupuesto participativo de los actores que prestan Servicios Públicos 

(empresas de servicios públicos, servicios educativos y servicios de 

salud); repercutiendo en la adecuada ejecución del presupuesto 

participativo en los municipios analizados, es por ello que su legitimidad 

no alcanza más del 50% deseado. 

4.2 EVALUACION DE LA EJECUCIÓN FINANCIERA DE LOS MUNICIPIOS 

DE LA REGIÓN PUNO RESPECTO A LA EFECTIVIDAD DE LA 

GESTIÓN MUNICIPAL; PERIODO: 2013-2014. 

 Ejecucion Financiera 

En el cuadro 9 se observa los montos asignados financieramente 

en actividades y proyectos en forma global de las Municipalidades 

Provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito  Gestiones 2013-2014 

del cual se efectúa el análisis de forma independiente. 

En cuanto al análisis del presente cuadro nos centraremos en la 

evaluación del incremento o disminución de asignación y ejecución 

presupuestaria de forma global tanto del presupuesto inicial de apertura 

(PIA), presupuesto institucional modificado (PIM) y ejecución 

presupuestal de las municipalidades provinciales sujetas a investigación 

en virtud de ello podemos evidenciar, en el caso de la Municipalidad 



94 
 

provincial de Yunguyo, en la gestión 2013; la asignación presupuestal en 

forma global del presupuesto inicial de apertura (PIA)  asciende a S/. 

10,915,923 y el presupuesto institucional modificado (PIM) es un monto 

de S/.40,760,748; como se puede apreciar el incremento del PIA al PIM 

es de  un monto de S/. 29,844,825 del cual se tiene una ejecución 

financiera de S/. 34,009,682 en forma global tanto actividades y 

proyectos quedando pendiente para ejecución S/. 6,751,066. 

CUADRO 9 

ASIGNACION PRESUPUESTAL A MUNICIPALIDADES ESTUDIADAS  2013-

2014 (S/) 

FASE 

PRESUPUESTAL 

YUNGUYO AZANGARO CHUCUITO 

2013 2014 2013 2014 2013 2014 

Presupuesto 

InicialApertura 

(PIA) 

10,915,923 9,518,102 22,272,369 19,453,184 18,321,141 16,800,299 

Presupuesto  

Institucional 

modificado (PIM) 

40,760,748 25,728,566 32,540,920 29,011,600 39,294,285 47,352,879 

Ejecución 

presupuestal 

(Gasto ) 

34,009,682 17,758,855 27,712,288 22,382,393 24,073,733 29,395,403 

Fuente: Elaboración propia 

En comparación con la gestión 2014: existe un decremento en  la 

asignación presupuestal, en el caso del presupuesto institucional de apertura 

(PIA) el cual asciende a S/. 9,518,102 y el presupuesto institucional modificado 

(PIM) se reduce en S/. 25,728,566 de igual forma la ejecución presupuestal se 

reduce a S/. 17,758,855 quedando un monto de S/. 7,969,711 sin ejecución, 

algo sorprendente a pesar que existe restricción presupuestal para la gestión 

2014 este no se llega a consolidar  en su totalidad lo cual esto llama 



95 
 

poderosamente la atención, a pesar de que exista más o menos recursos de 

igual forma se sigue manteniendo un nivel inadecuado de ejecución financiera. 

En el caso de la municipalidad provincial de Azángaro; en la gestión 

2013; la asignación presupuestal en forma global del presupuesto inicial de 

apertura (PIA)  asciende en S/. 22,272,369 y el presupuesto institucional 

modificado (PIM) se establece un monto de S/.32,540,920; como se puede 

apreciar el incremento del PIA al PIM se encuentra en un monto de S/. 

10,268,551 del cual se tiene una ejecución financiera de S/. 27,712,288 en 

forma global tanto actividades y proyectos quedando pendiente para ejecución 

S/. 4,828,632 en comparación con la gestión 2014: existe un decremento en 

cuanto a la asignación presupuestal como es el caso del presupuesto 

institucional de apertura (PIA) el cual asciende en S/. 19,453,184 y el 

presupuesto institucional modificado (PIM) se reduce en S/. 29,011,600 de 

igual forma la ejecución presupuestal se reduce a S/. 22,382,393 quedando un 

monto de S/. 6,629,207 sin ejecución, algo sorprendente a pesar que existe 

restricción presupuestal para la gestión 2014 este no se llega a consolidar  en 

su totalidad lo cual esto llama poderosamente la atención, a pesar de que 

exista más o menos recursos de igual forma se sigue manteniendo un nivel 

inadecuado de ejecución financiera. 

En el caso de la municipalidad provincial de Chucuito; en la gestión 

2013; la asignación presupuestal en forma global del presupuesto inicial de 

apertura (PIA)  asciende en S/. 18,321,141 y el presupuesto institucional 

modificado (PIM) se establece un monto de S/.39,294,285; como se puede 

apreciar el incremento del PIA al PIM se encuentra en un monto de S/. 

20,973,144 del cual se tiene una ejecución financiera de S/. 24,073,733 en 



96 
 

forma global tanto actividades y proyectos quedando pendiente para ejecución 

S/. 15,220,552 en comparación con la gestión 2014: existe un decremento en 

cuanto a la asignación presupuestal como es el caso del presupuesto 

institucional de apertura (PIA) el cual asciende en S/. 16,800,299 y el 

presupuesto institucional modificado (PIM) se incrementa en S/. 47,352,879  

más que la gestión anterior de igual forma la ejecución presupuestal se 

incrementa a S/. 29,395,403 quedando un monto de S/. 17,957,476 sin 

ejecución, algo sorprendente a pesar que existe incremento presupuestal para 

la gestión 2014 este no se llega a consolidar  en su totalidad lo cual esto llama 

poderosamente la atención, a pesar de que exista más recursos de igual forma 

se sigue manteniendo un nivel inadecuado de ejecución financiera. 

El cuadro 10 representa los montos asignados financieramente en 

actividades y proyectos en forma independiente de la Municipalidad Provincial 

de Yunguyo. Gestión 2013-2014. Podemos manifestar que en la municipalidad 

provincial de Yunguyo en la gestión 2013; la asignación de recursos financieros  

de forma global en el presupuesto institucional de apertura (PIA) asciende a S/. 

10,915,923 del cual se distribuye en el rubro de actividades el monto de S/. 

6,728,057 que vendría a representar el 65%, en cuanto al rubro de proyectos 

de inversión el monto asignado es de S/. 4,187,866 que representa el  14%, en 

relación al presupuesto institucional modificado (PIM) el monto global asciende 

a S/. 40,760,748, del cual se asigna en el rubro de actividades S/. 10,402,414 

que  representa el 100% de asignación, en cuanto a la asignación en el rubro 

de proyectos de inversión es de S/. 30,358,334 representando el 100% de 

asignación en la gestión; como se puede apreciar la asignación presupuestal 

en la gestión fue con un incremento de S/. 29,844,825 en la municipalidad 



97 
 

provincial de Yunguyo: del cual la ejecución presupuestal global asciende a S/. 

34,009,682 en cuanto al nivel de ejecución en el rubro de asignación 

presupuestal en actividades es de S/. 6,164,339  llegando a consolidar un 59% 

de ejecución y en relación a la ejecución del presupuesto asignado en 

proyectos de inversión se establece en S/. 27,845,343 que representa un 92% 

el cual no amerita que la efectividad de la ejecución fue con calidad de gasto. 

En la Gestión 2014;   se evidencia que la asignación de recursos 

financieros en forma global en el presupuesto inicial de apertura (PIA) asciende 

a S/. 9,518,102 del cual se asigna al rubro de actividades el monto de S/. 

5,870,243 que representa el 52%,  la asignación en el rubro de proyectos de 

inversión asciende a S/. 3,647,859 representando un 25% de asignación 

presupuestal. En cuanto al presupuesto institucional modificado (PIM) el monto 

global asciende a S/. 25,728,566 del cual se efectúa la distribución 

presupuestal para actividades de S/.11,211,589 el cual representa el 100%, en 

cuanto a la asignación de recursos en el rubro de proyectos de inversión es de 

S/. 14,516,977 que viene a representar el 100%,  en relación al nivel de 

ejecución presupuestal el monto global asciende a S/. 17,758,855 del cual la 

ejecución presupuestal en el rubro de actividades es de S/. 9,740,500 

consolidando un 87% en ejecución. 

 

 

 

 

 

 



98 
 

CUADRO 10 

ASIGNACION Y EJECUCION FINANCIERA 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 

Fuente: Elaboración propia 

En relación al nivel de ejecución presupuestal del rubro de proyectos de 

inversión asciende a S/. 8,018,355 consolidando un 55% de ejecución como se 

evidencia en la gestión 2013 el estado derivó más recursos financieros que en 

el 2014 generando esto en primera instancia un decremento en cuanto a la 

asignación presupuestal y al mismo tiempo una contracción en la ejecución 

presupuestal. 

El análisis del cuadro 11 se orienta en que la municipalidad provincial de 

Yunguyo incorpora cierto número de proyectos en el presupuesto inicial de 

apertura, los cuales tendrían que ser los mismos que fueron priorizados en el 

presupuesto participativo. 

 

YUNGUYO 2013 % 2014 % 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL 

DE APERTURA 

P.I.A 

PRESUPUESTO 

EN ACTIVIDADES 
6,728,057 

6

5% 
5,870,243 

5

2% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

4,187,866 1

4% 

3,647,859 2

5% 

 

PRESUPUESTO 

INSTITUCIONAL 

MODIFICADO 

P.I.M. 

PRESUPUESTO 

EN ACTIVIDADES 
10,402,414 

1

00% 
11,211,589 

1

00% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

30,358,334 
1

00% 
14,516,977 

1

00% 

 

MONTO 

EJECUTADO 

PRESUPUESTO 

EN ACTIVIDADES 
6,164,339 

5

9% 
9,740,500 

8

7% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

27,845,343 
9

2% 
8,018,355 

5

5% 



99 
 

CUADRO 11 

NÚMERO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 

YUNGUYO 2013 % 2014 % 

P.I.A 22 55% 3 9% 

P.I.M 40 100% 35 100% 

EJECUCION 23 58% 28 80% 

 Fuente: Elaboración propia 

En el caso de la gestión 2013: se incorporaron en el (PIA); 22 proyectos 

que representan el 55% del total, mientras que en el (PIM) se incorporaron 40 

proyectos que representan el 100% los cuales tendrían que ser los proyectos 

obtenidos del presupuesto participativo que se encuentran en orden de espera, 

priorizados y sin presupuesto el cual se valorara más adelante. En cuanto a la 

ejecución de los proyectos de inversión  considerados ascienden a 23, 

representando un 58%. En relación a la gestión 2014: se observa una 

disminución en cuanto a la   incorporación de proyectos en el (PIA); 3 proyectos 

que representan el 9% del total, mientras que en el (PIM) se incorporaron 35 

proyectos que representan el 100% los cuales tendrían que ser los proyectos 

obtenidos del presupuesto participativo que se encuentran en orden de espera, 

priorizados y sin presupuesto, en cuanto a la ejecución de los proyectos de 

inversión  considerados ascienden a 28, los mismos que representan un 80%. 

 

 

 

 



100 
 

CUADRO 12 

ASIGNACION Y EJECUCIÓN FINANCIERA DE LA 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZÁNGARO 

AZANGARO 2013 % 2014 % 

P.I.A. 

PPTO 

ACTIVIDADES 
10,244,029 67% 11,919,518 73% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

12,028,390 

 

69% 

 

7,533,666 

 

59% 

P.I.M. 

PPTO 

ACTIVIDADES 
15,227,520 100% 16,310,775 100% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

17,313,400 

 

100% 

 

12,700,825 

 

100% 

MONTO 

EJECUTADO 

PPTO 

ACTIVIDADES 
12,694,716 83% 13,700,581 84% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

15,017,572 

 

86% 

 

8,681,811 

 

68% 

 Fuente: Elaboración propia 

El presente cuadro representa los montos asignados financieramente a 

actividades y proyectos en forma independiente de la Municipalidad Provincial de 

Azángaro. Gestión 2013-2014. 

En el análisis del presente cuadro podemos manifestar que en la municipalidad 

provincial de Azángaro en la gestión 2013; la asignación de recursos financieros  de 

forma global en el presupuesto institucional de apertura (PIA) asciende a S/. 

22,272,369 del cual se distribuye en el rubro de actividades el monto de S/.10,244,029  

que vendría a representar el 67%, en cuanto al rubro de proyectos de inversión el 

monto asignado es de S/. 12,028,390 que representa el 69%, en relación al 

presupuesto institucional modificado (PIM) el monto global asciende a S/. 32,540,920, 

del cual se asigna en el rubro de actividades S/. 15,227,520 que  representa el 100% 



101 
 

de asignación, en cuanto a la asignación en el rubro de proyectos de inversión es de 

S/. 17,313,400 representando el 100% de asignación en la gestión; como se puede 

apreciar la asignación presupuestal en la gestión fue con un incremento de S/. 

10,268,551 en la municipalidad provincial de Azángaro: del cual la ejecución 

presupuestal global asciende a S/. 27,712,288 en cuanto al nivel de ejecución en el 

rubro de asignación presupuestal en actividades es de S/. 12,694,716 llegando a 

consolidar un 83% de ejecución y en relación a la ejecución del presupuesto asignado 

en proyectos de inversión se establece en S/.15,017,572 que representa un 86% el 

cual no amerita que la efectividad de la ejecución fue con calidad de gasto. En la 

Gestión 2014; podemos manifestar que la asignación de recursos financieros en forma 

global en el presupuesto inicial de apertura (PIA) asciende a S/. 19,453,184 del cual se 

asigna al rubro de actividades el monto de S/.11,919,518  que representa el  73%, en 

cuanto a la asignación en el rubro de proyectos de inversión se determina en S/. 

7,533,666 representando un 59% de asignación presupuestal, en cuanto al 

presupuesto institucional modificado (PIM) el monto global asciende a S/. 29,011,600 

del cual se efectúa la distribución presupuestal en el rubro de actividades la asignación 

es de S/. 16,310,775 el cual representa el 100%, en cuanto a la asignación de 

recursos en el rubro de proyectos de inversión es de S/. 12,700,825 que viene a 

representar el 100%,  en relación al nivel de ejecución presupuestal el monto global 

asciende a S/. 22,382,393 del cual la ejecución presupuestal en el rubro de actividades 

es de S/.13,700,581 

Consolidando un 84% en ejecución, en relación al nivel de ejecución 

presupuestal del rubro de proyectos de inversión asciende a S/. 8,681,811 

consolidando un 68% de ejecución como se evidencia en la gestión 2013 el estado 

derivó más recursos financieros que en el 2014 generando esto en primera instancia 

un decremento en cuanto a la asignación presupuestal y al mismo tiempo una 

contracción en la ejecución presupuestal. 



102 
 

CUADRO 13 

NÚMERO  DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZÁNGARO 

  

 Fuente: Elaboración propia 

El análisis del presente cuadro se orienta en que la Municipalidad 

Provincial de Azángaro incorpora cierta cantidad de proyectos inicialmente en 

el presupuesto inicial de apertura, los cuales tendrían que ser los mismos que 

fueron priorizados en el presupuesto participativo; en el caso de la gestión 

2013: se incorporaron en el (PIA); 18 proyectos que representan el 37% del 

total, mientras que en el (PIM) se incorporaron 49 proyectos que representan el 

100% los cuales tendrían que ser los proyectos obtenidos del presupuesto 

participativo que se encuentran en orden de espera, priorizados y sin 

presupuesto el cual se valorara más adelante.  

En cuanto a la ejecución de los proyectos de inversión  considerados 

ascienden a 49, los mismos que representan un 100% y en relación a la 

gestión 2014: se observa una disminución en cuanto a la   incorporación de 

proyectos en el (PIA); 2 proyectos que representan el 3% del total, mientras 

que en el (PIM) se incorporaron 70 proyectos que representan el 100% los 

cuales tendrían que ser los proyectos obtenidos del presupuesto participativo 

que se encuentran en orden de espera, priorizados y sin presupuesto. 

AZANGARO 2013 % 2014 % 

P.I.A 18 37% 2 3% 

P.I.M 49 100% 70 100% 

EJECUCION 49 100% 65 92% 



103 
 

En cuanto a la ejecución de los proyectos de inversión  considerados 

ascienden a 65, los mismos que representan un 92%. 

CUADRO 14 

ASIGNACION Y EJECUCIÓN FINANCIERA DE LA MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL DE CHUCUITO - JULI 

CHUCUITO 2013 % 2014 % 

P.I.A. 

PPTO 

ACTIVIDADES 
8,401,140 78% 7,468,786 61% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

9,920,001 

 

35% 

 

9,331,513 

 

27% 

P.I.M. 

PPTO 

ACTIVIDADES 
10,815,365 100% 12,340,061 100% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

28,478,920 

 

100% 

 

35,012,818 

 

100% 

MONTO 

EJECUTADO 

PPTO 

ACTIVIDADES 
8,577,898 79% 9,611,129 78% 

PRESUPUESTO 

EN PROYECTOS 

DE INVERSION 

 

15,495,836 

 

54% 

 

19,784,274 

 

56% 

Fuente: Elaboración propia  

 El presente cuadro representa los montos asignados 

financieramente en actividades y proyectos en forma independiente de la 

Municipalidad Provincial de Chucuito. Gestión 2013-2014. 

En cuanto al análisis del presente cuadro podemos manifestar que en la  

Municipalidad provincial de Chucuito en la gestión 2013; la asignación de 

recursos financieros  de forma global en el presupuesto institucional de 

apertura (PIA) asciende a S/. 18,321,141 del cual se distribuye en el rubro de 



104 
 

actividades el monto de S/. 8,401,140 que vendría a representar el 78%, en 

cuanto al rubro de proyectos de inversión el monto asignado es de S/. 

9,920,001 que representa el 35%, en relación al presupuesto institucional 

modificado (PIM) el monto global asciende a S/. 39,294,285, del cual se asigna 

en el rubro de actividades S/. 10,815,365 que  representa el 100% de 

asignación, en cuanto a la asignación en el rubro de proyectos de inversión es 

de S/. 28,478,920 representando el 100% de asignación en la gestión; como se 

puede apreciar la asignación presupuestal en la gestión fue con un incremento 

de S/. 20,973,144 en la municipalidad provincial de Chucuito: del cual la 

ejecución presupuestal global asciende a S/. 24,073,733 en cuanto al nivel de 

ejecución en el rubro de asignación presupuestal en actividades es de S/.  

8,577,898 llegando a consolidar un 79% de ejecución y en relación a la 

ejecución del presupuesto asignado en proyectos de inversión se establece en 

S/.15,495,836 que representa un 54% el cual no amerita que la efectividad de 

la ejecución fue con calidad de gasto.  

En la Gestión 2014; podemos manifestar que la asignación de recursos 

financieros en forma global en el presupuesto inicial de apertura (PIA) se tiene 

un decremento al año anterior este asciende a S/. 16,800,299 del cual se 

asigna al rubro de actividades el monto de S/. 7,468,786 que representa el  

61%, en cuanto a la asignación en el rubro de proyectos de inversión se 

determina en S/. 9,331,513 representando un 27% de asignación presupuestal, 

en cuanto al presupuesto institucional modificado (PIM) el monto global 

asciende a S/. 47,352,879 del cual se efectúa la distribución presupuestal en el 

rubro de actividades la asignación es de S/.12,340,061  el cual representa el 

100%, en cuanto a la asignación de recursos en el rubro de proyectos de 



105 
 

inversión es de S/.35,012,818  que viene a representar el 100%,  en relación al 

nivel de ejecución presupuestal el monto global asciende a S/. 29,395,403 del 

cual la ejecución presupuestal en el rubro de actividades es de S/. 9,611,129 

Consolidando un 78% en ejecución, en relación al nivel de ejecución 

presupuestal del rubro de proyectos de inversión asciende a S/. 19,784,274 

consolidando un 56% de ejecución como se evidencia en la gestión 2014 el 

estado derivó más recursos financieros, a pesar de ello se evidencia que existió 

un decremento en cuanto a la ejecución presupuestal en relación a los 

proyectos de inversión en este municipio. 

CUADRO 15 

NÚMERO DE PROYECTOS DE INVERSIÓN 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO -JULI 

CHUCUITO 2013 % 2014 % 

P.I.A 13 13% 17 15% 

P.I.M 99 100% 112 100% 

EJECUCION 72 73% 73 65% 

Fuente: Elaboración propia 

El análisis del presente cuadro relacionado a la municipalidad provincial 

de Chucuito incorpora cierta cantidad de proyectos inicialmente en el 

presupuesto inicial de apertura, los cuales tendrían que ser los mismos que 

fueron priorizados en el presupuesto participativo; en el caso de la gestión 

2013: se incorporaron en el (PIA); 13 proyectos que representan el 13% del 

total, mientras que en el (PIM) se incorporaron 99 proyectos que representan el 

100% los cuales tendrían que ser los proyectos obtenidos del presupuesto 

participativo que se encuentran en orden de espera, priorizados y sin 

presupuesto el cual se valorara más adelante, en cuanto a la ejecución de los 

proyectos de inversión  considerados ascienden a 72, los mismos que 

representan un 73% y en relación a la gestión 2014: se observa un incremento 



106 
 

en cuanto a la   incorporación de proyectos en el (PIA); 17 proyectos que 

representan el 15% del total, mientras que en el (PIM) se incorporaron 112 

proyectos que representan el 100% los cuales tendrían que ser los proyectos 

obtenidos del presupuesto participativo que se encuentran en orden de espera, 

priorizados y sin presupuesto, en cuanto a la ejecución de los proyectos de 

inversión  considerados ascienden a 65%. 

 EFECTIVIDAD DE LA GESTION MUNICIPAL  

El presente cuadro determina la efectividad de la gestión municipal de la 

provincia de Yunguyo, tomando en consideración el total de proyectos de las 

gestiones 2013 y 2014 de los cuales se evalúa los demandados en el 

presupuesto participativo, analizando el número de proyectos priorización en el 

presupuesto institucional de apertura (PIA), presupuesto institucional 

modificado (PIM), ejecución y recursos asignados en el mismo. 

CUADRO 16 

EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 

DE YUNGUYO 

YUNGUYO 

Total 
de 

Proye
ctos 
2013 

Proyectos 
considerados del pp 

2013 
Total de 
Proyect
os 2014 

Proyectos 
considerados del pp 

2014 

Nº DE 
PROYEC

TOS 

MONTO 
ASIGNA

DO 

Nº DE 
PROYECT

OS 

MONTO 
ASIGN
ADO 

Proyectos de 
inversión 
demandados  

25   50   

Proyectos de 
inversión del PIA 

22 3 340,801 6 2 700,000 

Proyectos de 
inversión del    PIM 

40 6 391,183 35 8 
3,149,92

1 

Proyectos de 
inversión ejecutados 

23 7 7,654,026 28 6 758,856 

 Fuente: elaboración propia 

El Cuadro 16  determina la asignación de 22 proyectos en el PIA, 40 

proyectos en el PIM, 23 proyectos ejecutados en forma total en la gestión 2013 



107 
 

y la demanda de proyectos generados en el presupuesto participativo de esta 

gestión por la municipalidad provincial de Yunguyo fue de 25 proyectos de los 

cuales en el presupuesto institucional de apertura (PIA) se incorporó 3 

proyectos con una asignación presupuestal de  S/. 340,801; por medio del 

presupuesto institucional modificado se consideró 6 proyectos con una 

asignación presupuestal de S/. 391,183; de todo esto se ejecutaron 7 proyectos 

con una asignación presupuestal de S/. 7,654,026 esto debido a que la 

asignación primigenia de los recursos a los diferentes proyectos considerados 

en el PIA como en el PIM fue efectuado de manera aleatoria sin considerar 

aspectos técnicos como es el caso de contar con los expedientes técnicos de 

referencia y es por ello la gran diferencia en cuanto a los recursos asignados a 

los proyectos ejecutados. 

En el caso de la gestión 2014, determina la asignación de 6 proyectos en 

el PIA, 35 proyectos en el PIM, 28 proyectos ejecutados en forma total en la 

gestión de igual forma se puede apreciar que la demanda de proyectos en el 

presupuesto participativo fue de 50 proyectos de los cuales en el PIA se 

incorporaron 2 proyectos con una asignación de recursos S/. 700,000; en el 

PIM se consideró 8 proyectos con una asignación presupuestal de S/. 

3,149,921   de los cuales 6 proyectos se ejecutaron con una inversión de S/.  

758,856 esto debido a que lo asignado en el PIM sufrió modificaciones a razón 

que solo se consideraron en cuanto a la ejecución a proyectos con menor 

asignación presupuestal en cuanto a los elegidos en el presupuesto 

participativo, y el resto de recursos fueron asignados a otros proyectos que no 

se consolidaron en el presupuesto participativo. 



108 
 

En resumen podemos analizar que la efectividad de la gestión municipal 

de la provincia de Yunguyo en la gestión 2013 y 2014 fue deficiente a razón de 

que el 12% de los proyectos demandados son incorporados inicialmente en el 

PIA, un  24% en el PIM y su ejecución está en un promedio del 28%; en cuanto 

a la gestión 2014, la incorporación de los proyectos demandados en el PIA se 

establece en un  4%, un 16% en el PIM y su ejecución se encuentra en un 

12%.  

CUADRO 17 

EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 

DE AZÁNGARO 

AZANGARO 
Total de 

Proyectos 

2013 

Proyectos 

considerados del pp 

2013 

Total de 

Proyectos 

2014 

Proyectos considerados 

del pp 

2014 

Nº DE 

PROYEC

T 

MONTO 

ASIGNADO 

Nº DE 

PROYECT 

MONTO 

ASIGNADO 

Proyectos de inversión 

demandados  
36   47   

Proyectos de inversión 

del PIA 
18 8 4,408,340 2 0 0 

Proyectos de inversión 

del    PIM 
49 12 4,512,173 70 20 3,273,688 

Proyectos de inversión  

ejecutados 
49 12 8,807,197 65 20 3,273,688 

Fuente: elaboración propia 

Analizando el cuadro determina la asignación de 18 proyectos en el PIA, 

49 proyectos en el PIM, 49 proyectos ejecutados en total en la gestión 2013 y 

la demanda de proyectos generados en el presupuesto participativo de esta 

gestión por la municipalidad provincial de Azángaro fue de 36 proyectos de los 

cuales en el presupuesto institucional de apertura (PIA) se incorporó 8 

proyectos con una asignación presupuestal de  S/.4,408,340; por medio del 



109 
 

presupuesto institucional modificado (PIM) se consideró 12 proyectos con una 

asignación presupuestal de S/.4,512,173; de todo esto se ejecutaron 12 

proyectos con una asignación presupuestal de S/. 8,807,197. 

 En el caso de la gestión 2014, determina la asignación de 2 

proyectos en el PIA, 70 proyectos en el PIM, 65 proyectos ejecutados en total 

en la gestión de igual forma se puede apreciar que la demanda de proyectos en 

el presupuesto participativo fue de 47 proyectos de los cuales en el PIA no se  

incorporó ningún proyecto; en el PIM se consideró 25 proyectos con una 

asignación presupuestal de S/. 3, 273,688 de los cuales 25 proyectos se 

ejecutaron con una inversión de S/.  3, 273,688 el resto de recursos fueron 

asignados a otros proyectos que no se consolidaron en el presupuesto 

participativo. 

En resumen podemos analizar que la efectividad de la gestión municipal 

de la provincia de Azángaro en la gestión 2013 y 2014 fue deficiente a razón de 

que el 22% de los proyectos demandados son incorporados inicialmente en el 

PIA, un  33% en el PIM y su ejecución está en un promedio del 33%; en cuanto 

a la gestión 2014, la incorporación de los proyectos demandados en el PIA se 

establece en un  0%, un 42% en el PIM y su ejecución se encuentra en un 

42%.  

Analizando el cuadro 18, en la gestión 2013 en la municipalidad 

provincial de Chucuito, determina la asignación de 13 proyectos en el PIA, 99 

proyectos en el PIM, 72 proyectos ejecutados en forma total en la gestión 2013 

y la demanda de proyectos generados en el presupuesto participativo de esta 

gestión por la municipalidad provincial de Chucuito fue de 61 proyectos de los 



110 
 

cuales en el presupuesto institucional de apertura (PIA) se incorporó 5 

proyectos con una asignación presupuestal de  S/.6,035928; por medio del 

presupuesto institucional modificado (PIM), se consideró 18 proyectos con una 

asignación presupuestal de S/.4,549,148; de todo esto se ejecutaron 18 

proyectos con una asignación presupuestal de S/. 4,549,148 debido a los 

recursos asignados a los proyectos ejecutados. 

En el caso de la gestión 2014, determina la asignación de 17 proyectos 

en el PIA, 112 proyectos en el PIM, 73 proyectos ejecutados en forma total en 

la gestión del cual se puede apreciar que la demanda de proyectos en el 

presupuesto participativo fue de 19 proyectos de los cuales en el PIA se 

incorporaron 7 proyectos con una asignación de recursos S/.1,409,687; en el 

PIM se consideró 8 proyectos con una asignación presupuestal de S/.1,181,595 

de los cuales 8 proyectos se ejecutaron con una inversión de S/.1,113,795 esto 

debido a que lo asignado en el PIM sufrió modificaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

 



111 
 

CUADRO 18 

EFECTIVIDAD DE LA GESTIÓN MUNICIPAL MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 

DE CHUCUITO - JULI 

CHUCUITO 

Total 
de 

Proy
ectos 
2013 

Proyectos considerados del 
pp 

2013 
Total de 
Proyecto

s 2014 

Proyectos considerados 
del pp 
2014 

Nº DE 
PROYECTO

S 

MONTO 
ASIGNADO 

Nº DE 
PROYECTO

S 

MONTO 
ASIGNADO 

Proyectos de 
inversión 
demandados  

61   19   

Proyectos de 
inversión del PIA 

13 5 6,035,928 17 7 1,409,687 

Proyectos de 
inversión del    
PIM 

99 18 4,549,148 112 8 1,181,595 

Proyectos de 
inversión 
ejecutados 

72 18 4,549,148 73 8 1,113,795 

 Fuente: elaboración propia 

En resumen podemos analizar que la efectividad de la gestión municipal 

de la provincia de Chucuito en la gestión 2013 y 2014 fue deficiente a razón de 

que el 8% de los proyectos demandados son incorporados inicialmente en el 

PIA, un  29% en el PIM y su ejecución está en un promedio del 29%; en cuanto 

a la gestión 2014, la incorporación de los proyectos demandados en el PIA se 

establece en un 36%, un 42% en el PIM y su ejecución se encuentra en un 

42%.  

4.3 PROPUESTA ORIENTADA A MEJORAR EL PROCESO DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO. 

La propuesta se orienta a fortalecer los mecanismos de control y 

seguimiento del presupuesto participativo a razón de que este proceso tiene 

deficiencias en su desarrollo, en virtud de ello determinamos que los comités 



112 
 

de vigilancia son de vital importancia en razón a ello estos deben tener   

básicamente tres funciones: control, representación y articulación social. 

 Este  modelo posibilita la organización  interna  del  Comité  de  

Vigilancia  para  el  cumplimiento   de las  atribuciones  establecidas  en el  Art. 

2°, 3° y 7° de  la  Ley N° 26300 Ley de los Derechos de Participación y Control 

Ciudadanos y las  responsabilidades , funciones y facultades   establecidas en 

el Art. 111 de  la  Ley Orgánica de  Municipalidades.  

 El  Comité  de  Vigilancia debe  hacer posible  y  viable  el  derecho  a 

petición  de  la  ciudadanía,  el  derecho  a  representar actos contrarios  al 

interés  colectivo, a  representar  acciones u  omisiones  nocivas  al  Gobierno 

Municipal,  a  proponer  al  cambio  o  ratificación   de  autoridades  educativas   

y  de  salud  cuando  estas  no  brinden servicios  de  calidad, a  supervisar y 

controlar  el  uso  de  los  recursos municipales de  coparticipación  tributaria, a  

evaluar  las  políticas  municipales  y  a  pronunciarse  y enviar  copias  del  

pronunciamiento   al  Poder  Ejecutivo cuando  el  gobierno  municipal  no  

atienda sus demandas. 

Para  realizar efectivamente   estas  atribuciones,  el  Comité   debe  

organizarse  adecuadamente.  Es  importante   que  toda  propuesta de 

estructura   orgánica  interna  sea  incorporada  en  el  Reglamento   Interno  

del  Comité   y  los  vigilantes   desarrollen  sus  actividades   en  función  de  

estos   principios  orientadores: representación,  participación, integralidad y 

eficacia. 

 

 



113 
 

FIGURA  1 

MODELO PROPUESTO  DEL COMITÉ DE VIGILANCIA 

 
Fuente: elaboración propia 
 

¿Cómo debe ser la relación entre el  comité de vigilancia, el 

gobierno municipal y otros  actores? El Comité  de  Vigilancia  es  la  

instancia  social  de  representación  de  la  sociedad civil en el  Municipio  y  

debe ser   organizada  para  relacionar  a las  organizaciones  territoriales de  

base  con el  Gobierno Municipal; facilita la supervisión  y control  ciudadano, 

en la  gestión  de la Municipalidad,  de  los  recursos;  y debe  apoyar  la  

planificación participativa municipal, la  formulación y reformulación  del  

Programa de Operaciones  Anual (POA) y  del  Plan  de Desarrollo Concertado 

(PDC). 

 

VIGILANTE 1   VIGILANTE 2  
VIGILANTE   

3

VIGILANTE   

4

VIGILANTE  

n 

CONSEJO 

CONSULTIVO, 

Colegios 

Profesionales, 

Organismos 

Cooperantes, 

Gremios 

Empresariales

Nivel 

Departamental

. Region, 

Consejero 

Regional

COMITÉ DE VIGILANCIA

GOBIERNO    MUNICIPAL

Nivel Nacional 

. Congreso. 

Defensor del 

Pueblo, 

Ministerios y 

Contraloria

SOCIEDAD   CIVIL

DIRECTIVA

 ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE, ORGANIZACIONES 

FUNCIONALES,OTROS

COMISION 
1 

COMISION 
2

COMISION 
3

COMISION 
n



114 
 

FIGURA  2 

ROPUESTA DE RELACIONES DEL COMITÉ DE VIGILANCIA 

 

Fuente: elaboración propia 

Debe haber un pronunciamiento previo y expreso del Comité de 

Vigilancia antes de que el presupuesto participativo sea tratado y aprobado por 

el Concejo Municipal.  El Comité debe estar facultado para evaluar 

semestralmente el cumplimiento de las políticas, planes, programas y 

proyectos del Gobierno Municipal, mediante informe escrito circunstanciado 

técnica y legalmente.  El Comité de Vigilancia, entonces debe tener las 

atribuciones de peticionar, coordinar, controlar, participar, vigilar, representar y 

de pronunciarse sobre el uso de los recursos de Provenientes del Estado. El 

Gobierno Municipal debe tener la obligación de informar, de rendir cuentas y de  

coordinar  actividades  con el  Comité. 



115 
 

Esta propuesta como modelo  busca  posicionar al  ciudadano   en sus  

nuevos  derechos político-administrativos  definidos y fortalecidos en nuevas 

leyes de Participación enmarcadas en las Municipalidades.  El  Comité,  como  

su  representante legal,  debería tener  poder  para  que  el  ciudadano  sea  

más  escuchado   por  sus  autoridades;  a  la  vez el  Gobierno  Municipal  

tendría la  obligación  de atender las  demandas y  sugerencias  sociales. Si  

estas  disposiciones   se cumplieran mínimamente,  habría   menos  

oportunidades   para  que  las  autoridades  municipales   actúen  de  manera  

autoritaria  y  discrecional. El  control   social  es la garantía   de  que  el  

Gobierno  del  Municipio   no  se  aleje  de  la  ciudadanía,  de  que  esté  

siempre  cercano  y  no  se convierta    en  algo  abstracto   como  el  Gobierno  

Regional . 

La  democracia  municipal  consiste en   que  la  ciudadanía  entrega  un  

mandato  a  sus  autoridades  electas  para  que  gobiernen  a  nombre  de  ella 

,  pero  dicho  mandato   no  es  un  cheque  en  blanco.  El  pueblo  debe estar   

cerca  para  vigilar   que  las  políticas   gocen  de  consenso  y  que  su  

ejecución  se  dé  conforme   al  plan, a  los  programas   y  los  proyectos  

previamente conocidos  y  que  hayan  merecido   el   pronunciamiento  

favorable   del  Comité. 

Nos  interesa  remarcar   que,  así  como  el  Gobierno  Municipal   debe  

rendir cuentas  al  Comité,  éste  debe  hacerlo  a la  sociedad  civil  que  

representa;  en  nuestro  país,  algunas  veces  los  dirigentes  sociales 

demandan  en  forma  intransigente  información del  órgano  público,  pero  

ellos  nunca  informan  a sus  bases. Por  otra  parte,  la  representación social  

debe  ser  eficiente  y  eficaz; no  basta  con  que  transmita  demandas a  



116 
 

granel  al     Gobierno  Municipal;  el  Comité  también  debe  proponer  

soluciones  para  los  problemas que  plantea.  Si  no  lo  hace,   tendría un  

comportamiento de  “medio  de  información”   y  su  propia  importancia  se  

reduciría.  Esto  hace  necesario   que  los  vigilantes  se  capaciten  

permanentemente para  cumplir  con  sus  deberes  de  manera  efectiva. 

El  Comité  también  debe  relacionarse  con  otros  niveles  de  la  

administración  pública   y  otros  poderes  del  Estado,  para  atraer  la  

atención   hacia  problemas  que  la  institucionalidad municipal  no  puede  

resolver  por  sí  sola. Esto  es  importante  para  romper el  “encierro”   en  el  

que  se  encuentran  las  organizaciones   sociales y  por  otro  lado  para poner  

también  a  otros  niveles  al  alcance  del  control  social. Un tema todavía en 

discusión es como participan en el proceso los gestores productivos 

empresariales. Consideramos para ello lo establecido en la ley orgánica de 

municipales (Artículo 120º) que es la más adecuada (a través del  consejo 

consultivo del sector empresarial). Este consejo de asesoramiento, sobre todo 

en temas de promoción del crecimiento económico del municipio, debe apoyar 

al comité de vigilancia con propuestas sobre las necesidades de inversión 

municipal y publica, para crear condiciones favorables de competitividad de los 

sectores productivos privados. 

De la misma manera que no angustia el aislamiento del gobierno 

municipal de las demás estructuras de poder ejecutivo y del estado, también 

nos desespera el aislamiento de las organizaciones de la sociedad civil, sean 

estas sociales o productivas  



117 
 

Los peruanos  somos  propensos  a  crear   nuevas  organizaciones,  

excesivamente  específicas  cuando  las  que  ya  tenemos  podrían  realizar  

aquello  que  se  necesita.  Esto  conduce  a  una hiperfragmentación   de  la  

sociedad  civil   que  la debilita,  porque  en  muchos  casos  pone  de  

manifiesto  las  diferencias  y  no  las  similitudes, esta  crítica  vale  la  pena  

aclararla ,  no  tiene  nada  que  ver  con  un  intento  homogenizador.   Si  

tenemos   una  sociedad   débil ,  es    obvio  que  su    representación  política  

más próxima,  es  decir,  el  Gobierno Municipal ,  será  también  débil. Y  si  los  

actores  municipales  son  también  débiles, están  aislados  entre  sí  y  

además  no  están   articulados  con   otros  niveles  de  administración y  

agregados  o  identidades  sociales,  nuestro  país  no  tiene  ninguna  

viabilidad. 

Estamos convencidos de  que  el   Comité  de  Vigilancia   puede  ser  un   

instrumento  que  contribuya  a  recrear  el  tejido  social  de  la  sociedad  

peruana.  La  condición  es  que  sea  legítimo,  eficiente,  articulador y  

representativo de   todos  los  habitantes  del  Municipio. 

4.4 CONTRASTACION DE HIPOTESIS 

HIPÓTESIS ESPECIFICA UNO:  

En el trabajo de investigación se planteó como primera hipótesis 

específica: 

“El proceso del presupuesto participativo respecto a su legalidad y 

legitimidad de los actores involucrados, no es adecuado en los  municipios de 

la región Puno; periodo: 2013-2014” 



118 
 

De acuerdo a los resultados obtenidos y que se detallan en el acápite 

4.1 de la presente tesis, se ha encontrado que en relación a la legalidad del 

Presupuesto Participativo se efectúa tomando en cuenta aspectos jurídicos por 

los cuales se sustenta la implementación en los municipios provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito. El cumplimiento del marco legal externo, que 

hace posible la sostenibilidad y funcionamiento del proceso en los tres 

municipios evaluados, determina que el municipio de Yunguyo incumplió a 

razón de que la misma es crítica al manifestar un 23% de aplicabilidad en 

relación a los otros municipios que se encuentran en un promedio de 47% y 

48% (cuadro 6) a razón de que la aplicabilidad se efectuó de forma parcial, con 

el análisis se concluye que los tres municipios evaluados, el marco legal del 

proceso participativo se las establece de mera formalidad en vista de que se 

evidencia que solo se considera como enunciado en la parte considerativa del 

marco legal del documento del presupuesto participativo, pero no así para su 

respectiva aplicabilidad a pesar que el marco legal para ello establece las 

acciones a desarrollar. 

En cuanto a la generación y cumplimiento de normas internas emanados 

para el proceso de desarrollo de talleres del presupuesto participativo; en los 

municipios provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito; se enmarca en 

promedio del 10% en el caso de Yunguyo, a razón de que la generación y 

cumplimiento del marco normativo para el desarrollo de los talleres es muy 

precaria ya que no se consolidan actas ni los formatos que se utilizan para el 

desarrollo de los talleres, en el caso del municipios de Azángaro, la generación 

y cumplimiento del marco normativo se establece en un 48% manifestándose 

de forma elevada frente a los demás municipios, a razón de que se efectúa de 



119 
 

manera parcial las acciones establecidas. En el caso de Chucuito se establece 

en un 39%, en cuanto a la generación y cumplimiento del marco normativo, de 

igual forma se puede manifestar que desarrolla ciertas acciones de forma 

parcial en relación al marco normativo para el desarrollo de los talleres. 

En relación a la legitimidad de los actores involucrados en el proceso del 

Presupuesto Participativo se toma en cuenta aspectos formales de 

representación generados por el colectivo social territorial e institucionalmente 

organizados hacia sus representantes por el cual se les vincula su  

participación en el proceso participativo en los gobiernos provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito. Por ello el procedimiento básico para tener una 

adecuada representación se debe cumplir con una formalidad en cuanto a 

representación se refiere, los cuales deben ser exigidos para legitimizar la 

participación de los actores. 

La participación en el presupuesto participativo en el caso de los 

integrantes del consejo municipal; como es el caso del Alcalde como presidente 

del consejo y los regidores como miembros del mismo en las provincias de 

Yunguyo, se establece en un 25%, Azángaro 25% y Chucuito se establece en 

37%, por la participación del alcalde y un regidor; en razón a ello podemos 

manifestar que en los tres municipios provinciales la participación y el 

involucramiento como actores en el presupuesto participativo de los consejos 

municipales es bastante deficiente y nada representativo e ilegitimo a razón de 

que su representación no llega al 50% y por ende cualquier aprobación del 

presupuesto seria inconsistente legalmente y es por ello que los presupuestos 

participativos en estas provincias no se están consolidando en su real 

dimensión. 



120 
 

En los tres municipios provinciales sujetos de investigación las 

legitimidades de los equipos técnicos son muy precarios esto a razón de que 

en su generalidad los mismos no son integrados por funcionarios de los 

municipios sino más bien vienen a consolidarlo actores externos contratados 

momentáneamente por las autoridades locales, lo cual posibilita un inadecuado 

seguimiento e implementación del presupuesto participativo en los municipios 

analizados es por ello que su legitimidad no es adecuada. 

En cuanto a los actores del sector público y su legitimidad en la 

participación en el proceso del presupuesto participativo los mismos tienen que 

ver con los alcaldes distritales y presidentes de las mancomunidades 

municipales; en el caso de las provincias evaluadas es nula. 

La legitimidad de las instancias de concertación (consejos de 

coordinación provincial, mesa provincial de concertación de lucha contra la 

pobreza y comités provinciales de seguridad ciudadana, defensa civil) son 

inadecuados esto a razón de que en su generalidad los mismos no son 

integrados en el proceso del presupuesto participativo como es el caso de la 

provincia de Yunguyo con un 0% y en alguna manera es integrado una de las 

instancias de concertación en las Provincias de Azángaro y Chucuito, con un 

promedio del 17%, lo cual determina un inadecuado fortalecimiento a las 

instancias de concertación el cual repercute en el presupuesto participativo 

como instancia de concertación en relación al presupuesto en los municipios 

analizados. 

En los tres municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad 

de las Organizaciones Sociales de Base – OSB (comités del programa del vaso 



121 
 

de leche, organizaciones de mujeres y de jóvenes); son ilegitimos esto a razón 

de que en su generalidad los mismos son integrados en el proceso del 

presupuesto participativo sin la respectiva formalidad del caso en cuanto a la 

acreditación de las organizaciones que representan ,como es el caso de la 

provincia de Yunguyo con un promedio del 42% de los dos años evaluados y 

en el caso de los municipios provinciales de Azángaro con un promedio del 

42% y Chucuito, con un promedio del 50%, lo cual determina una inadecuada 

incorporación en el proceso del presupuesto participativo de las organizaciones 

sociales de base el cual repercute en la sostenibilidad, adecuada ejecución y 

seguimiento del presupuesto participativo en los municipios analizados. 

En los tres municipios provinciales sujetos de investigación la legitimidad 

de los actores que prestan Servicios Públicos  (empresas de servicios públicos, 

servicios educativos y servicios de salud); en el proceso de participación es 

mínima esto a razón de que en su generalidad los mismos no tienen interés por 

el hecho de que aun estas dependen estructural y presupuestalmente de los 

ministerios del cual son parte y por ende su incorporación en el proceso es muy 

reducida, como es el caso de la provincia de Yunguyo con un promedio del 

42% de los dos años evaluados, esto se genera a razón de que existe una 

participación de la empresa de servicio de agua potable y alcantarillado 

EMAPAY, superior a los otros municipios evaluados y en el caso de los 

municipios provinciales de Azángaro con un promedio del 33% y Chucuito, con 

un promedio del 33%, lo cual determina una inadecuada incorporación en el 

proceso del presupuesto participativo de los actores que prestan Servicios 

Públicos  (empresas de servicios públicos, servicios educativos y servicios de 



122 
 

salud); lo cual repercute en la adecuada ejecución del presupuesto participativo 

en los municipios analizados. 

Por lo tanto, considerando lo expuesto líneas arriba se demuestra la 

validez de la primera hipótesis específica y en consecuencia esta es aceptada 

como válida. 

HIPOTESIS ESPECÍFICA DOS: 

En el trabajo de investigación se planteó como segunda hipótesis 

específica: 

“La ejecución financiera y su efectividad de la gestión en los municipios 

de la región Puno; fueron deficientes durante los periodos: 2013-2014.” 

De acuerdo a los resultados obtenidos y que se detallan en el acápite 

4.2 (ver cuadros 9,10,11,12,13,14 y 15) de la presente tesis, se ha encontrado 

que en la municipalidad provincial de Yunguyo en la gestión 2013; su ejecución 

financiera se efectuó bajo dos rubros: ejecución financiera en actividades y 

ejecución financiera en proyectos de inversión; la ejecución presupuestal global 

asciende a S/. 34,009,682 del cual el nivel de ejecución en el rubro actividades 

es de S/. 6,164,339  de ejecución y en relación a la ejecución del presupuesto 

asignado en proyectos de inversión se establece en S/. 27,845,343, del cual la 

ejecución financiera específicamente en proyectos considerados del 

presupuesto participativo representa en S/. 7,654,026 que representa un 27% 

el cual fue deficiente en cuanto a la efectividad de la ejecución. En la Gestión 

2014; podemos manifestar en relación al nivel de ejecución presupuestal el 

monto global asciende a S/. 17,758,855 del cual la ejecución presupuestal en el 

rubro de actividades es de S/. 9,740,500 en ejecución, en relación al nivel de 



123 
 

ejecución financiera del rubro de proyectos de inversión asciende a 

S/.8,018,355 del cual se ejecutó financieramente en proyectos provenientes del 

presupuesto participativo en S/.758,856 consolidando un 9% de ejecución 

financiera, como se evidencia en la gestión 2013 el estado derivó más recursos 

financieros que en el 2014 a pesar de ello se evidencia una ineficiencia en 

cuanto a la ejecución financiera en ambas gestiones. 

En cuanto  la municipalidad provincial de Azángaro en la gestión 2013; la 

ejecución financiera global asciende a S/. 27,712,288 en cuanto al nivel de 

ejecución en el rubro de actividades es de S/. 12,694,716 de ejecución y en 

relación a la ejecución financiera en proyectos de inversión se establece en 

S/.15,017,572  de los cuales se ejecutó financieramente en proyectos 

procedentes del presupuesto participativo S/. 3,516,684 que representa un 23% 

el cual representa una ineficiente ejecución financiera. En la Gestión 2014; 

podemos concluir que la ejecución financiera en relación al monto global 

asciende aS/. 22,382,393 del cual la ejecución presupuestal en el rubro de 

actividades es de S/.13,700,581 en ejecución, en relación al nivel de ejecución 

financiera del rubro de proyectos de inversión asciende a S/. 8,681,811 de los 

cuales se ejecuta financieramente S/. 3,273,688 consolidando un 37%de 

ejecución como se evidencia en la gestión 2013 a pesar que el estado derivó 

más recursos financieros que en el 2014  de igual forma se observó ineficiencia 

en cuanto a ejecución financiera. En la municipalidad provincial de Chucuito en 

la gestión 2013; la ejecución financiera de forma  global en los rubros de 

actividades y proyectos de inversión  asciende a S/. 24,073,733 en cuanto al 

nivel de ejecución financiera en el rubro de actividades es de S/.  8,577,898 de 

ejecución y en relación a la ejecución financiera en el rubro proyectos de 



124 
 

inversión se establece en S/.15,495,836 de los cuales se ejecutó 

financieramente en proyectos de inversión provenientes del presupuesto 

participativo S/.4,549,148 que representa un 29%. En la Gestión 2014; 

podemos manifestar que la ejecución financiera en forma global asciende a S/. 

29,395,403 del cual la ejecución financiera en el rubro de actividades es de S/. 

9,611,129 en ejecución, en relación al nivel de ejecución financiera del rubro de 

proyectos de inversión asciende a S/. 19,784,274 de los cuales la ejecución 

financiera en proyectos de inversión provenientes del presupuesto participativo 

es de S/.1,113,795  consolidando un 6% de ejecución como se evidencia en la 

gestión 2014 el estado derivó más recursos financieros, a pesar de ello se 

evidencia que existió una ineficiente ejecución financiera en ambas gestiones.  

Analizando la efectividad de la gestión municipal de la provincia de 

Yunguyo en la gestión 2013 y 2014 fue deficiente a razón de que el 12% de los 

proyectos demandados son incorporados inicialmente en el PIA, un  24% en el 

PIM y su ejecución está en un promedio del 28%; en cuanto a la gestión 2014, 

la incorporación de los proyectos demandados en el PIA se establece en un  

4%, un 16% en el PIM y su ejecución se encuentra en un 12%.En relación a la 

gestión municipal de la provincia de Azángaro en la gestión 2013 y 2014 fue 

deficiente a razón de que el 22% de los proyectos demandados son 

incorporados inicialmente en el PIA, un  33% en el PIM y su ejecución está en 

un promedio del 33%; en cuanto a la gestión 2014, la incorporación de los 

proyectos demandados en el PIA se establece en un  0%, un 42% en el PIM y 

su ejecución se encuentra en un 42%. En cuanto a la gestión municipal de la 

provincia de Chucuito en la gestión 2013 y 2014 su efectividad fue deficiente a 

razón de que el 8% de los proyectos demandados son incorporados 



125 
 

inicialmente en el PIA, un  29% en el PIM y su ejecución está en un promedio 

del 29%; en cuanto a la gestión 2014, la incorporación de los proyectos 

demandados en el PIA se establece en un 36%, un 42% en el PIM y su 

ejecución se encuentra en un 42%.  

Por lo tanto, considerando lo expuesto líneas arriba se demuestra la 

validez de la segunda hipótesis específica y en consecuencia esta es aceptada 

como válida. 

HIPÓTESIS GENERAL 

“El proceso del presupuesto participativo respecto a su legalidad y 

legitimidad de los actores involucrados, no es adecuado; en la efectividad de la 

gestión municipal en la ejecución financiera, es negativa en los municipios de la 

región Puno; periodo: 2013-2014.” 

Teniendo en cuenta la validez de las dos hipótesis específicas 

planteadas en la investigación y considerando que ambas son una 

desagregación de la hipótesis general, en consecuencia se deduce también la 

validez de la hipótesis general de investigación. 

4.5 DISCUSIÓN 

El Presupuesto Participativo es un proceso que fortalece las relaciones 

Estado – Sociedad, mediante el cual se definen las prioridades sobre las 

acciones a implementar en el nivel de Gobierno Regional o Local, con la 

participación de la sociedad organizada, generando compromisos de todos los 

agentes participantes para la consecución de los objetivos estratégicos. 



126 
 

Al analizar el proceso del presupuesto participativo respecto a su 

legalidad y legitimidad de los actores involucrados en los  municipios de la 

región Puno; periodo: 2013-2014; se evidencia que la aplicación de la legalidad 

en el Presupuesto Participativo no se efectúa adecuadamente ya que en el 

mismo se tomó en cuenta de forma parcial aspectos jurídicos: (marco legal 

externo y cumplimiento de normas internas), por los cuales se sustenta su 

implementación en los municipios investigados. En cuanto al cumplimiento del 

marco legal externo y cumplimiento de normas internas emanados para el 

proceso de desarrollo de talleres del presupuesto participativo, es crítica; en 

virtud de lo analizado anteriormente, los tres municipios inmersos en la 

investigación no superan el 50% en cuanto a su aplicabilidad. 

En cuanto al análisis de la legitimidad de los actores involucrados en el 

proceso del Presupuesto Participativo se toma en cuenta aspectos formales de 

representación generados por el colectivo social territorial e institucionalmente 

organizados hacia sus representantes por el cual se les vincula su  

participación en el proceso participativo en los gobiernos provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito. Por ello el procedimiento básico para tener una 

adecuada representación se debe cumplir con una formalidad en cuanto a 

representación se refiere, los cuales deben ser exigidos para legitimizar la 

participación de los actores. En el caso de los integrantes del consejo 

municipal; como es el caso del Alcalde como presidente del consejo y los 

regidores como miembros del mismo en los tres municipios provinciales sujetos 

de investigación, se establece en un rango de 25% y 37%, de legitimidad. 

En cuanto a la legitimidad de los equipos técnicos son muy precarios 

esto a razón de que en su generalidad los mismos no son integrados por 



127 
 

funcionarios de los municipios sino más bien vienen a consolidarlo actores 

externos contratados momentáneamente por las autoridades locales. Los 

actores del sector público y su legitimidad en la participación en el proceso del 

presupuesto participativo es  nula.  

En cuanto a las instancias de concertación (consejos de coordinación 

provincial, mesa provincial de concertación de lucha contra la pobreza y 

comités provinciales de seguridad ciudadana, defensa civil), es ilegítima por el 

hecho de que estos no están en proceso de funcionamiento, los mismos fueron 

evaluados en un rango de 0% y 17%, de legitimidad. Las Organizaciones 

Sociales de Base – OSB (comités del programa del vaso de leche, 

organizaciones de mujeres y de jóvenes); son ilegítimos esto a razón de que en 

su generalidad los mismos son integrados en el proceso del presupuesto 

participativo sin la respectiva formalidad del caso en cuanto a la acreditación de 

las organizaciones que representan.  

En relación a la legitimidad de los actores que prestan Servicios Públicos  

(empresas de servicios públicos, servicios educativos y servicios de salud); en 

el proceso de participación es mínima esto a razón de que en su generalidad 

los mismos no tienen interés por el hecho de que aun estas dependen 

estructural y presupuestalmente de los ministerios del cual son parte y por ende 

su incorporación en el proceso es muy reducida. 

Contrastando con lo que se realizó en los municipios sujetos de 

investigación  y lo que establece la Ley Nº 28056 ‐ Ley Marco del Presupuesto 

Participativo y su modificatoria la Ley Nº 29298. En donde se establecen 

disposiciones que aseguren la efectiva participación de la sociedad civil en el 



128 
 

proceso de programación participativa; es claramente observable que los 

mismos no fueron acatados ni aplicados de forma adecuada a pesar de que el 

Ministerio de Economía y Finanzas, por intermedio de la Resolución Directoral 

Nº 007-2010-EF/76.01, se aprueba en fecha 26 de marzo del 2010; el 

Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 para el proceso del presupuesto participativo, 

el mismo que tiene carácter general y permanente, en el mismo también se 

aprueba los anexos con los cuales se deben guiar para la aplicación en el 

proceso del presupuesto participativo todos los municipios inmersos en el 

estado peruano. 

Constitución Política del Estado; capítulo XIV (*) de la 

descentralización Artículos 197° Y 199.- Establece que las municipalidades 

promueven, apoyan y reglamentan la participación vecinal en el desarrollo 

local, formulan sus presupuestos con la participación de la población y rinden 

cuenta de su ejecución, anualmente, bajo responsabilidad, conforme a ley. 

Ley Marco del Presupuesto Participativo Ley Nº 29298 que modifica 

la Ley Nº 28056; Articulo 5.- señala que la sociedad civil toma parte activa en 

el proceso de programación participativa de los presupuestos delos gobiernos 

locales, en los gastos de inversión, de acuerdo con las directivas y lineamientos 

que para estos fines emitirá la Dirección Nacional de Presupuesto Público y la 

Dirección General de Programación Multianual del Sector Público del Ministerio 

de Economía y Finanzas.  

Por otro lado en la tesis de Daniel Pocohuanca (2010), sobre el control 

interno en el proceso presupuestario de los gobiernos locales de la región Puno 

en su primera conclusión remarca entre los más importantes aspectos 



129 
 

observados, la falta de servicios y obras públicas; poca participación de los 

ciudadanos en la proyección de los planes institucionales y la excesiva 

influencia política y partidaria en las decisiones gerenciales. 

De las normas y el trabajo de investigación citados se observa que los 

resultados del presente trabajo de investigación coinciden en cuanto al bajo 

grado de cumplimiento de los aspectos normativos y la baja participación 

ciudadana en el proceso presupuestario de los gobiernos locales de la región 

Puno. 

De acuerdo al análisis obtenido  que se detallan en el acápite 4.2 de la 

presente tesis, se ha evidenciado que en las municipalidades provinciales 

sujetos de investigación en las gestiones 2013-2014; la ejecución financiera se 

efectuó bajo dos rubros: ejecución financiera en actividades y ejecución 

financiera en proyectos de inversión (ver cuadros 9,10,11,12,13,14 y 15). En el 

caso de Yunguyo, la ejecución presupuestal global asciende a S/.34,009,682 y 

la ejecución del presupuesto asignado a proyectos de inversión alcanza a S/. 

27,845,343, del cual la ejecución financiera específicamente en proyectos 

considerados del presupuesto participativo asciende a  S/. 7,654,026 que 

representa un 27% . En la Gestión 2014, el monto global asciende a S/. 

17,758,855y la ejecución presupuestal en el rubro de proyectos de inversión 

asciende a S/.8,018,355 únicamente se destinó a proyectos provenientes del 

presupuesto participativo  S/.758,856 consolidando un 9% de ejecución 

financiera. 

Refiriéndonos a  la municipalidad provincial de Azángaro en la gestión 

2013; la ejecución financiera global asciende a S/. 27,712,288y el nivel de 



130 
 

ejecución de proyectos de inversión alcanza a  S/.15,017,572  disminuyendo  

aún más  el presupuesto destinado a ejecutar financieramente  proyectos 

procedentes del presupuesto participativo S/. 3,516,684 que representa un 

23%. En la Gestión 2014; la ejecución financiera en relación al monto global 

asciende a S/. 22,382,393cuya ejecución presupuestal en el rubro de proyectos 

de inversión asciende a S/. 8,681,811y la ejecución  financiera en proyectos 

provenientes del presupuesto participativo es solo  S/. 3,273,688 consolidando 

un 37% de ejecución.  

En la municipalidad provincial de Chucuito en la gestión 2013; la 

ejecución financiera de forma  global asciende a S/. 24,073,733 pero la 

ejecución financiera en proyectos de inversión alcanza a  S/.15,495,836  siendo  

solo el 29% el monto  asignado a  ejecución financiera de proyectos de 

inversión provenientes del presupuesto participativo S/.4,549,148. En la 

Gestión 2014; se evidencia que la ejecución financiera en forma global 

asciende a S/. 29,395,403destinando para  la ejecución financiera en el rubro 

proyectos de inversión S/. 19,784,274  pero al  igual  que  en  las  otras 

Municipalidades  para proyectos  de inversión provenientes del presupuesto 

participativo  solo alcanza  S/.1,113,795  significando el  6% de ejecución. 

Como se evidencia existió una ineficiente ejecución financiera en proyectos del 

presupuesto participativo en ambas gestiones.  

En cuanto a la efectividad de la gestión municipal de las provincias de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito, sujetas a investigación en las gestiones 2013 y 

2014; está en relación a los proyectos demandados en el presupuesto 

participativo y de ellos cuantos fueron incorporados en el PIA y PIM; en el caso 

del primero fue en un rango de 12%, 24% y su ejecución está en un promedio 



131 
 

del 28%; en cuanto a la gestión 2014, el rango se sitúa en un  4%,16% y su 

ejecución se encuentra en un 12%. En relación a la gestión municipal de la 

provincia de Azángaro gestión 2013, se encuentra en 22%,33% y su ejecución 

está en un promedio del 33%; en cuanto a la gestión 2014, se encuentra en un 

rango de  0%,42% y su ejecución se encuentra en un 42%. Referidos a la 

gestión de la provincia de Chucuito en la gestión 2013, el rango se ubica en 

8%,29% y su ejecución está en un promedio del 29%; en cuanto a la gestión 

2014, la incorporación de los proyectos demandados se establece en un 36%, 

42% y su ejecución se encuentra en un 42%. Como se evidencia por medio del 

análisis efectuado, la ejecución financiera y su efectividad de la gestión en los 

municipios de la región Puno; fueron deficientes. 

Como se puede apreciar la deficiencia determinada en el análisis 

desarrollado es debido a que los municipios investigados, no consideraron 

adecuadamente la implicancia legal establecida en la ejecución financiera y su 

efectividad en el mismo, en virtud de ello suponemos que se debe considerar 

con mayor énfasis  lo siguiente: 

Ley Orgánica de Municipalidades Ley Nº 27972; Articulo 53.- Señala 

que las municipalidades se rigen por presupuestos participativos anuales como 

instrumentos de administración y gestión, los cuales se formulan, aprueban y 

ejecutan conforme a la ley de la materia, y en concordancia con los planes de 

desarrollo concertados de su jurisdicción. El presupuesto participativo forma 

parte del sistema de planificación. 

Ley de los Derechos de Participación y Control ciudadanos Ley N° 

26300; Artículo 31.- Señala  que mediante la Rendición de Cuentas el 



132 
 

ciudadano tiene el derecho de interpelar a las autoridades respecto a la 

ejecución presupuestal y el uso de recursos propios. La autoridad está obligada 

a dar respuesta. Son susceptibles de esta demanda quienes ocupan cargos 

sujetos a revocatoria y remoción. 

Por otro lado en la tesis de Daniel Pocohuanca (2010), en cuanto a la 

ejecución presupuestada en la quinta conclusión se resalta  la ejecución de un 

50% de proyectos no programados de acuerdo a lo programado. 

De acuerdo a la norma y el trabajo de investigación citados se observa 

que los resultados del presente trabajo de investigación coinciden en cuanto al 

bajo grado de efectividad de la gestión municipal en los municipios de la región 

Puno, en términos de ejecución financiera.  



133 
 

 

 

 

 

 

CONCLUSIONES 

- En cuanto a la legalidad se ha determinado que el municipio de Yunguyo 

se encuentra en 23%, Azángaro 46% y Chucuito en 47% de 

aplicabilidad. La generación y cumplimiento de normas internas 

emanados para el proceso de desarrollo de talleres del presupuesto 

participativo; podemos concluir que en los municipios provinciales de 

Yunguyo, Azángaro y Chucuito; se enmarca en 10%,48% y 39% en 

aplicabilidad. En relación a la legitimidad de los actores involucrados en 

el proceso del Presupuesto Participativo  tomando en cuenta aspectos 

formales de representación generados por el colectivo social territorial e 

institucionalmente organizados hacia sus representantes  en los 

gobiernos provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito llega a un 

18%, 24% y 28% respectivamente en promedio de los años evaluados, 

evidenciándose una inadecuada incorporación en el proceso del 

presupuesto participativo a los actores involucrados. 

 



134 
 

- La presente conclusión está en relación a la efectividad de la gestión 

municipal de las provincias investigadas, tomando en consideración la 

ejecución y asignación financiera en los proyectos de inversión 

priorizados del presupuesto participativo del total de proyectos en los 

municipios provinciales investigados en la gestión 2013 y 2014. En el 

caso de la municipalidad provincial de Yunguyo fue deficiente a razón de 

que su ejecución está en un promedio del 28% y 12%. En relación a la 

gestión municipal de la provincia de Azángaro de igual forma fue 

deficiente a razón de que su ejecución se encontró en un promedio de 

33% y 42%. En cuanto a la gestión municipal de la provincia de 

Chucuito; su ejecución está en un promedio del 29% y42%. Casi similar 

a los anteriores.  

- En conclusión la propuesta se orienta a fortalecer los mecanismos de 

control y seguimiento del presupuesto participativo a razón de que este 

proceso tiene deficiencias en su desarrollo, en virtud de ello 

determinamos que los comités de vigilancia son de vital importancia ya 

que estos deben tener   básicamente tres funciones: control, 

representación y articulación social. Este  modelo posibilita la 

organización  interna  del  Comité  de  Vigilancia  para  el  cumplimiento   

de las  atribuciones  establecidas  en el  Art. 2°, 3° y 7° de  la  Ley N° 

26300 Ley de los Derechos de Participación y Control Ciudadanos y las  

responsabilidades , funciones y facultades   establecidas en el Art. 111 

de  la  Ley Orgánica de  Municipalidades.  El  Comité  de  Vigilancia 

debe  hacer posible  y  viable  el  derecho  a petición  de  la  ciudadanía. 



135 
 

- En los municipios investigados, con relación a la legalidad, para la 

sostenibilidad y funcionamiento del proceso en cuanto a aplicabilidad es 

crítica y en cuanto la legitimidad de los actores involucrados en el 

proceso del Presupuesto Participativo es de forma inadecuada 

repercutiendo en la efectividad de la gestión municipal de las provincias 

investigadas. Por ello se debería fortalecer los mecanismos de control y 

seguimiento del presupuesto participativo a razón de que este proceso 

tiene deficiencias en su desarrollo, en virtud de ello se ha determinado 

que los comités de vigilancia son de vital importancia a través del 

ejercicio de sus funciones: control, representación y articulación social.   

establecidas  en el  Art. 2°, 3° y 7° de  la  Ley N° 26300 Ley de los 

Derechos de Participación y Control Ciudadanos y las  

responsabilidades , funciones y facultades   establecidas en el Art. 111 

de  la  Ley Orgánica de  Municipalidades. 

 



136 
 

 

 

 

 

 

RECOMENDACIONES 

Las recomendaciones están orientadas en relación a las conclusiones 

determinadas en la presente investigación los cuales se enmarcaran en lo 

siguiente: 

- En relación a la legalidad del Presupuesto Participativo se 

recomienda al legislativo y ejecutivo de los municipios investigados, que 

en el caso del cumplimiento del marco jurídico externo, el seguimiento y 

su aplicabilidad debe estar fiscalizado por el órgano legislativo del 

municipio (regidores), en el caso de la orientación normativa institucional 

interna el cumplimiento y su seguimiento debe estar a cargo del órgano 

ejecutivo (alcalde) y como veedor en ambos casos debe estar a merced 

del consejo de vigilancia y si existiera alguna inaplicabilidad de los 

aspectos jurídicos este tendría la tuición de efectuar las denuncias  

correspondiente a los órganos competentes,  para de esta manera 

generar sostenibilidad y funcionamiento del proceso. 

- En relación a la legitimidad de los actores involucrados en el proceso 

del Presupuesto Participativo se recomienda al alcalde y funcionarios, 



137 
 

adecuar, efectuar y exigir los aspectos formales de representación 

generados por el colectivo social territorial e institucionalmente 

organizados hacia sus representantes por el cual se  vincula su  

participación en el proceso participativo. Por ello se sugiere que las 

organizaciones de base sean capacitadas y fortalecidas por los 

gobiernos locales constantemente para que cumplan con el 

procedimiento básico para su acreditación y representación, los cuales 

deben ser exigidos por representantes del gobierno local que llevan 

adelante el proceso del presupuesto participativo, para legitimizar la 

participación de los actores. 

- En relación a la efectividad de la gestión municipal en los municipios 

provinciales de Yunguyo, Azángaro y Chucuito, se recomienda a los 

alcaldes, que se vinculen plenamente con la satisfacción de necesidades 

del espacio territorial en el cual fungen como autoridades, a través de 

logro de mayores niveles de ejecución financiera basados en las 

priorizaciones de sus respectivos presupuestos participativos, 

viabilizando todos los proyectos determinados de forma consensuada, 

por el hecho de que este espacio hace posible la vinculación de manera 

legal y formal de la sociedad civil con las decisiones públicas y por ende 

estos capacitados, fortalecidos y atendidos adecuadamente apoyaran en 

la efectividad de la gestión municipal. 

- En relación a la propuesta planteada se recomienda alos señores 

alcaldes de los municipios provinciales, que implementen la propuesta 

planteada en el presente trabajo de investigación, empoderando a los 

concejos de vigilancia, de tal forma que se constituyan en instrumentos  



138 
 

que  contribuyan  a  crear  el  tejido  social  de  la  región de Puno.  La  

condición  es  que  sea fortalecido,  legítimo,  eficiente,  articulador y  

representativo de   todos  los  habitantes  del  Municipio. 

- Se recomienda al Concejo Municipal y al Ejecutivo la inmediata 

implementación de los comités de Vigilancia los cuales harán posible  y  

viable  el  derecho  a petición  de  la  ciudadanía. fortaleciendo, en los 

municipios, la aplicación de la legalidad, para la sostenibilidad y 

funcionamiento del proceso y hacer posible la legitimidad de los actores 

involucrados en el Presupuesto Participativo por el cual se vincula su  

participación como eficiente y adecuada para posteriormente repercutir 

en la efectividad de la gestión municipal. En virtud de ello determinamos 

que los comités de vigilancia deben tener   básicamente tres funciones: 

control, representación y articulación social. atribuciones  establecidas 

legalmente,  establecidas en el Art. 111 de  la  Ley Orgánica de  

Municipalidades. 

 

 

 

 

 



139 
 

 

 

 

 

 

BIBLIOGRAFÍA 

Acuña, Z. (2005). Presupuesto Participativo. Lima, Perú: Neva Studio S.A.C. 

Alvarado, J. (2006). Presupuesto del Sector Publico. Lima, Perú: Marketing 

Consultores SA. 

Alvares, J. F. (2010). Presupuesto participativo. Lima, Perú: Instituto Pacifico 

SAC. 

Andrade, S. (2006). Planeación Estratégica. Lima, Perú: Andrade - 3ra. Edición. 

Bresser, L. C. (2004). Democracia y reforma de la Gestión Pública. Sao Paulo, 

Brasil: Also Available As. 

Bou Gascons, J. (2010). Finanzas Públicas. Distrito Federal, México: McGraw-

Hill. 

Blanco, F. (1994). Control Integrado de Gestión. Buenos Aires, Argentina: 

Asociación para el Progreso. 

Clad, (2015). Aportes a la Reforma del Estado y la Administración Publica en 

Iberoamérica. Caracas, Venezuela: Aeci 



140 
 

Cepal, (2014). Panorama de la Gestión Pública en América Latina y el Caribe. 

Santiago, Chile: Ilpes 

Crozier, B. (2002). Crisis de la Democracia. New York, Estados Unidos: 

Amazon. 

Del Rio, C. (2009). El Presupuesto. Distrito Federal, México: Cengaje Learning 

Editores S.A.C. 

Drovetta & Guadagnini. (1995). Gestión Gubernamental. Santiago, Chile: 

Interamericana. 

Hernández et. al. (2010). Metodología de la Investigación. Distrito Federal, 

México: McGraw - Hill. 

Inicam (2006). Gestión Municipal. Lima, Perú: Asociación para el Desarrollo. 

Kelly, J. (2008). Políticas Públicas en América Latina. Caracas, Venezuela: 

Iesa. 

Osorio, R. (2005) Evaluación de la Gestión Administrativa de la Municipalidad 

de San Román (Tesis de Maestría), Universidad Nacional Altiplano. Puno, 

Perú. 

Pocohuanca, D. (2010). El Control Interno en el Proceso Presupuestario de los 

Gobiernos Locales de la Región Puno (Tesis de Maestría), Universidad 

Nacional del Altiplano, Puno, Perú. 

Shack, N. (2006). Gestión Pública. Santiago, Chile: Interamericana. 



141 
 

Yujra, I. (2009). Influencia de la Gestión Gerencial en la Ejecución Presupuestal 

del Instituto Nacional de Innovación Agraria en la Región Puno. (Tesis de 

Maestría). Universidad Nacional del Altiplano. Puno, Perú. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



142 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



143 
 

ANEXO 1 

INDICADORES DE VALORACION  DE LA FASE DE PREPARACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

Nº PREPARACION DESCRIPCION 
VALORACION 

MAXIMA 
TOTAL 

1 COMUNICACIÓN 

 Desarrollo  
mecanismos de 
comunicación 

 Informe de avances 
sobre resultados del 
proceso 

3 
 
 

3 
 

6 

2 SENSIBILIZACION 

 Fortalece los 
compromisos 
asumidos 

 Empoderamiento de 
la sociedad civil en 
el proceso 

3 
 
 

3 
 

6 

3 CONVOCATORIA 

 Utilizan medios de 
comunicación 

 Utilizan material 
informativo 

3 
 

3 
6 

4 IDENTIFICACION 

 Registro adecuado 
de los participantes 

 Acreditación 
adecuada de las 
organizaciones a 
sus representantes  

3 
 

3 
6 

5 CAPACITACION 

 Promover 
programas de 
capacitación 

 Capacitación 
permanente 

3 
 

3 
6 

TOTAL 30 30 

ESCALA DE VALORACION 
0= no se lleva acabo 
1= se realiza parcialmente 
2= se realiza en gran parte 
3= se realiza en su totalidad 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 

 

  



144 
 

ANEXO 2 

VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES EN LA FASE DE 

PREPARACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

YUNGUYO 

PREPARACION DESCRIPCION 2013 2014 

COMUNICACIÓN 

 

 Desarrollo  mecanismos de 
comunicación 

 Informe de avances sobre 
resultados del proceso 

 
1 
 
0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

SENSIBILIZACION 

 

 Fortalece los compromisos 
asumidos 

 Empoderamiento de la 
sociedad civil en el proceso 

 
0 
 
0 

 
0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 

CONVOCATORIA 

 

 Utilizan medios de 
comunicación 

 Utilizan material informativo 

 
1 
0 

 
1 
0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

IDENTIFICACION 

 

 Registro adecuado de los 
participantes 

 Acreditación adecuada de 
las organizaciones a sus 
representantes 

 

 
1 
 
0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 17 17 

SUB TOTAL EN % 0 0 

CAPACITACION 

 

 Promover programas de 
capacitación¨ 

 Capacitación permanente 

 
0 
 
0 

 
0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 10 10 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 
 



145 
 

AZANGARO 

PREPARACION DESCRIPCION 2013 2014 

COMUNICACIÓN 

 

 Desarrollo  mecanismos 
de comunicación 

 Informe de avances 
sobre resultados del 
proceso 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

SENSIBILIZACION 

 

 Fortalece los 
compromisos asumidos 

 Empoderamiento de la 
sociedad civil en el 
proceso 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

CONVOCATORIA 

 

 Utilizan medios de 
comunicación 

 Utilizan material 
informativo 

 
1 
 

1 

 
1 
 

1 

SUB TOTAL 2 2 

SUB TOTAL EN % 33 33 

IDENTIFICACION 

 

 Registro adecuado de 
los participantes 

 Acreditación adecuada 
de las organizaciones a 
sus representantes 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

CAPACITACION 

 

 Promover programas de 
capacitación¨ 

 Capacitación 
permanente 

 
0 
 

0 

 
0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 17 17 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
  



146 
 

CHUCUITO 

PREPARACION DESCRIPCION 2013 2014 

COMUNICACIÓN  

 Desarrollo  mecanismos 
de comunicación 

 Informe de avances sobre 
resultados del proceso 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

SENSIBILIZACION  

 Fortalece los 
compromisos asumidos 

 Empoderamiento de la 
sociedad civil en el 
proceso 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

CONVOCATORIA  

 Utilizan medios de 
comunicación 

 Utilizan material 
informativo 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

IDENTIFICACION  

 Registro adecuado de los 
participantes 

 Acreditación adecuada de 
las organizaciones a sus 
representantes 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

SUB TOTAL 1 1 

SUB TOTAL EN % 17 17 

CAPACITACION  

 Promover programas de 
capacitación¨ 

 Capacitación permanente 

0 
 

0 

0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 14 14 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
  



147 
 

ANEXO 3 

VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE CONCERTACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

Nº CONCERTACION DESCRIPCION 
VALORACION 

MAXIMA 
TOTAL 

 
1 

 
DIAGNOSTICO 

 

 Evaluación de 
acuerdos asumidos del 
proceso anterior 

 Análisis del plan de 
desarrollo concertado 

 Análisis de los ejes 
estratégicos de 
desarrollo 

 
3 
 
 

3 
 

3 

 
9 

 
2 

 
IDENTIFICACION  

 

 Orden de prioridad 

 Oportunidades de 
desarrollo 

 Exigencias sociales 

 Sugerencia equipo 
técnico 

 
3 
3 
 

3 
3 

 
12 

 
3 

 
PRIORIZACION 

 

 Criterios de 
concertación 

 Criterios políticos 

 Criterios técnicos 

 
3 
3 
3 

 
9 

 
TOTAL 

 
27 

 
27 

ESCALA DE VALORACION: 
0= no se lleva acabo 
1= se realiza parcialmente 
2= se realiza en gran parte 
3= se realiza en su totalidad 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01  



148 
 

ANEXO 4 

VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LA FASE DE 

CONCERTACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

YUNGUYO 
 

CONCERTACION DESCRIPCION 2013 2014 

 
DIAGNOSTICO 

 

 Evaluación de acuerdos 
asumidos del proceso anterior 

 Análisis del plan de desarrollo 
concertado 

 Análisis de los ejes 
estratégicos de desarrollo 

 
0 
 
0 
 
0 

 
0 
 

0 
 

0 

 
SUB TOTAL 

0 0 

 
SUB TOTAL EN % 

 
0 

 
0 

 
IDENTIFICACION 

 

 Orden de prioridad 

 Oportunidades de desarrollo 

 Exigencias sociales 

 Sugerencia del equipo técnico 

 
0 
1 
1 
2 

 
0 
1 
1 
2 

 
SUB TOTAL 

 
4 

 
4 

 
SUB TOTAL EN % 

 
33 

 
33 

 
PRIORIZACION 

 

 Criterios de concertación 

 Criterios políticos 

 Criterios técnicos 

 
0 
2 
1 

 
0 
2 
1 

 
SUB TOTAL 

 
3 

 
3 

 
SUB TOTAL EN % 

 
33 

 
33 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
22 

 
22 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 
  



149 
 

AZANGARO 
 

CONCERTACION DESCRIPCION 2013 2014 

 
DIAGNOSTICO 

 Evaluación de acuerdos 
asumidos del proceso 
anterior 

 Análisis del plan de 
desarrollo concertado 

 Análisis de los ejes 
estratégicos de desarrollo 

 
0 
 

0 
 

1 

 
0 
 

0 
 

1 

SUB TOTAL 
 

1 
 

1 

SUB TOTAL EN % 
 

11 
 

11 

IDENTIFICACION 

 Orden de prioridad 

 Oportunidades de 
desarrollo 

 Exigencias sociales 

 Sugerencia del equipo 
técnico 

 
1 
1 
0 
2 

 
1 
1 
0 
2 

SUB TOTAL 
 

4 
 

4 

SUB TOTAL EN % 
 

33 
 

33 

 
PRIORIZACION 

 Criterios de concertación 

 Criterios políticos 

 Criterios técnicos 

 
1 
2 
1 

 
1 
2 
1 

SUB TOTAL 
 

4 
 

4 

SUB TOTAL EN % 
 

44 
 

44 

PROMEDIO TOTAL EN % 
 

29 
 

29 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
  



150 
 

CHUCUITO 
 

CONCERTACION DESCRIPCION 2013 2014 

 
DIAGNOSTICO 

 Evaluación de acuerdos 
asumidos del proceso 
anterior 

 Análisis del plan de 
desarrollo concertado 

 Análisis de los ejes 
estratégicos de desarrollo 

0 
 
1 
 
1 

0 
 

1 
 

1 

SUB TOTAL 2 2 

SUB TOTAL EN % 22 22 

 
IDENTIFICACION 

 Orden de prioridad 

 Oportunidades de desarrollo 

 Exigencias sociales 

 Sugerencia del equipo 
técnico 

1 
1 
1 
2 

1 
1 
1 
2 

SUB TOTAL 5 5 

SUB TOTAL EN % 42 42 

 
PRIORIZACION 

 Criterios de concertación 

 Criterios políticos 

 Criterios técnicos 

2 
1 
2 

2 
1 
2 

SUB TOTAL 5 5 

SUB TOTAL EN % 55 55 

PROMEDIO TOTAL EN % 40 40 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 
 

  



151 
 

ANEXO 5 

VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE COORDINACION DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

Nº COORDINACION DESCRIPCION 
VALORACION 

MAXIMA 
TOTAL 

 
1 

 

ARTICULACIÓN 

DE POLÍTICAS Y 

PROYECTOS 

GLP-GLD 

 

 Mecanismo de 
coordinación y 
consistencia 
presupuestaria 

 Cofinanciamient
o por el 
principio de 
subsidiaridad 

 Compromisos y 
responsabilidad
es de 
sostenibilidad 
de proyectos 

 
 

3 
 
 
 

3 
 
 
 

3 

 
 

9 

TOTAL 9 9 
ESCALA DE VALORACION: 
0= no se lleva acabo 
1= se realiza parcialmente 
2= se realiza en gran parte 
3= se realiza en su totalidad 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 
 
 
 
 
  



152 
 

ANEXO 6 

VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DE LA  

FASE DE COORDINACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

 DEL MUNICIPIO PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

YUNGUYO 
 

COORDINACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

ARTICULACIÓN 

DE POLÍTICAS Y 

PROYECTOS 

GLP-GLD 

 

 Mecanismo de 
coordinación y 
consistencia 
presupuestaria 

 Cofinanciamiento 
por el principio de 
subsidiaridad 

 Compromisos y 
responsabilidades 
de sostenibilidad de 
proyectos 

 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 

 
 

0 
 
 
 

0 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
0 

 
0 

 
SUB TOTAL EN % 

 
0 

 
0 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
0 

 
0 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



153 
 

AZANGARO 

 

COORDINACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

ARTICULACIÓN DE 

POLÍTICAS Y 

PROYECTOS GLP-

GLD 

 Mecanismo de 
coordinación y 
consistencia 
presupuestaria 

 Cofinanciamiento 
por el principio de 
subsidiaridad 

 Compromisos y 
responsabilidades 
de sostenibilidad 
de proyectos 

0 
 
 

0 
 

0 

0 
 
 

0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 
PROMEDIO TOTAL EN % 0 0 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 

 

CHUCUITO 

 

COORDINACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

ARTICULACIÓN DE 

POLÍTICAS Y 

PROYECTOS GLP-

GLD 

 Mecanismo de 
coordinación y 
consistencia 
presupuestaria 

 Cofinanciamiento por 
el principio de 
subsidiaridad 

 Compromisos y 
responsabilidades de 
sostenibilidad de 
proyectos 

 
 

0 
 
 

0 
 

0 

 
 

0 
 
 

0 
 

0 

SUB TOTAL 0 0 

SUB TOTAL EN % 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 0 0 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 

 

 

 
  



154 
 

ANEXO 7 

VALORACION  DE INDICADORES DE LA FASE DE FORMALIZACION  DEL 

PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS MUNICIPIOS PROVINCIALES DE 

YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

Nº COORDINACION DESCRIPCION 
VALORACION 

MAXIMA 
TOTAL 

 
1 

 
FORMALIZACION 

EN EL PIA DE 
LOS ACUERDOS 

Y 
COMPROMISOS 

 

 Inclusión de los 
proyectos en el 
presupuesto 
institucional 

 Cronograma  de 
ejecución de proyectos 
a disposición del 
consejo de vigilancia 

 Proyectos remplazados 
se pone en 
conocimiento del 
consejo de 
coordinación 

 
3 
 
 
 
 

3 
 
 
 
 
 

3 

 
9 

 
2 

 
RENDICIÓN DE 

CUENTAS 

 

 Manejo de recursos 
económicos 

 Nivel de avance en la 
ejecución y resultados 
de los proyectos 
priorizados en el 
ejercicio anterior 

 Nivel de cumplimiento 
de los compromisos 
asumidos por los 
actores del proceso 

 
3 
 
 
 

3 
 
 
 
 

3 

 
9 

 
TOTAL 

 
18 

 
18 

ESCALA DE VALORACION 
0= no se lleva acabo 
1= se realiza parcialmente 
2= se realiza en gran parte 
3= se realiza en su totalidad 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 
 
 
 
 
 
 



155 
 

ANEXO 8 

VALORACION  DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES EN LA FASE DE 

FORMALIZACION DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DEL MUNICIPIO 

PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

YUNGUYO 
 

FORMALIZACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

FORMALIZACION 

EN EL PIA DE 

LOS ACUERDOS 

Y 

COMPROMISOS 

 

 Inclusión de los proyectos 
en el presupuesto 
institucional 

 Cronograma  de ejecución 
de proyectos a disposición 
del consejo de vigilancia 

 Proyectos remplazados se 
pone en conocimiento del 
consejo de coordinación 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
RENDICIÓN DE 

CUENTAS 

 

 Manejo de recursos 
económicos 

 Nivel de avance en la 
ejecución y resultados de 
los proyectos priorizados 
en el ejercicio anterior 

 Nivel de cumplimiento de 
los compromisos 
asumidos por los actores 
del proceso 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 

0 
 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

  



156 
 

AZANGARO 

 

FORMALIZACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

FORMALIZACION 

EN EL PIA DE 

LOS ACUERDOS 

Y 

COMPROMISOS 

 

 Inclusión de los 
proyectos en el 
presupuesto institucional 

 Cronograma  de 
ejecución de proyectos a 
disposición del consejo 
de vigilancia 

 Proyectos remplazados 
se pone en conocimiento 
del consejo de 
coordinación 

 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
RENDICIÓN DE 

CUENTAS 

 

 Manejo de recursos 
económicos 

 Nivel de avance en la 
ejecución y resultados de 
los proyectos priorizados 
en el ejercicio anterior 

 Nivel de cumplimiento de 
los compromisos 
asumidos por los actores 
del proceso 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 

 
 

1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

  



157 
 

CHUCUITO 

 

FORMALIZACION DESCRIPCION 2013 2014 

 

FORMALIZACION 

EN EL PIA DE 

LOS ACUERDOS 

Y 

COMPROMISOS 

 

 Inclusión de los 
proyectos en el 
presupuesto institucional 

 Cronograma  de 
ejecución de proyectos a 
disposición del consejo 
de vigilancia 

 Proyectos remplazados 
se pone en conocimiento 
del consejo de 
coordinación 

 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
 

1 
 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
RENDICIÓN DE 

CUENTAS 

 

 Manejo de recursos 
económicos 

 Nivel de avance en la 
ejecución y resultados de 
los proyectos priorizados 
en el ejercicio anterior 

 Nivel de cumplimiento de 
los compromisos 
asumidos por los actores 
del proceso 

 
1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 
 

 
1 
 
 

0 
 
 
 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
11 

 
11 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
  



158 
 

ANEXO 9 

MARCO LEGAL ENMARCADO EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

TITULO  Nº DE LEY ARTICULO  DESCRIPCIÓN  

 
 

CONSTITUCIO
N POLITICA 

DEL ESTADO 
 

 
 

CAPÍTULO XIV 
(*) DE LA 

DESCENTRALIZ
ACIÓN 

 

 
 

197° Y 199 

Establece que las 
municipalidades promueven, 
apoyan y reglamentan la 
participación vecinal en el 
desarrollo local, formulan sus 
presupuestos con la participación 
de la población y rinden cuenta 
de su ejecución, anualmente, bajo 
responsabilidad, conforme a ley. 

 
 

LEY DE BASES 
DE LA 

DESCENTRALI
ZACIÓN 

 

 
 

27783 

 
 

Artículo17. 
Numeral 

17.1. 

Los gobiernos locales están 
obligados a promover la 
participación ciudadana en la 
formulación, debate y 
concertación de sus planes de 
desarrollo y presupuestos en la 
gestión pública, para ello se debe 
garantizar el acceso de  los 
ciudadanos a la información 
pública, con las excepciones que 
señala la ley. 
 

 
 

LEY 
ORGÁNICA DE 
MUNICIPALIDA

DES 
 

 
 

27972 

 
 

Articulo 53 

Señala que las municipalidades 
se rigen por presupuestos 
participativos anuales como 
instrumentos de administración y 
gestión, los cuales se formulan, 
aprueban y ejecutan conforme a 
la ley de la materia, y en 
concordancia con los planes de 
desarrollo concertados de su 
jurisdicción. El presupuesto 
participativo forma parte del 
sistema de planificación. 
 

 
 

LEY MARCO 
DEL 

PRESUPUEST
O 

PARTICIPATIV
O Y SU 

MODIFICATORI
A 
 

 
 

29298 y 28056 

 
 

Articulo 5 

señala que la sociedad civil toma 
parte activa en el proceso de 
programación participativa de los 
presupuestos de los gobiernos 
locales, en los gastos de 
inversión, de acuerdo con las 
directivas y lineamientos que para 
estos fines emitirá la Dirección 
Nacional de Presupuesto Público 
y la Dirección 
General de Programación 
Multianual del Sector Público del 
Ministerio de Economía y 
Finanzas. 

Fuente: Normas Legales del Diario el Peruano 
 

  



159 
 

ANEXO 10 

VALORACION DE INDICADORES DE APLICABILIDAD DEL MARCO LEGAL 

EXTERNO (LEYES) 

 
LEY 

 
DESCRIPCION 

 
VALORACION 

MAXIMA 

 
TOTAL 

 
CONSTITUCION 
POLITICA DEL 
ESTADO 
 Cap: XIV (*) Art. 
197° Y 199 

 

 Promueven la 
participación 

 Apoyan la 
participación 

 Reglamentan la 
participación 

 Formulan con 
participación 

 Rinden cuenta 

 
4 
 

4 
 

4 
 

4 
 

4 

 
20 

 
LEY DE BASES DE 
LA 
DESCENTRALIZACI
ÓN 
 Nº 27783  Art. 17 

 

 Promueven la 
participación 

 Concertación de 
los planes 

 
4 
 

4 

 
8 

 
LEY ORGÁNICA DE 
MUNICIPALIDADES 
 Nº 27972  Art. 53 

 

 Presupuestos 
participativos 

 Planes de 
desarrollo 
concertado 

 
4 
 

4 

 
8 

 
LEY MARCO DEL 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
 Nº 29298 Art. 5 

 

 Programación 
participativa 

 

 
4 

 
4 

 
TOTAL 

 
48 

 
48 

ESCALA DE VALORACION 
0 = Ninguna acción, ni evidencia de ello 
1= Pocas acciones realizadas 
2= Algunas acciones realizadas y evidenciadas 
3= La mayor parte de acciones realizadas y evidenciadas 
4= Todas las acciones realizadas y evidenciadas 
Fuente: Normas Legales del Diario el Peruano 

  



160 
 

ANEXO 11 

VALORACION DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES 

 DEL MARCO LEGAL EXTERNO (LEYES) DE LA 

 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

 

YUNGUYO 

 

LEY DESCRIPCION 2013 2014 

 
CONSTITUCION 
POLITICA DEL 
ESTADO 
Cap: XIV (*)Art. 
197° Y 199 

 

 Promueven la participación 

 Apoyan la participación 

 Reglamentan la participación 

 Formulan con participación 

 Rinden cuenta 

 
1 
 

1 
 

2 
1 
1 

 
1 
 

1 
 

2 
1 
1 

 
SUB TOTAL 

 
6 

 
6 

 
SUB TOTAL EN % 

 
30 

 
30 

 
LEY DE BASES 
DE LA 
DESCENTRALIZ
ACIÓN 
Nº 27783  Art. 17 

 

 Promueven la participación 

 Concertación de los planes 

 
1 
 

0 

 
1 
 

0 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
13 

 
13 

 
LEY ORGÁNICA 
DE 
MUNICIPALIDAD
ES 
Nº 27972  Art. 53 

 

 Presupuestos participativos 

 Planes de desarrollo 
concertado 

 
1 
 

1 

 
1 
 

1 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
25 

 
25 

 
LEY MARCO 
DEL 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
Nº 29298 Art. 5 

 

 Programación participativa 
 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL 

 
1 

 
1 

 
SUB TOTAL EN % 

 
25 

 
25 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
23 

 
23 

Fuente: Normas Legales del Diario el Peruano 
  



161 
 

CHUCUITO 

 

LEY DESCRIPCION 2013 2014 

 
CONSTITUCION 
POLITICA DEL 
ESTADO 
Cap: XIV (*) Art. 
197° Y 199 

 

 Promueven la participación 

 Apoyan la participación 

 Reglamentan la participación 

 Formulan con participación 

 Rinden cuenta 

 
1 
 
2 
3 
 
2 
 
1 

 
1 
 

2 
3 
 

2 
 

1 

 
SUB TOTAL 

 
9 

 
9 

 
SUB TOTAL EN % 

 
45 

 
45 

 
LEY DE BASES DE 
LA 
DESCENTRALIZACI
ÓN 
Nº 27783  Art. 17 

 

 Promueven la participación 

 Concertación de los planes 

 
1 
 
1 

 
1 
 

1 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
25 

 
25 

 
LEY ORGÁNICA DE 
MUNICIPALIDADES 
Nº 27972  Art. 53 

 

 Presupuestos participativos 

 Planes de desarrollo concertado 

 
3 
 
2 

 
4 
 

2 

 
SUB TOTAL 

 
5 

 
6 

 
SUB TOTAL EN % 

 
63 

 
75 

 
LEY MARCO DEL 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
Nº 29298 Art. 5 

 

 Programación participativa 
 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
50 

 
50 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
46 

 
49 

FUENTE: Normas Legales del Diario el Peruano 

  



162 
 

 AZANGARO 

 

LEY DESCRIPCION 2013 2014 

 
CONSTITUCION 
POLITICA DEL 
ESTADO 
Cap: XIV (*) Art. 
197° Y 199 
 

 

 Promueven la 
participación 

 Apoyan la participación 

 Reglamentan la 
participación 

 Formulan con participación 

 Rinden cuenta 

 
1 
 

2 
3 
 

3 
1 

 
1 
 

2 
3 
 

2 
1 

 
SUB TOTAL 

 
10 

 
9 

 
SUB TOTAL EN % 

 
50 

 
45 

 
LEY DE BASES 
DE LA 
DESCENTRALIZ
ACIÓN 
Nº 27783  Art. 17 

 

 Promueven la 
participación 

 Concertación de los 
planes 

 
1 
 

1 

 
1 
 

1 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
25 

 
25 

 
LEY ORGÁNICA 
DE 
MUNICIPALIDAD
ES 
Nº 27972  Art. 53 

 

 Presupuestos 
participativos 

 Planes de desarrollo 
concertado 

 
3 
 

2 

 
2 
 

2 

 
SUB TOTAL 

 
5 

 
4 

 
SUB TOTAL EN % 

 
63 

 
50 

 
LEY MARCO 
DEL 
PRESUPUESTO 
PARTICIPATIVO 
Nº 29298 Art. 5 

 

 Programación participativa 
 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
50 

 
50 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
47 

 
43 

Fuente: Normas Legales del Diario el Peruano 

 
 
 

 

 



163 
 

ANEXO 12 

VALORACION DE INDICADORES DE LAS NORMAS INTERNAS 

 ENMARCADAS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

 
CUMPLIMIEN

TO DE 
NORMAS 

INTERNAS 

 
DESCRIPCION 

 
VALORACION 

MAXIMA 

 
TOTAL 

 

 

 

EN EL 

CICLO 

PREPARA-

TORIO 

 

 Ordenanza de aprobación del 

reglamento que regula el proceso 

del presupuesto participativo 

 Relacion de agentes 

participantes(señalando: Nombre, 

DNI e institucion/entidad, 

asociacion u organizacion a la que 

representa y el cargo que ocupa en 

ella) 

 Relacion de miembros del equipo 

tecnico (señalando:Nombre, DNI, 

Profesion e institucion u 

organizacion a la que representa) 

 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
 
 
 
 
 
4 

 
12 

 

EN LOS  

TALLERES 

DE 

TRABAJO 

 

 Identificacion y priorizacion de 

problemas 

 Lista de proyectos priorizados 

detallando el monto asignado a 

cada proyecto 

 Lista de proyectos que se incluiran 

en el PIA 

 Lista de proyectos que no lograron 

financiamiento por limitaciones 

presupuestales 

 Acta de formalizacion de acuerdos 

adoptados en el procesor 

4 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 
 
4 
 
 
 
 
4 
 

20 

 

TOTAL 

 

32 

 

32 

ESCALA DE VALORACION 
0 = Ninguna acción, ni evidencia de ello 
1= Pocas acciones realizadas 
2= Algunas acciones realizadas y evidenciadas 
3= La mayor parte de acciones realizadas y evidenciadas 
4= Todas las acciones realizadas y evidenciadas 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 



164 
 

ANEXO 13 

VALORACION DEL CUMPLIMIENTO DE INDICADORES DEL MARCO 

NOMATIVO INTERNO EN LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO, 

AZANGARO Y CHUCUITO 

YUNGUYO 

CUMPLIMIENTO 
DE NORMAS 
INTERNAS 

DESCRIPCION 2013 2014 

 

CICLO 

PREPARATORIO 

 

 Ordenanza de aprobación del 

reglamento que regula el proceso 

del presupuesto participativo 

 Relacion de agentes 

participantes(señalando: Nombre, 

DNI e institucion/entidad, asociacion 

u organizacion a la que representa y 

el cargo que ocupa en ella) 

 Relacion de miembros del equipo 

tecnico (señalando:Nombre, DNI, 

Profesion e institucion u 

organizacion a la que representa) 

 
4 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 
 

4 
 
 
 
 
 
1 
 
 
 
 
 
 
1 

 
SUB TOTAL 

 
6 

 
6 

 
SUB TOTAL EN % 

 
50 

 
50 

 

TALLERES DE 

TRABAJO 

 

 Identificacion y priorizacion de 

problemas 

 Lista de proyectos priorizados 

detallando el monto asignado a cada 

proyecto 

 Lista de proyectos que se incluiran 

en el PIA 

 Lista de proyectos que no lograron 

financiamiento por limitaciones 

presupuestales 

 Acta de formalizacion de acuerdos 

adoptados en el proceso 

 

 
0 
 
 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
2 
 
 

0 
 
 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
 
0 
 
 
2 

 
SUB TOTAL 

 
2 

 
2 

 
SUB TOTAL EN % 

 
10 

 
10 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
30 

 
30 

 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 



165 
 

CHUCUITO 

CUMPLIMIENTO 
DE NORMAS 
INTERNAS 

DESCRIPCION 2013 2014 

 

CICLO 

PREPARATORIO 

 

 Ordenanza de aprobación del 

reglamento que regula el proceso 

del presupuesto participativo 

 Relacion de agentes 

participantes(señalando: Nombre, 

DNI e institucion/entidad, 

asociacion u organizacion a la 

que representa y el cargo que 

ocupa en ella) 

 Relacion de miembros del equipo 

tecnico (señalando:Nombre, DNI, 

Profesion e institucion u 

organizacion a la que representa) 

4 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 

 
 
4 
 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
2 
 
 

 
SUB TOTAL 

 
8 

 
8 

 
SUB TOTAL EN % 

 
66 

 
66 

 

TALLERES DE 

TRABAJO 

 

 Identificacion y priorizacion de 

problemas 

 Lista de proyectos priorizados 

detallando el monto asignado a 

cada proyecto 

 Lista de proyectos que se 

incluiran en el PIA 

 Lista de proyectos que no 

lograron financiamiento por 

limitaciones presupuestales 

 Acta de formalizacion de 

acuerdos adoptados en el 

proceso 

0 
 
 
4 
 
 
 
 
0 
 
 
0 
 
 
 
 
4 
 

0 
 
 
4 
 
 
 
 
3 
 
 
0 
 
 
 
 
4 

 
SUB TOTAL 

 
8 

 
11 

 
SUB TOTAL EN % 

 
40 

 
55 

 
PROMEDIO TrrrrrrOTAL EN % 

 
53 

 
62 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 

 



166 
 

AZANGARO 

CUMPLIMIENTO 
DE NORMAS 
INTERNAS 

DESCRIPCION 2013 2014 

 

CICLO 

PREPARATORIO 

 

 Ordenanza de aprobación del reglamento 

que regula el proceso del presupuesto 

participativo 

 Relacion de agentes 

participantes(señalando: Nombre, DNI e 

institucion/entidad, asociacion u 

organizacion a la que representa y el 

cargo que ocupa en ella) 

 Relacion de miembros del equipo tecnico 

(señalando:Nombre, DNI, Profesion e 

institucion u organizacion a la que 

representa) 

 
4 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
1 
 

4 
 
 
 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
3 

 
SUB TOTAL 

 
7 

 
9 

 
SUB TOTAL EN % 

 
58 

 
75 

 

TALLERES DE 

TRABAJO 

 

 Identificacion y priorizacion de problemas 

 Lista de proyectos priorizados detallando 

el monto asignado a cada proyecto 

 Lista de proyectos que se incluiran en el 

PIA 

 Lista de proyectos que no lograron 

financiamiento por limitaciones 

presupuestales 

 Acta de formalizacion de acuerdos 

adoptados en el proceso 

 
0 
 
4 
 
 
 
0 
 
 
0 
 
 
 
3 
 

0 
 
0 
 
 
 
2 
 
 
0 
 
 
 
2 

 
SUB TOTAL 

 
7 

 
4 

 
SUB TOTAL EN % 

 
58 

 
20 

 
PROMEDIO TOTAL EN % 

 
58 

 
48 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 
 

 

  



167 
 

ANEXO 14 

VALORACION DE INDICADORES DE LA LEGITIMIDAD DE LOS ACTORES 

INVOLUCRADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LOS 

MUNICIPIOS PROVINCIALES DE YUNGUYO, CHUCUITO Y AZANGARO 

LEGITIMIDAD Y 
ACTORES 

INVOLUCRADOS 
 

 
DESCRIPCION 

VALORACION 
MAXIMA 

TOTAL 

CONSEJO MUNICIPAL   Regidores 

 Alcalde 

2 
2 

4 

 

EQUIPO TÉCNICO 

 

 Gerencia de planificación 

 Gerencia de obras publicas 

 Secretaria general 

 Otros 

2 
2 
2 
2 

8 

 

SECTOR PUBLICO 
 Alcaldes distritales 

 Mancomunidades distritales 

2 
2 

4 

 

INSTANCIAS DE 

CONCERTACION 

 

 Concejo de coordinación local 

 Asociaciones de 
municipalidades distritales 

 Comités provinciales de 
seguridad 

2 
 
2 
 
2 

6 

 

ORGANIZACIONES 

SOCIALES DE BASE –

OSB 

 

 Coordinadora de comités del 
PVL 

 Comités de gestión de 
programas de 
complementación alimentaria 

 Organizaciones de mujeres 

 Organización de jóvenes. 

 Organizaciones barriales 

 Otros 

2 
 
2 
 
 
 
2 
2 
2 
2 

12 

ACTORES 

ECONOMICOS 

 

 Cámara de comercio 

 Organizaciones provinciales 
de empresarios 

 Productores rurales 

 Juntas de usuarios de riego 

2 
2 
 
 
2 
2 

8 

SERVICIOS PUBLICOS 
 

 Representantes de empresas 
de servicios públicos 

 Representantes de los centros 
educativos 

 Representantes de los 
servicios de salud 

2 
 
 
2 
 
2 

6 

OTRAS 

INSTITUCIONES 

 

 Universidades 

 colegios de profesionales 

 ONGs 

2 
2 
2 

6 

TOTAL 54 54 

ESCALA DE VALORACION: 
0 = Ninguna Participación 
1=  Participación Parcial 
2=  participación total 
Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 



168 
 

ANEXO 15 
VALORACION  DE INDICADORES DE LA LEGITIMIDAD DE LOS ACTORES 
INVOLUCRADOS EN PRESUPUESTO PARTICIPATIVO DE LA PROVINCIA 

DE YUNGUYO, AZANGARO Y CHUCUITO 

YUNGUYO 

LEGITIMIDAD Y ACTORES 
INVOLUCRADOS 

DESCRIPCION 2013 2014 

 
CONCEJO MUNICIPAL 

 Regidores 

 Alcalde 

0 
1 

0 
1 

TOTAL 1 1 

TOTAL  % 25 25 

 
 
EQUIPO TÉCNICO 

 

 Gerencia de planificación 

 Gerencia de obras publicas 

 Secretaria general 

 Otros 

1 
0 
0 
2 

1 
0 
0 
2 

TOTAL 2 2 

TOTAL % 25 25 

 
SECTOR PUBLICO 

 Alcaldes distritales 

 Mancomunidades distritales 

0 
0 

0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

 
 
INSTANCIAS DE 
CONCERTACION 

 

 Concejo de coordinación local 

 Asociaciones de 
municipalidades distritales 

 Comités provinciales de seguridad 

0 
 

0 
 

0 

0 
 

0 
 

0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

 
 
ORGANIZACIONES SOCIALES 
DE BASE –OSB 

 
 

 Coordinadora de comités del PVL 

 Comités de gestión de programas 
de complementación alimentaria 

 Organizaciones de mujeres 

 Organización de jóvenes 

 Organizaciones barriales 

 Otros 

1 
0 
 

1 
1 
1 
2 

1 
0 
 

1 
1 
1 
0 

TOTAL 6 4 

PORCENTAJE 50 33 

 
 
ACTORES ECONOMICOS 

 

 Cámara de comercio 

 Organizaciones provinciales de 
empresarios 

 Productores rurales 

 Juntas de usuarios de riego 

0 
0 
 

1 
0 

0 
0 
 

1 
0 

TOTAL 1 1 

PORCENTAJE 13 13 

 
SERVICIOS PUBLICOS 

 

 Representantes de empresas de 
servicios públicos 

 Representantes de los centros 
educativos 

 Representantes de los servicios 
de salud 

1 
 

1 
 

1 

0 
 

1 
 

1 

TOTAL 3 2 

PORCENTAJE 50 33 

 
OTRAS INSTITUCIONES 

 

 Universidades 

 colegios de profesionales 

 ONGs 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 20 16 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 



169 
 

 
CHUCUITO 

 

LEGITIMIDAD Y 
ACTORES 

INVOLUCRADOS 
DESCRIPCION 2013 2014 

 
CONCEJO MUNICIPAL 

 Regidores 

 Alcalde 

1 
1 

0 
1 

TOTAL 2 1 

TOTAL  % 50 25 

 
 
EQUIPO TÉCNICO 

 

 Gerencia de planificación 

 Gerencia de obras publicas 

 Secretaria general 

 Otros 

1 
1 
0 
2 

1 
0 
0 
2 

TOTAL 4 3 

TOTAL % 50 38 

 
SECTOR PUBLICO 

 Alcaldes distritales 

 Mancomunidades distritales 

0 
0 

0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

 
 
INSTANCIAS DE 
CONCERTACION 

 

 Concejo de coordinación local 

 Asociaciones de municipalidades 
distritales 

 Comités provinciales de 
seguridad 

1 
0 
 

0 

1 
0 
 

0 

TOTAL 1 1 

PORCENTAJE 17 17 

 
 
ORGANIZACIONES 
SOCIALES DE BASE –OSB 

 
 

 Coordinadora de comités del 
PVL 

 Comités de gestión de 
programas de complementación 
alimentaria 

 Organizaciones de mujeres 

 Organización de jóvenes 

 Organizaciones barriales 

 Otros 

1 
 

0 
 
 

1 
1 
1 
2 

1 
 

0 
 
 

1 
1 
1 
2 

TOTAL 6 6 

PORCENTAJE 50 50 

 
 
ACTORES ECONOMICOS 

 

 Cámara de comercio 

 Organizaciones provinciales de 
empresarios 

 Productores rurales 

 Juntas de usuarios de riego 

0 
 

0 
1 
0 

0 
 

0 
1 
0 

TOTAL 1 1 

PORCENTAJE 13 13 

 
SERVICIOS PUBLICOS 

 

 Representantes de empresas de 
servicios públicos 

 Representantes de los centros 
educativos 

 Representantes de los servicios 
de salud 

0 
 

1 
 

1 

0 
 

1 
 

1 

TOTAL 2 2 

PORCENTAJE 33 33 

 
OTRAS INSTITUCIONES 

 

 Universidades 

 colegios de profesionales 

 ONGs 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

PROMEDIO TOTAL 27 22 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 
 

 



170 
 

AZÁNGARO 

LEGITIMIDAD Y 
ACTORES 

INVOLUCRADOS 
DESCRIPCION 2013 2014 

CONCEJO MUNICIPAL 

 Regidores 

 Alcalde 

0 
1 

0 
1 

TOTAL 1 1 

TOTAL  % 25 25 

 
EQUIPO TÉCNICO 

 

 Gerencia de planificación 

 Gerencia de obras publicas 

 Secretaria general 

 Otros 

1 
1 
0 
2 

1 
1 
0 
2 

TOTAL 4 4 

TOTAL % 50 50 

SECTOR PUBLICO 

 Alcaldes distritales 

 Mancomunidades distritales 

0 
0 

0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

 
INSTANCIAS DE 
CONCERTACION 

 

 Concejo de coordinación local 

 Asociaciones de municipalidades 
distritales 

 Comités provinciales de 
seguridad 

1 
0 
 

0 

1 
0 
 

0 

TOTAL 1 1 

PORCENTAJE 17 17 

 
 
ORGANIZACIONES 
SOCIALES DE BASE –
OSB 

 
 

 Coordinadora de comités del PVL 

 Comités de gestión de programas 
de complementación alimentaria 

 Organizaciones de mujeres 

 Organización de jóvenes 

 Organizaciones barriales 

 Otros 

1 
0 
 

1 
1 
1 
1 

1 
0 
 

1 
1 
1 
1 
 

TOTAL 5 5 

PORCENTAJE 42 42 

 
ACTORES ECONOMICOS 

 

 Cámara de comercio 

 Organizaciones provinciales de 
empresarios 

 Productores rurales 

 Juntas de usuarios de riego 

0 
0 
 

1 
1 

0 
0 
 

1 
1 

TOTAL 2 2 

PORCENTAJE 25 25 

SERVICIOS PUBLICOS 
 

 Representantes de empresas de 
servicios públicos 

 Representantes de los centros 
educativos 

 Representantes de los servicios 
de salud 

0 
 

1 
 

1 

0 
 

1 
 

1 

TOTAL 2 2 

PORCENTAJE 33 33 

 
OTRAS INSTITUCIONES 

 

 Universidades 

 colegios de profesionales 

 ONGs 

0 
0 
0 

0 
0 
0 

TOTAL 0 0 

PORCENTAJE 0 0 

PROMEDIO TOTAL EN % 31 31 

Fuente: Instructivo Nº 001-2010-EF/76.01 

 

 



171 
 

ANEXO 16 

AGENTES PARTICIPANTES EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2012-

2013 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 

Nº AGENTES PARTICIPANTES CARGO 

 
EQUIPO  TECNICO  MUNICIPAL 

 
1 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO GER. DE PLANIFIC. 

2 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL YUNGUYO GER. DESAR. AGROP. 

3 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL YUNGUYO SECRETARIA 

  ORGANISMOS  E  INSTITUCIONES PUBLICAS   

4 I.E.P. N° 70283 DIRECTOR 

5 I.E.P. N° 70283 PROFESORA 

6 I- E. P. N°7232 NUESTRA SEÑORA DE FATIMA DIRECTOR 

7 I- E. P. N°7232 NUESTRA SEÑORA DE FATIMA SECRETARIO 

8 I. E. I. N° 300 BARRIO BOLOGNESI DIRECTORA 

9 I. E. I. N° 300 BARRIO BOLOGNESI SECRETARIO 

10 I. E. S. MICAELA BASTIDAS DOCENTE 

11 I. E. S. MICAELA BASTIDAS DOCENTE 

12 HOSPITAL DE APOYO YUNGUYO SUB DIRECTOR 

13 HOSPITAL DE APOYO YUNGUYO SECRETARIO 

14 EMAPA – YUNGUYO GERENTE GENERAL 

15 EMAPA – YUNGUYO SECRETARIO 

16 AGRO RURAL – MINAG JEFE ZONAL 

17 AGRO RURAL – MINAG SECRETARIA 

  ORGANIZACIONES  SOCIALES  DE  BASE   

18 BARRIO ALTO ALIANZA PRESIDENTE 

19 BARRIO ALTO ALIANZA SECRETARIO 

20 BARRIO SANTA ROSA PRESIDENTE 

21 BARRIO SANTA ROSA SECRETARIO 

22 BARRIO SANTA ROSA SECRETARIO 

23 BARRIO CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI PRESIDENTE 

24 BARRIO CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI SECRETARIO 

25 BARRIO PRIMERO DE MAYO – YUNGUYO PRESIDENTE 

26 BARRIO PRIMERO DE MAYO – YUNGUYO SECRETARIO 

27 BARRIO CRUZ PATA – YUNGUYO PRESIDENTE 

28 BARRIO CRUZ PATA – YUNGUYO SECRETARIO 

29 BARRIO NUEVA AMERICA PRESIDENTE 

30 BARRIO NUEVA AMERICA SECRETARIO 

31 BARRIO SANMARTIN PRESIDENTE 

32 CENTRO POBLADO DE VILLA YANAPATA ALCALDE 

33 CENTRO POBLADO DE VILLA YANAPATA SECRETARIO 

34 CENTRO POBLADO DE PAJANA SAN AGUSTIN ALCALDE 

35 CENTRO POBLADO DE PAJANA SAN AGUSTIN SECRETARIO 

36 CENTRO POBLADO DE VILLA SANTA ROSA ALCALDE 

37 CENTRO POBLADO DE VILLA SANTA ROSA SECRETARIO 

38 CENTRO POBLADO SANTA CRUZ DE CHOQUECHACA ALCALDE 

39 CENTRO POBLADO SANTA CRUZ DE CHOQUECHACA SECRETARIO 

40 CENTRO POBLADO VILLA QUEÑUANI ALCALDE 

41 CENTRO POBLADO DE ACARI ALCALDE 

42 CENTRO POBLADO DE ACARI SECRETARIO 

43 CENTRO POBLADO VILLA YANAPATA ALCALDE 



172 
 

44 CENTRO POBLADO SANQUIRA ALCALDE 

45 CENTRO POBLADO SANQUIRA SECRETARIO 

46 CENTRO POBLADO DE IMICATE ALCALDE 

47 CENTRO POBLADO DE IMICATE SECRETARIO 

48 CENTRO POBLADO TAPOJE ALCALDE 

49 CENTRO POBLADO TAPOJE SECRETARIO 

50 CENTRO POBLADO CHINUMANI COPAPUJO ALCALDE 

51 CENTRO POBLADO CHINUMANI COPAPUJO SECRETARIO 

52 COMUNIDA SAN JUAN DE TAHUACO PRES. DIRECT.COMU. 

53 COMUNIDA SAN JUAN DE TAHUACO SECRETARIO 

54 COMUNIDAD SAN JUAN DE TOTORA PRESIDENTE 

55 COMUNIDAD SAN JUAN DE TOTORA SECRETARIO 

56 PARCIALIDAD DE UNUMANI PRESIDENTE 

57 PARCIALIDAD DE UNUMANI SECRETARIO 

58 PARCIALIDAD CHAMBI CHOCAQUE PRESIDENTE 

59 PARCIALIDAD CHAMBI CHOCAQUE SECRETARIO 

60 PARCIALIDAD CHAMBI SANTA CRUZ PRESIDENTE 

61 PARCIALIDAD CHAMBI SANTA CRUZ SECRETARIO 

  ASOCIACION  DE  PRODUCTORES   

62 ASO. PROD. ARTESAN. TRUCHA BRISAS DEL LAGO SECRETARIO 

63 ASO. PROD. ARTESAN. TRUCHA BRISAS DEL LAGO PRESIDENTE 

64 
ASOC. CENTRAL DE PRODUC. AGROPEC. KAPIA 
WIÑAYMARCA 

PRESIDENTE 

  OTRAS ORGANIZACIONES   

65 ORG PERSONAS CON DISCAPACIDAD YUNGUYO PRESIDENTE 

66 ORG PERSONAS CON DISCAPACIDAD YUNGUYO SECRETARIO 

67 TENIENTES GOBERNADORES PRESIDENTE 

68 TENIENTES GOBERNADORES SECRETARIO 

Fuente: MEF,  https://ppto-participativo.mef.gob.pe/pp_agentlist.php?start=51 

.

https://ppto-participativo.mef.gob.pe/pp_agentlist.php?start=51


173 
 

ANEXO 17 

DEMANDA DE PROYECTOS PLANTEADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO PARA EL AÑO FISCAL 2013 

PROVINCIA DE YUNGUYO 

Nº NOMBRE DE PROYECTO 

1 CONSTRUCCIÓN DEL MALECÓN ECOTURÍSTICO EN LA CIUDAD DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO. 

2 CONSTRUCCIÓN DE PISTAS Y VEREDASY ÁREAS VERDES EN LA AV. CIRCUNVALACION DEL DISTRITO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO 

3 CONSTRUCCIÓN DE PISTAS Y VEREDAS Y ÁREAS VERDES EN EL JIRÓN BRASIL DEL DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO 

4  CONSTRUCCIÓN DE PISTAS Y VEREDAS Y ÁREAS VERDES EN EL JIRÓN ABRAHAN VALDELOMAR DEL DISTRITO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO 

5 
 MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN INTEGRAL DE RESIDUOS SÓLIDOS EN EL MEDIO URBANO Y RURAL DEL DISTRITO, PROVINCIA DE YUNGUYO-

PUNO. 

6  MEJORAMIENTO DEL ESTADIO MUNICIPAL DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO. 

7  MEJORAMIENTO Y CULMINACIÓN DEL COLISEO CERRADO YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO 

8  AMPLIACIÓN DEL SUB SISTEMA DE DISTRIBUCIÓN SECUNDARIA 380/220V DEL BARRIO SAN JUAN    DE LA CIUDAD, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO. 

9 FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES DE PRODUCCIÓN Y COMERCIALIZACIÓN DE HABA Y TARWI EN YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO-PUNO. 

10  OBRA DESTINADA PARA MEJORAR EL SERVICIO EDUCATIVO EN LA PROVINCIA DE YUNGUYO. 

11  OBRAS DESTINADAS A BRINDAR SALUD E HIGIENE EN CENTROS POBLADOS DE YUNGUYO. 

12 MEJORAMIENTO DE LA PISCINA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO PUNO 



174 
 

13 
CONSTRUCCION DE LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE CHAMBI SANTA CRUZ, DISTRITO DE YUNGUYO PROVINCÍAL DE YUNGUYO –

PUNO 

14 AMPLIAC.Y MEJORAM. DEL SIST. DE AGUA POTABLE Y LETRINAS EN EL C.P CHINUMANI COPAPUJO, DISTRITO, PROVINCIA DE YUNGUYO 

15 REHABIL, AMPLIAC. Y MEJORAM. SIST. DE AGUA POTABLE Y SANEAM. BÁSICO  CC.CC SAN JUAN DE TAHUACO DIST., PROV. DE YUNGUYO - PUNO 

16 MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA IEP 70232 "NUESTRA SEÑORA DE FATIMA" YUNGUYO 

17 AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE MACHACMARCA 

18  MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL PUESTO DE SALUD DEL CENTRO POBLADO DE AYCHUYO. 

19 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE POCCONA SECTOR SAN JUAN DE TOTORA 

20 CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE CHOQUECHACA 

21 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE ESPÍRITU SANTO 

22 CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE PUERTO TAPOJE 

23 AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SERVICIOS HIGIENICOS DEL CENTRO POBLADO DE SANQUIRA 

24 MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO POBLADO DE IMICATE 

25 AMPLIACIÓN Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y SERVICIOS HIGIENICOS DEL CENTRO POBLADO DE YANAPATA 

Fuente: PP de la Provincia de Yunguyo 2013 

 



175 
 

ANEXO 18 

ACTIVIDADES Y PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION  2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 

DESCRIPCION PIM EJEC 

1. EVALUACION DEL IMPACTO AMBIENTAL 220801 220801 

2. PROMOCION INDUSTRIAL 30000 30000 

3. CONSTRUCCION SISTEMA DE DRENAJE PLUVIAL 90000 55882 

4. CONSTRUCCION DE PARQUE INDUSTRIAL 40000 20000 

5. CONSTRUCCION DE SERVICIOS HIGIENICOS PUBLICOS 50000 20000 

6. EQUIPAMIENTO DE CASAS Y CENTROS DE CULTURA 50000 44500 

7. RECONSTRUCCION DE CICLOVIAS 150000 21388 

8. CONSTRUCCION DEL MALECON ECOTURISTICO EN LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

50000 45000 

9. CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DE LA AV. 
CIRCUNVALACION OESTE DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

40000 40000 

10. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
DEL CENTRO POBLADO DE ACARI, DISTRITO YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
264038 

11. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
DE LA PARCIALIDAD DE CHAMBI SANTA CRUZ DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
132800 

12. MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD EN EL PUESTO DE 
SALUD CLAS QUEÑUANI DEL CENTRO POBLADO QUEÑUANI, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
311665 

13. REHABILITACION DE LA CARRETERA CHACACHACA- YUNGUYO - 
KASANI DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO  

392376 

14. MEJORAMIENTO DEL ESTADIO MUNICIPAL DE YUNGUYO 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

50000 50000 

15. AMPLIACION EL SUB SISTEMA DE DISTRIBUCION PRIMARIA, 
SECUNDARIA Y ACOMETIDAS DOMICILIARIAS EN 13.2/ 0.44-0.22KV 
DE LA PARCIALIDAD DE APILLANI SECTOR II DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

 
5300 

16. MEJORAMIENTO Y CULMINACION DEL COLISEO CERRADO 
YUNGUY, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

2773133 7271110 



176 
 

17. AMPLIACION DEL SUB SISTEMA DE DISTRIBUCION SECUNDARIA 
380/220V. DEL BARRIO SAN JUAN DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
44064 

18. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
Y LETRINAS EN EL CENTRO POBLADO CHINUMANI COPAPUJO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

20000 1033598 

19. CONSTRUCCION A NIVEL DE PAVIMENTO RIGIDO DE LAS VIAS 
ADYACENTES A LA PLAZA DEL CENTRO POBLADO 
MACHACMARCA, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

 
418097 

20. CONSTRUCCION DE PISTAS, VEREDAS Y AREAS VERDES EN EL 
JIRON ARICA, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

 
3058946 

21. CONSTRUCCION DE PISTAS, VEREDAS Y AREAS VERDES EN EL 
JIRON BRASIL DEL DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

30000 2038021 

22. MEJORAMIENTO DE SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA Nº 70232 NUESTRA SEÑORA DE FATIMA DE 
LA CIUDAD DE YUNGUYO,DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO – PUNO 

358061 102852 

23. CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO POBLADO DE 
CHOQUECHACA, DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA YUNGUYO, 
DEPARTAMENTO DE PUNO 

39492 39492 

24. CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO POBLADO ESPIRITU SANTO 
SECTOR I Y SAN JUAN DE TOTORA SECTOR II Y III, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

19150 19150 

25. REHABILITACION, AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA COMUNIDAD 
CAMPESINA SAN JUAN DE TOTORA - CENTRO POBLADO POCONA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO, 
DEPARTAMENTO DE PUNO. 

15743 15743 

26. REHABILITACION, AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL CENTRO 
POBLADO DE MACHACMARCA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

21486 21486 

27. MEJORAMIENTO DE PISTAS, VEREDAS, EVACUACION DE AGUAS 
PLUVIALES DE LA AVENIDA EJERCITO DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
2498061 

28. 2148866: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS EN EL JIRON 
SANTA BEATRIZ Y VIA ADYACENTE, JIRON AUDIBERTH TERCERA 
CUADRA, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

 
26740 

29. 2156722: INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO PUERTO 
TAPOJE, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

10000 1989448 

30. MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS PUBLICOS EN LA GERENCIA 
DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA MUNICIPALIDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

 
40381 



177 
 

31. CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y EVACUACION DE AGUAS 
PLUVIALES EN LAS VIAS ADYACENTES A LA PLAZA DEL CENTRO 
POBLADO VILLA SANTA ROSA DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
126600 

32. CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y EVACUACION DE AGUAS 
PLUVIALES EN LAS VIAS ADYACENTES A LA PLAZA DEL CENTRO 
POBLADO CHIMBO, DISTRITO DE CUTURAPI, PROVINCIA DE 
YUNGUYO – PUNO 

 
325744 

33. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE ENERGIA 
ELECTRICA EN LA RED PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL CENTRO 
POBLADO ACARI, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO – PUNO 

 
46411 

34. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
Y DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO IMICATE, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

40000 2038641 

35. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
Y DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO 
SANQUIRA, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

40000 3706729 

36. AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE 
Y DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS DEL CENTRO POBLADO 
YANAPATA DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

 
2645778 

37. INSTALACION DE INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARA FUTBOL 
EN EL CENTRO POBLADO VILLA SANTA ROSA, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
316441 

38. INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION 
SANITARIA DE EXCRETAS EN EL SECTOR CALAMPUNI DEL 
CENTRO POBLADO VILLA POCONA, DEL DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
289226 

39. MEJORAMIENTO DE LA PISCINA MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

50000 10087 

40. CREACION DE PISTA, VEREDAS EN EL JIRON SAMUEL BENAVIDES 
DEL BARRIO SANTA BARBARA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

 
581738 

41. LOCALIDADES CON SERVICIOS PUBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES CON FINANCIAMIENTO NO 
REEMBOLSABLE MEDIANTE CONCURSO EN ZONAS FOCALIZADAS 

235000 76630 

42. CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL 203108 364757 

43. PATRULLAJE POR SECTOR 80404 174303 

44. ENTIDADES CON CAPACIDADES PARA LA PREPARACION Y 
MONITOREO ANTE EMERGENCIAS POR DESASTRES 

202427 196586 

45. SERVICIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE Y COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

231444 275259 

46. COMUNIDADES SALUDABLES PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL 
Y LA ADECUADA ALIMENTACION  

58095 

47. SIN PRODUCTO 5775674 9256784 

TOTAL 10915923 40760748 

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - Consulta amigable 

  



178 
 

ANEXO 19 

PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION  2013 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  YUNGUYO 

 Nº  Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
2000248: EVALUACION DEL IMPACTO 
AMBIENTAL 

220801 1 220801 1 
  

2 2000405: PROMOCION INDUSTRIAL 30000 1 30000 1 
  

3 
2001482: CONSTRUCCION SISTEMA DE 
DRENAJE PLUVIAL 

90000 1 55882 1 
  

4 
2004526: CONSTRUCCION DE PARQUE 
INDUSTRIAL 

40000 1 20000 1 
  

5 
2006205: CONSTRUCCION DE SERVICIOS 
HIGIENICOS PUBLICOS 

50000 1 20000 1 
  

6 
2009599: EQUIPAMIENTO DE CASAS Y 
CENTROS DE CULTURA 

50000 1 44500 1 
  

7 2019320: RECONSTRUCCION DE CICLOVIAS 150000 1 21388 1 
  

8 

2024362: CONSTRUCCION DEL MALECON 
ECOTURISTICO EN LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

50000 1 45000 1 
  

9 

2068584: CONSTRUCCION DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LA AV. CIRCUNVALACION 
OESTE DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

40000 1 40000 1 
  

10 

2109256: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL 
CENTRO POBLADO DE ACARI, DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
264038 1 200476 1 

11 

2114625: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA 
PARCIALIDAD DE CHAMBI SANTA CRUZ 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
132800 1 121159 1 

12 

2115062: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD EN EL PUESTO DE 
SALUD CLAS QUEÑUANI DEL CENTRO 
POBLADO QUEÑUANI, DISTRITO YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
311665 1 202557 1 

13 

2115414: REHABILITACION DE LA 
CARRETERA CHACACHACA- YUNGUYO - 
KASANI DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
392376 1 392376 1 



179 
 

14 

2116755: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO 
MUNICIPAL DE YUNGUYO DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

50000 1 50000 1 
  

15 

2118131: AMPLIACION EL SUB SISTEMA DE 
DISTRIBUCION PRIMARIA, SECUNDARIA Y 
ACOMETIDAS DOMICILIARIAS EN 13.2/ 0.44-
0.22KV DE LA PARCIALIDAD DE APILLANI 
SECTOR II DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
5300 1 3541 1 

16 

2128686: MEJORAMIENTO Y CULMINACION 
DEL COLISEO CERRADO YUNGUY, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

2773133 1 7271110 1 6733917 1 

17 

2135883: AMPLIACION DEL SUB SISTEMA DE 
DISTRIBUCION SECUNDARIA 380/220V. DEL 
BARRIO SAN JUAN DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
44064 1 24967 1 

18 

2136112: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
LETRINAS EN EL CENTRO POBLADO 
CHINUMANI COPAPUJO, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

20000 1 1033598 1 1007156 1 

19 

2136200: CONSTRUCCION A NIVEL DE 
PAVIMENTO RIGIDO DE LAS VIAS 
ADYACENTES A LA PLAZA DEL CENTRO 
POBLADO MACHACMARCA, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
418097 1 418013 1 

20 

2137632: CONSTRUCCION DE PISTAS, 
VEREDAS Y AREAS VERDES EN EL JIRON 
ARICA, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA 
DE YUNGUYO - PUNO 

  
3058946 1 3058040 1 

21 

2137633: CONSTRUCCION DE PISTAS, 
VEREDAS Y AREAS VERDES EN EL JIRON 
BRASIL DEL DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

30000 1 2038021 1 2023563 1 

22 

2141797: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA Nº 70232 NUESTRA 
SEÑORA DE FATIMA DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO,DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

358061 1 102852 1 
  

23 2145996: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
DEL CENTRO POBLADO DE CHOQUECHACA, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA YUNGUYO, 
DEPARTAMENTO DE PUNO 

39492 1 39492 1   



180 
 

24 

2145997: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
DEL CENTRO POBLADO ESPIRITU SANTO 
SECTOR I Y SAN JUAN DE TOTORA SECTOR 
II Y III, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA 
DE YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

19150 1 19150 1 
  

25 

2146153: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN JUAN DE 
TOTORA - CENTRO POBLADO POCONA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO. 

15743 1 15743 1 
  

26 

2146154: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL 
CENTRO POBLADO DE MACHACMARCA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

21486 1 21486 1 
  

27 

2148865: MEJORAMIENTO DE PISTAS, 
VEREDAS, EVACUACION DE AGUAS 
PLUVIALES DE LA AVENIDA EJERCITO DE LA 
CIUDAD DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
2498061 1 2489198 1 

28 

2148866: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS EN EL JIRON SANTA BEATRIZ Y 
VIA ADYACENTE, JIRON AUDIBERTH 
TERCERA CUADRA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
26740 1 25210 1 

29 

2156722: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y DISPOSICION DE 
EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO 
PUERTO TAPOJE, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

10000 1 1989448 1 1979448 1 

30 

2158175: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS PUBLICOS EN LA GERENCIA DE 
ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE LA 
MUNICIPALIDAD DE YUNGUYO, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
40381 1 36160 1 

31 

2158176: CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y 
EVACUACION DE AGUAS PLUVIALES EN LAS 
VIAS ADYACENTES A LA PLAZA DEL 
CENTRO POBLADO VILLA SANTA ROSA 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
126600 1 123316 1 

32 

2158177: CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y 
EVACUACION DE AGUAS PLUVIALES EN LAS 
VIAS ADYACENTES A LA PLAZA DEL 
CENTRO POBLADO CHIMBO, DISTRITO DE 
CUTURAPI, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
325744 1 315634 1 



181 
 

33 

2204297: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA EN 
LA RED PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL 
CENTRO POBLADO ACARI, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
46411 1 36853 1 

34 

2204370: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO 
POBLADO IMICATE, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

40000 1 2038641 1 1381738 1 

35 

2204371: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO 
POBLADO SANQUIRA, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

40000 1 3706729 1 3665979 1 

36 

2204373: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION SANITARIA DE EXCRETAS DEL 
CENTRO POBLADO YANAPATA DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
2645778 1 2645028 1 

37 

2207612: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARA 
FUTBOL EN EL CENTRO POBLADO VILLA 
SANTA ROSA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
316441 1 137898 1 

38 

2209232: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA 
DE EXCRETAS EN EL SECTOR CALAMPUNI 
DEL CENTRO POBLADO VILLA POCONA, DEL 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
289226 1 288418 1 

39 

2211545: MEJORAMIENTO DE LA PISCINA 
MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

50000 1 10087 1 
  

40 

2218896: CREACION DE PISTA, VEREDAS EN 
EL JIRON SAMUEL BENAVIDES DEL BARRIO 
SANTA BARBARA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
581738 1 534699 1 

  TOTAL 4187866 22 30358334 40 27845344 23 

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - Consulta amigable 

  



182 
 

ANEXO 20 

ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN LA GESTION  2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  YUNGUYO 

  Producto / Actividad PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 

3000085: LOCALIDADES CON 
SERVICIOS PUBLICOS DE 
TELECOMUNICACIONES CON 
FINANCIAMIENTO NO 
REEMBOLSABLE MEDIANTE 
CONCURSO EN ZONAS FOCALIZADAS 

235000 1 76630 1 47694 1 

2 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

203108 1 364757 1 223087 1 

3 3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 80404 1 174303 1 132549 1 

4 

3000435: ENTIDADES CON 
CAPACIDADES PARA LA 
PREPARACION Y MONITOREO ANTE 
EMERGENCIAS POR DESASTRES 

202427 1 196586 1 61059 1 

5 
3000478: SERVICIOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE Y COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

231444 1 275259 1 240614 1 

6 

3033249: COMUNIDADES 
SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA 
ALIMENTACION 

0 
 

58095 1 41783 1 

7 3999999: SIN PRODUCTO 5775674 1 9256784 1 5417552 1 

 

TOTAL 6728057 6 10402414 7 6164338 7 

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - Consulta amigable 

 

  



183 
 

ANEXO 21 

ACTORES SOCIALES DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2013-2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 
 

Nº AGENTES PARTICIPANTES CARGO 

  EQUIPO  TECNICO  MUNICIPAL   

1 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO GER. DE PLANIFIC. 

2 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL YUNGUYO GER. DESAR. AGROP. 

3 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL YUNGUYO SECRETARIA 

  ORGANISMOS  E  INSTITUCIONES PUBLICAS   

4 I.E.P. N° 70283 DIRECTOR 

5 I.E.P. N° 70283 PROFESORA 

6 I- E. P. N°7232 NUESTRA SEÑORA DE FATIMA DIRECTOR 

7 I- E. P. N°7232 NUESTRA SEÑORA DE FATIMA SECRETARIO 

8 I. E. I. N° 300 BARRIO BOLOGNESI DIRECTORA 

9 I. E. I. N° 300 BARRIO BOLOGNESI SECRETARIO 

10 I. E. S. MICAELA BASTIDAS DOCENTE 

11 I. E. S. MICAELA BASTIDAS DOCENTE 

12 HOSPITAL DE APOYO YUNGUYO SUB DIRECTOR 

13 HOSPITAL DE APOYO YUNGUYO SECRETARIO 

14 EMAPA – YUNGUYO GERENTE GENERAL 

15 EMAPA – YUNGUYO SECRETARIO 

16 AGRO RURAL – MINAG JEFE ZONAL 

17 AGRO RURAL – MINAG SECRETARIA 

  ORGANIZACIONES  SOCIALES  DE  BASE   

18 BARRIO ALTO ALIANZA PRESIDENTE 

19 BARRIO ALTO ALIANZA SECRETARIO 

20 BARRIO SANTA ROSA PRESIDENTE 

21 BARRIO SANTA ROSA SECRETARIO 

22 BARRIO SANTA ROSA SECRETARIO 

23 BARRIO CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI PRESIDENTE 

24 BARRIO CORONEL FRANCISCO BOLOGNESI SECRETARIO 

25 BARRIO PRIMERO DE MAYO – YUNGUYO PRESIDENTE 

26 BARRIO PRIMERO DE MAYO – YUNGUYO SECRETARIO 

27 BARRIO CRUZ PATA – YUNGUYO PRESIDENTE 

28 BARRIO CRUZ PATA – YUNGUYO SECRETARIO 

29 BARRIO NUEVA AMERICA PRESIDENTE 

30 BARRIO NUEVA AMERICA SECRETARIO 

31 BARRIO SANMARTIN PRESIDENTE 

32 CENTRO POBLADO DE VILLA YANAPATA ALCALDE 

33 CENTRO POBLADO DE VILLA YANAPATA SECRETARIO 

34 CENTRO POBLADO DE PAJANA SAN AGUSTIN ALCALDE 

35 CENTRO POBLADO DE PAJANA SAN AGUSTIN SECRETARIO 

36 CENTRO POBLADO DE VILLA SANTA ROSA ALCALDE 

37 CENTRO POBLADO DE VILLA SANTA ROSA SECRETARIO 

38 CENTRO POBLADO SANTA CRUZ DE CHOQUECHACA ALCALDE 



184 
 

39 CENTRO POBLADO SANTA CRUZ DE CHOQUECHACA SECRETARIO 

40 CENTRO POBLADO VILLA QUEÑUANI ALCALDE 

41 CENTRO POBLADO DE ACARI ALCALDE 

42 CENTRO POBLADO DE ACARI SECRETARIO 

43 CENTRO POBLADO VILLA YANAPATA ALCALDE 

44 CENTRO POBLADO SANQUIRA ALCALDE 

45 CENTRO POBLADO SANQUIRA SECRETARIO 

46 CENTRO POBLADO DE IMICATE ALCALDE 

47 CENTRO POBLADO DE IMICATE SECRETARIO 

48 CENTRO POBLADO TAPOJE ALCALDE 

49 CENTRO POBLADO TAPOJE SECRETARIO 

50 CENTRO POBLADO CHINUMANI COPAPUJO ALCALDE 

51 CENTRO POBLADO CHINUMANI COPAPUJO SECRETARIO 

52 COMUNIDA SAN JUAN DE TAHUACO PRES. DIRECT.COMU. 

53 COMUNIDA SAN JUAN DE TAHUACO SECRETARIO 

54 COMUNIDAD SAN JUAN DE TOTORA PRESIDENTE 

55 COMUNIDAD SAN JUAN DE TOTORA SECRETARIO 

56 PARCIALIDAD DE UNUMANI PRESIDENTE 

57 PARCIALIDAD DE UNUMANI SECRETARIO 

58 PARCIALIDAD CHAMBI CHOCAQUE PRESIDENTE 

59 PARCIALIDAD CHAMBI CHOCAQUE SECRETARIO 

60 PARCIALIDAD CHAMBI SANTA CRUZ PRESIDENTE 

61 PARCIALIDAD CHAMBI SANTA CRUZ SECRETARIO 

  ASOCIACION  DE  PRODUCTORES   

62 ASO. PROD. ARTESAN. TRUCHA BRISAS DEL LAGO SECRETARIO 

63 ASO. PROD. ARTESAN. TRUCHA BRISAS DEL LAGO PRESIDENTE 

64 
ASOC. CENTRAL DE PRODUC. AGROPEC. KAPIA 
WIÑAYMARCA 

PRESIDENTE 

  OTRAS ORGANIZACIONES   

65 ORG PERSONAS CON DISCAPACIDAD YUNGUYO PRESIDENTE 

66 ORG PERSONAS CON DISCAPACIDAD YUNGUYO SECRETARIO 

67 TENIENTES GOBERNADORES PRESIDENTE 

68 TENIENTES GOBERNADORES SECRETARIO 

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas,       

https://ppto-participativo.mef.gob.pe/pp_agentlist.php?start=51 

 

  

https://ppto-participativo.mef.gob.pe/pp_agentlist.php?start=51


185 
 

ANEXO 22 

PROYECTOS DEMANDADOS EN EL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 

2013-2014 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO 

NOMBRE DE PROYECTO 

Instalacion de tuberia matriz de agua potable y alcantarillado del barrio 
independencia de la ciudad de Yunguyo 

Mejoramiento de electricidad en la urbanizacion los Potales de la Ciudad de 
Yunguyo 

Construccion y equipamiento de la I.E.S. Micaela Bastidas de la ciudad de Yunguyo 

Ampliacion e instalacion de servicios de saneamiento de agua desague del barrio 
nuevo de Yunguyo de la Ciudad de Yunguyo 

Mejoramiento de infraestructura educativa de la institucion Secundaria Cesar 
Vallejo 

Construccion de pista veredas y vias adyacentes en el Barrio Nueva America 

Academia de música 

Construccio y equipamiento de la IES Jose Galvez 

Construccion de planta de procesamiento de haba y tarwi- Yunguyo 

Mejoramiento del local barrial, Barrio Jose de San Martin 

Construccion del PRONOEIS Barrio Miguel Grau 

Construccion y equipamiento de infraestructura del IEI Santa Rosa 

Mejoramiento de electrificacion del barrio Jorge Chavez Yunguyo 

Saneamiento y ampliacion de servicios en el barrio santa rosa 

Mejoramiento y equipamiento de Artesanias textiles para discapacitados,Asoc. De 
Personas Con Discapacidad 

Ampliacion de agua y desague Barrio Francisco Bolognesi 

Pavimentacion de los jirones Manuel Escorsa, policarpio Medina y Ricardo Palma, 
Barrio Santa  Barbara 

Construccion de infraestructura del circulo del Adulto mayor. 

Sistema de riego tecnificado 

Mejoramiento de la infraestructura Educativa 70274 Challapampa 

Mejoramiento de accesos y evacuaciones de aguas pluviales de Chambi Chocache 

Complejo deportivo 

Construccion del complejo deportivo en la IEP N° 70285 en la comunidad de 
Kahuari Pajana 

Ampliacion y mejoramiento de puesto de salud 

Construccion de plaza municipal 

Construccion a nivel pavimentado rigido de las vias adyacentes a la plaza de centro 
poblado Yanapata 

Construccion de complejo Educativo N° 71009 centro poblado de Yanapata del 
distrito de Yunguyo Provincia de Yunguyo 

Ampliacion del palacio municipal del C.P. Chinumani Copapujo 

Pavimentacion de la plaza y veredas y calles del C.P. Puerto Tapoje 

Asfalto de Carretera Supullullo Huamancaya y Centro poblado pajana San Agustin 

Mejoramiento de puesto de salud del distrito de Anapia 

Mejoramiento de la Instituciones Educativa del Distrito de Anapia  

Construccion de complejo Educativo N° 71009 centro poblado de Yanapata del 



186 
 

distrito de Yunguyo Provincia de Yunguyo 

Construccion y equipamiento de 2da planta de puesto de salud en el centro 
poblado de Acari del distrito de Yunguyo, provincia de Yunguyo 

Ampliacion y mejoramiento de servicios de abastecimiento de energia en el centro 
poblado de Villa Queñuani 

Mejoramiento de PRONEIS en la parcialidad de Unumani del distrito de Yunguyo, 
provincia de Yunguyo 

Construccion a nivel pavimentado rigido de las vias adyacentes a la plaza de centro 
poblado Queñuani del distrito de Yunguyo 

Construccion a nivel pavimentado rigido de las vias adyacentes a la plaza de centro 
poblado de Sanquira 

Construccion a nivel pavimentado rigido de las vias adyacentes a la plaza de centro 
poblado Poccona 

Mejoramiento y equipamiento de puesto de salud del centro poblado Villa Poccona 
del distrito de Yunguyo Provincia de Yunguyo 

Mejoramiento de vias urbanas y veredas de la plaza de armas del pueblo Unicachi, 
Distrito de Unicachi, Provincia de Yunguyo Puno 

Mejoramiento de la infraestructura Educativa de Copani, Distrito de Copani, 
Provincia de Yunguyo Puno 

Construccion de pistas y veredas Jr. San Juan del barrio 24 de junio - Cuturapi 

Mejoramiento de puesto de salud del distrito de Tinicachi 

Construccion de carretera de Chacachaca – Yunguyo 

Mejoramiento de servicios educativa de la institucion educativa primaria N° 70283 
de Choquechaca 

Mejoramiento de agua potable en la comunidad campesina de Tahuaco del distrito 
de Yunguyo, Provincia de Yunguyo 

Construccion y mejoramiento y equipamiento de centro de salud centro pobaldo 
Aychuyo 

Ampliacion y mejoramiento de sistema de electrificacion en la parcialidad Chambi 
Santa Cruz del distrito de Yunguyo Provincia de Yunguyo 

Fuente: Municipalidad Provincial de Yunguyo 

  



187 
 

ANEXO 23 

ACTIVIDADES Y PROYECTOS EJECUTADOS EN EL AÑO 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  YUNGUYO 

 

N°  Producto/Proyecto PIA 
PI

A 
PIM PIM EJEC 

EJE

C 

1 2000248: EVALUACION DEL IMPACTO 
AMBIENTAL 

100000 1 
    

2 2001482: CONSTRUCCION SISTEMA DE 
DRENAJE PLUVIAL 

600000 1 
    

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

1052824 1 15900 1 

4 

2024362: CONSTRUCCION DEL MALECON 
ECOTURISTICO EN LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

600000 1 
    

5 

2063949: FORTALECIMIENTO DEL AREA DE 
PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
399000 1 399000 1 

6 

2068584: CONSTRUCCION DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LA AV. CIRCUNVALACION 
OESTE DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

43050 1 280400 1 10200 1 

7 

2109256: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL 
CENTRO POBLADO DE ACARI, DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
223639 1 217829 1 

8 

2114625: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA 
PARCIALIDAD DE CHAMBI SANTA CRUZ 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
6000 1 6000 1 

9 

2115062: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD EN EL PUESTO DE 
SALUD CLAS QUEÑUANI DEL CENTRO 
POBLADO QUEÑUANI, DISTRITO YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

  
120975 1 109927 1 

10 

2115414: REHABILITACION DE LA 
CARRETERA CHACACHACA- YUNGUYO - 
KASANI DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
787083 1 787083 1 

11 

2116755: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO 
MUNICIPAL DE YUNGUYO DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

1943615 1 280000 1 280000 1 

12 
2128686: MEJORAMIENTO Y CULMINACION 
DEL COLISEO CERRADO YUNGUY, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

361194 1 539217 1 539216 1 



188 
 

13 

2145996: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
DEL CENTRO POBLADO DE CHOQUECHACA, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA YUNGUYO, 
DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
24000 1 

  

14 

2145997: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 
DEL CENTRO POBLADO ESPIRITU SANTO 
SECTOR I Y SAN JUAN DE TOTORA SECTOR 
II Y III, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA 
DE YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
12000 1 

  

15 

2146152: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN JUAN DE 
TAHUACO - DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO PUNO 

  
24000 1 

  

16 

2146153: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN JUAN DE 
TOTORA - CENTRO POBLADO POCONA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO. 

  
24000 1 

  

17 

2146154: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL 
CENTRO POBLADO DE MACHACMARCA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
12000 1 

  

18 

2162338: MEJORAMIENTO DE LA ILUMINCION 
DE LA PLAZA DE ARMAS DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
282875 1 157597 1 

19 

2177298: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO DEL 
CENTRO POBLADO MACHACMARCA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
391560 1 366680 1 

20 

2187650: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO, EN EL CENTRO 
POBLADO VILLA QUEÑUANI, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
4180000 1 180000 1 

21 

2189101: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA ZONA 
URBANA DEL DISTRITO DE COPANI, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
399733 1 61058 1 

22 

2189102: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE YANAPATA, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
413193 1 410125 1 



189 
 

23 

2189103: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE SANQUIRA, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
401600 1 358292 1 

24 

2189104: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LA ISLA 
SUANA, DISTRITO DE ANAPIA, PROVINCIA 
DE YUNGUYO - PUNO 

  
439797 1 436777 1 

25 

2189105: INSTALACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE QUEÑUANI, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
412211 1 411096 1 

26 

2192113: RECUPERACION DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DEL AREA DE EDUCACION 
ARTISTICA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL NIVEL SECUNDARIO DE 
LA, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
802168 1 774007 1 

27 

2195609: INSTALACION DE LA ILUMINACION 
EN LA PLAZA DE ARMAS DEL CENTRO 
POBLADO DE ESPIRITU SANTO DEL 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
55050 1 46314 1 

28 

2197360: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE 
ENERGIA ELECTRICA DEL SUBSISTEMA DE 
DISTRIBUCION DE RED SECUNDARIA DEL 
CENTRO POBLADO DE ACARI ANEXO 
SECTOR 7, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
58231 1 44948 1 

29 

2198039: AMPLIACION DE LA RED 
SECUNDARIA EN 0,38-0,22KV JIRON MANUEL 
GONZALES PRADA DEL BARRIO PRIMERO 
DE MAYO DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
24796 1 22110 1 

30 

2198780: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE 
ENERGIA ELECTRICA CONVENCIONAL DEL 
SUBSISTEMA DE DISTRIBUCION PRIMARIA Y 
SECUNDARIA DEL CENTRO POBLADO DE 
MACHACMARCA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO – PUNO 

  
179440 1 47840 1 

31 

2199029: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS, EN EL CENTRO 
POBLADO ESPIRITU SANTO, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
62000 1 

  

32 

2199142: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN EL 
CENTRO POBLADO PAJANA SAN AGUSTIN, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
24000 1 

  



190 
 

33 

2200249: INSTALACION DEL CONDUCTOR 
AUTOPORTANTE PARA EL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PUBLICO EN LOS SECTORES 
INGAVI, JANKOPUJO Y KOANIHUYO DEL 
CENTRO POBLADO DE CHINUMANI - 
COPAPUJO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
112490 1 66833 1 

34 

2200702: CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y 
EVACUACION DE AGUAS PLUVIALES EN EL 
JIRON JOSE CARLOS MARIATEGUI DE LA 
CIUDAD DE YUNGUYO, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
396600 1 208804 1 

35 

2204370: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO 
POBLADO IMICATE, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
135468 1 134855 1 

36 

2204371: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
DISPOSICION DE EXCRETAS EN EL CENTRO 
POBLADO SANQUIRA, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO – 
PUNO 

  
1221744 1 1208798 1 

37 

2207612: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARA 
FUTBOL EN EL CENTRO POBLADO VILLA 
SANTA ROSA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
523865 1 509833 1 

38 

2209232: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA 
DE EXCRETAS EN EL SECTOR CALAMPUNI 
DEL CENTRO POBLADO VILLA POCONA, DEL 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
215018 1 207233 1 

39 3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

103108 1 341347 1 152083 1 

40 
3000478: SERVICIOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE Y COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

193850 1 339280 1 280478 1 

41 
3000516: POBLACION RECIBE ASISTENCIA 
EN SITUACIONES DE EMERGENCIAS Y 
DESASTRES 

0 
 

0 
 

0 
 

42 

3000523: PRODUCTOR PECUARIO CON 
MENOR PRESENCIA DE ENFERMEDADES EN 
SUS ANIMALES POR EL CONTROL 
SANITARIO 

51368 1 41703 1 37313 1 

43 3000580: ENTIDADES CON SISTEMA DE 
GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

39696 1 365599 1 346808 1 

44 

3000628: POBLACION CON MONITOREO, 
VIGILANCIA Y CONTROL DE DAÑOS A LA 
SALUD FRENTE A EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

  
94768 1 92141 1 

45 
3033249: COMUNIDADES SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION 

  
33901 1 30163 1 



191 
 

46 

3033251: FAMILIAS SALUDABLES CON 
CONOCIMIENTOS PARA EL CUIDADO 
INFANTIL, LACTANCIA MATERNA EXCLUSIVA 
Y LA ADECUADA ALIMENTACION Y 
PROTECCION DEL MENOR DE 36 MESES 

  
786 1 784 1 

47 3999999: SIN PRODUCTO 5482221 1 9994205 1 8800730 1 

 
TOTAL 9518102 11 25728566 43 17758855 36 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta  amigable 

  



192 
 

ANEXO 24 

PROYECTOS EJECUTADOS EN EL AÑO 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  YUNGUYO 

N° 
 Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
2000248: EVALUACION DEL IMPACTO 
AMBIENTAL 

100000 1 
    

2 
2001482: CONSTRUCCION SISTEMA DE 
DRENAJE PLUVIAL 

600000 1 
    

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

1052824 1 15900 1 

4 
2024362: CONSTRUCCION DEL MALECON 
ECOTURISTICO EN LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

600000 1 
    

5 

2063949: FORTALECIMIENTO DEL AREA DE 
PROTECCION DEL MEDIO AMBIENTE DE LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE YUNGUYO, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
399000 1 399000 1 

6 

2068584: CONSTRUCCION DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LA AV. CIRCUNVALACION 
OESTE DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

43050 1 280400 1 10200 1 

7 

2109256: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE DEL CENTRO 
POBLADO DE ACARI, DISTRITO YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
223639 1 217829 1 

8 

2114625: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE DE LA 
PARCIALIDAD DE CHAMBI SANTA CRUZ 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
6000 1 6000 1 

9 

2115062: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DE SALUD EN EL PUESTO DE SALUD CLAS 
QUEÑUANI DEL CENTRO POBLADO 
QUEÑUANI, DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA 
DE YUNGUYO - PUNO 

  
120975 1 109927 1 

10 
2115414: REHABILITACION DE LA CARRETERA 
CHACACHACA- YUNGUYO - KASANI DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO   

787083 1 787083 1 

11 
2116755: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO 
MUNICIPAL DE YUNGUYO DISTRITO 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

1943615 1 280000 1 280000 1 



193 
 

12 
2128686: MEJORAMIENTO Y CULMINACION 
DEL COLISEO CERRADO YUNGUY, PROVINCIA 
DE YUNGUYO - PUNO 

361194 1 539217 1 539216 1 

13 

2145996: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL 
CENTRO POBLADO DE CHOQUECHACA, 
DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA YUNGUYO, 
DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
24000 1 

  

14 

2145997: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL 
CENTRO POBLADO ESPIRITU SANTO SECTOR 
I Y SAN JUAN DE TOTORA SECTOR II Y III, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
12000 1 

  

15 

2146152: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN JUAN DE 
TAHUACO - DISTRITO YUNGUYO, PROVINCIA 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO PUNO 

  
24000 1 

  

16 

2146153: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DE LA 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN JUAN DE 
TOTORA - CENTRO POBLADO POCONA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO. 

  
24000 1 

  

17 

2146154: REHABILITACION, AMPLIACION Y 
MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO DEL 
CENTRO POBLADO DE MACHACMARCA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO, DEPARTAMENTO DE PUNO 

  
12000 1 

  

18 

2162338: MEJORAMIENTO DE LA ILUMINCION 
DE LA PLAZA DE ARMAS DE LA CIUDAD DE 
YUNGUYO, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
282875 1 157597 1 

19 

2177298: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO DEL 
CENTRO POBLADO MACHACMARCA, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
391560 1 366680 1 

20 

2187650: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO, EN EL CENTRO POBLADO 
VILLA QUEÑUANI, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
4180000 1 180000 1 

21 

2189101: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA ZONA 
URBANA DEL DISTRITO DE COPANI, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
399733 1 61058 1 



194 
 

22 

2189102: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE YANAPATA, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
413193 1 410125 1 

23 

2189103: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE SANQUIRA, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
401600 1 358292 1 

24 

2189104: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LA ISLA 
SUANA, DISTRITO DE ANAPIA, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
439797 1 436777 1 

25 

2189105: INSTALACION DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE QUEÑUANI, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
412211 1 411096 1 

26 

2192113: RECUPERACION DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DEL AREA DE EDUCACION 
ARTISTICA EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
802168 1 774007 1 

27 

2195609: INSTALACION DE LA ILUMINACION 
EN LA PLAZA DE ARMAS DEL CENTRO 
POBLADO DE ESPIRITU SANTO DEL DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
55050 1 46314 1 

28 

2197360: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE ENERGIA 
ELECTRICA DEL SUBSISTEMA DE 
DISTRIBUCION DE RED SECUNDARIA DEL 
CENTRO POBLADO DE ACARI ANEXO SECTOR 
7, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
58231 1 44948 1 

29 

2198039: AMPLIACION DE LA RED 
SECUNDARIA EN 0,38-0,22KV JIRON MANUEL 
GONZALES PRADA DEL BARRIO PRIMERO DE 
MAYO DE LA CIUDAD DE YUNGUYO, DISTRITO 
DE YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - 
PUNO 

  
24796 1 22110 1 

30 

2198780: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SERVICIO DE ABASTECIMIENTO DE ENERGIA 
ELECTRICA CONVENCIONAL DEL 
SUBSISTEMA DE DISTRIBUCION PRIMARIA Y 
SECUNDARIA DEL CENTRO POBLADO DE 
MACHACMARCA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
179440 1 47840 1 



195 
 

31 

2199029: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION 
DE EXCRETAS, EN EL CENTRO POBLADO 
ESPIRITU SANTO, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
62000 1 

  

32 

2199142: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO EN EL 
CENTRO POBLADO PAJANA SAN AGUSTIN, 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
24000 1 

  

33 

2200249: INSTALACION DEL CONDUCTOR 
AUTOPORTANTE PARA EL SERVICIO DE 
ALUMBRADO PUBLICO EN LOS SECTORES 
INGAVI, JANKOPUJO Y KOANIHUYO DEL 
CENTRO POBLADO DE CHINUMANI - 
COPAPUJO, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
112490 1 66833 1 

34 

2200702: CREACION DE PISTAS, VEREDAS Y 
EVACUACION DE AGUAS PLUVIALES EN EL 
JIRON JOSE CARLOS MARIATEGUI DE LA 
CIUDAD DE YUNGUYO, DISTRITO DE 
YUNGUYO, PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
396600 1 208804 1 

35 

2204370: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION 
DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO 
IMICATE, DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA 
DE YUNGUYO - PUNO 

  
135468 1 134855 1 

36 

2204371: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y DISPOSICION 
DE EXCRETAS EN EL CENTRO POBLADO 
SANQUIRA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
1221744 1 1208798 1 

37 

2207612: INSTALACION DE 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA PARA 
FUTBOL EN EL CENTRO POBLADO VILLA 
SANTA ROSA, DISTRITO DE YUNGUYO, 
PROVINCIA DE YUNGUYO - PUNO 

  
523865 1 509833 1 

38 

2209232: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y DISPOSICION SANITARIA 
DE EXCRETAS EN EL SECTOR CALAMPUNI 
DEL CENTRO POBLADO VILLA POCONA, DEL 
DISTRITO DE YUNGUYO, PROVINCIA DE 
YUNGUYO - PUNO 

  
215018 1 207233 1 

 
TOTAL 3647859 6 14516977 35 8018355 28 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta  amigable 

  



196 
 

ANEXO 25 

ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN EL AÑO 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  YUNGUYO 

N° Producto / Actividad PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

103108 1 341347 1 152083 1 

2 

3000478: SERVICIOS DE 
TRANSPORTE TERRESTRE Y 
COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

193850 1 339280 1 280478 1 

3 

3000516: POBLACION RECIBE 
ASISTENCIA EN SITUACIONES DE 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

0 
 

0 
 

0 
 

4 

3000523: PRODUCTOR PECUARIO 
CON MENOR PRESENCIA DE 
ENFERMEDADES EN SUS 
ANIMALES POR EL CONTROL 
SANITARIO 

51368 1 41703 1 37313 1 

5 

3000580: ENTIDADES CON 
SISTEMA DE GESTION INTEGRAL 
DE RESIDUOS SOLIDOS 

39696 1 365599 1 346808 1 

6 

3000628: POBLACION CON 
MONITOREO, VIGILANCIA Y 
CONTROL DE DAÑOS A LA SALUD 
FRENTE A EMERGENCIA Y 
DESASTRES 

  
94768 1 92141 1 

7 

3033249: COMUNIDADES 
SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION 

  
33901 1 30163 1 

8 

3033251: FAMILIAS SALUDABLES 
CON CONOCIMIENTOS PARA EL 
CUIDADO INFANTIL, LACTANCIA 
MATERNA EXCLUSIVA Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION Y 
PROTECCION DEL MENOR DE 36 
MESES 

  
786 1 784 1 

9 3999999: SIN PRODUCTO 5482221 1 9994205 1 8800730 1 

 
TOTAL 5870243 5 11211589 8 9740500 8 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta  amigable 

     



197 
 

ANEXO 26 

AGENTES PARTICIPANTES  PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2012 – 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

N° 
NOMBRE DE LA INSTITUCION Y/U 

ORGANIZACIÓN 
TITULAR PROF/SUPLENTE 

 
EQUIPO  TECNICO     

1 Municipalidad Provincial de Azangaro 
FREDY ANTHONY YANA 
CCACASACA 

ING . ECONOMISTA 

2 Municipalidad Provincial de Azangaro 
JOSE ABEL CALCINA 
QUISPE 

ABOGADO 

3 Municipalidad Provincial de Azangaro 
JOSE FABIAN ENRIQUEZ 
MAMANI  

ING . CIVIL 

4 Municipalidad Provincial de Azangaro 
WALTER SAID CERPA 
QUISPE 

ING . ECONOMISTA 

5 Municipalidad Provincial de Azangaro 
BETSABE MILAGROS 
PINEDA OLAZABAL 

ING . ECONOMISTA 

6 Municipalidad Provincial de Azangaro DANIEL CALLA BELIZARIO ING . ECONOMISTA 

7 Municipalidad Provincial de Azangaro SIXTO CONDORI VILCA   

8 Municipalidad Provincial de Azangaro 
JESUS ANGEL TITI 
PACOSONCO 

MEDICO 
VETERINARIO Y 
ZOOTECNISTA 

9 Municipalidad Provincial de Azangaro 
DECIO PASCUAL QUISPE 
CCARI 

LIC. SOCIOLOGIA 

10 Municipalidad Provincial de Azangaro ADOLFO QUISPE TITO LIC. SOCIOLOGIA 

11 Municipalidad Provincial de Azangaro 
YETHY MELIXA POMA 
PALMA 

LIC. 
ADMINISTRACION DE 
EMPRESAS 

 
INSTITUCIONES Y ORGANISMOS 

PUBLICOS 
    

12 
Instituto Educativa Primaria N° 72004 
Virgen de Fatima 

DEMETRIO ELISBAN 
QUISPE JOVE 

JORGE DEZA 
COASACA 

13 Instituto Educativa Primaria N° 72668 
FRANCISCO MASCO 
JUSTO 

GUILLERMO CCASO 
LIVISI 

14 
Instituto Educativa Primaria N° 72723 
señor de huanca 

LUCIO YANA PUMA 
JUAN CACIO 
CALCINA CHAMBI 

15 Instituto Educativa Primaria N° 73001 
ALBERTO MASCO 
CHOQUEHUANCA 

JUAN LUIS LARICO 

16 Instituto Educativa Primaria N° 72116 
EDUARDO MASCO 
MAMANI 

PEDRO TORRES 
ZANCA 

17 Instituto Educativa Primaria N° 72066 ELOY GUTIERREZ SUBIA 
PASTOR BENJAMIN 
CHOQUEHUANCA 
HANCO 

18 
Instituto Educativa Primaria N° 72062 
tiruyo 

BENIGNO TURPO MAMANI 
MARINA VILCA 
AGUILAR 

19 
Instituto Educativa Primaria N° 72097 
yajchata 

JACINTO SALAS 
GONSALES 

AQUILINO 
COTACALLAPA 
CHURA 

20 Instituto Educativa Primaria N° 72068 
SANTIAGO ROMAN  
PARRA 

BRAULIO SULPICIO 
ROMAN MORALES 

21 
Instituto Educativa Primaria N° 72626 
piripirini 

CASIANO CALCINA LOPES 
VICTOR RODRIGUES 
MAMANI 

22 Instituto Educativa Primaria N° 72011 
ALFONSO VILCAPAZA 
CONDORI 

AMADOR SILVESTRE 
LARICO 

23 Instituto Educativa Primaria N° 72025 
ALEJANDRO RODRIGUES 
MACHCA 

JORGE VIILCAPAZA 
QUISPE  



198 
 

24 Instituto Educativa Primaria N° 72027 
JOSE ESTANISLAO 
MACHACA VILCA 

JULIAN MACHACA 
CALCINA 

25 Instituto Educativa Primaria N° 72081 
FROILAN MARCOS 
CALCINA ALVARES  

RONALDO QUISPE 
VILAVILA  

26 Instituto Educativa Primaria N° 72667 
JUAN ZABERIANO 
MACHACA MAMANI 

EUGENIO QUISPE 
LAURA 

27 Instituto Educativa Primaria N° 72093 LEONARDO LAURA VILCA  
VICENTE VICTOR 
COTACALLAPA 
CALCINA 

28 Instituto Educativa Primaria N° 72684 ISMAEL JOVE LAYME 
MARTIN CALCINA 
HANCCO 

29 Instituto Educativa Primaria N° 72716 ROSA HUAMAN QUISPE  
ALICIA CHARCA 
HANCCO 

30 Instituto Educativa Primaria N° 72016 
ENRIQUE RONALDO 
PERALTA MACEDO 

FLORENCIO 
ROSARIO ARISTICA 
MAMANI  

31 Instituto Educativa Primaria N° 72017 
JESUS ANGEL MAMANI 
MACHACA  

YENI ZENAIDA 
OCHOA GOMES 

32 
Instituto Educativa Primaria N° 72100 
collana jurinsaya 

MOISES HERCULANO 
MAYTA MAMANI  

RICARDO MAMANI 
ARENAS  

33 
Instituto Educativa Primaria N° 72120 
collana pantipantini 

HUGO BAILON CHAUCHA 
JOVE 

EDGAR ISMAEL 
QUISPECONDORI 
PUMA 

34 
Instituto Educativa Primaria N° 72085 alto 
jurinsaya 

MARCELINO FULGENCIO 
ARPITA CALCINA  

MARCO VIZA 
POMALEQUE 

35 
Instituto Educativa Primaria N° 72717 
santa ana 

PABLO MARINO 
INOFUENTE CALCINA 

CARLOS CANASA 
MAMANI 

36 
Instituto Educativa Primaria N° 72001 
virgen de fatima  

FELIPE VENICIO 
MONTESINOS MENDOZA 

  

37 
Instituto Educativa Primaria N° 72724 
aplicación 

MAGALY ITUSACA MAYTA  
JESUS WALTER 
HANCCO 
CHOQUEHUANCA  

38 
Instituto Educativa Primaria N° 72103 
primer choquechambi 

PASTOR CUTIPA 
CONDORI  

MARIO PINTO PUMA 

39 
Instituto Educativa Secundario jose reyes 
lujan  

ROMAN NONATO 
HANCCO HANCCO 

VALERIO CONDORI 
MAMANI  

40 Instituto Educativa Secundario de macayo 
MELITON VICTOR 
BANEGAS CHOQUE 

MARIO MARCELINO 
CHALLAPA PARRA 

41 
Instituto Educativa 
Secundarioemblematico INA N° 21  

AGUSTIN BUSTINZA 
HERRERA 

LEOCADIO VALERIO 
TAPARA ARANGO 

42 
Instituto Educativa Secundario de adulto 
J.A.E  

MARIANO TURPO MAMANI  
ADELA ALBINA TITI 
CALCINA 

43 Instituto Educativa Secundario de yajchata 
NESTOR JORGE ZAMATA 
CALSINA 

SANTIAGO MELANIO 
DEZA CALCINA 

44 
Instituto Educativa Secundario pedro 
vilcapaza -azangaro 

BELMONT REYNALDO 
MAMANI SONCO 

DIANA KARINA 
COTACALLAPA 
QUISPE 

45 
Instituto Educativa Secundario 
agropecuario de hanajquia 

VALENTIN CHOQUE 
RAMOS  

CRISOSTOMO 
RAMOS CCASO 

46 
Instituto Educativa Inicial (piet - prnoi) 
copacachi  

SIXTO CAHUA HUARSAYA 
SIMONA CALCINA 
QUISPE  

47 
centro de educacion tecnico productiva 
ceprot 

JOSE TORIBIO MAMANI 
ROQUE 

GENARA MERCEDES 
OCHOA GOMES  

48 Instituto Educativa Inicial N° 64 azangaro 
MARISOL ALVAREZ 
APAZA  

RHANAL CALCINA 
QUISPE 

49 Instituto Educativa Inicial N° 78 
MARISOL 
CHOQUEHUANCA 
RAMIREZ 

JASINTA QUISPE 
QUISPE 

50 Instituto superior tecnologico publico pedro ING. DEMETRIO FLAVIO ING. JUAN LATINUM 



199 
 

vilca apaza azangaro  HUANCOLLO  CASTILLA GUERRA  

51 
Instituto superior tecnologico publico pedro 
vilca apaza azangaro contabilidad 

PAULINO FLAVIO VILCA 
QUISPE  

ROLY LIVISI TITI  

52 
CENTRO EDUCATIVO TECTICO 
CEPROT PERU BIRT AZANGARO  

RONALDO FRANCISCO 
ZAMATA QUIA 

PATRICIA ZAMBRANO 
VASQUEZ 

53 
CENTRO DE INVESTIGACION DE 
SONDEO Y MERCADO 

YONY RAUL CAHUA 
VILLASANTE 

MERY VILCA 
RODRIGUEZ 

54 DEFENSA PUBLICA SEDE AZANGARO  
ROMAN RUFINO RAMOS 
LLAVILLA 

MARITU BEJAR 
ALMONTE 

55 AGENCIA AGRARIA AZANGARO 
LUIS SIPRIANO RAMOS 
CHAMBI  

GUMERCINDO 
ERMINIO HUARANCA 
PUMA 

56 
MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN 
JUAN DE SALINAS 

MANUEL LAURA ZAMATA 
JUAN BIANNEY 
VILASANTE QUISPE 

57 CARE - PERU MARIA FIGUEROA DIAS   

58 
ESTABLECIMIENTO DE SALUD E 
MORORCCO 

LONNY PERALTA 
FERNANDEZ 

ELOY HUANCA 
CCALLO 

59 CENTRO DE SALUD ALIANZA 
EDITH NANCY LARICO 
MARCA 

HAROL LEODOLFO 
CARI LARICO 

60 REDESS AZANGARO 
EYNER GALELI 
ENRRIQUEZ BARRIALES 

MARIA EUCLIDES 
RONDINEL DE LLOSA  

61 HOSPITAL AZANGARO 
WAGNER CACERS 
LOBATON 

GOMEZ 
CHOQUEHUANCA 
LUIS JORGE 

62 EPS. NOR PUNO S.A 
MARIO HIPOLITO APAZA 
ROQUE 

MARTIN MACHACA 
ROQUE  

 
ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE     

63 
SECTOR MAGISTERIO 
CHOQUECHAMBI JILAHUATA  

PABLO VILCA MAMANI    

64 
GRUPO AGRICULTOR SIN TIERRA SAN 
FRANCISCO CAYRAHUIRI 

JUANA LOAYZA MASCO 
RAFAEL JIMENES 
VARGAS  

65 
GRUPO AGRICULTORES SIN TIERRA 
ANTAMARCA  

HERCULANO MAMANI 
CALCINA 

CLEMENTE FLAVIO 
CALCINA ZAMANTA 

66 
GRUPO AGRICULTOR SIN TIERRA SAN 
MARTIN  

CELSO MAMANI JOVE 
MATILDE MAMANI DE 
MACHACA  

67 
GRUPO DE AGRICULTORES SIN 
TIERRA APUPUCARA PAICONI  

FERNANDO VILCA 
MAMANI  

FLAVIO HUGO 
QUISPE VILCA  

68 BARRIO CULTURAL PUENTE  ALBERTO LUQUE MAMANI  
JULIA CHOQUE 
HUANCA 

69 BARRIO REVOLUCION  RAFAEL NUÑEZ CALCINA  
PEDRO PITER MAYTA 
MAMANI  

70 BARRIO ALIANZA CORAZON  JOSE CUTIPA CHURA  
LUCIANO ZEA 
MAMANI 

71 BARRIO EZEQUIEL URVIOLA  
NICOLAS AROSQUIPA 
LAURA 

MERCEDES NOEMISA 
CALCINA MACHACA 

72 BARRIO PANCAQUIA 
FELIX FROILAN MAMANI 
AVILES  

MARIO SANTOS 
MORMONTOY 
MEDINA  

73 BARRIO VILCAPAZA  
ANSELMO ANGEL QUISPE 
QUISPE  

OSCAR ABDON 
RAMIRES PUMA 

74 BARRIO LIZANDRO LUNA  
JUAN FERNANDO 
CONDORI CAHUA APAZA  

WENSESLAO SONCO 
CONDORI  

75 BARRIO MAGISTERIAL  
FULGENCIO CONDORI 
MAMANI  

MODESTA AVELINA 
PURACA SONCCO 

76 BARRIO INDEPENDENCIA  
MARCO VIZA 
POMALEQUE 

LIDIA MARITZA 
APAZA SANCHEZ 

77 
PROLONGACION SAN JOSE - B 
ALIANZA 

CIPRIANO MENDOZA 
INOFUENTE 

PERCY ALAN CHURA 
MAYTA 



200 
 

78 URBANIZACION SIGLO XX AZANGARO  ISIDORA TITI DE HANCCO 
GODOLFREDO 
CUENTAS RAMOS 

79 URBANIZACION PEÑA DORADA 
CARMELO ZABALA 
CHOQUETARQUI 

ISABEL ROMAN 
ITUSACA 

80 
SECTOR RINCONADA BARRIO 
EZEQUIEL URBIOLA 

MARCELINA CALCINA 
JUVE 

CJUSTINA CALCINA 
CALCINA 

81 COMUNIDAD CAMPESINA HANAJQUIA 
ESTEBAN MAURO 
CHOQUEMAMANI 
CCAHUA 

MARCELINA JOVE 
LAYME 

82 
COMUNIDAD CAMPESINA TAHUACACHI 
COLLANA 

LUCIANO AQUINO PUMA 
WILBER QUINO 
QUISPE 

83 
COMUNIDAD CAMPESINACHAUPI 
SAHUACASI 

ELOY ALFREDO QUISPE 
JOVE 

FRANCISCA 
MACHACA ZEA 

84 
COMUNIDAD CAMPESINA MACAYA 
PIRIPIRINA 

PABLO GENARO CALCINA 
PUMA 

GUMERCINDA 
CALCINA DE CALSINA 

85 
COMUNIDAD CAMPESINA ALTO 
HUANCARANI 

RAFAEL CRUZ MAYTA 
SANTIAGO PARARI 
MAMANI 

86 
COMUNIDAD CAMPESINA 
CCACCALLACO 

MARTHA ROSA CHIPANA 
CONDOR DE BELLIDO 

PEDRO VILCA 
MACHACA 

87 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
CHOQUECHAMBI TINTIRI 

RUFINO FELIX PACCO 
CANAZA 

FRANSISCO CALCINA 
LAYME 

88 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
CHIMPA JILAHUATA 

COSMES ADOLFO 
MAMANI GUTIERRES 

WILFREDO MAYTA 
MACHACA  

89 
COMUNIDAD CAMPESINA DE 
HUAYLLACUNA  

EDUARDO OCTAVIO 
LUQUE ZAMATA  

VICENTA ZAMATA 
ILLANEZ 

90 
COMUNIDAD CAMPESINA ALTO 
HUANCARANI 

NICOLAS PALACIO 
GONZALES MAMANI 

EDWIN FAUSTO 
CALSINA MAMANI 

91 
COMUNIDAD CAMPESINA ALTO 
JURINSAYA 

JULIAN NICANOR 
CAHUANA PUMALEQUE 

LIZANDRO SIMON 
APAZA MANGO 

92 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
CHIMPA JALLAPISI 

ADRIAN ALCIDES 
CARCAUSTO CANAZA  

PABLO CARCAUSTO 
IBAÑEZ 

93 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
CHOQUECHAMBI 

MODESTO BENITO 
MUCHICA JOVE 

BENJAMIN EDGAR 
ALVARES MAMANI  

94 
COMUNIDAD CAMPESINA DE CHANA 
JILAHUATA 

ROBERTO SEFERINO 
CATARI MANGO  

MARIO MODESTO 
CALCINA 
CHOQUEHUANCA 

95 
COMUNIDAD CAMPESINA PUNTA 
SAHUACASI 

ANTONIO MAMANI 
MAMANI 

MARCELINO MAMANI 
ITUSACA 

96 
COMUNIDAD CAMPESINA "OCRA 
ORDIGA ORURILLO" 

FRANSISCO CHAMBI 
MAMANI 

TITO HANCCO 
MACEDO 

97 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
CHIMPA JILAHUATA 

VICTOR SONCCO LUQUE 
CORINA ROMAN 
MAMANI  

98 COMUNIDAD CAMPESINA DE IPACUNI CIRILO CHARCA MAMANI 
TEODORO MAMANI 
TITE 

99 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
CHIMPA JALLAPISI 

VICTOR MILTON QUISPE 
AQUINO 

CECILIA SARABIA 
ZUÑIGA BENTURA 

100 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
JILAHUATA 

CAYETANO CALCINA 
MAMANI 

LUCIANO FELIX 
BEJAR VILCAPAZA 

101 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
JILAHUATA 

GERMAN MAXIMILIANO 
QUISPE CALCINA 

JUAN CRISOSTOMO 
GUZMAN GONSALES  

102 
COMUNIDAD CAMPESINA 
LARACAHUANI 

DANIEL CALCINA 
HUARACHA 

JUAN ANTONIA 
JUARES TURPO 

103 
COMUNIDAD CAMPESINA DE SANTA 
MARIA 

FLAVIO SANCA TAPARA  
ALEJANDRO VILCA 
QUISPE 

104 
ELECTRIFICACION PARCIALIDAD 
PUMAPATA Y ALEDAÑAS  

FLAVIO PAULINO 
ASTRULLA CCUNO 

JUSTINA EVANGELIO 
CONDORI MANGO  

105 COMUNIDA CAMPESINA PUCACANCHA FELIPE ARPITA CALSINA SABINA JOVE CARI 

106 PARCIALIDAD URAY JALLAPISI 
VICENTE 
CHOQUEHUANCA 

AGUSTO HUANCA 
QUISPE 



201 
 

MAMANI 

107 
COMUNIDAD CAMPESINA SAN 
ANTONIA ACOPATA  

ANDRES AVELINO 
RUELAS CANAZA 

CARMEN ROSA 
ITUSACA DE 
MACEDO 

108 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
BAJO JURINSAYA  

MARCELINO CECENARRO 
MUÑOZ 

ROSA VALENTINA 
CHOQUEMAMANI 
CALCINA  

109 
COMUNIDAD CAMPESIANA 
PUCARATOCARI 

MIGUEL ANGEL HANCCO 
MACEDO  

ELIAS SAMUEL 
PACCOSONCO 
CAHUA 

110 COMUNIDAD CAMPESINA TIRUYO 
EFRAIN HIPOLITO 
MACHACA CHAYÑA 

PEDRO ROBERTO 
BANEGAS CALCINA 

111 
COMUNIDAD CAMPESINA MIRAFLORES 
CAÑOCOTA 

HONORIO GERMAN 
ZAPATA 
CHOQUEHUANCA  

JUAN CALSINA 
MAMANI  

112 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
JILAHUATA 

PEDRO ALVARES VILCA 
SIMON DIONICIO 
AGUILAR ALVARES  

113 COMUNIDAD CAMPESINA PANQA QUIA  CRISTINA MAMANI SANCA 
VILMA SALOME 
PADERES AYTARA  

114 
COMUNIDAD CAMPESINA VILLA 
MERSEDES 

AGUSTIN MAMANI DIAZ 
ISAAC EDUARDO 
PUMA MAMANI 

115 
COMUNIDAD CAMPESINA PUNTA 
JALLAPISI 

AGUSTIN RAMOS 
HANCCO 

LUCIANO ROSENDO 
HANCCO HANCCO 

116 COMUNIDAD CAMPESINA INCAPARA DANIEL MAMANI CCUNO 
TORIBIO PACCORI 
MAMANI  

117 COMUNIDAD CAMPESINA SAN MIGUEL OCTAVIO ARIZALA PATA 
FRANCIASCO 
MAMANI QUIÑONES 

118 
COMUNIDAD CAMPESINA SEGUNDO 
MORORCO LACONI 

LUCHO LEONES 
CARCAUSTO QUISPE 

EMILIANO BRAULIO 
MAMANI MAYTA  

119 COMUNIDAD CAMPESINA CONDORIRI FLAVIO HUANCA MAMANI 
RODOLFO 
COTACALLAPA 
TURPO 

120 COMUNIDAD CAMPESINA OXONI EFRAIN BEJAR LAURA 
FELIX M. NINA 
CARCAUSTO  

121 COMUNIDAD CAMPESINA DE TICANI 
JUAN CRISOSTOMOZIA 
QUISPE 

APOLINAR VILCA 
ALVARES  

122 
PARCIALIDAD SEGUNDO CHANA 
JILAHUATA 

ALBERTO ALVINO 
FUENTES PONCE 

FRANCISCO DANIEL 
ARPI HANCCO  

123 
COMUNIDAD CAMPESINA DE ALTO 
JILAHUATA 

JUAN ILLCUTIPA MAMANI  
VICENTE VICTOR 
COTACALLAPA 
CALCINA 

124 COMUNIDAD CAMPESINA LAYOCOTA 
DIONICIO MAURO 
ZAPANA HANCCO 

GABRIEL CHAMBI 
QUILCA 

125 
PARCIALIDAD COQUENCORANI 
CERCADO AZANGARO 

JOSE TORIBIO MAMANI 
ROQUE 

MARGARITA 
CHOQUEHUANCA 
LARICO  

126 
PARCIALIDAD COLLANA JURINSAYA 
PANTIPANTINI 

JAIME ANTONIO GUILLEN 
MAYTA 

GERVACIO MAMANI 
MAYTA 

127 CENTRO POBLADO DE HANAJQUIA 
ENRIQUE CALCINA 
CHAMBI 

JOSE DOMINGO 
ALVARES LUQUE 

128 
CENTRO POBLADO DE PEDRO 
VILCAPAZA MORORCCO 

VICTORIANO FUENTES 
MAYTA 

DIONICIA GIULIANA 
QUISPE CHAMBI 

129 CENTRO POBLADO DE CURAYLLO 
PEDRO ROQUE 
FERNANDEZ 

EMILIO CONDORI 
GONZALES 

130 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
JILAHUATA 

EFRAIN CHAMBI ARENAS 
NONATO PAULONO 
CALCINA ALVAREZ 

131 
COMUNIDAD CAMPESINA PRIMER 
ACHOSITA 

VICTOR ARPITA 
VILCAPAZA 

LUIS LAURA ARPITA 

132 ELECTRIFICACION 5 MICROCUENCAS EMILIO RIOS ARENAS CARMEN ROSA 



202 
 

ITUSACA DE 
MACEDO 

 
OTRAS ORGANIZACIONES 

 
  

133 
GRUPO AGRICULTOR SIN TIERRA SAN 
FRANCISCO CAYRAHUIRI 

JUANA LOAYZA MASCO 
RAFAEL JIMENES 
VARGAS  

134 
ASOCIACION PRODUCT. AGROPEC. 
AGROPECUARIOS NUEVO PORVENIR 
INQUILLANI 

ESTEBAN CALCINA 
ARENAS 

MAURO 
ACHOCHOQUE 
CALCINA  

135 
ASOCIACION PRODUCT. AGROPEC. 
ARTESANIA Y LACTIOS LOS TIGRES 

FRANCISCO PUMA PUMA 
FELICIANO MAMANI 
VILLANTE 

136 
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE 
LACTEOS EL TORITO  

LAUREANA CALCINA 
SONCCO 

BALVINA MAMANI 
QUISPE  

137 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
GRANOS ANDINOS  

MARTIN QUISPE LAYME 
FRANCISCO PUMA 
PUMA 

138 
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE 
GANADO OVINO 

DOVERLEY AGUILAR 
ALVARES 

LUIS VILCAPAZA  
CHAMBI 

139 
ASOCIACION DE PRODUCTORES Y 
AGROP. VIRGEN DE ASUNCION   

MARTHA INES CALSINA 
ARENAS  

YOLANDA CALCINA 
ARENAS 

140 
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE 
LECHE Y DERIVADOS LACTEOS MICA 
ASUNCION   

LIDIA MARITZA APAZA 
SANCHES 

SARA CARLOTA 
PUMALEQUE 
ALANOCA  

141 
ASOCIACION DE PRODUCTORAS 
ARTESANALES Y AGROP. SANTISIMA 
TRINIDAD 

FIDEL SACARIAS ZAMATA 
COTACALLAPA  

MARINA VILLASANTE 
ALVAREZ  

142 
ASOCIACION DE PRODUCTORAS 
AGROPECUARIOS DE LA ZONA SUR  

ALBERTO ALVINO 
FUENTES PONCE 

FRANCISCO DANIEL 
ARPI HANCCO  

143 
EMPRESA COMUNAL DE SERVICIOS 
AGROPECUARIAS VILLA CONSEPCION 
CARCAPUNCO 

ANDRES AVELINO 
QUISPE VILAVILA 

HILDA ROSA HUANCA 
CANAZA 

144 
ASOCIACION DE JOVENES 
EMPRENDEDORES PRODUCTORES DE 
TRUCHA Y ANIMALES MENORES  

SEVERO LUQUE 
VILCAPAZA 

REYNA COLLAQUI 
CHAMBI 

145 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROP. MICROCUENCA LUCERO  

VICENTE 
CHOQUEHUANCA 
MAMANI 

MANUEL ASILLO 
PARIAPAZA 

146 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROP. CHAUPI SAHUANCASI  

MARTIN QUISPE LAYME 
ROSARIO 
CARCAUSTO 
MACHATA 

147 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y ENGORDE 
VACUNO  

JUAN CCASO LARICO 
RUFINO QUISPE 
MARRON 

148 
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE 
LECHE Y DERIVADOS LACTEOS MICA 
ASUNCION   

RONALDO QUISPE 
VILAVILA 

ISIDORA MACHACA 
HUANCA 

149 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIAS TAHUACACHI 

JULIO CARIAPAZA 
CALCINA 

MARIO CARIAPAZA 
LAURA 

150 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIASSAN ANTONIO DE 
BUENA VISTA APASABY 

FLAVIO MAYTA SONCCO 
HERMELINDA LAYME 
ORTIZ  

151 
EMPRESA JULIA H. PADERES DE LA 
PARCIALIDAD SAN PEDRO ALTO 
HUANCARANI 

LUIS QUISPE MAMANI 
MELITON QUISPE 
CRUZ 

152 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
ARTESANALES QUECHUA AYLLU 

EVARISTO PACCO JOVE 
MARIA CALCINA DE 
CALCINA 

153 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIAS ISLA ALIANZA 

VICTORIA FRANCISCO 
LARICO DE 
HUAHUACONDORI 

ANGELICA MAMANI 
YANA 

154 
ASOCIACION DE PEQUEÑOS Y 
MEDIANOS PRODUCTORES 

ADOLFO JUSTO MAMANI 
ANDRES CAZORIA 
ROJAS 



203 
 

AGROPECUARIAS Y 
AGROINDUSTRIALES 

155 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS Y 
TRANSFORMADORES DE MACAYA 

JOSE SANTOS ARENAS 
MAMANI 

MARCOS QUISPE 
YANA 

156 
ASOCIACION DE PRODUCTORES DE 
LAS COMUNALES  

JULIO PACO JOVE 
JUANA ROBERTA 
CANAZA CCUNO 

157 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS DE LA MICRO 
CUENCA DE SAN JOSE  

ANA MARIA ROSELLO 
LARICO 

JOSE IDALECIO ZEA 
LAURA 

158 
ASOCIACION DE CRIADORES DE 
GANADO VACUNO LECHERO DE 
ASANGARO 

SATURNINO MAMANI 
QUISPE 

  

159 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS SANTA MARIA 

ALEX ASUMINO MAMANI 
QUISPE 

ANTONIA PUMA 
PILCO 

160 
ASOCIACION DE PRODUCTORES 
AGROPECUARIOS 

FEDERICO CAHUAPAZA 
CUNO 

EMILIANO JOVE S. 

161 
PLANTA QUESERA SEÑOR DE HUANCA 
SOCIEDAD COMERCIAL DE RESP. 
LIMITADA 

TERESA SABINO HUANCA 
ROMAN  

ELSA HUANCA 
COAQUIRA  

162 
GRUPO AGRICULTORES SIN TIERRA 
ANTAMARCA  

HERCULANO MAMANI 
CALCINA 

CLEMENTE FLAVIO 
CALCINA ZAMANTA 

163 
GRUPO AGRICULTOR SIN TIERRA SAN 
MARTIN  

CELSO MAMANI JOVE 
MATILDE MAMANI DE 
MACHACA  

164 
GRUPO DE AGRICULTORES SIN 
TIERRA APUPUCARA PAICONI  

FERNANDO VILCA 
MAMANI  

FLAVIO HUGO 
QUISPE VILCA  

165 

ASOCIACION DE PEQUEÑOS Y 
MEDIANOS PRODUCTORES 
AGROPECUARIAS Y 
AGROINDUSTRIALES 

ADOLFO JUSTO MAMANI 
ANDRES CAZORIA 
ROJAS 

166 

ASOCIACION DE  PRODUCTORES 
AGROPECUARIAS Y ENGORDES 
VACUNO OVINO Y CAMELIDO 
SUDAMERICANO Y 
AGROINDUSTRIALES RIKCH 

JUAN CCASO LARICO 
RUFINO QUISPE 
MARRON 

167 
ASOCIACION ARTESANAL Y 
AGROPECUARIA LOS PROCERES 

VALERIANA LIPA CUNO 
MARIA PETROLINA 
ROQUE LUQUE 

168 
COMITÉ DE REGANTES ROSARIO 
HUANCARANI 

OSCAR JULIO YANA 
VILAVILA 

JUAN BAUTISTA 
ORTIZ MASCO 

169 COMISION REGANTES PUCACHUPA  
JOSE AGUSTIN 
ACHOCHOQUE CALCINA 

NINFA BEJAR ORTIZ 

170 COMISION REGANTES PAICONI 
PABLO VILCAPAZA 
CHURA  

LUIS VILCAPAZA  
CHAMBI 

171 
COMITÉ DE REGANTES ROSARIO 
HUANCARANI 

FLAVIO PIO MAMANI 
MASCO 

LAURENO LOAYZA 
QUISPE 

172 
COMITÉ DE REGANTES IRRIGACION 
SURPINA  

CONSTANTINO 
CAHUAPAZA CANAZA 

MARIO MAMANI 
BEJAR 

173 
CLUB DE MADRES MANUAL 
COPACONDORI 

VICENTA EMINLIA 
ALANOCA 
CHOQUEHUANCA 

JOSEFA JAHUERA DE 
HANCCO 

174 
ASOCIACION DE MADRES 
DESAMPARADAS FLOR DE 
MARGARITA  

JUSTA ASTURGA DE 
CHURA 

SIMONA CASTRO DE 
HUANCA  

175 
CLUB DE MADRE CORAZON DE JESUS 
DE OXANI   

YAMILETH ARANGO 
QUISPE  

ANGEL MOESES 
CECENARDO CHAMBI 

176 
ASOCIACION DE MUJERES JULIA 
HONORATA PAREDES AZANGARO 

VALENTINA FELICIA YANA 
MUÑOZ 

AURELIA QUISPE 
MAYTA 

177 
ASOCIACION DE MUJERES VIJILANTAS 
EN SALUD LAS MICAELAS  

REYNA NILDA CHAMBI 
MONRROY 

LUCIA PUMA CCUNO 



204 
 

178 
FEDERACION DE ORGANIZACIÓN DE 
MUJERES  

EVARISTA PACCO JOVE 
REYNA NILDA 
CHAMBI MONRROY 

179 
ASOCIACION DE MUJERES MANUELA 
CCOPA CONDORI 

MERCEDES NOEMISA 
CALCINA MACHACA  

MARGARITA 
CONDORI VARGAS 

180 COMEDOR JERUSALEM 
REYNA LEONCIA CRUZ 
CCUNO  

LUCILA FLORA 
CCAHUA ARANGO 

181 
ASOCIACION DE MUJERES JOVENES 
EMPRENDEDORAS JUANA ALARCON 
DE AZANGARO - "AMJEJA" 

YONY RICHARD JOVE 
PACCO 

ANA CECILIA LUQUE 
MAMANI 

182 
ASOCIACION DE ARTESANAS 
JERUSALEN  

BUENAVENTURADO IRMA 
MAMANI CHOQUE 

MARISOL ROXANA 
CALCINA SONCCO  

183 
ASOCIACION DE COMERCIANTES EN 
CARNES ROJAS 

LIDIA ESTEFANI HANCCO 
MAMANI 

ABRAHAM ALAN 
ARROSQUIPA ARPI 

184 
ASOCIACION DE COMERCIANTESZONA 
FRANCA 

ANTONIA FLORES 
QUISPE 

MARIELA QUISPE 
QUISPE 

185 
LIGA PROVINCIAL DE FUTBOL DE 
AZANGARO 

CLEMENTE ILLACUTIPA 
MAMANI 

IGNACIO OSWALDO 
PERALTA ILLANES  

186 
CENTRO DE INVESTIGACION DE 
SONDEO Y MERCADO 

YONY RAUL CAHUA 
VILLASANTE 

MERY VILCA 
RODRIGUEZ 

187 
FEDERACION REGIONAL DE 
FOLKLORE Y CULTURA PUNO - SEDE 
AZANGARO 

ALEJANDRO BLANCO 
PUMACONDOR 

ANGEL MAMANI 
SONCCO 

188 
LIGA PROVINCIAL DE FUTBOL DE 
AZANGARO 

ROGER MARIO DELGADO 
SERRANO 

JULIO CESARIO 
QUISPE ITUSACA 

189 
SOCIEDAD DE TIRO 216 MANUEL 
JIMENES ZANTALLA DE AZANGARO 

FELIX RUFO CABRERA 
VARGAS 

JESUS WALTER 
HANCCO 
CHOQUEHUANCA  

190 CARE - PERU MARIA FIGUEROA DIAS   

191 
ASOCIACION DE ACCIONISTAS DEL 
FONDO Y MANEJO AMBIENTAL 

PEDRO NOLASCO 
CALCINA CCUNO 

BASILIA JUARES 
CALCINA 

192 
ASOCIACION DE PEOVIVIENDAS 12 DE 
MAYO 

CATALINA MANGO 
MACHACA 

LUIS EDWIN QUISPE 
CRUZ 

193 
ASOCIACION DE CESANTES Y 
JUBILADOS 

MIGUEL GRIMALDO 
TURPO APAZA 

OLGA ADELA MAMANI 
MACHACA 

194 
ASOCIACION ADULTO MAYOR PEDRO 
VILCAPAZA 

BIVIANO MAMANI CCUNO 
JULIAN MAMANI 
QUISPE 

195 
ASOCIACION DE JOVENES 
ARTESANAS TIERRA PRECER 

VICTORIA MAMANI 
CHARCA 

VICTORIA CARI 
ORTIZ 

196 AGRUPACION DE ARTE AZANGARO  ISAIAS QUISPE CHURA 
GERMAN PONCE 
VARGAS 

197 
SINDICATO DE TRABAJADORES DE 
CONSTRUCCION CIVIL - AZANGARO 

PASTOR TAPARA 
CALSINA 

EUGENIO CCUNO 
MAYTA 

198 
ASOCIACION DEPORTIVA DE SALUD 
AZANGARO 

SEVERO JESUS PERALTA 
ILLANES 

MIGUEL ANGEL 
CALCINA LAURA  

199 
SIDICATOS UNICO DE TRABAJADORES 
SUTRES RED AZANGARO 

JUAN CHALLAPA HUANCA 
PELAYO FRUCTOSO 
CRUZ CUNO 

Fuente: Presupuesto participativo 2012- Actas 

 

 

 

ANEXO 27 

DEMANDAS RECIBIDAS  EN  PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  AZANGARO 



205 
 

N° NOMBRE DEL PROYECTO 

1 
Mejoramiento del servicio Educativo en la I.E.P 72120 Collana Pantiapantini del distrito de 
azangaro. 

2 Construccion del salon comedor para el niño y el adulro mayor es Azangaro. 

3 
Mejoramiento del servicio educativo mediante la construccion de aulas en la I.E. Nº72100 
Collana Jurinsaya. 

4 
Mejoramiento del servicio educativo mediante la construccion de las aulas en la I.E.P Nº72667 
de Ticanni. 

5 
Mejoramiento del servicio educativo mediante la construccion de las aulas y otros ambientes en 
la I.E.P Nº 72684 Cañocota. 

6 
Construccion del sistema de abastecimiento de agua potable r instalacion de de las letrinas 
sanitarias en la comunidad campesina Rosario Huancarani 

7 
Fortalecimiento integral de capacidades nutricionales con el cultivo de hortalizas en el distrito de 
Azangaro. 

8 
Mejoramiento y rehabilitacion de la carretera Layocota-  Chana Jilahuata - Miraflores  - Punta 
Jallapisi. 

9 
Construccion del sisstema de abastecimiento de agua potable e instalacion de letrinas sanitarias. 
En las comunidadess de de la microcuenca de Azangaro del distrito de Azangaro , Provincia de 
Azangaro - Puno. 

10 
Construccion de la cassa del cesante, jubilados y pensionados del sector de ediucacion de la 
provincia de Aazangaro. 

11 
Construccion puente carrozable y carretera desde Larancahuani - Calcapuncu - Ojsani-Payconi-
Sollocota. 

12 
Contruccion de puente carrozable en la parcialidad Collana Jurisaya Pantipantini-comunidad 
Layuyu-comunidad Huayrtapata-Graciela -Sollocota-ARMANDO.  

13 Mejoramiento y rehabilitacion de la carrtera de alto Jurinsaya. 

14 Construccion de pozas tubulares para riego comunidad Santa Maria. 

15 Mejoramiento del complejo deportivo del barrio magisterial del distrito de Azangaro. 

16 Mejoramiento del complejo  deportivo del barrio revlucion del distritpo de Azangaro.  

17 
Mejoramiento del servicio educativo mediante la construccionde aulas en la I.E.P Nº72068 de 
Condorcuyo distrito de SanJose. 

18 
Costruccion del complejo deportivo recreacional en el centro poblado de Quejon Moco del distrito 
de Saman. 

19 Mejoramiento de la calidad del servicio educativo de I.E.S de San Miguel del distrito de Achaya- 

20 Meforamiento del srervicio de salid del puesto de salud Collana del distritpo de Caminaca. 

21 Fortalecimiwento de la capacidad productiva en el sector rueal en el distrito de Asillo. 

22 Fortalecimiento de la capacidad productiva en elk sector rural en el distrito de San Anton. 

23 
Fortalecimiento de la capacidad productiva en elk sector rural en el distrito de Santiago de 
Pupuja. 

24 Mejoramiento de los servicios educativos de la I.E.P Nº72032 del distrito de Arapa. 

25 
Mejoramien to del servicio educativo brindado en la I.E.S Industrial - Muñani, distrito de Muñani, 
provincia de Azangaro - Puno. 

26 Mantenimirnto y rahabiltacion de troncha carrozable Estrella Jillasulica del distrito de Potoni. 



206 
 

27 Construccion del nuevo Pabellon de hospitalización 

28 
Ampliacion de electrificacion en lam parcialidad de Pumapata, comunidad campesina Pancca 
Quia. 

29 
Implementacio y equipamiento de laboratorio de analisis de agua: fisico, quimico, microbiologico, 
metales pesados, ttc. De la localidad de Azangaro - Puno. 

30 
Construccion de estructura para riego por aspersion en las comunnidades de: Layocota, Punta 
JallapisiAntaymarca. 

31 
Fortalecimiento ala produccion pecuaria con implementacion de equipos mecannico agricola y 
produccion de pastos cultivados (tractores(. 

32 
Mejoramiento del servicio educarivo mediante laq construccion del cercio perimetrico  en la I.E.S 
Macaya. 

33 Mejoramiento de la infraestrucutura del estado Cesar Raul Carrera Ercilla  de Azangaro. 

34 Construccion del terminal terrestre del distriyo de Azangaro. 

35 Construccion del sistema de abastecimiento de agua potable e instalacion de letrinas sanitarias. 

36 
Construccion ndel sistema de abastecimienmto de agua potable por bombeo e instalacion de 
letrinas sanitarias en la comunidad campesina Chaupi Sahuacasi. 

Fuente: Elaboración propia 

  



207 
 

ANEXO 28 

PROYECTOS Y ACTIVIDADES  EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
2000028: APOYO A LA COMUNICACION 
COMUNAL 

1202834 1 
    

2 2000348: OBRAS DE EMERGENCIA 50000 1 
    

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

320632 1 268767 1 

4 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

200000 1 
    

5 
2003155: AMPLIACION DE COMPLEJOS 
DEPORTIVOS 

2705506 1 
    

6 
2003232: AMPLIACION DE PUESTOS DE 
SALUD 

50000 1 
    

7 
2005898: CONSTRUCCION DE SISTEMA 
DE RIEGO 

100000 1 
    

8 
2007748: CONSTRUCCION DE SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE 

100000 1 
    

9 
2011201: MEJORAMIENTO DE CENTROS 
EDUCATIVOS 

600000 1 
    

10 
2013188: REHABILITACION DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

120000 1 
    

11 
2017435: IMPLEMENTACION DEL 
SERVICIO DE SERENAZGO 

400000 1 
    

12 

2051710: FORTALECIMIENTO A LA 
PRODUCCION PECUARIA CON 
IMPLEMENTACION DE EQUIPO 
MECANICO AGRICOLA Y PRODUCCION 
DE FORRAJES Y PASTOS CULTIVADOS 
EN EL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

4250000 1 2243629 1 1300011 1 

13 

2083325: MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA OFERTA EDUCATIVA EN 
LA I.E.S. AGROPECUARIO, CENTRO 
POBLADO DE HANAJQUIA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
343337 1 343336 1 

14 

2083326: MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DE LA OFERTA EDUCATIVA EN 
LA I.E.S. YAJCHATA, COMUNIDAD DE 
YAJCHATA, DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
163179 1 163177 1 

15 

2090426: MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA 
LOCALIDAD DE AZANGARO 

  
628912 1 628911 1 

16 

2098067: CONSTRUCCION DE 

PAVIMENTO Y VEREDAS EN LOS 

JIRONES MARIANO MELGAR, SIMON 

BOLIVAR, TIRAPATA, SAN MARTIN Y 

HERMINIA ENRIQUEZ DEL BARRIO 

LIZANDRO LUNA, PROVINCIA DE 

  
320260 1 320260 1 



208 
 

AZANGARO - PUNO 

17 

2098072: CONSTRUCCION DE 
PAVIMENTOS DE VIAS Y VEREDAS EN 
LOS JIRONES HORACIO ZEVALOS, EL 
SOL Y BRASIL DEL BARRIO EZEQUIEL 
URVIOLA AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
188097 1 188097 1 

18 

2102522: MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN 
LA I.E.S. A-28 PERU BIRF DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
47364 1 47364 1 

19 

2102523: MEJORAMIENTO DE LA 
CALIDAD DEL SERVICIO EDUCATIVO EN 
LA I.E.S. JOSE ANTONIO ENCINAS DEL 
CENTRO POBLADO DE PROGRESO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
145637 1 145636 1 

20 

2106707: MEJORAMIENTO DEL ATRIO EN 
EL FRONTIS DEL CEMENTERIO DE LA 
LOCALIDAD DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
5600 1 5600 1 

21 

2108979: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE CRIANZA DE GANADO VACUNO EN 
LAS MICROCUENCAS DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

500000 1 
    

22 

2109976: CONSTRUCCION DEL CAMINO 
VECINAL PUNTA SAHUACASI - 
HUAYLLACUNCA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
4450 1 4450 1 

23 

2111585: CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LOS JIRONES MUÑANI, VILCAPAZA Y 
VIAS ALEDAÑAS EN LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

400000 1 
    

24 

2111588: CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
EN LOS PRINCIPALES JIRONES DEL 
BARRIO REVOLUCION DE LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
101076 1 101075 1 

25 

2114124: FORTALECIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE PRODUCCION AGRICOLA 
Y PECUARIA EN LOS DISTRITOS DE LA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

500000 1 
    

26 

2114891: CONSTRUCCION DEL SISTEMA 
DE RIEGO TECNIFICADO PAMPA 
GRANDE EN EL DISTRITO DE SAN JUAN 
DE SALINAS, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
933295 1 921629 1 



209 
 

27 

2115829: AMPLIACION 
ELECTRIFICACION RURAL DEL 
PEQUEÑO SISTEMA ELECTRICO 
AZANGARO VII ETAPA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
20000 1 11000 1 

28 

2132660: MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO RECREACIONAL 
DEL BARRIO EZEQUIEL URVIOLA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
25500 1 25500 1 

29 

2138146: CONSTRUCCION DE TERMINAL 
TERRESTRE EN LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
1575486 1 1428176 1 

30 
2141925: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL EMPALME PU-111 - SAN JOSE, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
2251979 1 2191742 1 

31 

2144645: FORTALECIMIENTO A LA 
CRIANZA DE VACUNOS CON 
BIOTECNOLOGIA REPRODUCTIVA Y 
SALUD ANIMAL EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
674710 1 670415 1 

32 

2145656: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL ANEXO CAYACAYANI - 
YAJCHATA - PRIMER JILAHUATA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
7337 1 7337 1 

33 

2146216: CONSTRUCCION DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS EN LAS COMUNIDADES DE 
SANTA ANA Y CATACORA DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
34714 1 34714 1 

34 

2146577: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DEL CAMAL MUNICIPAL DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
4016429 1 3418911 1 

35 

2147103: INSTALACION DE PUENTE 
COLGANTE PEATONAL DEL DISTRITO 
DE TIRAPATA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
140595 1 4800 1 

36 

2149277: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL SANTA CRUZ DEL 
DISTRITO DE JOSE DOMINGO 
CHOQUEHUANCA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
24654 1 24654 1 

37 

2150356: MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO RECRECIONAL 
DEL BARRIO REVOLUCION DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
15400 1 15400 1 



210 
 

38 

2150358: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA IEP 
72667 DEL CENTRO POBLADO DE TICANI 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4824 1 4824 1 

39 

2150363: MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO RECREACIONAL 
DEL BARRIO MAGISTERIAL DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
19334 1 19334 1 

40 

2150378: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL LARANCAHUANI - 
CCARCAPUNCO - OJSANI - PAYCONI - 
SOLLOCOTA, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
178308 1 176844 1 

41 

2150379: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72120 DE 
COLLANA PANTIPANTINI DEL DISTRITO 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
30247 1 30247 1 

42 

2150383: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE 
KAQUENCORANI EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
7500 1 7500 1 

43 

2150385: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E.P. Nº 
72723 SEÑOR DE HUANCA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

150000 1 353317 1 343485 1 

44 

2150386: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA 72626 PIRIPIRINI 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
18394 1 18393 1 

45 

2152319: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL JUNTUMA 
EN LA C.C. CHACOCUNCA DEL DISTRITO 
DE ASILLO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
91200 1 91200 1 

46 

2153610: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA 72100 DE LA 
COMUNIDAD DE COLLANA JURINSAYA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
168808 1 168317 1 

47 

2153611: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL CESAR 
URIBE EN EL C.P. DE QUEJON MOCCO 
DISTRITO DE SAMAN, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
22500 1 22500 1 

48 

2153614: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. 72684 DE 
CAÑOCOTA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
218417 1 154813 1 



211 
 

49 

2153615: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA IEI Nº 84 GUISELA 
MASBEL LUQUE QUISPE DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

150000 1 243804 1 243804 1 

50 

2153616: MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO ODON 
CARDENAS MAYTA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
20040 1 20040 1 

51 

2153899: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
COMUNAL DE USOS MULTIPLES EN EL 
BARRIO PEDRO VILCAPAZA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
19273 1 15436 1 

52 

2153900: MEJORAMIENTO DE VIA PARA 
EL ACCESO PEATONAL AL CERRO 
CHOQUECHAMBI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
8429 1 2307 1 

53 

2153901: MEJORAMIENTO DE VIA PARA 
EL TRANSITO PEATONAL EN LOS 
JIRONES 28 DE JULIO Y LUIS RIVAROLA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
28275 1 25178 1 

54 

2154067: MEJORAMIENTO DE AULAS DE 
INNOVACION PEDAGOGICA EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE NIVEL 
PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

      

55 

2158431: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN 
EL BARRIO REVOLUCION DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

400000 1 
    

56 

2158862: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
INSTITUCIONAL DE LA ASOCIACION 
PROVINCIAL DE CESANTES Y 
JUBILADOS DE EDUCACION DE 
AZANGARO DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
147252 1 147250 1 

57 

2163157: INSTALACION DEL SERVICIO 
DE SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL 
EN LA C.C. PUCARA TOCCOCORI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
586967 1 532768 1 

58 

2187073: CREACION Y GESTION DE 
TURISMO, CULTURA Y DEPORTE EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
274003 1 241492 1 

59 

2187133: INSTALACION Y 
MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO DEL BARRIO LIZANDRO 
LUNA DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
88686 1 42928 1 



212 
 

60 

2188728: INSTALACION DEL MIRADOR 
CRISTO BLANCO EN EL CERRO 
CHOQUECHAMBI DE LA LOCALIDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
30000 1 6000 1 

61 

2211338: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN 
EL BARRIO LIZANDRO LUNA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

62 

2214596: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.I. Nº 64 DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

150000 1 133450 1 133450 1 

63 

2215506: MEJORAMIENTO Y 
AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
IRRIGACION AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
217600 1 128000 1 

64 

2220774: INSTALACION DEL SERVICIO 
DE AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO LAYOCOTA - JALLAPISI, 
EN LAS COMUNIDADES DE PUNTA 
JALLAPISI, LAYOCOTA, GAST 
ANDAYMARCA Y URAY JALLAPISI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
159500 1 159500 1 

65 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

148008 1 928629 1 264913 1 

66 3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 374289 1 150116 1 150113 1 

67 
3033248: MUNICIPIOS SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y 
LA ADECUADA ALIMENTACION 

10000 1 109773 1 94623 1 

68 
3033249: COMUNIDADES SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y 
LA ADECUADA ALIMENTACION 

  
142024 1 69249 1 

69 

3033250: INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
SALUDABLES PROMUEVEN EL CUIDADO 
INFANTIL Y LA ADECUADA 
ALIMENTACION 

10000 1 138951 1 130951 1 

70 
3033252: HOGARES CON COCINAS 
MEJORADAS 

10000 1 11480 1 11480 1 

71 
3033308: DESINFECCION Y/O 
TRATAMIENTO DEL AGUA PARA EL 
CONSUMO HUMANO 

10000 1 4585 1 4585 1 

72 3999999: SIN PRODUCTO 9681732 1 13741962 1 11968802 1 

  TOTAL 22272369 25 32540920 57 27712288 57 

Fuente: Ministerio de Economia  y Finanzas - Consulta amigable 

  



213 
 

ANEXO 29 

PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

Nº  Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
2000028: APOYO A LA COMUNICACION 
COMUNAL 

1202834 1 
    

2 2000348: OBRAS DE EMERGENCIA 50000 1 
    

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

320632 1 268767 1 

4 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

200000 1 
    

5 
2003155: AMPLIACION DE COMPLEJOS 
DEPORTIVOS 

2705506 1 
    

6 
2003232: AMPLIACION DE PUESTOS DE 
SALUD 

50000 1 
    

7 
2005898: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE 
RIEGO 

100000 1 
    

8 
2007748: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

100000 1 
    

9 
2011201: MEJORAMIENTO DE CENTROS 
EDUCATIVOS 

600000 1 
    

10 
2013188: REHABILITACION DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

120000 1 
    

11 
2017435: IMPLEMENTACION DEL SERVICIO 
DE SERENAZGO 

400000 1 
    

12 

2051710: FORTALECIMIENTO A LA 
PRODUCCION PECUARIA CON 
IMPLEMENTACION DE EQUIPO MECANICO 
AGRICOLA Y PRODUCCION DE FORRAJES 
Y PASTOS CULTIVADOS EN EL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

4250000 1 2243629 1 1300011 1 

13 

2083325: MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DE LA OFERTA EDUCATIVA EN LA I.E.S. 
AGROPECUARIO, CENTRO POBLADO DE 
HANAJQUIA, DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
343337 1 343336 1 

14 

2083326: MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DE LA OFERTA EDUCATIVA EN LA I.E.S. 
YAJCHATA, COMUNIDAD DE YAJCHATA, 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
163179 1 163177 1 

15 

2090426: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SISTEMA DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE LA LOCALIDAD DE 
AZANGARO 

  
628912 1 628911 1 



214 
 

16 

2098067: CONSTRUCCION DE PAVIMENTO 
Y VEREDAS EN LOS JIRONES MARIANO 
MELGAR, SIMON BOLIVAR, TIRAPATA, SAN 
MARTIN Y HERMINIA ENRIQUEZ DEL 
BARRIO LIZANDRO LUNA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
320260 1 320260 1 

17 

2098072: CONSTRUCCION DE PAVIMENTOS 
DE VIAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES 
HORACIO ZEVALOS, EL SOL Y BRASIL DEL 
BARRIO EZEQUIEL URVIOLA AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
188097 1 188097 1 

18 

2102522: MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E.S. A-
28 PERU BIRF DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
47364 1 47364 1 

19 

2102523: MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD 
DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E.S. 
JOSE ANTONIO ENCINAS DEL CENTRO 
POBLADO DE PROGRESO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
145637 1 145636 1 

20 

2106707: MEJORAMIENTO DEL ATRIO EN EL 
FRONTIS DEL CEMENTERIO DE LA 
LOCALIDAD DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
5600 1 5600 1 

21 

2108979: MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE 
CRIANZA DE GANADO VACUNO EN LAS 
MICROCUENCAS DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

500000 1 
    

22 

2109976: CONSTRUCCION DEL CAMINO 
VECINAL PUNTA SAHUACASI - 
HUAYLLACUNCA, DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4450 1 4450 1 

23 

2111585: CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DE 
LOS JIRONES MUÑANI, VILCAPAZA Y VIAS 
ALEDAÑAS EN LA CIUDAD DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

400000 1 
    

24 

2111588: CONSTRUCCION Y 
MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS EN 
LOS PRINCIPALES JIRONES DEL BARRIO 
REVOLUCION DE LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
101076 1 101075 1 

25 

2114124: FORTALECIMIENTO DE LOS 
SISTEMAS DE PRODUCCION AGRICOLA Y 
PECUARIA EN LOS DISTRITOS DE LA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

500000 1 
    

26 

2114891: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
RIEGO TECNIFICADO PAMPA GRANDE EN 
EL DISTRITO DE SAN JUAN DE SALINAS, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
933295 1 921629 1 



215 
 

27 

2115829: AMPLIACION ELECTRIFICACION 
RURAL DEL PEQUEÑO SISTEMA 
ELECTRICO AZANGARO VII ETAPA, 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
20000 1 11000 1 

28 

2132660: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL DEL BARRIO 
EZEQUIEL URVIOLA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
25500 1 25500 1 

29 
2138146: CONSTRUCCION DE TERMINAL 
TERRESTRE EN LA CIUDAD DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1575486 1 1428176 1 

30 
2141925: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL EMPALME PU-111 - SAN JOSE, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
2251979 1 2191742 1 

31 

2144645: FORTALECIMIENTO A LA CRIANZA 
DE VACUNOS CON BIOTECNOLOGIA 
REPRODUCTIVA Y SALUD ANIMAL EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
674710 1 670415 1 

32 

2145656: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL ANEXO CAYACAYANI - YAJCHATA 
- PRIMER JILAHUATA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
7337 1 7337 1 

33 

2146216: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS EN LAS COMUNIDADES DE 
SANTA ANA Y CATACORA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
34714 1 34714 1 

34 

2146577: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DEL CAMAL MUNICIPAL DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
4016429 1 3418911 1 

35 

2147103: INSTALACION DE PUENTE 
COLGANTE PEATONAL DEL DISTRITO DE 
TIRAPATA, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
140595 1 4800 1 

36 

2149277: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL SANTA CRUZ DEL 
DISTRITO DE JOSE DOMINGO 
CHOQUEHUANCA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
24654 1 24654 1 

37 

2150356: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECRECIONAL DEL BARRIO 
REVOLUCION DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
15400 1 15400 1 

38 

2150358: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA IEP 72667 
DEL CENTRO POBLADO DE TICANI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
4824 1 4824 1 



216 
 

39 

2150363: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL DEL BARRIO 
MAGISTERIAL DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
19334 1 19334 1 

40 

2150378: MEJORAMIENTO DEL CAMINO 
VECINAL LARANCAHUANI - CCARCAPUNCO 
- OJSANI - PAYCONI - SOLLOCOTA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
178308 1 176844 1 

41 

2150379: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72120 DE 
COLLANA PANTIPANTINI DEL DISTRITO 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
30247 1 30247 1 

42 

2150383: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE KAQUENCORANI EN 
EL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
7500 1 7500 1 

43 

2150385: MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS EDUCATIVOS EN LA I.E.P. Nº 
72723 SEÑOR DE HUANCA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

150000 1 353317 1 343485 1 

44 

2150386: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA 72626 PIRIPIRINI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
18394 1 18393 1 

45 

2152319: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL JUNTUMA EN 
LA C.C. CHACOCUNCA DEL DISTRITO DE 
ASILLO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
91200 1 91200 1 

46 

2153610: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA PRIMARIA 72100 DE LA 
COMUNIDAD DE COLLANA JURINSAYA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
168808 1 168317 1 

47 

2153611: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL CESAR URIBE 
EN EL C.P. DE QUEJON MOCCO DISTRITO 
DE SAMAN, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
22500 1 22500 1 

48 

2153614: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. 72684 DE 
CAÑOCOTA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
218417 1 154813 1 

49 

2153615: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA IEI Nº 84 GUISELA 
MASBEL LUQUE QUISPE DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

150000 1 243804 1 243804 1 

50 

2153616: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO ODON CARDENAS MAYTA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
20040 1 20040 1 



217 
 

51 

2153899: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
COMUNAL DE USOS MULTIPLES EN EL 
BARRIO PEDRO VILCAPAZA DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
19273 1 15436 1 

52 

2153900: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
ACCESO PEATONAL AL CERRO 
CHOQUECHAMBI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
8429 1 2307 1 

53 

2153901: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
TRANSITO PEATONAL EN LOS JIRONES 28 
DE JULIO Y LUIS RIVAROLA DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
28275 1 25178 1 

54 

2154067: MEJORAMIENTO DE AULAS DE 
INNOVACION PEDAGOGICA EN 
INSTITUCIONES EDUCATIVAS DE NIVEL 
PRIMARIA Y SECUNDARIA DE LA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

      

55 

2158431: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL 
BARRIO REVOLUCION DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

400000 1 
    

56 

2158862: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
INSTITUCIONAL DE LA ASOCIACION 
PROVINCIAL DE CESANTES Y JUBILADOS 
DE EDUCACION DE AZANGARO DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
147252 1 147250 1 

57 

2163157: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA 
C.C. PUCARA TOCCOCORI DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
586967 1 532768 1 

58 

2187073: CREACION Y GESTION DE 
TURISMO, CULTURA Y DEPORTE EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
274003 1 241492 1 

59 

2187133: INSTALACION Y MEJORAMIENTO 
DEL COMPLEJO DEPORTIVO DEL BARRIO 
LIZANDRO LUNA DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
88686 1 42928 1 

60 

2188728: INSTALACION DEL MIRADOR 
CRISTO BLANCO EN EL CERRO 
CHOQUECHAMBI DE LA LOCALIDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
30000 1 6000 1 

61 

2211338: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL 
BARRIO LIZANDRO LUNA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - 
PUNO 

  
11000 1 11000 1 

62 

2214596: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.I. Nº 64 DEL DISTRITO 
DE AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

150000 1 133450 1 133450 1 



218 
 

63 
2215506: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION 
DEL SISTEMA DE IRRIGACION AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
217600 1 128000 1 

64 

2220774: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
AGUA PARA EL SISTEMA DE RIEGO 
TECNIFICADO LAYOCOTA - JALLAPISI, EN 
LAS COMUNIDADES DE PUNTA JALLAPISI, 
LAYOCOTA, GAST ANDAYMARCA Y URAY 
JALLAPISI DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
159500 1 159500 1 

  TOTAL 12028340 18 17313400 49 15017572 49 

Fuente: Ministerio de  Economia  y Finanzas - Consulta amigable 

 

  



219 
 

ANEXO 30 

ACTIVIDADES  EJECUTADAS  EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

148008 1 928629 1 264913 1 

2 3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 374289 1 150116 1 150113 1 

3 
3033248: MUNICIPIOS SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y 
LA ADECUADA ALIMENTACION 

10000 1 109773 1 94623 1 

4 
3033249: COMUNIDADES SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y 
LA ADECUADA ALIMENTACION 

  
142024 1 69249 1 

5 

3033250: INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA 
ALIMENTACION 

10000 1 138951 1 130951 1 

6 
3033252: HOGARES CON COCINAS 
MEJORADAS 

10000 1 11480 1 11480 1 

7 
3033308: DESINFECCION Y/O 
TRATAMIENTO DEL AGUA PARA EL 
CONSUMO HUMANO 

10000 1 4585 1 4585 1 

8 3999999: SIN PRODUCTO 9681732 1 13741962 1 11968802 1 

    TOTAL 10244029 7 15227520 8 12694716 8 

Fuente: Ministerio de Economia  y Finanzas - Consulta amigable 

  



220 
 

ANEXO 31 

AGENTES PARTICIPANTES  2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

N° ORGANIZACIÓN A LA QUE REPRESENTA CARGO 

  EQUIPO TECNICO 
 

1 
Munic. Prov. Azangaro 

Gerente de Planeamiento y 
Presupuesto. 

2 
Munic. Prov. Azangaro 

Gerente de Inf. Desarrollo Rural y 
Urbano. 

3 
Munic. Prov. Azangaro 

Gerente de Serv. Munic. y Gestion 
Ambiental. 

4 Munic. Prov. Azangaro Gerente de Desarrollo Social. 

5 
Munic. Prov. Azangaro 

Gerente de Desar. Economico y 
Agropecuario. 

6 Munic. Prov. Azangaro Sub Gerente de Estudios y Proyectos. 

7 
Munic. Prov. Azangaro 

Jefe de Oficina de Proyectos de 
Inversion. 

8 Munic. Prov. Azangaro Jefe de la Unidad de Presupuesto. 

9 
Munic. Prov. Azangaro 

Jefe  Unidad Form. de Estudios de 
Pre- inversión. 

10 Munic. Prov. Azangaro Jefe de la Unidad de Planificacion. 

  INSTITUCIONES Y ORGANISMOS PUBLICOS   

11 I.E.S. B.A. Jose Antonio Encinas Director 

12 I.E.S. B.A. Jose Antonio Encinas Profesor 

13 I.E.P. 72724 Aplicación Director 

14 I.E.P. 72724 Aplicación Profesora 

15 I.E.P.72025 Tiramaza Director 

16 I.E.P.72025 Tiramaza P/APAFA 

17 CentroPeruBirfAzangaro Director 

18 CentroPeruBirfAzangaro Profesora 

19 I.E.P. 73001 Azangaro Director 

20 I.E.P. 73001 Azangaro Profesor 

21 Profunc. del centro de asistencia residencial NSA Presidente 

22 I.E.P. 72017 Azangaro Director 

23 I.E.P. 72017 Azangaro Profesor 

24 I.E.P. 72716 DE Ipacuni Director 

25 I.E.P. 72716 DE Ipacuni P/APAFA 

26 I.E.P. 72720 Tahuacachi Director 

27 I.E.P. 72720 Tahuacachi P/APAFA 

28 I.E.P. 72016 Bajo Jurinsaya Director 

29 I.E.P. 72016 Bajo Jurinsaya P/APAFA 

30 I.E.P. 72645 de Primer Chimpa Jallapisi Director 

31 I.E.P. 72679 Pucacancha Director 

32 I.E.P. 72679 Pucacancha P/APAFA 

33 IE.P. 72668 Huancarani Director 

34 IE.P. 72668 Huancarani Profesor 

35 IE.P. 72688 Huarapata Director 



221 
 

36 IE.P. 72688 Huarapata Profesor 

37 I.E.P 72013 Pimer Choquechambi Director 

38 I.E.P 72013 Pimer Choquechambi P/APAFA 

39 I.E.I. 834 Bajo Jurinsaya Director 

40 I.E.I. 834 Bajo Jurinsaya P/APAFA 

41 I.E.P. 72097 de Yajchata Director 

42 I.E.P. 72097 de Yajchata Profesor 

43 I.E.P. 72703 de Oxani Director 

44 I.E.P. 72703 de Oxani Profesor 

45 I.E.P. Segundo Moroc Laconi Director 

46 I.E.P. Segundo Moroc Laconi P/APAFA 

47 I.E.P. 722116 Barrio Alianza Director 

48 I.E.P. 722116 Barrio Alianza Profesor 

49 I.E.P. 72004 Virgen de Fatima Director 

50 I.E.P. 72004 Virgen de Fatima Profesora 

51 I.E.P. 72717 Santa Ana Director 

52 I.E.I.752 Barrio Magisterial Director 

53 I.E.I.752 Barrio Magisterial P/APAFA 

54 I.S.T.A. Siglo XX Profesora 

55 I.S.T.A. Siglo XX P/APAFA 

56 C.E. Tecnico Productivo Azangaro Director 

57 C.E. Tecnico Productivo Azangaro Profesor 

58 EPS NOR PUNO S.A. Titular 

59 EPS NOR PUNO S.A. Suplente 

60 Organización de la Compañía de Bomberos Vice- Presidente 

61 I.E.P. 72728  Ccaccallaco Chijollani Dorector 

62 I.E.P. 72728  Ccaccallaco Chijollani Secretario 

63 I.E.I. 104 DE Putina Jallapisi Director 

64 I.E.I. 104 DE Putina Jallapisi Profesor 

65 I.E. 72762 de TINTIRI Director 

66 I.E. 72762 de TINTIRI P/APAFA 

67 I.E.I. Collana  Pantipantini Director 

68 I.E.I. Collana  Pantipantini   

  ORGANIZACIONES DE BASE   

69 Centro Poblado de Hunajquia Alcalde 

70 Centro Poblado de Hunajquia Regidor 

71 
Comunidad Canpesina 2do chimpa Jjallapisi- Sector- 
Tocori Chichanaco 

Presidente de Comité de Gestión 

72 Comunidad Campesina TAHUACACHI T/Gobernador 

73 Comunidad Campesina TAHUACACHI Presidente 

74 Barrio Siglo XX Presidente/G 

75 Barrio Siglo XX Secretario 

76 Barrio Bankaquia Presidente/B. 

77 Barrio Bankaquia Vice- Presidente 

78 Comunidad C. de Primer Chimpa Jilahuata Presidente/ c. 

79 Comunidad C. de Primer Chimpa Jilahuata Vice- Presidente 

80 Comunidad C. de Primer Chimpa Jilahuata Presidente 



222 
 

81 Comunidad C. de Primer Chimpa Jilahuata Teniente/G 

82 Comunidad Campesina Ccaccallaco Teniente/G 

83 Comunidad Campesina Huayllapunco Presidenta 

84 Comunidad Campesina Huayllapunco Vice- Presidente 

85 Barrio Magisterial Presidenta/ B. 

86 Barrio Magisterial Vice- Presidente 

87 Comunidad Campesina Primer Jilahuata Teniente/G 

88 Comunidad Campesina Primer Jilahuata Presidente 

89 Comunidad Campesina Vilacunca Vilcapampa Presidente 

90 Comunidad Campesina Vilacunca Vilcapampa Tesorera 

91 Barrio Independencia Presidente 

92 Barrio Independencia Vice- Presidente 

93 
Com.camp. 2do Chimpa Jjallapisi 
MicrocuencaSurpana Presidente 

94 Comunidad Campesina Pucara Tococori Presidente 

95 Comunidad Campesina Pucara Tococori   

96 Fundo Inquillani Presidente 

97 Fundo Inquillani Teniente/G 

98 Comunidad Ypacuni Presindete 

99 Comunidad Ypacuni Vice- Presidente 

100 Barrio revolucionJr. Arequipa Presidente/ B. 

101 Barrio revolucionJr. Arequipa Tesorera 

102 Comunidad Campesina de JanajSahuacasi Presidente 

103 Comunidad Campesina de JanajSahuacasi Secretario 

104 Fundo Primer Achosita Presidente 

105 Barrio Lizandro Luna Presidente 

106 Barrio Lizandro Luna   

107 Jajtasillata Fiscal 

108 Comunidad 2do Sahuaxasi Presindete/C. 

109 Comunidad Segundo Choquechambi Presidente/C. 

110 Bernardino 1 er miembro del CCL 

111 Comunidad C. Grupo Campesina Pachajilla Presidente 

112 Comunidad C. Grupo Campesina Pachajilla Teniente/G 

113 Comunidad Campesina ChaupiSahuacasi Presidente/ c. 

114 Comunidad Campesina ChaupiSahuacasi Productor 

115 Comuniddad Union Villa Mercedes Presidengte 

116 Comuniddad Union Villa Mercedes Teniente/G 

117 Comunidad Alto Huaraconi Presidente 

118 Comunidad Alto Huaraconi Vice- Presidente 

119 Carrio Peña Dorada Presidente 

120 Carrio Peña Dorada Vice- Presidente 

121 Comunidad Campesina sde Tirazana Presidente 

122 Comunidad Campesina sde Tirazana Vice- Presidente 

123 Comunidad C. de Segundo Chana Jilahuata Presidente 

124 Comunidad C. de Segundo Chana Jilahuata Teniente/G 

125 Barrio Alianza Corazon Presidenta 

126 Barrio Alianza Corazon   



223 
 

127 Comunidad Macaya Piripirini Teniente/G. 

128 Comunidad Segundo Jilahuata anexo Cayacayany Presidente 

129 Comunidad Segundo Jilahuata anexo Cayacayany Teniente/g. 

130 Comunidad Campesina de Catacora Presidente 

131 Comunidad Campesina de Catacora Teniente/G. 

132 Comunidad de Primer Chimpa Jallapisi Presidente 

133 Comunidad de Primer Chimpa Jallapisi Vice- Presidente 

134 Comunidad Campesina Pucacancha Presidente 

135 Comunidad Campesina Pucacancha Vice- Presidente 

136 Comunidad Cmapesina TICANI Presidente 

137 Comunidad Cmapesina TICANI T/Gobernador 

  OTRAS ORGANIZACIONES   

138 Gast. San Francisco Cayrahuire Presidente 

139 Gast. San Francisco Cayrahuire Teniente/G 

140 Asociación de Mototaxis Terra Procer Presidente 

141 Asociación de Mototaxis Terra Procer Vice- Presidente 

142 
Asoc Produc. Organ. de Granos ANDINO San Juan 
de Dios Villacunca Vilcapampa Secretario 

143 
Asoc Produc. Organ. de Granos ANDINO San Juan 
de Dios Villacunca Vilcapampa Presidenta 

144 
Profuncionamiento del centro de asistencia residencial 
NSA Presidente 

145 Asociacion Artesanias Los Proceres Presidenta 

146 Asociacion Artesanias Los Proceres Tesorera 

147 Asoc. Produc. Agropec. ChaupiSahuacasi Presidente 

148 Asoc. Produc. Agropec. ChaupiSahuacasi Presidente actual 

149 G. DEL I.V.P. G. de I.V.P. 

150 Asoc. Criad.ganado vacuno lechero PA Presidente 

151 Asoc. Criad.ganado vacuno lechero PA Vice- Presidente 

152 Club de Madre Corazon de Jesus Presidenta 

153 Club de Madre Corazon de Jesus Fiscal 

154 Consejo de partic. de Educacion- Azangaro Secretario Tecnico 

155 Consejo de partic. de Educacion- Azangaro Vocal 

156 Carlos CRNEJO Rosello Viscardo Director 

157 Asociacion de M. Productoras Artesanas Agr. Q. Ayllu Artesana 

158 Asociacion de M. Productoras Artesanas Agr. Q. Ayllu Vocal 

159 Asoc. de Mujeres Vigilantes en Salud las Micaelas A. Presidenta 

160 Asoc. de Mujeres Vigilantes en Salud las Micaelas A. Vice- Presidente 

161 Agroindustrias San Carlos Director 

162 
Asociacion de productores agropcuarios Esperanza 
San Maria Presidente 

163 
Asoc. De produccion agropecuaria San Antonio de 
Buena Vista Presidente 

164 
Asoc. De produccion agropecuaria San Antonio de 
Buena Vista Vice- Presidente 

Fuente: Presupuesto participativo - Actas 2013 



224 
 

ANEXO 32 
DEMANDAS RECIBIDAS PARA LA GESTION  2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

Orden Nombre del Proyecto 

1 
FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN PECUARIA Y AGROPECUARIA EN EL DISTRITO DE 
AZÁNGARO. 

2 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72016 DE BAJO JURINSAYA DEL 
DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

3 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72081 JANAJ SAHUCASI DEL 
DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

4 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA I.E.P. Nº 84 GUISELA MASBEL LUQUE 
QUISPE, DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

5 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA I.E.P. Nº 64  DEL DISTRITO DE 
AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

6 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72066 PUNTA JALLAPISI DEL 
DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

7 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA I.E.P. Nº 72723 SEÑOR DE HUANCA 
DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

8 
MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72688 HUAYRAPATA DEL DISTRITO 
DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

9 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE SALUD DEL PUESTO DE SALUD DE LA COMUNIDAD 
DE TIRAMASA DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

10 
INSTALACION DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA COMUNIDAD 
PANCCA QUIA DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

11 
INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD PANCCA QUIA DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA 
AZÁNGARO – PUNO. 

12 
INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD LARANCAHUANI DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA 
AZÁNGARO – PUNO. 

13 
INSTALACIÓN DE POZOS TUBULARES PARA EL RIEGO EN LA COMUNIDAD ALTO HUANCARANI 
DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

14 FORTALECIMIENTO DE LOS SISTEMAS DE PRODUCCIÓN AGRÍCOLA EN LOS DISTRITOS. 

15 
FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN PECUARIA CON IMPLEMENTACIÓN DE EQUIPOS Y 
PRODUCCIÓN DE FORRAJES Y PASTOS CULTIVADOS. 

16 
FORTALECIMIENTO A LA CRIANZA DE VACUNOS CON BIOTECNOLOGÍA REPRODUCTIVA Y 
SANIDAD ANIMAL. 

17 
REHABILITACIÓN DEL CAMINO VECINAL PACHACTIRA – ALTO HUARACONI – ALTO JILAHUATA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROV. AZANGARO – PUNO. 

18 
CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS LOS JIRONES DEL BARRIO 
REVOLUCION  DE LA CIUDAD DE AZÁNGARO, PROV. DE AZÁNGARO – PUNO. 

19 
CONSTRUCCIÓN Y MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES MUÑANI, 
VILCAPAZA Y VÍAS ALEDAÑAS EN LA CIUDAD DE AZÁNGARO. 

20 
MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO DEPORTIVO EN EL BARRIO LIZANDRO LUNA DEL DISTRITO 
DE AZÁNGARO, PROV. AZÁNGARO – PUNO. 

21 
MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO DEPORTIVO EN EL BARRIO ALIANZA DEL DISTRITO DE 
AZÁNGARO, PROVINCIA AZÁNGARO – PUNO. 

22 
MEJORAMIENTO DEL LOCAL DE USOS MÚLTIPLES EN LA COMUNIDAD DE BAJO JURINSAYA 
DEL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROV. AZÁNGARO – PUNO. 



225 
 

23 MEJORAMIENTO INTEGRAL DEL ESTADIO MUNICIPAL DEL DISTRITO DE AZÁNGARO. 

24 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD AMBIENTAL EN EL DISTRITO DE AZÁNGARO, PROV. 
AZANGARO – PUNO. 

25 
MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD EDUCATIVA O CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA DE 
LA I.E.P. Nº 7274 APLICACIÓN. 

26 
CONSTRUCCIÓN DE AULAS  DE INNOVACIÓN EN EL CENTRO EDUCATIVO Nº 72679 DE 
PUCACANCHA. 

27 
CONSTRUCCIÓN DE AULAS TALLERES CON PROYECTO INTEGRADO I.E. CETPRO PERÚ BIRF 
AZÁNGARO. 

28 CONSTRUCCIÓN DE INFRAESTRUCTURA COMPLETA PARA LA I.E.I. 634 SAN MIGUEL. 

29 
MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS, PARA LOS ESTUDIANTES DEL CETPRO 
AZÁNGARO (CONSTRUCCIÓN DE TALLERES Y EQUIPAMIENTO). 

30 AGUA Y LETRINA EN LA COMUNIDAD DE LARANCAHUANI. 

31 
SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA EMPRESA COMUNAL CARCAPUNCO DE LA MICROCUENCA 
SURUPANA.. 

32 
AGUA POTABLE POR BOMBEO Y LETRINAS SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE CHAUPI 
SAHUACASI. 

33 AMPLIACIÓN DE SERVICIO EDUCATIVO DE I.E.P. Nº 72668 DE HUANCARANI. 

34 AGUA POTABLE, LETRINAS EN LA COMUNIDAD 2DO CHIMPA JILAHUATA. 

35 PROYECTO DE ELECTRIFICACIÓN EN LA URBANIZACIÓN PEÑA DORADA 1RA ETAPA. 

36 
AMBIENTES ADECUADOS PARA LOS NIÑOS Y NIÑAS DE 3,4 Y 5 AÑOS DE LA I.E.I. Nº 633 DE 
TICANI. 

37 DESAGÜE PARA EL BARRIO PANCCA QUIA. 

38 
SUSTITUCIÓN DE 2 AULAS, CERCO PERIMÉTRICO Y SERVICIOS HIGIÉNICOS EN LA I.E.P. Nº 
72116 BARRIO ALIANZA. 

39 
CONSTRUCCIÓN DE 3 AULAS, PLATAFORMA DEPORTIVA DE USO MÚLTIPLE EN LA I.E.B.R Nº 
72690 SAN JUAN DE DIOS. 

40 
CERCO PERIMÉTRICO DE TODO EL CONTORNO CON MATERIAL NOBLE DE LA I.E.P. 73001 
AZÁNGARO. 

41 MEJORAMIENTO DEL SERVICIO EDUCATIVO EN LA I.E.P. Nº 72062 AZÁNGARO. 

42 
PROYECTO DE REHABILITACIÓN DE LA CARRETERA QUE COMPRENDE DESDE EL DESVIÓ DE 
PUENTE TITIRI TOCOCORI CHOQUECHAMBI PUCACARA TOCOCOCRI HASTA SECTOR 
CHICHANACO. 

43 
REHABILITACIÓN DEL CAMINO VECINAL PACHACTIRA – ALTO HUARACONI – ALTO JILAHUATA 
– AZÁNGARO. 

44 CONSTRUCCIÓN DE UN MERCADILLO EN EL BARRIO ALIANZA. 

45 CONSTRUCCIÓN DEL CERCO PERIMÉTRICO DE LA I.E.I. Nº 78 DE MORORCO. 

46 
MANTENIMIENTO Y REHABILITACIÓN DE TROCHA CARROZABLE TOQUENE 1MER CHIMPA, 
CCACCALLACO, CONDORCUYO. 

47 CONSTRUCCION DE SALÓN ARTESANAL EN LA COMUNIDAD PUNTA JALLAPISI. 

Fuente: Presupuesto Participativo 2013 



226 
 

ANEXO 33 

ACTIVIDADES Y PROYECTOS  EJECUTADOS EN LA GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  AZANGARO 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

  
701250 1 595850 1 

2 

2051710: FORTALECIMIENTO A LA PRODUCCION 
PECUARIA CON IMPLEMENTACION DE EQUIPO 
MECANICO AGRICOLA Y PRODUCCION DE 
FORRAJES Y PASTOS CULTIVADOS EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
700837 1 700299 1 

3 

2098072: CONSTRUCCION DE PAVIMENTOS DE 
VIAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES HORACIO 
ZEVALOS, EL SOL Y BRASIL DEL BARRIO 
EZEQUIEL URVIOLA AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
29087 1 29087 1 

4 

2111585: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS DE LOS JIRONES MUÑANI, 
VILCAPAZA Y VIAS ALEDAÑAS EN LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
31500 1 31500 1 

5 

2111588: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LOS PRINCIPALES 
JIRONES DEL BARRIO REVOLUCION DE LA 
CIUDAD DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
2776 1 2776 1 

6 

2114123: CONSTRUCCION DE PAVIMENTOS EN 
LOS JIRONES 22 DE AGOSTO, PROLONGACION 
22 DE AGOSTO, AREQUIPA, JOSE OLAYA, 
POTONI Y PROLONGACION SAN JOSE DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

7 

2114891: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
RIEGO TECNIFICADO PAMPA GRANDE EN EL 
DISTRITO DE SAN JUAN DE SALINAS, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
478772 1 446157 1 

8 

2115829: AMPLIACION ELECTRIFICACION RURAL 
DEL PEQUEÑO SISTEMA ELECTRICO AZANGARO 
VII ETAPA, DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

9 

2133927: FORTALECIMIENTO CON EQUIPOS 
ODONTOESTOMATOLOGICOS PARA LA MICRO 
RED ALIANZA - REDESS AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
3690 1 0 

 

10 

2141925: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
EMPALME PU-111 - SAN JOSE, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
353782 1 293546 1 

11 

2143847: REHABILITACION DEL CAMINO VECINAL 
PRIMER CHOQUECHAMBI- HANAJQUIA - 
PUCACANCHA - SACACANI EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

12 

2144645: FORTALECIMIENTO A LA CRIANZA DE 
VACUNOS CON BIOTECNOLOGIA 
REPRODUCTIVA Y SALUD ANIMAL EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
27497 1 27497 1 



227 
 

13 

2146216: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE E INSTALACION DE LETRINAS EN 
LAS COMUNIDADES DE SANTA ANA Y CATACORA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

14 

2146576: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL NRO 108 DE PIRIPRINI DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
8600 1 0 

 

15 

2146577: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DEL CAMAL MUNICIPAL DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
599904 1 0 

 

16 

2147103: INSTALACION DE PUENTE COLGANTE 
PEATONAL DEL DISTRITO DE TIRAPATA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
193600 1 193600 1 

17 

2149277: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL SANTA CRUZ DEL DISTRITO DE JOSE 
DOMINGO CHOQUEHUANCA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

18 

2150356: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECRECIONAL DEL BARRIO 
REVOLUCION DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

19 

2150358: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA IEP 72667 DEL CENTRO 
POBLADO DE TICANI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1782 1 1782 1 

20 

2150363: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL DEL BARRIO 
MAGISTERIAL DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
21000 1 21000 1 

21 

2150378: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
LARANCAHUANI - CCARCAPUNCO - OJSANI - 
PAYCONI - SOLLOCOTA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
44596 1 44596 1 

22 

2150379: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72120 DE COLLANA 
PANTIPANTINI DEL DISTRITO AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1785 1 1785 1 

23 

2150382: REHABILITACION DEL CAMINO VECINAL 
PACHACTIRA - ALTO HUARACONI - ALTO 
JILAHUATA - YAJCHATA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
361882 1 345397 1 

24 

2150383: INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS EN LA 
COMUNIDAD DE KAQUENCORANI EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
285994 1 282829 1 

25 

2150385: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA I.E.P. Nº 72723 SEÑOR DE 
HUANCA, DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
172995 1 172994 1 

26 

2152319: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL JUNTUMA EN LA 
C.C. CHACOCUNCA DEL DISTRITO DE ASILLO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 



228 
 

27 

2152505: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA IEP 72068 CONDORCUYO DEL 
DISTRITO DE SAN JOSE, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

28 

2153610: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA 72100 DE LA COMUNIDAD DE COLLANA 
JURINSAYA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1493 1 1493 1 

29 

2153611: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL CESAR URIBE EN 
EL C.P. DE QUEJON MOCCO DISTRITO DE 
SAMAN, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
401659 1 0 

 

30 

2153613: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE 
SALUD DEL PUESTO DE SALUD SAN PEDRO DE 
COLLANA DEL DISTRITO DE CAMINACA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10500 1 10500 1 

31 

2153614: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. 72684 DE CAÑOCOTA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
43927 1 43926 1 

32 

2153616: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO ODON CARDENAS MAYTA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

33 

2153899: MEJORAMIENTO DEL LOCAL COMUNAL 
DE USOS MULTIPLES EN EL BARRIO PEDRO 
VILCAPAZA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4317 1 1632 1 

34 

2153900: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
ACCESO PEATONAL AL CERRO CHOQUECHAMBI 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
3864 1 1794 1 

35 

2153901: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
TRANSITO PEATONAL EN LOS JIRONES 28 DE 
JULIO Y LUIS RIVAROLA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4794 1 1684 1 

36 

2154067: MEJORAMIENTO DE AULAS DE 
INNOVACION PEDAGOGICA EN INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE NIVEL PRIMARIA Y SECUNDARIA 
DE LA, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
22000 1 22000 1 

37 

2157644: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO INDEPENDENCIA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
219784 1 219763 1 

38 

2158431: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL BARRIO 
REVOLUCION DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1140282 1 18730 1 

39 

2158862: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
INSTITUCIONAL DE LA ASOCIACION PROVINCIAL 
DE CESANTES Y JUBILADOS DE EDUCACION DE 
AZANGARO DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
9993 1 9993 1 

40 

2158863: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA AGROPECUARIA MACAYA DE LA 
COMUNIDAD DE SANTA ANA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11200 1 11200 1 



229 
 

41 

2163157: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA C.C. 
PUCARA TOCCOCORI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
57797 1 56425 1 

42 

2163853: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO 
MUNICIPAL CESAR RAUL CARRERA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 6760268 1 490 1 0 

 

43 

2182423: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72066 PUNTA 
JALLAPISI, DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
303427 1 285493 1 

44 

2187073: CREACION Y GESTION DE TURISMO, 
CULTURA Y DEPORTE EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
155089 1 134839 1 

45 

2187133: INSTALACION Y MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO DEL BARRIO LIZANDRO 
LUNA DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
525263 1 522767 1 

46 

2188601: AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
ENERGIA ELECTRICA MEDIANTE SISTEMA 
CONVENCIONAL DEL BARRIO PEÑA DORADA 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
579917 1 579500 1 

47 

2188728: INSTALACION DEL MIRADOR CRISTO 
BLANCO EN EL CERRO CHOQUECHAMBI DE LA 
LOCALIDAD DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
102337 1 62626 1 

48 

2189530: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECRECIONAL DEL BARRIO SIGLO 
XX DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
578776 1 577965 1 

49 

2189863: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LOS JIRONES 
SEBASTIAN MANRIQUE, EZEQUIEL URVIOLA, 
EUGENIO MAMANI, MANUELA COPACONDORI, 
JULIO CARCAUSTO Y CALLE 5 DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO – PUNO 

  
30000 1 30000 1 

50 

2189991: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. Nº 72 081 DE JANAJ 
SAHUACASI DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
371127 1 7000 1 

51 

2189992: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO SIGLO XX DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

52 

2189993: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LOS JIRONES 
PIEROLA, DANTE NAVA, JOSE SATA, CAHUIDE, 
NATURALEZA, LUIS HANCCO Y AVENIDAS 
CIRCUNVALACION, GROCIO PAREDES EN EL 
BARRIO RESIDENCIAL PEÑA DORADA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO 

  
281569 1 210586 1 

53 

2189994: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LOS JIRONES 
SAN JUAN DE DIOS, TUPAC AMARU, ANDRES A. 
CACERES, MOQUEGUA, 15 DE AGOSTO Y 
AVENIDA MIGUEL GRAU EN EL BARRIO 
LIZANDRO LUNA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 

  
169959 1 149166 1 



230 
 

PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

54 

2189995: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO MAGISTERIAL DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

55 

2189996: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LAS AVENIDAS 
CIRCUNVALACION, GROCIO PAREDES Y JIRONES 
CESAR VALLEJO, MARCOS MULLISACA, PIEROLA, 
F. MANDUJANO Y ROBERTO MAMANI EN EL 
BARRIO MAGISTERIAL DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PU 

  
291189 1 286954 1 

56 

2191214: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. N 72 016 DE BAJO 
JURINSAYA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
305356 1 255828 1 

57 

2191370: MEJORAMIENTO DEL PARQUE DEL 
NIÑO DEL BARRIO ALIANZA DE LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
365782 1 338843 1 

58 

2194490: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LAS 
COMUNIDADES DE LA MICRO CUENCA 
AZANGARO II, DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
39990 1 39990 1 

59 

2196974: MEJORAMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD Y PRODUCTIVIDAD DE 
GANADO VACUNO EN LAS FAMILIAS DE LAS 
COMUNIDADES DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
450000 1 373593 1 

60 

2197992: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA C.C. DE 
LARANCAHUANI DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10800 1 10800 1 

61 

2198293: CREACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
PARA LA GOBERNACION DEL DISTRITO DE 
CHUPA, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11300 1 11300 1 

62 

2201335: CREACION DEL CENTRO CIVICO DEL 
CENTRO POBLADO DE HANAJQUIA DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO – PUNO 

  
10800 1 10800 1 

63 

2201336: CREACION DE LA PLAZA DEL CENTRO 
POBLADO DE HANAJQUIA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

64 

2202181: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL PASAJE 
ROSELLO EN LA CIUDAD DE AZANGARO,, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
108973 1 47254 1 

65 

2209338: INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS EN LA 
COMUNIDAD DE ROSARIO HUANCARANI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
464877 1 454646 1 

66 

2210728: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA EPS NOR PUNO SA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
787625 1 11200 1 

67 

2213267: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
LAYOCOTA - PUNTA JALLAPISI - CHANA 
JILAHUATA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
330433 1 311200 1 



231 
 

68 

2220384: INSTALACION DE PUENTE CARROZABLE 
EN LA LOCALIDAD DE ACCOSIRI DEL, DISTRITO 
DE SAN ANTON - AZANGARO – PUNO 

  
224505 1 201138 1 

69 

2222415: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL BARRIO 
SIGLO XX DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
28000 1 28000 1 

70 

2224855: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
TRANSITABILIDAD PEATONAL EN LA CC 
COLLANA JURINSAYA PANTIPANTINI LAYUYO 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
98302 1 28493 1 

71 

2234539: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 72066 DE PUNTA JALLAPISI - 
AZANGARO 773398 1 0 

 
0 

 
72 

3000133: CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO 
VIAL 314863 1 1176996 1 816726 1 

73 
3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 

219341 1 512116 1 464232 1 

74 
3000580: ENTIDADES CON SISTEMA DE GESTION 
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 

337783 1 751478 1 731027 1 

75 

3033248: MUNICIPIOS SALUDABLES PROMUEVEN 
EL CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA 
ALIMENTACION 18089 1 129199 1 42721 1 

76 

3033249: COMUNIDADES SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION 

  
279114 1 153254 1 

77 

3033250: INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
SALUDABLES PROMUEVEN EL CUIDADO 
INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION 39647 1 55532 1 12657 1 

78 3999999: SIN PRODUCTO 
10989795 1 13406340 1 11479960 1 

  TOTAL 19453184 8 29011600 77 22382393 72 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta  amigable 

 

 

 

 

 

ANEXO 34 

PROYECTOS  EJECUTADOS EN LA GESTION 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  AZANGARO 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 



232 
 

1 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

701250 1 595850 1 

2 

2051710: FORTALECIMIENTO A LA PRODUCCION 
PECUARIA CON IMPLEMENTACION DE EQUIPO 
MECANICO AGRICOLA Y PRODUCCION DE 
FORRAJES Y PASTOS CULTIVADOS EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
700837 1 700299 1 

3 

2098072: CONSTRUCCION DE PAVIMENTOS DE 
VIAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES HORACIO 
ZEVALOS, EL SOL Y BRASIL DEL BARRIO 
EZEQUIEL URVIOLA AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
29087 1 29087 1 

4 

2111585: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS DE LOS JIRONES MUÑANI, 
VILCAPAZA Y VIAS ALEDAÑAS EN LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
31500 1 31500 1 

5 

2111588: CONSTRUCCION Y MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LOS PRINCIPALES 
JIRONES DEL BARRIO REVOLUCION DE LA 
CIUDAD DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
2776 1 2776 1 

6 

2114123: CONSTRUCCION DE PAVIMENTOS EN 
LOS JIRONES 22 DE AGOSTO, PROLONGACION 
22 DE AGOSTO, AREQUIPA, JOSE OLAYA, 
POTONI Y PROLONGACION SAN JOSE DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

7 

2114891: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
RIEGO TECNIFICADO PAMPA GRANDE EN EL 
DISTRITO DE SAN JUAN DE SALINAS, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
478772 1 446157 1 

8 

2115829: AMPLIACION ELECTRIFICACION RURAL 
DEL PEQUEÑO SISTEMA ELECTRICO 
AZANGARO VII ETAPA, DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

9 

2133927: FORTALECIMIENTO CON EQUIPOS 
ODONTOESTOMATOLOGICOS PARA LA MICRO 
RED ALIANZA - REDESS AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
3690 1 0 

 

10 
2141925: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
EMPALME PU-111 - SAN JOSE, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
353782 1 293546 1 

11 

2143847: REHABILITACION DEL CAMINO 
VECINAL PRIMER CHOQUECHAMBI- HANAJQUIA 
- PUCACANCHA - SACACANI EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

12 

2144645: FORTALECIMIENTO A LA CRIANZA DE 
VACUNOS CON BIOTECNOLOGIA 
REPRODUCTIVA Y SALUD ANIMAL EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
27497 1 27497 1 

13 

2146216: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE E INSTALACION DE LETRINAS 
EN LAS COMUNIDADES DE SANTA ANA Y 
CATACORA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

14 
2146576: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL NRO 108 DE PIRIPRINI DISTRITO DE 

  
8600 1 0 

 



233 
 

AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

15 
2146577: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DEL CAMAL MUNICIPAL DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
599904 1 0 

 

16 
2147103: INSTALACION DE PUENTE COLGANTE 
PEATONAL DEL DISTRITO DE TIRAPATA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
193600 1 193600 1 

17 

2149277: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL SANTA CRUZ DEL DISTRITO DE JOSE 
DOMINGO CHOQUEHUANCA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

18 

2150356: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECRECIONAL DEL BARRIO 
REVOLUCION DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

19 

2150358: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA IEP 72667 DEL CENTRO 
POBLADO DE TICANI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1782 1 1782 1 

20 

2150363: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL DEL BARRIO 
MAGISTERIAL DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
21000 1 21000 1 

21 

2150378: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
LARANCAHUANI - CCARCAPUNCO - OJSANI - 
PAYCONI - SOLLOCOTA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
44596 1 44596 1 

22 

2150379: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72120 DE COLLANA 
PANTIPANTINI DEL DISTRITO AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1785 1 1785 1 

23 

2150382: REHABILITACION DEL CAMINO 
VECINAL PACHACTIRA - ALTO HUARACONI - 
ALTO JILAHUATA - YAJCHATA, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
361882 1 345397 1 

24 

2150383: INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS EN LA 
COMUNIDAD DE KAQUENCORANI EN EL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
285994 1 282829 1 

25 

2150385: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA I.E.P. Nº 72723 SEÑOR DE 
HUANCA, DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
172995 1 172994 1 

26 

2152319: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL JUNTUMA EN LA 
C.C. CHACOCUNCA DEL DISTRITO DE ASILLO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

27 

2152505: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA IEP 72068 CONDORCUYO 
DEL DISTRITO DE SAN JOSE, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

28 

2153610: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA 72100 DE LA COMUNIDAD DE 
COLLANA JURINSAYA DEL DISTRITO DE 

  
1493 1 1493 1 



234 
 

AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

29 

2153611: INSTALACION DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECREACIONAL CESAR URIBE EN 
EL C.P. DE QUEJON MOCCO DISTRITO DE 
SAMAN, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
401659 1 0 

 

30 

2153613: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
DE SALUD DEL PUESTO DE SALUD SAN PEDRO 
DE COLLANA DEL DISTRITO DE CAMINACA, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10500 1 10500 1 

31 

2153614: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. 72684 DE CAÑOCOTA 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
43927 1 43926 1 

32 

2153616: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO ODON CARDENAS MAYTA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
9500 1 9500 1 

33 

2153899: MEJORAMIENTO DEL LOCAL COMUNAL 
DE USOS MULTIPLES EN EL BARRIO PEDRO 
VILCAPAZA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4317 1 1632 1 

34 

2153900: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
ACCESO PEATONAL AL CERRO 
CHOQUECHAMBI DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
3864 1 1794 1 

35 

2153901: MEJORAMIENTO DE VIA PARA EL 
TRANSITO PEATONAL EN LOS JIRONES 28 DE 
JULIO Y LUIS RIVAROLA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
4794 1 1684 1 

36 

2154067: MEJORAMIENTO DE AULAS DE 
INNOVACION PEDAGOGICA EN INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS DE NIVEL PRIMARIA Y 
SECUNDARIA DE LA, PROVINCIA DE AZANGARO 
- PUNO 

  
22000 1 22000 1 

37 

2157644: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO INDEPENDENCIA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
219784 1 219763 1 

38 

2158431: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL 
BARRIO REVOLUCION DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
1140282 1 18730 1 

39 

2158862: MEJORAMIENTO DEL LOCAL 
INSTITUCIONAL DE LA ASOCIACION PROVINCIAL 
DE CESANTES Y JUBILADOS DE EDUCACION DE 
AZANGARO DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
9993 1 9993 1 

40 

2158863: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA AGROPECUARIA MACAYA DE LA 
COMUNIDAD DE SANTA ANA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11200 1 11200 1 

41 

2163157: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA C.C. 
PUCARA TOCCOCORI DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
57797 1 56425 1 



235 
 

42 

2163853: MEJORAMIENTO DEL ESTADIO 
MUNICIPAL CESAR RAUL CARRERA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

6760268 1 490 1 0 
 

43 

2182423: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO DE LA I.E.P. Nº 72066 PUNTA 
JALLAPISI, DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
303427 1 285493 1 

44 
2187073: CREACION Y GESTION DE TURISMO, 
CULTURA Y DEPORTE EN EL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
155089 1 134839 1 

45 

2187133: INSTALACION Y MEJORAMIENTO DEL 
COMPLEJO DEPORTIVO DEL BARRIO LIZANDRO 
LUNA DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
525263 1 522767 1 

46 

2188601: AMPLIACION DEL SERVICIO DE 
ENERGIA ELECTRICA MEDIANTE SISTEMA 
CONVENCIONAL DEL BARRIO PEÑA DORADA 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
579917 1 579500 1 

47 

2188728: INSTALACION DEL MIRADOR CRISTO 
BLANCO EN EL CERRO CHOQUECHAMBI DE LA 
LOCALIDAD DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
102337 1 62626 1 

48 

2189530: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
DEPORTIVO RECRECIONAL DEL BARRIO SIGLO 
XX DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA 
DE AZANGARO - PUNO 

  
578776 1 577965 1 

49 

2189863: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LOS JIRONES 
SEBASTIAN MANRIQUE, EZEQUIEL URVIOLA, 
EUGENIO MAMANI, MANUELA COPACONDORI, 
JULIO CARCAUSTO Y CALLE 5 DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
30000 1 30000 1 

50 

2189991: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. Nº 72 081 DE JANAJ 
SAHUACASI DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
371127 1 7000 1 

51 

2189992: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO SIGLO XX DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
10000 1 10000 1 

52 

2189993: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LOS JIRONES 
PIEROLA, DANTE NAVA, JOSE SATA, CAHUIDE, 
NATURALEZA, LUIS HANCCO Y AVENIDAS 
CIRCUNVALACION, GROCIO PAREDES EN EL 
BARRIO RESIDENCIAL PEÑA DORADA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO 

  
281569 1 210586 1 

53 

2189994: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LOS JIRONES 
SAN JUAN DE DIOS, TUPAC AMARU, ANDRES A. 
CACERES, MOQUEGUA, 15 DE AGOSTO Y 
AVENIDA MIGUEL GRAU EN EL BARRIO 
LIZANDRO LUNA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
169959 1 149166 1 

54 
2189995: CREACION DEL LOCAL DE USOS 
MULTIPLES EN EL BARRIO MAGISTERIAL DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 

  
10000 1 10000 1 



236 
 

AZANGARO - PUNO 

55 

2189996: MEJORAMIENTO DE LA 
TRANSITABILIDAD PEATONAL DE LAS AVENIDAS 
CIRCUNVALACION, GROCIO PAREDES Y 
JIRONES CESAR VALLEJO, MARCOS 
MULLISACA, PIEROLA, F. MANDUJANO Y 
ROBERTO MAMANI EN EL BARRIO MAGISTERIAL 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PU 

  
291189 1 286954 1 

56 

2191214: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO 
EDUCATIVO EN LA I.E.P. N 72 016 DE BAJO 
JURINSAYA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
305356 1 255828 1 

57 
2191370: MEJORAMIENTO DEL PARQUE DEL 
NIÑO DEL BARRIO ALIANZA DE LA CIUDAD DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
365782 1 338843 1 

58 

2194490: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LAS 
COMUNIDADES DE LA MICRO CUENCA 
AZANGARO II, DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
39990 1 39990 1 

59 

2196974: MEJORAMIENTO DE LA 
COMPETITIVIDAD Y PRODUCTIVIDAD DE 
GANADO VACUNO EN LAS FAMILIAS DE LAS 
COMUNIDADES DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
450000 1 373593 1 

60 

2197992: INSTALACION DEL SERVICIO DE 
SANEAMIENTO BASICO INTEGRAL EN LA C.C. 
DE LARANCAHUANI DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10800 1 10800 1 

61 
2198293: CREACION DE LA INFRAESTRUCTURA 
PARA LA GOBERNACION DEL DISTRITO DE 
CHUPA, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11300 1 11300 1 

62 
2201335: CREACION DEL CENTRO CIVICO DEL 
CENTRO POBLADO DE HANAJQUIA DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
10800 1 10800 1 

63 
2201336: CREACION DE LA PLAZA DEL CENTRO 
POBLADO DE HANAJQUIA DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
11000 1 11000 1 

64 

2202181: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL 
PASAJE ROSELLO EN LA CIUDAD DE 
AZANGARO,, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
108973 1 47254 1 

65 

2209338: INSTALACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS EN LA 
COMUNIDAD DE ROSARIO HUANCARANI DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
464877 1 454644 1 

66 

2210728: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA EPS NOR PUNO SA DEL 
DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
787625 1 11200 1 

67 

2213267: MEJORAMIENTO DEL CAMINO VECINAL 
LAYOCOTA - PUNTA JALLAPISI - CHANA 
JILAHUATA DEL DISTRITO DE AZANGARO, 
PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
330433 1 311200 1 



237 
 

68 

2220384: INSTALACION DE PUENTE 
CARROZABLE EN LA LOCALIDAD DE ACCOSIRI 
DEL, DISTRITO DE SAN ANTON - AZANGARO - 
PUNO 

  
224505 1 201135 1 

69 

2222415: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL URBANA EN EL 
BARRIO SIGLO XX DEL DISTRITO DE 
AZANGARO, PROVINCIA DE AZANGARO - PUNO 

  
28000 1 28000 1 

70 

2224855: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
TRANSITABILIDAD PEATONAL EN LA CC 
COLLANA JURINSAYA PANTIPANTINI LAYUYO 
DEL DISTRITO DE AZANGARO, PROVINCIA DE 
AZANGARO - PUNO 

  
98302 1 28493 1 

71 

2234539: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 72066 DE PUNTA JALLAPISI - 
AZANGARO 

773398 1 0 
 

0 
 

  TOTAL 7533666 2 12700825 70 8681811 65 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta  amigable 

  



238 
 

ANEXO 35 

ACTIVIDADES EJECUTADAS  EN  LA  GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE AZANGARO 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

314863 1 1176996 1 816726 1 

2 
3000355: PATRULLAJE POR 
SECTOR 

219341 1 512116 1 464234 1 

3 

3000580: ENTIDADES CON 
SISTEMA DE GESTION 
INTEGRAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS 

337783 1 751478 1 731027 1 

4 

3033248: MUNICIPIOS 
SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION 

18089 1 129199 1 42721 1 

5 

3033249: COMUNIDADES 
SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA 
ADECUADA ALIMENTACION 

0 
 

279114 1 153254 1 

6 

3033250: INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO 
INFANTIL Y LA ADECUADA 
ALIMENTACION 

39647 1 55532 1 12657 1 

7 3999999: SIN PRODUCTO 10989795 1 13406340 1 11479963 1 

  TOTAL 11919518 6 16310775 7 13700582 7 

Fuente: Ministerio  de  Economia  y Finanzas - Consulta amigable 

  



239 
 

ANEXO 36 

AGENTES PARTICIPANTES  DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2012 -

2013 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  CHUCUITO – JULI 

Nº INSTITUCIONES /ORGANIZACIONES REPRESENTANTE 

  EQUIPO  TECNICO   

1 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

2 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

3 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

4 Municipalidad Provincial Chucuito Juli ECONOMISTA 

5 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

6 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

7 Municipalidad Provincial Chucuito Juli INGENIERO 

8 
Regidor de la Municipalidad Provincial Chucuito 
Juli 

INGENIERO 

9 MPCHJ Servicios Comunales Sub Gerente 

  INSTITUCIONES PUBLICAS   

10 UGEL Chucuito ECONOMISTA 

11 MINSA REDES Chucuito ECONOMISTA 

12 Agencia Agraria Juli INGENIERO 

13 IEP N° 70231 Personal Administrativo 

14 IEP N° 70231 APAFA Presidente 

15 IES Challapampa Directora 

16 IEI N°218 Molino Directora 

17 IEI N°218 Molino Presidenta 

18 INABIF CEDIF Juli Directora 

19 IES Tecnica Industrial PERU BIRF Juli APAFA 

20 IES Tecnica Industrial PERU BIRF Juli Profesora 

21 IEP N° 71552 Challapataca Director 

22 INABIF CEDIF Juli Seguridad y Vigilancia 

  ORGANIZACIONES SOCIALES DE BASE   

23 Centro Poblado de Challapampa Alcalde 

24 Centro Poblado de Challapampa Presidente de CUBCH 

25 CC.PP. Sihuayto Teniente Gobernador 

26 CC.PP. Sihuayto Teniente Gobernador 

27 Sector Tisihua Teniente Gobernador 

28 Sector Tisihua Teniente Gobernador 

29 Com. De Vilcallami Kolcapata Presidente 

30 Com. De Vilcallami Kolcapata Teniente Gobernador 

31 Centro Poblado de Molino Alcalde 

32 Sector Santa Lucia Teniente Gobernador 

33 Centro Poblado de Molino Regidora 

34 Com. de Chucasuyo Kajje Presidente 



240 
 

35 Com. de Chucasuyo Kajje vicepresidente 

36 Com. De Tulicani Santa Lucia Presidente 

37 Com. De Tulicani Santa Lucia vicepresidente 

38 Centro Poblado de Molino Presidente 

39 Urb. F. Belaunde T. Presidente 

40 Centro Poblado de Molino Tesorero 

41 Com. De Jaruni Carinvico Representante de CC 

42 Com. De Jaruni Carinvico Representante de CC 

43 Caspa Central Presidente 

44 Caspa Central Teniente Gobernador 

45 Comunidad de Chila Pucara I y II Presidente 

46 Comunidad Chila Chambilla Presidente 

47 Comunidad Chila Chambilla Vecino 

48 Com. De Collpajahuira Caspa Presidente 

49 Com. De Collpajahuira Caspa Secretario 

50 Comunidad de Sihuayro Presidente 

51 Comunidad de Sihuayro vicepresidente 

52 Com. De Jachampsta Teniente Gobernador 

53 Com. De Jachampsta Vecino 

54 Yacango Garcia Llallahuani Teniente Gobernador 

55 Coniri Escalunani Teniente Gobernador 

56 Parcialidad de Escalunani Presidente 

57 Com. De Yacango Central Vecino 

58 Com. De Yacango Central Vecino 

59 Com. De Pucara Yacango I Vecino 

60 Achata Putuata Tumilaca Agente Participante 

61 Parcialidad Central de Sorapa Presidente 

62 Parc. Central de Sorapa ll Presidente 

63 Parc. Central de Sorapa ll Vecino 

64 Comunidad de Irpa Pampa Teniente Gobernador 

65 Parcialidad de Juchusuma Teniente Gobernador 

66 Parcialidad de Juchusuma Vecino 

67 Parcialidad de Quelluquelluni Presidente 

68 Parcialidad de Quelluquelluni Vecino 

69 Parcialidad de Huaripujo Presidente 

70 Parcialidad Central Chiaraque Teniente Gobernador 

71 Parcialidad Central Chiaraque Vecino 

72 Parcialidad de Laramiri Teniente Gobernador 

73 Parc. De Laramiri Jichucollo Vecino 

74 Jarocco Grande Teniente Gobernador 

75 Jarocco Grande Vecino 

76 CC.PP. Sorapa  Alcalde 

77 Urb. Moises Sardori ll Etapa  Presidenta   



241 
 

78 San Jose de Lihuayto Secretario 

79 San Jose de Lihuayto Vecino 

80 Pasiri Patac Pujjo Vecino 

81 Pasiri Patac Pujjo Vecino 

82 Collpajahuira Grande Vecino 

83 Collpajahuira Grande Vecino 

84 CC.PP. Pasiri Alcalde 

85 Collpajahuira Central Teniente Gobernador 

86 Collpajahuira Central Vecino 

87 Parcialidad de Viluyo Teniente Gobernador 

88 Parcialidad de Viluyo Vecino 

89 Yaureca Teniente Gobernador 

90 Collpajahuira Cañisani Ipuraya Vecino 

91 Comunidad de Siquicaballuni Presidente 

92 Comunidad de Siquicaballuni Teniente Gobernador 

93 Com. De Ancoaque Quilcani 
Presidente 
Administrativo 

94 Com. De Ancoaque Quilcani Vecino 

95 Comunidad de Calliri Presidente 

96 Comunidad de Calliri Vecino 

97 Com. De Chila Chambilla Vecino 

98 Caspa Barrio San Jeronimo  Vecino 

99 Caspa Barrio San Jeronimo  Presidente 

100 Parc. Pericachi ChallaChalla Teniente Gobernador 

101 Parc. De Capilla Quenta Circa Teniente Gobernador 

102 Parc. De Capilla Quenta Circa Teniente Gobernador 

103 Parc. Cahuiri Teniente Gobernador 

104 Parc. Callacami Julcata Teniente Gobernador 

105 Parc. Callacami Julcata Vecino 

106 Parc. Caluma Teniente Gobernador 

107 Parc. Caluma Vocal  

108 CC.PP. Callacami Alcalde 

109 Parc. Tulahueco Pampuyo Teniente Gobernador 

110 Parc. Tulahueco Pampuyo Vecino 

111 Parc. De Chusicani Teniente Gobernador 

112 Parc. De Chusicani Teniente Gobernador 

113 Collpajahuira Cañisani Ipuraya Vecino 

114 Pasiri Ajuyani Vecino 

115 Pasiri Ajuyani Vecino 

116 Inca Apacheta Vecino 

117 Inca Apacheta Pasiri   

118 Pasiri Arcuni Huma Presidente 

119 Pasiri Arcuni Huma Vecino 



242 
 

120 Parc. De Huallatiri Casimuyo Teniente Gobernador 

121 Parc. De Huallatiri Casimuyo Presidente 

122 CC.PP. Casimuyo Huallatiri Alcalde 

123 Itapalluni Casimuyo Huallatiri Presidenta 

124 Itapalluni Casimuyo Huallatiri vicepresidente 

125 Parc. San Carlos Huma Jalso Presidente 

126 Union Pucara Casimuyo Huallatiri Teniente Gobernador 

127 Huallatiri Central Teniente Gobernador 

128 Parc. San Carlos Huma Jalso Teniente Gobernador 

129 Huallatiri Central Presidente 

130 Queruma Casimuyo Huallatiri Presidente 

131 Ramon Castilla Sivicani Teniente Gobernador 

132 Tupac Amaru Sivicani Teniente Gobernador 

133 Villa Industrial Sivacani Presidenta 

134 San Ignacio Sivacani Teniente Gobernador 

135 Comunidad De Sivacani Chico Teniente Gobernador 

136 Sivacani Huaychajaque Teniente Gobernador 

137 Parc. Juan Velazco A. Sivacani Teniente Gobernador 

138 Centro Poblado de Sivacani Teniente Gobernador 

139 Suancata Villa Rinconada Presidente 

140 Suancata Villa Rinconada Vecino 

141 Com. De Suancata Central Presidente 

142 Com. De Suancata Central Secretario 

143 Comunidad de Suancata Presidente 

144 Comunidad de Suancata Vecino 

145 CC.PP. Suancata Alcalde 

146 CC.PP. Suancata Regidora 

147 Barrio Chinchaya Presidente 

148 Barrio Chinchaya Vicepresidente 

149 Barrio Industrial Presidente 

150 Barrio Alto Juli Cruzpata Presidente 

151 Barrio Arco Pata Presidente 

152 Queruma Teniente Gobernador 

153 Pasiri Ajuyani Vecino 

154 CC.PP Santiago Alcalde 

155 Tisnachuro Vista Azul Presidente 

156 Tisnachuro Vista Azul Teniente Gobernador 

157 Com. De Tisnachuro Central Presidente 

158 Com. De Tisnachuro Central Teniente Gobernador 

159 San Carlos Union Pucara Huallatiri Juli Presidente 

160 CC.PP Sihuayro Alcalde 

161 CC.PP Yacango Alcalde 

162 Parcialidad de Sanumalla Teniente Gobernador 



243 
 

163 Parcialidad de Sanumalla Presidente 

164 Pucara Yacango Vecino 

165 Jaroco Chico Presidente 

166 Parc. De Calliri Kantutani Teniente Gobernador 

167 Parc. De Calliri Kantutani Presidente 

168 Urb. Moises Sardon II Etapa Vecina 

169 Barrio Tupac Amaru  Vicepresidente 

170 Barrio Real Bellavista Presidente 

171 Barrio 3 de Mayo Presidente 

172 Barrio San Pedro Cañupartqui Presidente 

173 Barrio San Pedro Cañupartqui Vicepresidente 

  OTRAS ORGANIZACIONES   

174 Central Unica de Artesanos Juli Presidente 

175 Asoc. De Prod. Artesania 2 de Mayo Presidenta 

176 "Comité de Electrificacion" Barrio Pueblo Libre Presidenta 

177 "Comité de Electrificacion" Barrio Pueblo Libre Secretaria 

178 
Fraternidad Cristiana San Pedro Juli 
(Discapacidad) 

Coordinador 

179 Discapacitados Nueva Jerusalen Presidente 

180 Discapacitados Nueva Jerusalen Participante 

Fuente: Actas Presupuesto Participativo 2012 - Chucuito Juli 

  



244 
 

ANEXO 37 

PROYECTOS DEMANDADOS 2012-2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO - JULI 

N° PROYECTOS 

1 
Mejoramiento del canal de evacuacion de aguas pluviales en la ciudad de Juli, provincia de 
Chucuito Puno 

2 
Ampliacion y mejoramiento de pistas y veredas del jiron Juli, distrito Juli, provincia de Chucuito 
Puno 

3 
Mejoramiento de la gestion integral de residuos solidos de la ciudad de Juli, provincia de Chucuito 
Puno 

4 
Mejoramiento de los servicios educativos de la Institucion Educativa Secundaria Tecnico Industrial 
PERU BIRF del distrito de Juli, provincia Chucuito Puno 

5 
Mejoramiento de los servicios de la IEI N° 308 Tupac Amaru de la ciudad de Juli provincia 
Chucuito Puno 

6 
Mejoramiento del sistema de electrificacion en la avenida Panamericana Sur trayecto plaza de 
Ganado y Cruz Pata, provincia Chucuito Puno 

7 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable y alcantarrillado del 
medio urbano del distrito Juli, provincia Chucuito Puno 

8 
Mejoramiento del campo deportivo del sector Tisñachuro de la comunidad de Yacari, provincia de 
Chucuito-Puno 

9 
Mejoramiento de servicios educativos de la institucion educativa primaria N° 70716 Palermo Rio 
Salado del distrito de Juli provincia Chucuito Puno (Cerco Perimetrico) 

10 Plan de contigencia ante desatres naturales  

11 
Mejoramiento de pistas y veredas de la urbanizacion Moises Sardon Pelaez de la ciudad de Juli, 
chucuito -Puno. 

12 Mejoramiento y apertura jiron Puno ultima cuadra 69.23 mts. 

13 mantenimiento y apetura jiron Agricultura 238.61 mts + Cerco Ministerio Agricultura 

14 Mantenimiento de la Via Prolongacion Lundayani 1073mts + 02 pontones ( 5 mts-4 mts) 

15 instalacion de agua ptable en la plaza de ganado de la ciudad de Juli 

16 
Mantenimiento de la infraestructura del Programa Social INABIF CEDIF  Juli, provincia de 
Chucuito 

17 Mantenimiento de la via parcialidad de Nayranaque jiron Asuncion-Cantirahui (cruce) 1.4.km 02 

18 
Mejoramiento de servicios educativos de la institucion educativa primaria N° 70231 de la 
Comunidad Chachacumani 

19 Mejoramiento de servicios educativos de la institucion educativa secundaria 

20 Creacion y mejoramiento de la via Trocha Carrozable Challapampa-Tanapaca 

21 Ampliacion y mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua en los sectores 

22 Mejoramiento y/o rehabilitacion de la via Trocha Carrozable Molino-Tonconi 

23 Construccion Ponton Tisihua 10.00 m.l. 

24 
Mejoramiento de la infraestructura educativa de la IEI N° 218 del centro poblado de Molino, distrito 
Juli, provincia de Chucuito-Puno 

25 Construccion del cerco perimetro del cementerio sector Chucasuyo 

26 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de agua potable del sector Santa Lucia de la Comunidad 
de Tutacani CP Molino 

27 Mejoramiento de Bañadero para ovino en el sector Inca Apacheta de la Comunidad de Vilcallami 

28 Mejoramiento de la infraestructura deportiva en el centro poblado Molino (fulbito) 

29 Mejoramiento de infraestructura deportiva del sector Tonconi del Centro Poblado Molino 

30 Mejoramiento de la Plaza Principal del Centro Poblado de Molino 

31 
Mejoramiento de la capacidad resolutiva del puesto de salud Molino, del Centro Poblado Molino, 
provincia Chucuito-Puno 



245 
 

32 
Mejoramiento de capacidades para la prestacion de servicio publicos de la Municipalidad del 
Centro poblado de Caspa, provincia Chucuito-Puno 

33 Mantenimiento de via Caspa-Collapajahuira-Siquicaballuni-Calliri (4 pontones de 3ml-2.6 km) 

34 Mejoramiento de la via Paquepaque-Rio Salado-Calliri-Queruma-CP Sivicani (estudio) 

35 
Ampliacion del sistema de abastecimiento de agua potable y letrinas en la Comunidad de San 
Juan Chiaranque del CP Caspa, Chucuito,Puno 

36 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable en la parcialidad de 
Calliri Kantutani del CP Caspa,Chucuito,Puno 

37 Mejoramiento de Cerco perimetrico de la comunidad Siquicaballuni (337) 

38 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable en los sectores de 
Caspa Central y Collpajahuira del CP Caspa 

39 Instalacion de sistema de riego en la comunidad de San Francisco de Ancohaque. 

40 
Apertura de carretera: Coniri-Pasiri, Coniri-Escalonani, Chococoniri-Tinuma, Quilca-
Quelloquelluni, Laramiri-Sorapa, Huaripujo-Villacamaña, Centro Poblado-Puente Achata 

41 Ampliacion del sistema de electrificacion del Centro Poblado Yacango 

42 
Mejoramiento de la gestion comunitaria para la prestacion de servicios publicos en el centro 
poblado Yacango 

43 
Instalacion del sistema de agua potable en el sector Pasiri Arcuniuma, San Miguel de Viluyo, 
sector Ipuraya, sector Isca Yaureca y casco urbano del CP de Pasiri 

44 
instalacion del sistema de agua potable y letrinas sanitarias en la comunidad de San Jose de 
Lihuayto, del centro poblado de Pasiri, del distrito Juli,Chucuito-Puno 

45 
Instalacion del sistema de agua potable y letrinas sanitarias en la parcialidad de Ajuyani, centro 
poblado de Pasiri distrito Juli,Chucuito-Puno 

46 Ampliacion y mejoramiento del sistemade agua potable del medio urbano del CP Callacami 

47 Construccion de plataforma deportiva y cerco perimetrico de la IES Agropecuario Callacami 

48 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de casimuyo huallatiri (90*90) 8100 m2 

49 
Ampliacion del sistema de agua potable en la parcialidad de huallatiri central y parcialidad de 
casimuyo huallatiri 

50 Mejoramiento del puesto de salud casimuyo 

51 Construccion de puentes en las comunidades del centro poblado de huallatiri 

52 
Mejoramiento de servicios educativos de la institucion inicial, primaria y secundaria ecnico 
industrial itapalluni 

53 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de sivicani (58*67) 400m2 

54 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de agua potable en la comunidad de sivicani chico y el 
sector  san ignacio 

55 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de suancata (87*87) 7569 m2 

56 
Ampliacion y mejoramiento del sistema de agua potable en las comunidades de suancata cani y 
villa rinconada y suancata central (estudio) 

57 Fortalecimiento en gestion comunal del C.P. de santiago 

58 Construccion del campo deportivo en el centro poblado de santiago (estudio) 

59 
Mejoramiento y rehabilitacion de la trocha carrozable tramo santiago thire- moyapampa- juli (8km) 
(estudio) 

60 Rehabilitacion carretera del local comunal cutini huarahuarani al lago 1km 

61 Mejoramiento y rehabilitacion del sistema de agua potable cutini capilla 

Fuente:  Plan Operativo  Institucional 2013 

  



246 
 

ANEXO 38 

PROYECTOS  Y ACTIVIDADES EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO - JULI 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJECU EJEC 

1 2000229: ELECTRIFICACION RURAL 303000 1 149172 1 
  

2 
2001383: CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

4728744 1 1131782 1 
  

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

889791 1 626410 1 

4 2001707: LIQUIDACION DE OBRAS 
  

66065 1 21602 1 

5 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

100000 1 100000 1 
  

6 2003114: AMPLIACION DE CENTROS EDUCATIVOS 521851 1 
    

7 
2006048: CONSTRUCCION DE LOCALES 
COMUNALES 

382333 1 55164 1 
  

8 2007096: CONSTRUCCION DE PLAZA DE ARMAS 306366 1 90861 1 
  

9 
2007751: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y DESAGUE 

610507 1 152284 1 
  

10 
2011090: MEJORAMIENTO DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

1358200 1 853296 1 
  

11 2011640: MEJORAMIENTO DE LOSAS DEPORTIVAS 242000 1 
    

12 2011683: MEJORAMIENTO DE PUESTOS DE SALUD 25000 1 25000 1 
  

13 2014536: AMPLIACION DE SISTEMA DE RIEGO 92000 1 
    

14 
2014605: MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE 
DRENAJE PLUVIAL 

250000 1 250000 1 
  

15 

2063828: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES CHALLAPAMPA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
185848 1 69665 1 

16 

2077748: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS EN LA COMUNIDAD 
MOYAPAMPA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4112 1 

  

17 

2089615: MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 
VIAL Y CONSTRUCCION DE ALAMEDA EN EL 
JIRON ILAVE Y BOLGNESI TRAMO MERCADO 
CENTRAL - DESVIO PANAMERICANA, DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
186373 1 21026 1 

18 

2090960: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL Nº 250 DEL BARRIO PUEBLO 
LIBRE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
6329 1 1137 1 

19 

2091441: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA I.E.I. Nº 308 TUPAC AMARU DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
12370 1 

  



247 
 

20 
2093428: MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL 
TERMINAL TERRESTRE DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
390701 1 348754 1 

21 

2103500: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES MARIA ASUNCION 
GALINDO DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
152044 1 130085 1 

22 

2105807: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR TACAYA 
DE LA COMUNIDAD VILCALLAMI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
31766 1 

  

23 

2106467: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
CAPTACION DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO 
EN LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
47259 1 23866 1 

24 

2107848: REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DEL 
CAMINO VECINAL TRAMO DISTRITO DE 
HUACULLANI - C.P. DE HUACASUMA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
124991 1 45135 1 

25 

2110009: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA I.E.I. Nº 218 
DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
12370 1 

  

26 

2110825: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE DESAGUE EN EL BARRIO VISTA 
ALEGRE DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
18809 1 6370 1 

27 

2113559: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL SECTOR 
CHUCASUYO DE LA COMUNIDAD DE CHUCASUYO 
CCAJJE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
16000 1 

  

28 

2115973: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION DEL BARRIO REAL BELLAVISTA 
DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
4971 1 

  

29 

2130794: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL 
SECTOR TISIHUA- ZONA LAGO DEL CENTRO 
POBLADO DE SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
5485 1 

  

30 

2130795: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR AURINA, 
CENTRAL Y TISIHUA DEL CENTRO POBLADO 
SIHUAYRO, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2680 1 

  

31 

2130796: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION SECUNDARIA EN EL SECTOR 
TONCONI DEL CENTRO POBLADO DE SIHUAYRO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
34763 1 11801 1 

32 

2140234: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS PARCIALIDADES DE QUENTA CIRCA - 
CAPILLA Y TULAHUECO KAMANI PAMPUYO DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1262 1 

  



248 
 

33 

2141659: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 71004 DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
749058 1 731767 1 

34 

2143364: REHABILITACION DEL CAMINO VECINAL 
PANAMERICANA - CENTRO POBLADO DE 
SIHUAYRO, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
200008 1 73713 1 

35 

2145343: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL CENTRO POBLADO DE PASIRI, SECTOR 
PATACPUJO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
2341 1 

  

36 

2145387: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
HIGIENICOS PUBLICOS EN EL PARQUE LA MADRE, 
DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
3885 1 294 1 

37 

2145388: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS COMUNIDADES DEL CENTRO POBLADO 
DE SIVICANI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
34946 1 28292 1 

38 

2145412: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LOS SECTORES DE SAN CARLOS UMAJALSO Y 
QUERUMA DEL CENTRO POBLADO CASIMUYO 
HUALLATIRI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
17403 1 14534 1 

39 

2146580: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN EL JIRON CHINCHAYA DE 
LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
9907 1 9777 1 

40 

2146822: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES LUNDAYANI 
Y DANIEL ESPEZUA DE LA CIUDAD DE JULI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
69465 1 61363 1 

41 

2146823: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA IEP 70209 DE LA COMUNIDAD 
DE QUERUMA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4965 1 2481 1 

42 

2146824: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA N° 70716 DE LA COMUNIDAD DE 
PALERMO RIO SALADO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
220340 1 163792 1 

43 

2146825: MEJORAMIENTO DE VIAS PERIMETRICAS 
DE LA PLAZA DE ARMAS DE LA CIUDAD DE JULI, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
244220 1 179555 1 

44 

2147097: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LA SEGUNDA CUADRA DEL 
JIRON 14 DE SETIEMBRE DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
33847 1 2845 1 

45 

2147101: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LA SEGUNDA CUADRA DEL JR. LUDOVICO 
BERTONIO DE LA CIUDAD DE JULI DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2816 1 187 1 

46 

2147102: MEJORAMIENTO Y CONCLUSION DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE ATENCION 
MATERNO INFANTIL COMO NIVEL DE REFERENCIA 
DE LA RED CHUCUITO - JULI, PROVINCIA DE 

  
63690 1 21282 1 



249 
 

CHUCUITO - PUNO 

47 

2147768: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS PARCIALIDADES Y COMUNIDADES DEL 
CENTRO POBLADO ROSARIO DE SORAPA DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
66106 1 19795 1 

48 

2148522: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS COMUNIDADES DE CASPA YANAMPACA Y 
CASPA COLLPAJAHUIRA, CENTRO POBLADO DE 
CASPA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
10899 1 

  

49 

2149467: ACONDICIONAMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE UNA PLANTA DE 
PROCESAMIENTO PRIMARIO DE TRUCHAS EN EL 
INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO 
DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
235753 1 177491 1 

50 

2152066: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE CHILA PUCARA, DEL 
CENTRO POBLADO CASPA, DEL DISTRITO DE 
JULI, CHUCUITO - PUNO 

  
17817 1 12133 1 

51 

2152122: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

1000000 1 1598641 1 1066102 1 

52 

2152718: AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CALLIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
20705 1 8041 1 

53 

2153258: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO DE CHALLAPAMPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
29452 1 4784 1 

54 

2153260: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS DEL JIRON SANTA CRUZ Y LA 
1RA CUADRA DEL JIRON 14 DE SETIEMBRE DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
40195 1 2626 1 

55 

2153905: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA PARCIALIDAD DE NAYRANJAQUE, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
3592 1 1000 1 

56 

2153906: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE TISÑACHURO CENTRAL, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
9109 1 6686 1 

57 

2154655: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
PUCARA SULLICANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
160323 1 154467 1 

58 
2156910: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL 
DEL CENTRO POBLADO DE ISANI, DISTRITO DE 
ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
31229 1 27711 1 



250 
 

59 

2158172: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA EN EL LOCAL DEL BARRIO 
FORTALEZA PUCARA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
28348 1 23351 1 

60 

2160485: INSTALACION DEL CENTRO DE 
INFORMACION Y FOMENTO TURISTICO EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1058297 1 958078 1 

61 

2160489: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA 
ZONA URBANA DEL CENTRO POBLADO DE 
SIVICANI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
197036 1 172301 1 

62 

2160696: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA CENTRAL 
DEL CENTRO POBLADO DE MARCA AYLLU 
HUACASUMA, DISTRITO DE HUACULLANI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
429425 1 54444 1 

63 
2161001: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL 
DEL CENTRO POBLADO DE CHATUMA, DISTRITO 
DE POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
362611 1 

  

64 

2162949: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N° 684 HUACANI JAPURANI DEL CENTRO 
POBLADO DE HUACANI, DEL DISTRITO DE 
POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
364798 1 266974 1 

65 

2162950: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN OCHO SECTORES DEL CENTRO POBLADO DE 
CALLACAMI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
158191 1 139671 1 

66 

2162951: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N°494 DEL CENTRO POBLADO DE COLLINI, 
DEL DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
322204 1 285780 1 

67 

2162952: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE COLLPAJAHUIRA, CENTRO 
POBLADO PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
332020 1 180547 1 

68 

2162953: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD CULTURAL INCA PUCARA 
PAQUE PAQUE,DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
245058 1 64552 1 

69 

2163264: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL SECTOR YAURECA DEL CENTRO POBLADO 
DE PASIRI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
44440 1 43953 1 

70 

2163265: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LOS JIRONES SAN PEDRO Y SANTA ROSA DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
609225 1 

  

71 

2163848: INSTALACION DEL SISTEMA DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE SAN JUAN DE 
CHIARAQUE, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
267815 1 226926 1 



251 
 

72 

2163850: MEJORAMIENTO DE UNA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN LA PARCIALIDAD 
YACANGO GARCIA - LLALLAHUANI DEL CENTRO 
POBLADO YACANGO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
90412 1 86940 1 

73 

2164928: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA PARCIALIDAD DE ANKAR KOLLO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
67777 1 60835 1 

74 

2165745: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO YACANGO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
296994 1 262672 1 

75 

2166217: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA PARCIALIDAD CALLIRI 
KANTUTANI DEL CENTRO POBLADO CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
206122 1 131038 1 

76 

2166554: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO DEL SECTOR 
TISNACHURO COMUNIDAD DE YACARI, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
126967 1 105197 1 

77 

2166555: INSTALACION DE UN PONTON EN EL 
TRAMO KM 01+452 DE LA CARRETERA 
PANAMERICANA A VILLA TISIHUA DEL CENTRO 
POBLADO SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
125696 1 19161 1 

78 

2167808: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN EL MEDIO URBANO 
DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
110131 1 102897 1 

79 

2175220: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL 
DEL CENTRO POBLADO DE SIVICANI, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
158384 1 157520 1 

80 

2175600: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LAS PRINCIPALES VIAS DE ACCESO AL 
CENTRO HISTORICO DE LA CIUDAD DE JULI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
1504784 1 1099082 1 

81 

2176688: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN EL SECTOR SANTA LUCIA DE LA 
COMUNIDAD TUTACANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
128671 1 114083 1 

82 

2176689: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DEL JIRON POMATA Y LA SEGUNDA CUADRA DEL 
JIRON INDALECIO ZAVALA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
752844 1 614842 1 

83 

2176824: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL SECTOR INCA APACHETA DEL CENTRO 
POBLADO PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
125595 1 43864 1 

84 

2177112: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO MENOR DE SANTIAGO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 

  
330227 1 99489 1 



252 
 

PUNO 

85 

2177307: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD DE CUTINI CAPILLA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
265880 1 11846 1 

86 

2177805: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
CHUCUITO - JULI, PARA EL MANTENIMIENTO DE 
LAS REDES VIALES DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1763353 1 

  

87 

2177806: MEJORAMIENTO DEL CERCO 
PERIMETRICO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA 70231 CHACHACUMANI DEL CENTRO 
POBLADO DE CHALLAPAMPA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
226262 1 166807 1 

88 
2181511: MEJORAMIENTO DE LA TROCHA 
CARROZABLE CASPA - CALLIRI, DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
245006 1 

  

89 

2183173: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE SAN 
FRANCISCO DE ANCOHAQUE DEL CENTRO 
POBLADO DE CASPA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
121694 1 5646 1 

90 

2185960: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
SANIDAD ANIMAL EN EL SECTOR INCA APACHETA 
DE LA COMUNIDAD DE VILCALLAMI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
51460 1 27915 1 

91 

2186383: MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PUBLICOS EN LA MUNICIPALIDAD DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
196816 1 196439 1 

92 

2188811: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
ECOLÓGICAS EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CHUCASUYO CCAJJE, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
997550 1 

  

93 
2211610: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL 
DEL CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
199655 1 11511 1 

94 

2211611: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL 
DEL CENTRO POBLADO TASAPA PATACOLLO, 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
252707 1 

  

95 

2212671: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS INICIALES DEL MEDIO RURAL DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
4441626 1 4325426 1 

96 

2217841: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS 
DEL JR. SAN FRANCISCO CUADRA 1 Y 2 DEL 
CENTRO POBLADO JOSE CARLOS MARIATEGUI, 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
288033 1 211011 1 



253 
 

97 

2221022: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO EN LA COMUNIDAD DE 
ITAPALLUNI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
796965 1 595292 1 

98 

2222261: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA DE LA 
COMUNIDAD DE MOLINO HUMACATA DEL 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
327232 1 279303 1 

99 

2222262: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LA 
COMUNIDAD DE CUTINI HUARAHUARANI, DEL 
CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
133357 1 11070 1 

100 

2225995: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
JANCCO JAQUE CENTRAL HUMAJALSO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
301762 1 193862 1 

101 

2226715: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA PARCIALIDAD 
DE PUCARA MISAWI, CENTRO POBLADO CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
266061 1 

  

102 

2235200: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO DE CASPA, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
277169 1 68941 1 

103 
3000133: CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO 
VIAL 

471096 1 1261197 1 641234 1 

104 3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 249621 1 283659 1 272077 1 

105 
3000435: ENTIDADES CON CAPACIDADES PARA LA 
PREPARACION Y MONITOREO ANTE 
EMERGENCIAS POR DESASTRES 

220000 1 220000 1 114939 1 

106 
3000478: SERVICIOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE Y COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

115682 1 77160 1 52299 1 

107 3999999: SIN PRODUCTO 7344741 1 8973349 1 7497349 1 

 
TOTAL 18321141 18 39294285 104 24073733 77 

Fuente: Ministerio de Economia y Finanzas - Consulta  amigable 

 

 

 

 



254 
 

ANEXO 39 

PROYECTOS EJECUTADOS EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO - JULI 

N°  Proyecto PIA PIA PIM PIM EJECU EJEC 

1 2000229: ELECTRIFICACION RURAL 303000 1 149172 1 
  

2 
2001383: CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE 
CENTROS EDUCATIVOS 

4728744 1 1131782 1 
  

3 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

889791 1 626410 1 

4 2001707: LIQUIDACION DE OBRAS 
  

66065 1 21602 1 

5 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

100000 1 100000 1 
  

6 2003114: AMPLIACION DE CENTROS EDUCATIVOS 521851 1 
    

7 
2006048: CONSTRUCCION DE LOCALES 
COMUNALES 

382333 1 55164 1 
  

8 2007096: CONSTRUCCION DE PLAZA DE ARMAS 306366 1 90861 1 
  

9 
2007751: CONSTRUCCION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
DESAGUE 

610507 1 152284 1 
  

10 
2011090: MEJORAMIENTO DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

1358200 1 853296 1 
  

11 
2011640: MEJORAMIENTO DE LOSAS 
DEPORTIVAS 

242000 1 
    

12 
2011683: MEJORAMIENTO DE PUESTOS DE 
SALUD 

25000 1 25000 1 
  

13 2014536: AMPLIACION DE SISTEMA DE RIEGO 92000 1 
    

14 
2014605: MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE 
DRENAJE PLUVIAL 

250000 1 250000 1 
  

15 

2063828: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES CHALLAPAMPA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
185848 1 69665 1 

16 

2077748: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS EN LA COMUNIDAD 
MOYAPAMPA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4112 1 

  

17 

2089615: MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA 
VIAL Y CONSTRUCCION DE ALAMEDA EN EL 
JIRON ILAVE Y BOLGNESI TRAMO MERCADO 
CENTRAL - DESVIO PANAMERICANA, DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
186373 1 21026 1 

18 

2090960: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL Nº 250 DEL BARRIO PUEBLO 
LIBRE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
6329 1 1137 1 

19 

2091441: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA I.E.I. Nº 308 TUPAC AMARU 
DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
12370 1 

  

20 
2093428: MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL 
TERMINAL TERRESTRE DE LA CIUDAD DE JULI,   

390701 1 348754 1 



255 
 

PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

21 

2103500: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES MARIA ASUNCION 
GALINDO DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
152044 1 130085 1 

22 

2105807: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR TACAYA 
DE LA COMUNIDAD VILCALLAMI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
31766 1 

  

23 

2106467: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
CAPTACION DE AGUA PARA CONSUMO HUMANO 
EN LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
47259 1 23866 1 

24 

2107848: REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DEL 
CAMINO VECINAL TRAMO DISTRITO DE 
HUACULLANI - C.P. DE HUACASUMA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
124991 1 45135 1 

25 

2110009: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA I.E.I. Nº 
218 DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
12370 1 

  

26 

2110825: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE DESAGUE EN EL BARRIO VISTA 
ALEGRE DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
18809 1 6370 1 

27 

2113559: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE EN EL SECTOR 
CHUCASUYO DE LA COMUNIDAD DE CHUCASUYO 
CCAJJE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
16000 1 

  

28 

2115973: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION DEL BARRIO REAL 
BELLAVISTA DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4971 1 

  

29 

2130794: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL 
SECTOR TISIHUA- ZONA LAGO DEL CENTRO 
POBLADO DE SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
5485 1 

  

30 

2130795: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR AURINA, 
CENTRAL Y TISIHUA DEL CENTRO POBLADO 
SIHUAYRO, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2680 1 

  

31 

2130796: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION SECUNDARIA EN EL SECTOR 
TONCONI DEL CENTRO POBLADO DE SIHUAYRO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
34763 1 11801 1 

32 

2140234: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS PARCIALIDADES DE QUENTA CIRCA - 
CAPILLA Y TULAHUECO KAMANI PAMPUYO DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1262 1 

  

33 
2141659: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 71004 DE LA CIUDAD DE JULI, 

  
749058 1 731767 1 



256 
 

PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

34 

2143364: REHABILITACION DEL CAMINO VECINAL 
PANAMERICANA - CENTRO POBLADO DE 
SIHUAYRO, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
200008 1 73713 1 

35 

2145343: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL CENTRO POBLADO DE PASIRI, SECTOR 
PATACPUJO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
2341 1 

  

36 

2145387: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
HIGIENICOS PUBLICOS EN EL PARQUE LA 
MADRE, DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3885 1 294 1 

37 

2145388: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS COMUNIDADES DEL CENTRO POBLADO 
DE SIVICANI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
34946 1 28292 1 

38 

2145412: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LOS SECTORES DE SAN CARLOS UMAJALSO 
Y QUERUMA DEL CENTRO POBLADO CASIMUYO 
HUALLATIRI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
17403 1 14534 1 

39 

2146580: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN EL JIRON CHINCHAYA DE 
LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
9907 1 9777 1 

40 

2146822: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES LUNDAYANI 
Y DANIEL ESPEZUA DE LA CIUDAD DE JULI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
69465 1 61363 1 

41 

2146823: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA IEP 70209 DE LA COMUNIDAD 
DE QUERUMA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4965 1 2481 1 

42 

2146824: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA N° 70716 DE LA COMUNIDAD DE 
PALERMO RIO SALADO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
220340 1 163792 1 

43 

2146825: MEJORAMIENTO DE VIAS 
PERIMETRICAS DE LA PLAZA DE ARMAS DE LA 
CIUDAD DE JULI, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
244220 1 179555 1 

44 

2147097: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LA SEGUNDA CUADRA 
DEL JIRON 14 DE SETIEMBRE DE LA CIUDAD DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
33847 1 2845 1 

45 

2147101: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LA SEGUNDA CUADRA DEL JR. LUDOVICO 
BERTONIO DE LA CIUDAD DE JULI DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2816 1 187 1 

46 

2147102: MEJORAMIENTO Y CONCLUSION DE LA 
CAPACIDAD RESOLUTIVA DE ATENCION 
MATERNO INFANTIL COMO NIVEL DE 
REFERENCIA DE LA RED CHUCUITO - JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
63690 1 21282 1 



257 
 

47 

2147768: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS PARCIALIDADES Y COMUNIDADES DEL 
CENTRO POBLADO ROSARIO DE SORAPA DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
66106 1 19795 1 

48 

2148522: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LAS COMUNIDADES DE CASPA YANAMPACA Y 
CASPA COLLPAJAHUIRA, CENTRO POBLADO DE 
CASPA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
10899 1 

  

49 

2149467: ACONDICIONAMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE UNA PLANTA DE 
PROCESAMIENTO PRIMARIO DE TRUCHAS EN EL 
INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO 
DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
235753 1 177491 1 

50 

2152066: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE CHILA PUCARA, DEL 
CENTRO POBLADO CASPA, DEL DISTRITO DE 
JULI, CHUCUITO - PUNO 

  
17817 1 12133 1 

51 

2152122: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PUBLICOS ADMINISTRATIVOS EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

1000000 1 1598641 1 1066102 1 

52 

2152718: AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CALLIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
20705 1 8041 1 

53 

2153258: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO DE CHALLAPAMPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
29452 1 4784 1 

54 

2153260: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS DEL JIRON SANTA CRUZ Y LA 
1RA CUADRA DEL JIRON 14 DE SETIEMBRE DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
40195 1 2626 1 

55 

2153905: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA PARCIALIDAD DE NAYRANJAQUE, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
3592 1 1000 1 

56 

2153906: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE TISÑACHURO CENTRAL, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
9109 1 6686 1 

57 

2154655: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
PUCARA SULLICANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
160323 1 154467 1 

58 

2156910: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE ISANI, 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
31229 1 27711 1 

59 

2158172: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA EN EL LOCAL DEL BARRIO 
FORTALEZA PUCARA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
28348 1 23351 1 



258 
 

60 

2160485: INSTALACION DEL CENTRO DE 
INFORMACION Y FOMENTO TURISTICO EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1058297 1 958078 1 

61 

2160489: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA 
ZONA URBANA DEL CENTRO POBLADO DE 
SIVICANI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
197036 1 172301 1 

62 

2160696: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA CENTRAL 
DEL CENTRO POBLADO DE MARCA AYLLU 
HUACASUMA, DISTRITO DE HUACULLANI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
429425 1 54444 1 

63 

2161001: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE CHATUMA, 
DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
362611 1 

  

64 

2162949: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N° 684 HUACANI JAPURANI DEL CENTRO 
POBLADO DE HUACANI, DEL DISTRITO DE 
POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
364798 1 266974 1 

65 

2162950: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN OCHO SECTORES DEL CENTRO POBLADO DE 
CALLACAMI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
158191 1 139671 1 

66 

2162951: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N°494 DEL CENTRO POBLADO DE 
COLLINI, DEL DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
322204 1 285780 1 

67 

2162952: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD DE COLLPAJAHUIRA, CENTRO 
POBLADO PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
332020 1 180547 1 

68 

2162953: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD CULTURAL INCA PUCARA 
PAQUE PAQUE,DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
245058 1 64552 1 

69 

2163264: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL SECTOR YAURECA DEL CENTRO POBLADO 
DE PASIRI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
44440 1 43953 1 

70 

2163265: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LOS JIRONES SAN PEDRO Y SANTA ROSA DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
609225 1 

  

71 

2163848: INSTALACION DEL SISTEMA DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE SAN JUAN DE 
CHIARAQUE, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
267815 1 226926 1 

72 

2163850: MEJORAMIENTO DE UNA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN LA PARCIALIDAD 
YACANGO GARCIA - LLALLAHUANI DEL CENTRO 
POBLADO YACANGO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
90412 1 86940 1 



259 
 

73 

2164928: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA PARCIALIDAD DE ANKAR KOLLO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
67777 1 60835 1 

74 

2165745: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO YACANGO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
296994 1 262672 1 

75 

2166217: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA PARCIALIDAD CALLIRI 
KANTUTANI DEL CENTRO POBLADO CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
206122 1 131038 1 

76 

2166554: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO DEL SECTOR 
TISNACHURO COMUNIDAD DE YACARI, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
126967 1 105197 1 

77 

2166555: INSTALACION DE UN PONTON EN EL 
TRAMO KM 01+452 DE LA CARRETERA 
PANAMERICANA A VILLA TISIHUA DEL CENTRO 
POBLADO SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
125696 1 19161 1 

78 

2167808: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN EL MEDIO URBANO 
DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
110131 1 102897 1 

79 

2175220: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE SIVICANI, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
158384 1 157520 1 

80 

2175600: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DE LAS PRINCIPALES VIAS DE ACCESO AL 
CENTRO HISTORICO DE LA CIUDAD DE JULI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
1504784 1 1099082 1 

81 

2176688: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN EL SECTOR SANTA LUCIA DE LA 
COMUNIDAD TUTACANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
128671 1 114083 1 

82 

2176689: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS 
DEL JIRON POMATA Y LA SEGUNDA CUADRA DEL 
JIRON INDALECIO ZAVALA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
752844 1 614842 1 

83 

2176824: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN EL SECTOR INCA APACHETA DEL CENTRO 
POBLADO PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
125595 1 43864 1 

84 

2177112: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO MENOR DE SANTIAGO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
330227 1 99489 1 

85 

2177307: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD DE CUTINI CAPILLA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
265880 1 11846 1 



260 
 

86 

2177805: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
CHUCUITO - JULI, PARA EL MANTENIMIENTO DE 
LAS REDES VIALES DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1763353 1 

  

87 

2177806: MEJORAMIENTO DEL CERCO 
PERIMETRICO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA 70231 CHACHACUMANI DEL CENTRO 
POBLADO DE CHALLAPAMPA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
226262 1 166807 1 

88 
2181511: MEJORAMIENTO DE LA TROCHA 
CARROZABLE CASPA - CALLIRI, DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
245006 1 

  

89 

2183173: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE SAN 
FRANCISCO DE ANCOHAQUE DEL CENTRO 
POBLADO DE CASPA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
121694 1 5646 1 

90 

2185960: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
SANIDAD ANIMAL EN EL SECTOR INCA APACHETA 
DE LA COMUNIDAD DE VILCALLAMI, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
51460 1 27915 1 

91 

2186383: MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PUBLICOS EN LA MUNICIPALIDAD DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
196816 1 196439 1 

92 

2188811: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
ECOLÓGICAS EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CHUCASUYO CCAJJE, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
997550 1 

  

93 

2211610: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
SANTIAGO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
199655 1 11511 1 

94 

2211611: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO TASAPA 
PATACOLLO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
252707 1 

  

95 

2212671: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS INICIALES DEL MEDIO RURAL DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
4441626 1 4325426 1 

96 

2217841: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS 
DEL JR. SAN FRANCISCO CUADRA 1 Y 2 DEL 
CENTRO POBLADO JOSE CARLOS MARIATEGUI, 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
288033 1 211011 1 

97 

2221022: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO EN LA COMUNIDAD DE 
ITAPALLUNI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
796965 1 595292 1 

98 

2222261: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA DE LA 
COMUNIDAD DE MOLINO HUMACATA DEL 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
327232 1 279303 1 



261 
 

99 

2222262: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LA 
COMUNIDAD DE CUTINI HUARAHUARANI, DEL 
CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
133357 1 11070 1 

100 

2225995: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
JANCCO JAQUE CENTRAL HUMAJALSO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
301762 1 193862 1 

101 

2226715: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE EN LA PARCIALIDAD 
DE PUCARA MISAWI, CENTRO POBLADO CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
266061 1 

  

102 

2235200: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO 
DE CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN 
EL CENTRO POBLADO DE CASPA, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
277169 1 68941 1 

  TOTAL 9920001 13 28478920 99 15495835 72 

Fuente: Ministerio de Economia  y Finanzas - Consulta amigable 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



262 
 

ANEXO 40 

ACTIVIDADES   EJECUTADAS EN LA GESTION 2013 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO – JULI 

N° Producto  PIA PIA PIM PIM EJECU EJEC 

1 

3000133: CAMINO 
VECINAL CON 
MANTENIMIENTO 
VIAL 

471096 1 1261197 1 641234 1 

2 

3000355: 
PATRULLAJE POR 
SECTOR 

249621 1 283659 1 272077 1 

3 

3000435: 
ENTIDADES CON 
CAPACIDADES 
PARA LA 
PREPARACION Y 
MONITOREO ANTE 
EMERGENCIAS POR 
DESASTRES 

220000 1 220000 1 114938 1 

4 

3000478: SERVICIOS 
DE TRANSPORTE 
TERRESTRE Y 
COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

115682 1 77160 1 52299 1 

5 
3999999: SIN 
PRODUCTO 

7344741 1 8973349 1 7497349 1 

  TOTAL 8401140 5 10815365 5 8577897 5 

FUENTE: Ministerio de Economia y Finanzas - Consulta  amigable 

 

 



263 
 

ANEXO 41 

AGENTES PARTICIPANTES DEL PRESUPUESTO PARTICIPATIVO 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO - JULI 

N° ORGANIZACIÓN CARGO 

  EQUIPO  TECNICO   

1 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Ingeniero 

2 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Ingeniero 

3 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Ingeniero 

4 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Ingeniero 

5 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Ingeniero 

6 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Comunicador 

7 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Sec.Tecn.Defensa civil 

8 Municipalidad Provincial Chucuito Juli Pdte.comis. presupuesto 

  ORGANIZACIONES E INSTITUCIONES PUBLICAS   

9 MINSA REDES Chucuito Economista 

10 UGEL Chucuito- Juli Ingeniero 

11 Agencia Agraria de Chucuito Juli Ingeniero 

12 CETPRO juli Director 

  ORGANIZACIONES  SOCIALES DE BASE   

13 Centro Poblado Suancata Alcalde 

14 Urb. Moises Sardon  Presidente 

15 Choquejahua Miraflores Directivo 

16 Choquejahua Miraflores Agente Participante 

17 Barrio Tupac Amaru Comité de gestión 

18 Comunidad Santa Lucia Directivo 

19 Comunidad Quelluquelluni Directivo 

20 Comunidad Lipa Pampa Directivo 

21 Comunidad Juchusuma Directivo 

22 Comunidad Jaroco Grande  Teniente Gobernador 

23 Comunidad Central Sorapa II Directivo 

24 Comunidad Huaripujo Presidente 

25 Comunidsad Central Chiaraque Directivo 

26 Centro Poblado Sorapa Teniente Gobernador 

27 Comunidad Laramiri Teniente Gobernador 

28 Comunidad San Miguel de Quilca Agente Participante 

29 Comunidad Chococoniri Agente Participante 

30 Centro Poblado Sorapa Teniente Gobernador 

31 Comunidad Rio Salado Directivo 

32 Comunidad Pasiri Ex Alcalde 

33 Comunidad Pasiri Agente Participante 

34 Comunidad Pasiri Agente Participante 

35 Comunidad Pasiri Agente Participante 

36 Comunidasd Collpajahuira Teniente Gobernador 

37 Comunidasd Collpajahuira Directivo 

38 Comunidasd Collpajahuira Presidente 

39 Comunidad  Llapalluni Teniente Gobernador 

40 Comunidasd Collpajahuira Teniente Gobernador 

41 Comunidad Pasiri Presidente 

42 Centro Poblado Sivicani tupac amaru Teniente Gobernador 



264 
 

43 Centro Poblado Sivicani Agente Participante 

44 Com. Sivicani Huilacollo Directivo 

45 Com. Sivicani Ramon Castilla Directivo 

46 Com . Sivicani Chico Directivo 

47 Com. Sivicani Villa Industrial Agente Participante 

48 Comunidad Sivicani San Ignacio Agente Participante 

49 Comunidad  Vituyo Teniente Gobernador 

50 Comunidad Suancata Agente Participante 

51 Comunidad Suancata Agente Participante 

52 Parcialidad  Union Pucara Huallatiri Presidente 

53 Centro Poblado Suancata Regidora 

54 Comunidad Suancata Kani Agente Participante 

55 Comunidad Suancata Kani Agente Participante 

56 Comunidad Silvicani j.  Velasco alvarado Agente Participante 

57 Comunidaad Suancata Villa Rinconada Agente Participante 

58 Comunidad Santiago Mucho Chambilla Presidente 

59 Comunidad Chucasuyo Kajje Presidente 

60 Centro Poblado Molino Presidente 

61 Centro Poblado Molino Teniente Gobernador 

62 Centro Poblado Suancata Presidente 

63 Comunidad Chucasuyo Kajje Tesorero 

64 Parcialidad Nayranjaque Presidente 

65 Centro Poblado  Rosario de sorapa Alcalde 

66 Centro Poblado  Pasiri Alcalde 

67 Comunidad Vilcallami Presidente 

68 Comunidad Vilcallami Teniente Gobernador 

69 Comunidad Tutacani Santa Lucia Teniente Gobernador 

70 Parcialidad  Cruz pata Teniente Gobernador 

71 Comunidad Molino Toroconi Presidente 

72 Comunidad Vilcallami Teniente Gobernador 

73 Comunidasd Callacami Alcalde 

74 Comunidad Central  Presidente 

75 Barrio Alto Juan Cruz Pata Presidente 

76 Comunidad  San Carlos Huallatiri Teniente Gobernador 

77 Centro Poblado Molino Teniente Gobernador 

78 Centro Poblado Molino Teniente Gobernador 

79 Comunidad Siki Caballuni Presidente 

80 Centro Poblado  Sihuayro Teniente Gobernador 

81 Centro Poblado  Sihuayro Teniente Gobernador 

82 Comunidad Chachacumani VicePresidente 

83 Comunidad  San Carlos Huallatiri Agente Participante 

84 Comunidad  Sihuayro- Tisihua Teniente Gobernador 

85 Comunidad Yacari Tisnachuro Teniente Gobernador 

86 Comunidads Chachacumani Presidente 

87 Com. Suancata Villa Rinconada  Presidente 

88 Comunidad Pasiri Presidente 

89 Comunidad  Irupalca Presidente 

90 Comunidad  Irupalca Teniente Gobernador 

91 Comunidad Pasiri- Patacpuco Teniente Gobernador 

92 Comunidad Cruz Pata Agente Participante 

93 Parcialidad San Miguel Viluyo Presidente 

94 Comunidad Callacami Chusicari Teniente Gobernador 



265 
 

95 Parcialidad San Miguel Viluyo Teniente Gobernador 

96 Comunidad Chucasuyo Kajje Teniente Gobernador 

97 Barrio Pueblo Libre Presidente 

98 Comunidad Suancata VicePresidente 

99 Centro Poblado Molino Alcalde 

100 Centro Poblado  Casimullo Huayatiri Alcalde 

101 Centro Poblado  Caspa Alcalde 

102 Centro Poblado  Huallapampa Alcalde 

103 Parcialidad San Jose Lihuayto Presidenta 1 

104 Centro Poblado  Sihuayro Alcalde 

105 Barrio Vista Alegre Presidente 

106 Parcialidad Pukara Misawi Teniente Gobernador 

107 Comunidad Suancata Pajjcha Central Teniente Gobernador 

108 Parcialidad Chila Chambilla Presidente 

109 Parcialidad Chila Chambilla Teniente Gobernador 

110 Comunidad Suancata Pajjcha Central Presidente 

111 Comunidad Suancata Vilca Rinconada Tesorera 

112 Parcialidad  Coniri Escalunani Teniente Gobernador 

113 Comunidad Caspa Central Teniente Gobernador 

114 Comunidad Yacango Central Teniente Gobernador 

115 Centro Poblado  Yacango Alcalde 

116 Parcialidad  Yacango Garcia Llalahuani Teniente Gobernador 

117 Parcialidad Yacango Pucara I Teniente Gobernador 

118 Centro Poblado  Casimullo Huayatiri Presidente 

119 Comunidad  Queruma Presidente 

120 Parcialidad  San Carlos Umajalso Presidente 

121 Parcialidad  Huallatiri Central Presidente 

122 Comunidad  Itapalluni Presidente 

123 Centro Poblado Challapampa Comité de gestion 

124 com. Tutacani santa lucia Presidente 

125 Centro Poblado de Santiago Agente Participante 

126 Comunidad Callacami Agente Participante 

127 Comunidad  Queruma Teniente Gobernador 

128 Parcialidad Moyapampa Teniente Gobernador 

129 Centro Poblado  Yacango Presidente 

130 Comunidad Union Pucara Huallatiri Teniente Gobernador 

131 Parcialidad Chila Pucara 1 Secretario 

132 Comunidad Cutini Capilla Teniente Gobernador 

133 Comunidad Sihuayro Teniente Gobernador 

134 Parcialidad Chila Pucara 1 Presidente 

135 Parcialidad Chila Pucara 2 Teniente Gobernador 

136 Comunidad Pasiri Ajuyani Teniente Gobernador 

137 Parcialidad Siki Caballuni Teniente Gobernador 

138 Parcialidad  Inca Pucara Teniente Gobernador 

139 Comunidad Caspa Yananpaca Teniente Gobernador 

140 Comunidad  Vicallani Sector Carancani Teniente Gobernador 

141 Barrio San Juan Bellavista Presidente 

142 Comunidad de santiago Presidente 

143 Comunidad  Huaquina Teniente Gobernador 

144 Comunidad Ancoaque Quicani Teniente Gobernador 

145 Barrio Independencia Presidente 

Fuente: Reporte Presupuesto Participativo 2014 



266 
 

ANEXO 42 

PROYECTOS DEMANDADOS  GESTION  2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL CHUCUITO – JULI 

N° DENOMINACION 

1 Ampliacion y mejoramiento de pistas y veredas del jiron Juli,  

 
 distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno 

 
mejoramiento de servicios educativos de la institucion educativa primaria 

2 N° 70716 Palermo Rio Salado del Distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno 

3 ampliacion y mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable y 

 
alcantarillado  del medio urbano del distrito de Juli,Provincia de Chucuito - Puno 

4 Mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable en la  

 
comunidad de sihuayro, Distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno 

5 Mejoramiento del sistema de abastecimiento de agua potable en el centro  

 
Poblado de Challapampa, distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno 

6 ampliacion del sistema de electrificacion de la comunidad de Tutucani 

 
Santa Lucia sector tutacani 

7 construccion del sistema de agua potable y saneamiento basico de la  

 
localidad de Tonconi, distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno  

8 Mejoramiento y fortalecimiento de capacidades de gestion comunitaria  en el 

 
centro poblado de Caspa, Distrito de Juli, provincia de Chucuito - Puno 

9 mejoramiento de la via Caspa - Collpajahuira - Siquicaballuni - Calliri, del  

 
distrito de Juli, provincia de Chucuito . Puno 

10 mejoramiento de la via Caspa - Peque Peque - rio salado - Calliri queruma, del  

 
distrito de Juli, provincia de Chucuito . Puno 

 
Rehabilitacion y mejoramiento de trocha carrozable desvio Quilca Puncco - 

11 Chillijocco - Catahuccollo -Rio Pampa  del centro poblado Rosario Sorapa, 

 
distrito de Juli, provincia de Chucuito . Puno 

12 Mejoramiento y fortalecimiento de capacidades de gestion comunitaria  en el 

 
centro poblado Yacango distrito de Juli provincia de Chucuito . Puno 

 
Instalacion del sistema de agua potable y letrinas sanitaris en la parcialidad de 

13 Ajuyani, del centro pobaldo de Pasiri, Distrito de Juli,  

 
provincia de Chucuito - Puno 

14 mejortamiento y rehabilitacion de servicios educativos de la institucion 

 
educativa secundaria de menores del centro poblado de Callacani  

15 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de Casimuyo Huallatiri 

16 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de Sivicani 

 
del distrito de Juli, Provincia de Chucuito - Puno 

17 Mejoramiento de la plaza principal del centro poblado de Suancata del distrito  

 
de Juli, Provincia de Chucuito -Puno 

18 Mejoramiento y fortalecimiento de capacidades de gestion comunitaria  en el 

 
centro poblado menor de Santiago, distrito de Juli, provincia de 

 
Chucuito - Puno 

19 Mejoramiento de educacion basica regular ( impacto provincial) 

Fuente: Presupuesto Participativo 2014 



267 
 

ANEXO 43  

ACTIVIDADES  Y PROYECTOS  EJECUTADOS  EN LA GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  CHUCUITO - JULI 

N° Producto / Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 2000659: ELECTRIFICACION URBANA Y RURAL 121556 1 31806 1 
  2 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 

  
655717 1 360892 1 

3 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 459977 1 

    
4 

2004860: CONSTRUCCION DE CAMINOS VECINALES Y 
RURALES 163306 1 

    5 2007096: CONSTRUCCION DE PLAZA DE ARMAS 114695 1 
    

6 
2008365: CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE 
LOCALES COMUNALES 78757 1 16221 1 

  
7 

2011090: MEJORAMIENTO DE CAMINOS VECINALES Y 
RURALES 390660 1 

    8 2011201: MEJORAMIENTO DE CENTROS EDUCATIVOS 80736 1 
    

9 
2011721: MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y DESAGUE 80736 1 

    
10 

2019319: RECONSTRUCCION DE CENTROS 
EDUCATIVOS 3880649 1 

    

11 

2063828: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS EDUCATIVOS 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA DE 
MENORES CHALLAPAMPA, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
193861 1 178814 1 

12 

2077748: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE Y LETRINAS EN LA COMUNIDAD 
MOYAPAMPA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
230 1 

  

13 

2090960: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL Nº 250 DEL BARRIO PUEBLO LIBRE, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

      

14 

2091441: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA I.E.I. Nº 308 TUPAC AMARU DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO  

  
12370 1 10900 1 

15 

2093428: MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO DEL 
TERMINAL TERRESTRE DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
154507 1 142577 1 

16 

2103494: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS EDUCATIVOS 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA DE 
MENORES MARIA ASUNCION GALINDO DE LA CIUDAD 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
27489 1 17910 1 

17 

2103500: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS EDUCATIVOS 
DE LA INSTITUCION EDUCATIVA SECUNDARIA DE 
MENORES MARIA ASUNCION GALINDO DE LA CIUDAD 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO ESTADO: 
INACTIVO, PERFIL APROBADO 

      

18 

2105807: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR TACAYA DE LA 
COMUNIDAD VILCALLAMI, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
66000 1 

  



268 
 

19 

2106467: AMPLIACION DEL SISTEMA DE CAPTACION DE 
AGUA PARA CONSUMO HUMANO EN LA CIUDAD DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
23394 1 

  

20 

2107848: REHABILITACION Y MEJORAMIENTO DEL 
CAMINO VECINAL TRAMO DISTRITO DE HUACULLANI - 
C.P. DE HUACASUMA, PROVINCIA DE CHUCUITO  

  
34655 1 12205 1 

21 

2108467: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN LOS SECTORES 
AURINA, CENTRAL Y TISIHUA DEL CENTRO POBLADO 
DE SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 259977 1 124221 1 90420 1 

22 

2110009: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
EDUCATIVA DE LA I.E.I. Nº 218 DEL CENTRO POBLADO 
DE MOLINO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
12370 1 10900 1 

23 

2110825: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE DESAGUE EN EL BARRIO VISTA ALEGRE DE LA 
CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

24 

2115973: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION DEL BARRIO REAL BELLAVISTA DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
4900 1 

  

25 

2130794: AMPLIACION DE LA RED DE DISTRIBUCION 
PRIMARIA Y SECUNDARIA EN EL SECTOR TISIHUA- 
ZONA LAGO DEL CENTRO POBLADO DE SIHUAYRO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
5400 1 

  

26 

2130795: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR AURINA, 
CENTRAL Y TISIHUA DEL CENTRO POBLADO 
SIHUAYRO, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2680 1 

  

27 

2130796: AMPLIACION DE LA RED DE DISTRIBUCION 
SECUNDARIA EN EL SECTOR TONCONI DEL CENTRO 
POBLADO DE SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
29100 1 

  

28 

2136020: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS DEL JIRON JULI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 779420 1 504912 1 

  

29 

2140234: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LAS PARCIALIDADES DE QUENTA CIRCA - CAPILLA Y 
TULAHUECO KAMANI PAMPUYO DEL CENTRO 
POBLADO DE CALLACAMI, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1262 1 

  

30 

2141659: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 71004 DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
233639 1 191638 1 

31 

2143364: REHABILITACION DEL CAMINO VECINAL 
PANAMERICANA - CENTRO POBLADO DE SIHUAYRO, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
111295 1 97539 1 

32 

2145343: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
EL CENTRO POBLADO DE PASIRI, SECTOR 
PATACPUJO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
2341 1 

  

33 

2145387: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
HIGIENICOS PUBLICOS EN EL PARQUE LA MADRE, DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3591 1 

  



269 
 

34 

2145388: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LAS COMUNIDADES DEL CENTRO POBLADO DE 
SIVICANI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

35 

2145412: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LOS SECTORES DE SAN CARLOS UMAJALSO Y 
QUERUMA DEL CENTRO POBLADO CASIMUYO 
HUALLATIRI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
2869 1 

  

36 

2146580: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN EL JIRON CHINCHAYA DE LA 
CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
131 1 

  

37 

2146822: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES LUNDAYANI Y 
DANIEL ESPEZUA DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
8102 1 

  

38 

2146823: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA IEP 70209 DE LA COMUNIDAD DE 
QUERUMA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
161 1 

  

39 

2146824: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA N° 70716 DE LA COMUNIDAD DE PALERMO 
RIO SALADO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 175409 1 66584 1 56968 1 

40 

2146825: MEJORAMIENTO DE VIAS PERIMETRICAS DE 
LA PLAZA DE ARMAS DE LA CIUDAD DE JULI, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
10000 1 

  

41 

2147097: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS EN LA SEGUNDA CUADRA DEL 
JIRON 14 DE SETIEMBRE DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

42 

2147101: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DE 
LA SEGUNDA CUADRA DEL JR. LUDOVICO BERTONIO 
DE LA CIUDAD DE JULI DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
2630 1 

  

43 

2147768: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LAS PARCIALIDADES Y COMUNIDADES DEL CENTRO 
POBLADO ROSARIO DE SORAPA DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

44 

2148522: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LAS COMUNIDADES DE CASPA YANAMPACA Y CASPA 
COLLPAJAHUIRA, CENTRO POBLADO DE CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

45 

2149467: ACONDICIONAMIENTO E IMPLEMENTACION 
DE UNA PLANTA DE PROCESAMIENTO PRIMARIO DE 
TRUCHAS EN EL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO 
PUBLICO DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
58364 1 39088 1 

46 

2152066: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA COMUNIDAD DE CHILA PUCARA, DEL CENTRO 
POBLADO CASPA, DEL DISTRITO DE JULI, CHUCUITO – 
PUNO 

  
3500 1 3366 1 



270 
 

47 

2152122: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN LA PRESTACION DE SERVICIOS 
PUBLICOS ADMINISTRATIVOS EN LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL CHUCUITO JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
406837 1 138711 1 

48 

2152718: AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE CALLIRI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

49 

2153258: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN EL 
CENTRO POBLADO DE CHALLAPAMPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
8500 1 

  

50 

2153260: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION DE 
PISTAS Y VEREDAS DEL JIRON SANTA CRUZ Y LA 1RA 
CUADRA DEL JIRON 14 DE SETIEMBRE DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
4200 1 3888 1 

51 

2153905: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA PARCIALIDAD DE NAYRANJAQUE, DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2592 1 

  

52 

2153906: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA COMUNIDAD DE TISÑACHURO CENTRAL, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2424 1 

  

53 

2154655: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE 
LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
PUCARA SULLICANI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
35201 1 

  

54 

2156910: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE ISANI, DISTRITO DE ZEPITA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3518 1 

  

55 

2158172: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA EN EL LOCAL DEL BARRIO FORTALEZA 
PUCARA DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
4874 1 

  

56 

2160485: INSTALACION DEL CENTRO DE INFORMACION 
Y FOMENTO TURISTICO EN LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL DE CHUCUITO, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
466142 1 371022 1 

57 

2160489: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA ZONA 
URBANA DEL CENTRO POBLADO DE SIVICANI, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
7645 1 25 1 

58 

2160696: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA CENTRAL DEL 
CENTRO POBLADO DE MARCA AYLLU HUACASUMA, 
DISTRITO DE HUACULLANI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
– PUNO 

  
374982 1 255389 1 

59 

2161000: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE LLAQUEPA, DISTRITO DE 
POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
620039 1 442975 1 

60 

2161001: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE CHATUMA, DISTRITO DE 
POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
814807 1 677674 1 

61 

2162949: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL 
N° 684 HUACANI JAPURANI DEL CENTRO POBLADO DE 
HUACANI, DEL DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA DE 

  
42824 1 9912 1 



271 
 

CHUCUITO - PUNO 

62 

2162950: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
OCHO SECTORES DEL CENTRO POBLADO DE 
CALLACAMI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 3443 1 

63 

2162951: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL 
N°494 DEL CENTRO POBLADO DE COLLINI, DEL 
DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
63989 1 36613 1 

64 

2162952: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA COMUNIDAD DE COLLPAJAHUIRA, CENTRO 
POBLADO PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
197998 1 151470 1 

65 

2162953: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA COMUNIDAD CULTURAL INCA PUCARA PAQUE 
PAQUE,DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
159039 1 147821 1 

66 

2163264: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
EL SECTOR YAURECA DEL CENTRO POBLADO DE 
PASIRI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
487 1 

  

67 

2163265: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DE 
LOS JIRONES SAN PEDRO Y SANTA ROSA DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
250000 1 

  

68 

2163848: INSTALACION DEL SISTEMA DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y LETRINAS SANITARIAS EN LA 
COMUNIDAD DE SAN JUAN DE CHIARAQUE, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
7200 1 2500 1 

69 

2163850: MEJORAMIENTO DE UNA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN LA PARCIALIDAD YACANGO 
GARCIA - LLALLAHUANI DEL CENTRO POBLADO 
YACANGO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
20000 1 345 1 

70 

2164928: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA PARCIALIDAD DE ANKAR KOLLO DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
6942 1 

  

71 

2165745: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN EL 
CENTRO POBLADO YACANGO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
86428 1 70045 1 

72 

2166217: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA 
PARCIALIDAD CALLIRI KANTUTANI DEL CENTRO 
POBLADO CASPA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
85575 1 61277 1 

73 

2166218: INSTALACION Y MEJORAMIENTO DE LOS 
SERVICIOS DE SALUD EN LOS PUESTOS DE SALUD 
CHALLAPAMPA, BATALLA, ANCOPUTO, BAJO 
VILLCALLAMAS, PICHUPICHUNI AURINCOTA Y 
CHACOCOLLO DE LA RED CHUCUITO, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
4968979 1 

  

74 

2166554: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO DEL SECTOR TISNACHURO 
COMUNIDAD DE YACARI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
25141 1 17720 1 



272 
 

75 

2166555: INSTALACION DE UN PONTON EN EL TRAMO 
KM 01+452 DE LA CARRETERA PANAMERICANA A VILLA 
TISIHUA DEL CENTRO POBLADO SIHUAYRO, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
101535 1 83237 1 

76 

2167808: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN EL MEDIO URBANO DEL 
CENTRO POBLADO DE MOLINO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
7235 1 4229 1 

77 

2175220: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE SIVICANI, DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 88978 1 140501 1 133003 1 

78 

2175600: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DE 
LAS PRINCIPALES VIAS DE ACCESO AL CENTRO 
HISTORICO DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
358374 1 344354 1 

79 

2176688: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN EL 
SECTOR SANTA LUCIA DE LA COMUNIDAD TUTACANI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
15234 1 1764 1 

80 

2176689: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y VEREDAS DEL 
JIRON POMATA Y LA SEGUNDA CUADRA DEL JIRON 
INDALECIO ZAVALA DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
200001 1 184524 1 

81 

2176824: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
EL SECTOR INCA APACHETA DEL CENTRO POBLADO 
PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
71731 1 54832 1 

82 

2177112: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN EL 
CENTRO POBLADO MENOR DE SANTIAGO, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

67226 1 275185 1 208987 1 

83 

2177307: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA 
COMUNIDAD DE CUTINI CAPILLA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
204035 1 147040 1 

84 

2177308: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE SUANCATA DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 91756 1 495317 1 354682 1 

85 

2177805: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA MUNICIPALIDAD PROVINCIAL 
CHUCUITO - JULI, PARA EL MANTENIMIENTO DE LAS 
REDES VIALES DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3739892 1 3737800 1 

86 

2177806: MEJORAMIENTO DEL CERCO PERIMETRICO 
EN LA INSTITUCION EDUCATIVA PRIMARIA 70231 
CHACHACUMANI DEL CENTRO POBLADO DE 
CHALLAPAMPA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
59455 1 48671 1 

87 

2178477: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PRIMARIAS N 71003, 70173, 70196 Y 70175 DE LA 
CIUDAD DE JULI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

      



273 
 

88 

2178478: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
PRIMARIAS N 70202, 70207, 70212, 70213, 70618, 70631, 
70679, 70680, 70714 Y 70715 DEL MEDIO RURAL DEL 
DISTRITO JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
199000 1 

  

89 

2181511: MEJORAMIENTO DE LA TROCHA 
CARROZABLE CASPA - CALLIRI, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
153453 1 80095 1 

90 

2183173: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS EN 
LA COMUNIDAD CAMPESINA DE SAN FRANCISCO DE 
ANCOHAQUE DEL CENTRO POBLADO DE CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
116048 1 110837 1 

91 

2183335: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
EN EL SECTOR ARCUNI HUMA DEL CENTRO POBLADO 
PASIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
286756 1 258647 1 

92 

2183336: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA CENTRAL DEL 
CENTRO POBLADO DE CASIMUYO HUALLATIRI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
572039 1 362461 1 

93 

2185960: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE SANIDAD 
ANIMAL EN EL SECTOR INCA APACHETA DE LA 
COMUNIDAD DE VILCALLAMI, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
23545 1 22316 1 

94 

2186383: MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION DE 
SERVICIOS PUBLICOS EN LA MUNICIPALIDAD DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
162110 1 152089 1 

95 

2188811: INSTALACION DE LETRINAS SANITARIAS 
ECOLOGICAS EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CHUCASUYO CCAJJE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
1238845 1 1086609 1 

96 

2188985: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN LA COMUNIDAD DE 
SANTIAGO TIRE, CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
74055 1 70364 1 

97 

2188989: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES EN 
PROMOCION SOCIAL EN EL SECTOR CHUCASUYO DE 
LA COMUNIDAD DE CHUCASUYO CAJJE DEL CENTRO 
POBLADO DE MOLINO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
111968 1 83091 1 

98 

2190086: MEJORAMIENTO DEL CERCO PERIMETRICO 
DEL CEMENTERIO GENERAL DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
427606 1 346695 1 

99 
2190087: MEJORAMIENTO DEL CERCO PERIMETRICO 
DEL ESTADIO MUNICIPAL DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
426427 1 316955 1 

100 

2190088: INSTALACION DE UN MINI COMPLEJO 
DEPORTIVO EN EL BARRIO ASUNCION DE LA CIUDAD 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
633000 1 410041 1 

101 

2190090: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
RECREACION ACTIVA PARA NIÑOS, EN EL BARRIO 
TUPAC AMARU DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
247995 1 207907 1 



274 
 

102 

2190891: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
EDUCACION INICIAL EN LAS I.E N 807 Y 299 DE LOS 
CENTROS POBLADOS DE ISANI Y LAMPA GRANDE, 
DISTRITOS DE ZEPITA Y POMATA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
958037 1 

  

103 
2192502: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
RECREACIONAL JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
1944182 1 1209297 1 

104 

2194979: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO POBLADO 
ROSARIO DE SORAPA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
388321 1 69522 1 

105 

2195925: CREACION DE LA LOSA DEPORTIVA 
MULTIUSO EN LA LOCALIDAD DE HUAQUINA 
SAPIJICANI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
454085 1 392056 1 

106 

2196018: INSTALACION DEL CENTRO COMUNAL 
COMERCIAL EN EL BARRIO INDEPENDIENTE, DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
438537 1 303690 1 

107 

2196569: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
VIAL EN LOS JIRONES AREQUIPA 2DA. Y 3RA CUADRA 
Y BERTONIO 4TA. CUADRA DE LA CIUDAD DE JULI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1065184 1 760154 1 

108 

2196572: INSTALACION Y CULMINACION DE LA PLANTA 
DE PROCESAMIENTO PRIMARIO DE TRUCHAS EN EL 
INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO PUBLICO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
143700 1 129472 1 

109 

2196574: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA INICIAL 
N 507 ALTO PARCO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
958986 1 644769 1 

110 

2211607: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE CASPA, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
501725 1 342371 1 

111 

2211610: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
501504 1 327743 1 

112 

2211611: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA PRINCIPAL DEL 
CENTRO POBLADO TASAPA PATACOLLO, DISTRITO DE 
ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
639656 1 609264 1 

113 

2212671: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS 
INICIALES DEL MEDIO RURAL DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1410262 1 1378729 1 

114 

2217841: CONSTRUCCION DE PISTAS Y VEREDAS DEL 
JR. SAN FRANCISCO CUADRA 1 Y 2 DEL CENTRO 
POBLADO JOSE CARLOS MARIATEGUI, DISTRITO DE 
ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
37023 1 16663 1 

115 

2221022: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
EN LA COMUNIDAD DE ITAPALLUNI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
344769 1 250524 1 

116 

2222261: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA DE LA COMUNIDAD DE MOLINO 
HUMACATA DEL DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
76579 1 70733 1 



275 
 

117 

2222262: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA EN LA COMUNIDAD DE CUTINI 
HUARAHUARANI, DEL CENTRO POBLADO DE 
SANTIAGO, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
352641 1 300869 1 

118 

2222303: MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA 
DEPORTIVA EN EL CENTRO POBLADO DE ARCONUMA, 
DISTRITO DE KELLUYO, PROVINCIA DE CHUCUITO – 
PUNO 

  
343657 1 228473 1 

119 

2225995: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL SISTEMA 
DE AGUA POTABLE E INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE JANCCO JAQUE 
CENTRAL HUMAJALSO DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
108286 1 75485 1 

120 

2234675: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
EDUCACION SECUNDARIA EN LOS CENTROS 
POBLADOS DE CASPA Y CASIMUYO HUALLATIRI DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2117096 1 

  

121 

2235056: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SISTEMA 
DE ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DEL MEDIO URBANO DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

2425600 1 316291 1 
  

122 

2235200: MEJORAMIENTO Y FORTALECIMIENTO DE 
CAPACIDADES EN GESTION COMUNITARIA EN EL 
CENTRO POBLADO DE CASPA, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

72075 1 475790 1 259181 1 

123 3000001: ACCIONES COMUNES 
  

13305 1 5058 1 

124 3000133: CAMINO VECINAL CON MANTENIMIENTO VIAL 471096 1 1604521 1 627592 1 

125 
3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 

  
319196 1 273838 1 

126 
3000435: ENTIDADES CON CAPACIDADES PARA LA 
PREPARACION Y MONITOREO ANTE EMERGENCIAS 
POR DESASTRES 

  
192726 1 167136 1 

127 3000478: SERVICIOS DE TRANSPORTE TERRESTRE Y 
COMPLEMENTARIOS FISCALIZADOS 117682 1 77587 1 59533 1 

128 3000580: ENTIDADES CON SISTEMA DE GESTION 
INTEGRAL DE RESIDUOS SOLIDOS 372669 1 548836 1 378273 1 

129 

3000592: POBLACION RURAL EN ECONOMIAS DE 
SUBSISTENCIA RECIBE ASISTENCIA TECNICA, 
CAPACITACION Y PORTAFOLIO DE ACTIVOS PARA LA 
GESTION DE EMPRENDIMIENTOS RURALES 

  
323250 1 323250 1 

130 3033249: COMUNIDADES SALUDABLES PROMUEVEN EL 
CUIDADO INFANTIL Y LA ADECUADA ALIMENTACION 

  
32833 1 32833 1 

131 3999999: SIN PRODUCTO 6507339 1 9227807 1 7743618 1 

  TOTAL 16800299 21 47352879 121 29395403 82 

Fuente: Ministerio  de Economía y Finanzas - Consulta amigable 

 

 



276 
 

ANEXO 44 

PROYECTOS  EJECUTADOS  EN LA GESTION 2014 

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL  DE  CHUCUITO - JULI 

N°  Proyecto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 2000659: ELECTRIFICACION URBANA Y RURAL 121556 1 31806 1 
  

2 2001621: ESTUDIOS DE PRE-INVERSION 
  

655717 1 360892 1 

3 
2003071: AMPLIACION DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE 

459977 1 
    

4 
2004860: CONSTRUCCION DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

163306 1 
    

5 
2007096: CONSTRUCCION DE PLAZA DE 
ARMAS 

114695 1 
    

6 
2008365: CONSTRUCCION Y EQUIPAMIENTO DE 
LOCALES COMUNALES 

78757 1 16221 1 
  

7 
2011090: MEJORAMIENTO DE CAMINOS 
VECINALES Y RURALES 

390660 1 
    

8 
2011201: MEJORAMIENTO DE CENTROS 
EDUCATIVOS 

80736 1 
    

9 
2011721: MEJORAMIENTO DE SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
DESAGUE 

80736 1 
    

10 
2019319: RECONSTRUCCION DE CENTROS 
EDUCATIVOS 

3880649 1 
    

11 

2063828: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES CHALLAPAMPA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
193861 1 178814 1 

12 

2077748: CONSTRUCCION DEL SISTEMA DE 
AGUA POTABLE Y LETRINAS EN LA 
COMUNIDAD MOYAPAMPA DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
230 1 

  

13 

2090960: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DE 
SERVICIOS EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION 
EDUCATIVA INICIAL Nº 250 DEL BARRIO 
PUEBLO LIBRE, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

      

14 

2091441: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA I.E.I. Nº 308 TUPAC AMARU 
DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO  

  
12370 1 10900 1 

15 
2093428: MEJORAMIENTO Y EQUIPAMIENTO 
DEL TERMINAL TERRESTRE DE LA CIUDAD DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
154507 1 142577 1 



277 
 

16 

2103494: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES MARIA ASUNCION 
GALINDO DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
27489 1 17910 1 

17 

2103500: MEJORAMIENTO DE SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
SECUNDARIA DE MENORES MARIA ASUNCION 
GALINDO DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO ESTADO: INACTIVO, 
PERFIL APROBADO 

      

18 

2105807: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR 
TACAYA DE LA COMUNIDAD VILCALLAMI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
66000 1 

  

19 

2106467: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
CAPTACION DE AGUA PARA CONSUMO 
HUMANO EN LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
23394 1 

  

20 

2107848: REHABILITACION Y MEJORAMIENTO 
DEL CAMINO VECINAL TRAMO DISTRITO DE 
HUACULLANI - C.P. DE HUACASUMA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO  

  
34655 1 12205 1 

21 

2108467: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA EN 
LOS SECTORES AURINA, CENTRAL Y TISIHUA 
DEL CENTRO POBLADO DE SIHUAYRO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

259977 1 124221 1 90420 1 

22 

2110009: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA DE LA I.E.I. Nº 
218 DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
12370 1 10900 1 

23 

2110825: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE DESAGUE EN EL BARRIO VISTA 
ALEGRE DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

24 

2115973: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION DEL BARRIO REAL 
BELLAVISTA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
4900 1 

  

25 

2130794: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION PRIMARIA Y SECUNDARIA EN 
EL SECTOR TISIHUA- ZONA LAGO DEL CENTRO 
POBLADO DE SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
5400 1 

  

26 

2130795: AMPLIACION DEL SISTEMA DE 
ELECTRIFICACION RURAL DEL SECTOR 
AURINA, CENTRAL Y TISIHUA DEL CENTRO 
POBLADO SIHUAYRO, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
2680 1 

  

27 

2130796: AMPLIACION DE LA RED DE 
DISTRIBUCION SECUNDARIA EN EL SECTOR 
TONCONI DEL CENTRO POBLADO DE 
SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
29100 1 

  



278 
 

28 
2136020: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DE 
PISTAS Y VEREDAS DEL JIRON JULI, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

779420 1 504912 1 
  

29 

2140234: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LAS PARCIALIDADES DE 
QUENTA CIRCA - CAPILLA Y TULAHUECO 
KAMANI PAMPUYO DEL CENTRO POBLADO DE 
CALLACAMI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
1262 1 

  

30 

2141659: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA Nº 71004 DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
233639 1 191638 1 

31 

2143364: REHABILITACION DEL CAMINO 
VECINAL PANAMERICANA - CENTRO POBLADO 
DE SIHUAYRO, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
111295 1 97539 1 

32 

2145343: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN EL CENTRO POBLADO DE 
PASIRI, SECTOR PATACPUJO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2341 1 

  

33 

2145387: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
HIGIENICOS PUBLICOS EN EL PARQUE LA 
MADRE, DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3591 1 

  

34 

2145388: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LAS COMUNIDADES DEL 
CENTRO POBLADO DE SIVICANI DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

35 

2145412: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LOS SECTORES DE SAN 
CARLOS UMAJALSO Y QUERUMA DEL CENTRO 
POBLADO CASIMUYO HUALLATIRI DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
2869 1 

  

36 

2146580: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION 
DE PISTAS Y VEREDAS EN EL JIRON 
CHINCHAYA DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
131 1 

  

37 

2146822: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION 
DE PISTAS Y VEREDAS EN LOS JIRONES 
LUNDAYANI Y DANIEL ESPEZUA DE LA CIUDAD 
DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
8102 1 

  

38 

2146823: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA IEP 70209 DE LA 
COMUNIDAD DE QUERUMA DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
161 1 

  

39 

2146824: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA N° 70716 DE LA COMUNIDAD DE 
PALERMO RIO SALADO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

175409 1 66584 1 56968 1 

40 

2146825: MEJORAMIENTO DE VIAS 
PERIMETRICAS DE LA PLAZA DE ARMAS DE LA 
CIUDAD DE JULI, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
10000 1 

  



279 
 

41 

2147097: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION 
DE PISTAS Y VEREDAS EN LA SEGUNDA 
CUADRA DEL JIRON 14 DE SETIEMBRE DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
3500 1 

  

42 

2147101: CONSTRUCCION DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LA SEGUNDA CUADRA DEL JR. 
LUDOVICO BERTONIO DE LA CIUDAD DE JULI 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
2630 1 

  

43 

2147768: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LAS PARCIALIDADES Y 
COMUNIDADES DEL CENTRO POBLADO 
ROSARIO DE SORAPA DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

44 

2148522: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LAS COMUNIDADES DE CASPA 
YANAMPACA Y CASPA COLLPAJAHUIRA, 
CENTRO POBLADO DE CASPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

45 

2149467: ACONDICIONAMIENTO E 
IMPLEMENTACION DE UNA PLANTA DE 
PROCESAMIENTO PRIMARIO DE TRUCHAS EN 
EL INSTITUTO SUPERIOR TECNOLOGICO 
PUBLICO DE JULI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
58364 1 39088 1 

46 

2152066: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE CHILA 
PUCARA, DEL CENTRO POBLADO CASPA, DEL 
DISTRITO DE JULI, CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 3366 1 

47 

2152122: MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN LA 
PRESTACION DE SERVICIOS PUBLICOS 
ADMINISTRATIVOS EN LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL CHUCUITO JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
406837 1 138711 1 

48 

2152718: AMPLIACION DEL SISTEMA DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD CAMPESINA DE 
CALLIRI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3500 1 

  

49 

2153258: MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO 
POBLADO DE CHALLAPAMPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
8500 1 

  

50 

2153260: MEJORAMIENTO Y CONSTRUCCION 
DE PISTAS Y VEREDAS DEL JIRON SANTA 
CRUZ Y LA 1RA CUADRA DEL JIRON 14 DE 
SETIEMBRE DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
4200 1 3888 1 

51 

2153905: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE 
NAYRANJAQUE, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2592 1 

  

52 

2153906: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE 
TISÑACHURO CENTRAL, DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
2424 1 

  



280 
 

53 

2154655: REHABILITACION Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION 
DE LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD 
DE PUCARA SULLICANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
35201 1 

  

54 

2156910: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE ISANI, 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
3518 1 

  

55 

2158172: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA EN EL LOCAL DEL BARRIO 
FORTALEZA PUCARA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
4874 1 

  

56 

2160485: INSTALACION DEL CENTRO DE 
INFORMACION Y FOMENTO TURISTICO EN LA 
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHUCUITO, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
466142 1 371022 1 

57 

2160489: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE EN LA 
ZONA URBANA DEL CENTRO POBLADO DE 
SIVICANI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
7645 1 25 1 

58 

2160696: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
CENTRAL DEL CENTRO POBLADO DE MARCA 
AYLLU HUACASUMA, DISTRITO DE 
HUACULLANI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
374982 1 255389 1 

59 

2161000: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
LLAQUEPA, DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
620039 1 442975 1 

60 

2161001: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
CHATUMA, DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
814807 1 677674 1 

61 

2162949: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N° 684 HUACANI JAPURANI DEL 
CENTRO POBLADO DE HUACANI, DEL 
DISTRITO DE POMATA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
42824 1 9912 1 

62 

2162950: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN OCHO SECTORES DEL 
CENTRO POBLADO DE CALLACAMI, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
3500 1 3443 1 

63 

2162951: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N°494 DEL CENTRO POBLADO DE 
COLLINI, DEL DISTRITO DE POMATA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
63989 1 36613 1 

64 

2162952: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE 
COLLPAJAHUIRA, CENTRO POBLADO PASIRI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
197998 1 151470 1 

65 

2162953: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD CULTURAL 
INCA PUCARA PAQUE PAQUE,DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
159039 1 147821 1 



281 
 

66 

2163264: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN EL SECTOR YAURECA DEL 
CENTRO POBLADO DE PASIRI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
487 1 

  

67 

2163265: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LOS JIRONES SAN PEDRO Y 
SANTA ROSA DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
250000 1 

  

68 

2163848: INSTALACION DEL SISTEMA DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE Y LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD DE SAN JUAN 
DE CHIARAQUE, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
7200 1 2500 1 

69 

2163850: MEJORAMIENTO DE UNA 
PLATAFORMA DEPORTIVA MULTIUSO EN LA 
PARCIALIDAD YACANGO GARCIA - 
LLALLAHUANI DEL CENTRO POBLADO 
YACANGO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
20000 1 345 1 

70 

2164928: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD DE ANKAR 
KOLLO DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
6942 1 

  

71 

2165745: MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO 
POBLADO YACANGO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
86428 1 70045 1 

72 

2166217: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA PARCIALIDAD CALLIRI 
KANTUTANI DEL CENTRO POBLADO CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
85575 1 61277 1 

73 

2166218: INSTALACION Y MEJORAMIENTO DE 
LOS SERVICIOS DE SALUD EN LOS PUESTOS 
DE SALUD CHALLAPAMPA, BATALLA, 
ANCOPUTO, BAJO VILLCALLAMAS, 
PICHUPICHUNI AURINCOTA Y CHACOCOLLO 
DE LA RED CHUCUITO, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
4968979 1 

  

74 

2166554: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO DEL SECTOR 
TISNACHURO COMUNIDAD DE YACARI, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
25141 1 17720 1 

75 

2166555: INSTALACION DE UN PONTON EN EL 
TRAMO KM 01+452 DE LA CARRETERA 
PANAMERICANA A VILLA TISIHUA DEL CENTRO 
POBLADO SIHUAYRO, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
101535 1 83237 1 

76 

2167808: MEJORAMIENTO DE LA PLATAFORMA 
DEPORTIVA MULTIUSO EN EL MEDIO URBANO 
DEL CENTRO POBLADO DE MOLINO, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
7235 1 4229 1 

77 

2175220: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
SIVICANI, DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

88978 1 140501 1 133003 1 



282 
 

78 

2175600: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS DE LAS PRINCIPALES VIAS DE 
ACCESO AL CENTRO HISTORICO DE LA 
CIUDAD DE JULI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
358374 1 344354 1 

79 

2176688: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN EL SECTOR SANTA LUCIA DE LA 
COMUNIDAD TUTACANI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
15234 1 1764 1 

80 

2176689: MEJORAMIENTO DE PISTAS Y 
VEREDAS DEL JIRON POMATA Y LA SEGUNDA 
CUADRA DEL JIRON INDALECIO ZAVALA DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
200001 1 184524 1 

81 

2176824: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN EL SECTOR INCA APACHETA 
DEL CENTRO POBLADO PASIRI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
71731 1 54832 1 

82 

2177112: MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO 
POBLADO MENOR DE SANTIAGO, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

67226 1 275185 1 208987 1 

83 

2177307: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE EN LA COMUNIDAD DE CUTINI 
CAPILLA, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
204035 1 147040 1 

84 

2177308: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
SUANCATA DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

91756 1 495317 1 354682 1 

85 

2177805: MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD 
OPERATIVA DE LA MUNICIPALIDAD 
PROVINCIAL CHUCUITO - JULI, PARA EL 
MANTENIMIENTO DE LAS REDES VIALES DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
3739892 1 3737800 1 

86 

2177806: MEJORAMIENTO DEL CERCO 
PERIMETRICO EN LA INSTITUCION EDUCATIVA 
PRIMARIA 70231 CHACHACUMANI DEL CENTRO 
POBLADO DE CHALLAPAMPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
59455 1 48671 1 

87 

2178477: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PRIMARIAS N 71003, 70173, 70196 
Y 70175 DE LA CIUDAD DE JULI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

      

88 

2178478: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS PRIMARIAS N 70202, 70207, 70212, 
70213, 70618, 70631, 70679, 70680, 70714 Y 
70715 DEL MEDIO RURAL DEL DISTRITO JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
199000 1 

  

89 
2181511: MEJORAMIENTO DE LA TROCHA 
CARROZABLE CASPA - CALLIRI, DEL DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
153453 1 80095 1 



283 
 

90 

2183173: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS EN LA COMUNIDAD CAMPESINA 
DE SAN FRANCISCO DE ANCOHAQUE DEL 
CENTRO POBLADO DE CASPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
116048 1 110837 1 

91 

2183335: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO EN EL SECTOR ARCUNI HUMA 
DEL CENTRO POBLADO PASIRI, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
286756 1 258647 1 

92 

2183336: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
CENTRAL DEL CENTRO POBLADO DE 
CASIMUYO HUALLATIRI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
572039 1 362461 1 

93 

2185960: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
SANIDAD ANIMAL EN EL SECTOR INCA 
APACHETA DE LA COMUNIDAD DE VILCALLAMI, 
DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
23545 1 22316 1 

94 

2186383: MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION 
DE SERVICIOS PUBLICOS EN LA 
MUNICIPALIDAD DEL CENTRO POBLADO DE 
CALLACAMI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
162110 1 152089 1 

95 

2188811: INSTALACION DE LETRINAS 
SANITARIAS ECOLOGICAS EN LA COMUNIDAD 
CAMPESINA DE CHUCASUYO CCAJJE, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
1238845 1 1086609 1 

96 

2188985: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES 
EN GESTION COMUNITARIA EN LA COMUNIDAD 
DE SANTIAGO TIRE, CENTRO POBLADO DE 
SANTIAGO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
74055 1 70364 1 

97 

2188989: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES 
EN PROMOCION SOCIAL EN EL SECTOR 
CHUCASUYO DE LA COMUNIDAD DE 
CHUCASUYO CAJJE DEL CENTRO POBLADO 
DE MOLINO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
111968 1 83091 1 

98 

2190086: MEJORAMIENTO DEL CERCO 
PERIMETRICO DEL CEMENTERIO GENERAL DE 
LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO 
- PUNO 

  
427606 1 346695 1 

99 
2190087: MEJORAMIENTO DEL CERCO 
PERIMETRICO DEL ESTADIO MUNICIPAL DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
426427 1 316955 1 

100 

2190088: INSTALACION DE UN MINI COMPLEJO 
DEPORTIVO EN EL BARRIO ASUNCION DE LA 
CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
633000 1 410041 1 

101 

2190090: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
RECREACION ACTIVA PARA NIÑOS, EN EL 
BARRIO TUPAC AMARU DE LA CIUDAD DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
247995 1 207907 1 



284 
 

102 

2190891: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
EDUCACION INICIAL EN LAS I.E N 807 Y 299 DE 
LOS CENTROS POBLADOS DE ISANI Y LAMPA 
GRANDE, DISTRITOS DE ZEPITA Y POMATA, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
958037 1 

  

103 
2192502: MEJORAMIENTO DEL COMPLEJO 
RECREACIONAL JULI, DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1944182 1 1209297 1 

104 

2194979: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES 
EN GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO 
POBLADO ROSARIO DE SORAPA, DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
388321 1 69522 1 

105 

2195925: CREACION DE LA LOSA DEPORTIVA 
MULTIUSO EN LA LOCALIDAD DE HUAQUINA 
SAPIJICANI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
454085 1 392056 1 

106 

2196018: INSTALACION DEL CENTRO COMUNAL 
COMERCIAL EN EL BARRIO INDEPENDIENTE, 
DE LA CIUDAD DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
438537 1 303690 1 

107 

2196569: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA VIAL EN LOS JIRONES 
AREQUIPA 2DA. Y 3RA CUADRA Y BERTONIO 
4TA. CUADRA DE LA CIUDAD DE JULI, DISTRITO 
DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
1065184 1 760154 1 

108 

2196572: INSTALACION Y CULMINACION DE LA 
PLANTA DE PROCESAMIENTO PRIMARIO DE 
TRUCHAS EN EL INSTITUTO SUPERIOR 
TECNOLOGICO PUBLICO DEL DISTRITO DE 
JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
143700 1 129472 1 

109 

2196574: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS DE LA INSTITUCION EDUCATIVA 
INICIAL N 507 ALTO PARCO, DISTRITO DE 
ZEPITA, PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

  
958986 1 644769 1 

110 

2211607: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE CASPA, 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
501725 1 342371 1 

111 

2211610: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO DE 
SANTIAGO, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
501504 1 327743 1 

112 

2211611: MEJORAMIENTO DE LA PLAZA 
PRINCIPAL DEL CENTRO POBLADO TASAPA 
PATACOLLO, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
639656 1 609264 1 

113 

2212671: MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS 
EDUCATIVOS EN LAS INSTITUCIONES 
EDUCATIVAS INICIALES DEL MEDIO RURAL DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
1410262 1 1378729 1 

114 

2217841: CONSTRUCCION DE PISTAS Y 
VEREDAS DEL JR. SAN FRANCISCO CUADRA 1 
Y 2 DEL CENTRO POBLADO JOSE CARLOS 
MARIATEGUI, DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
37023 1 16663 1 



285 
 

115 

2221022: INSTALACION DEL SISTEMA DE 
ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE Y 
SANEAMIENTO EN LA COMUNIDAD DE 
ITAPALLUNI, DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
344769 1 250524 1 

116 

2222261: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA DE LA 
COMUNIDAD DE MOLINO HUMACATA DEL 
DISTRITO DE ZEPITA, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

  
76579 1 70733 1 

117 

2222262: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN LA 
COMUNIDAD DE CUTINI HUARAHUARANI, DEL 
CENTRO POBLADO DE SANTIAGO, DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
352641 1 300869 1 

118 

2222303: MEJORAMIENTO DE LA 
INFRAESTRUCTURA DEPORTIVA EN EL 
CENTRO POBLADO DE ARCONUMA, DISTRITO 
DE KELLUYO, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
343657 1 228473 1 

119 

2225995: MEJORAMIENTO Y AMPLIACION DEL 
SISTEMA DE AGUA POTABLE E INSTALACION 
DE LETRINAS SANITARIAS EN LA PARCIALIDAD 
DE JANCCO JAQUE CENTRAL HUMAJALSO DEL 
DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE CHUCUITO - 
PUNO 

  
108286 1 75485 1 

120 

2234675: MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
EDUCACION SECUNDARIA EN LOS CENTROS 
POBLADOS DE CASPA Y CASIMUYO 
HUALLATIRI DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA 
DE CHUCUITO - PUNO 

  
2117096 1 

  

121 

2235056: AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL 
SISTEMA DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DEL MEDIO 
URBANO DEL DISTRITO DE JULI, PROVINCIA DE 
CHUCUITO - PUNO 

2425600 1 316291 1 
  

122 

2235200: MEJORAMIENTO Y 
FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES EN 
GESTION COMUNITARIA EN EL CENTRO 
POBLADO DE CASPA, DEL DISTRITO DE JULI, 
PROVINCIA DE CHUCUITO - PUNO 

72075 1 475790 1 259181 1 

  TOTAL 9331513 17 35012818 112 19784272 73 

Fuente: Ministerio  de Economía y Finanzas - Consulta amigable 

 

 

  



286 
 

ANEXO 45 

ACTIVIDADES  EJECUTADAS  EN LA  GESTION 2014 MUNICIPALIDAD 

PROVINCIAL  DE  CHUCUITO – JULI 

N° Producto PIA PIA PIM PIM EJEC EJEC 

1 3000001: ACCIONES COMUNES 
  

13305 1 5058 1 

2 
3000133: CAMINO VECINAL CON 
MANTENIMIENTO VIAL 

471096 1 1604521 1 627592 1 

3 3000355: PATRULLAJE POR SECTOR 
  

319196 1 273838 1 

4 

3000435: ENTIDADES CON 
CAPACIDADES PARA LA 
PREPARACION Y MONITOREO ANTE 
EMERGENCIAS POR DESASTRES 

  
192726 1 167136 1 

5 
3000478: SERVICIOS DE TRANSPORTE 
TERRESTRE Y COMPLEMENTARIOS 
FISCALIZADOS 

117682 1 77587 1 59533 1 

6 
3000580: ENTIDADES CON SISTEMA 
DE GESTION INTEGRAL DE RESIDUOS 
SOLIDOS 

372669 1 548836 1 378273 1 

7 

3000592: POBLACION RURAL EN 
ECONOMIAS DE SUBSISTENCIA 
RECIBE ASISTENCIA TECNICA, 
CAPACITACION Y PORTAFOLIO DE 
ACTIVOS PARA LA GESTION DE 
EMPRENDIMIENTOS RURALES 

  
323250 1 323250 1 

8 
3033249: COMUNIDADES SALUDABLES 
PROMUEVEN EL CUIDADO INFANTIL Y 
LA ADECUADA ALIMENTACION 

  
32833 1 32833 1 

9 3999999: SIN PRODUCTO 6507339 1 9227807 1 7743618 1 

  TOTAL 7468786 4 12340061 9 9611131 9 

Fuente: Ministerio de Economía y Finanzas - Consulta amigable 



2
8

7
 

 

A
N

E
X

O
 4

6
 

M
A

T
R

IZ
 D

E
 C

O
N

S
IS

T
E

N
C

IA
 

P
R

O
B

L
E

M
A

 
O

B
J

E
T

IV
O

S
 

H
IP

O
T

E
S

IS
 

V
A

R
IA

B
L

E
S

 
IN

D
IC

A
D

O
R

E
S

 

G
E

N
E

R
A

L
  

¿
C

ó
m

o
 

s
e

 
d

e
s
a

rr
o

lla
 

e
l 

P
re

s
u

p
u

e
s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o
 

e
n

 
té

rm
in

o
s
 d

e
 l
e
g

a
lid

a
d

 y
 l
e
g

it
im

id
a

d
 

d
e

 l
o
s
 a

c
to

re
s
 i

n
v
o

lu
c
ra

d
o

s
 e

n
 l

a
 

e
fe

c
ti
v
id

a
d

 d
e

 l
a

 g
e

s
ti
ó

n
 m

u
n
ic

ip
a
l 

d
e

 
la

 
e

je
c
u
c
ió

n
 
fi
n

a
n

c
ie

ra
 
d

e
 
lo

s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e
 

la
 

re
g

ió
n

 
P

u
n

o
; 

p
e

ri
o

d
o

s
: 
2

0
1
3

-2
0
1

4
?
 

G
E

N
E

R
A

L
  

A
n

a
liz

a
r 

e
l 

P
re

s
u

p
u
e

s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

 
e

n
 

té
rm

in
o
s
 

d
e

 
le

g
a
lid

a
d

 
y
 

le
g

it
im

id
a

d
 

d
e
 

lo
s
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o

lu
c
ra

d
o

s
 

e
n
 

la
 

e
fe

c
ti
v
id

a
d
 d

e
 l
a

 g
e

s
ti
ó

n
 m

u
n

ic
ip

a
l 

d
e

 
la

 
e

je
c
u
c
ió

n
 
fi
n

a
n

c
ie

ra
 
d

e
 
lo

s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o

; 
p

e
ri

o
d
o

: 
2
0

1
3

-2
0

1
4
, 

G
E

N
E

R
A

L
  

 E
l 

p
ro

c
e
s
o

 
d

e
l 

p
re

s
u

p
u
e

s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

 
re

s
p

e
c
to

 
a
 

s
u
 

le
g

a
lid

a
d

 
y
 

le
g

it
im

id
a

d
 

d
e
 

lo
s
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o

lu
c
ra

d
o
s
, 

n
o
 

e
s
 

a
d

e
c
u

a
d

o
; 

p
a

ra
 
la

 
e

fe
c
ti
v
id

a
d

 
d

e
 

la
 

g
e
s
ti
ó

n
 

m
u

n
ic

ip
a

l 
e
n
 

la
 

e
je

c
u

c
ió

n
 

fi
n

a
n

c
ie

ra
 

d
e
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o
; 

p
e

ri
o

d
o

: 
2
0

1
3

-2
0

1
4
. 

IN
D

E
P

E
N

D
IE

N
T

E
 

P
re

s
u

p
u

e
s
to

 
P

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

  
 D

E
P

E
N

D
IE

N
T

E
 

E
fe

c
ti
v
id

a
d

 d
e

 l
a

 
G

e
s
ti
ó
n

 m
u
n

ic
ip

a
l 

 
F

a
s
e
s
 

d
e

l 
p

ro
c
e

s
o
 

p
re

s
u

p
u

e
s
ta

ri
o

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

. 
  

 
N

ú
m

e
ro

 d
e

 d
e

m
a
n

d
a
s
 r

e
c
ib

id
a

s
 

 
N

ú
m

e
ro

 d
e

 i
n

ic
ia

ti
v
a

s
 e

je
c
u

ta
d
a

s
 

 
N

u
m

e
ro

 
d
e

 
a

c
u

e
rd

o
s
 

q
u
e

 
s
e

 
c
u

m
p

le
n
 

E
S

P
E

C
IF

IC
O

S
 

E
S

P
E

C
IF

IC
O

S
 

E
S

P
E

C
IF

IC
O

S
 

 
 

¿
C

ó
m

o
 

e
s
 

e
l 

p
ro

c
e

s
o
 

d
e

l 
p

re
s
u
p

u
e
s
to

 p
a

rt
ic

ip
a

ti
v
o

 r
e
s
p
e

c
to

 
a

 s
u

 l
e

g
a

lid
a

d
 y

 l
e
g

it
im

id
a

d
 d

e
 l

o
s
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o

lu
c
ra

d
o

s
 

e
n
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e
 

la
 

re
g

ió
n

 
P

u
n

o
; 

p
e

ri
o

d
o

s
: 
2

0
1
3

-2
0
1

4
?
 

 ¿
C

ó
m

o
 h

a
 s

id
o

 l
a

 e
fe

c
ti
v
id

a
d

 d
e

 l
a
 

g
e

s
ti
ó

n
 

m
u

n
ic

ip
a

l 
e

n
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o
 

p
e

ri
o

d
o

: 
2

0
1
3

-2
0
1

4
, 

e
n

 
té

rm
in

o
s
 

d
e

 e
je

c
u
c
ió

n
 f

in
a

n
c
ie

ra
?

 

 ¿
C

ó
m

o
 

s
e

 
p

u
e

d
e

 
m

e
jo

ra
r 

e
l 

p
ro

c
e
s
o

 
d
e

l 
p

re
s
u
p

u
e

s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

, 
a

 f
in

 d
e

 l
o
g

ra
r 

m
a

y
o

r 
e

fe
c
ti
v
id

a
d

 
e

n
 

la
 

g
e
s
ti
ó
n

 
d

e
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e
 

la
 

re
g

ió
n

 
P

u
n

o
; 

p
e

ri
o

d
o

s
: 
2

0
1
3

-2
0
1

4
?
 

A
n

a
liz

a
r 

e
l 

p
ro

c
e
s
o
 

d
e

l 
p

re
s
u
p

u
e
s
to

 p
a

rt
ic

ip
a

ti
v
o
 r

e
s
p
e

c
to

 
a

 s
u
 l

e
g

a
lid

a
d

 y
 l

e
g

it
im

id
a

d
 d

e
 l

o
s
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o
lu

c
ra

d
o
s
 

e
n
 

lo
s
  

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o

; 
p

e
ri

o
d
o

: 
2
0

1
3

-2
0

1
4
 

 E
v
a

lu
a

r 
la

 
e

je
c
u
c
ió

n
 
fi
n

a
n
c
ie

ra
 
y
 

s
u

 
e

fe
c
ti
v
id

a
d

 
d

e
 

la
 

g
e
s
ti
ó
n
 

m
u

n
ic

ip
a

l 
d

e
 l

o
s
 m

u
n
ic

ip
io

s
 d

e
 l

a
 

re
g

ió
n
 P

u
n

o
; 

p
e

ri
o

d
o

: 
2

0
1

3
-2

0
1

4
. 

 E
s
ta

b
le

c
e

r 
u

n
a

 
p

ro
p
u
e

s
ta

 
o

ri
e

n
ta

d
a

 a
 m

e
jo

ra
r 

e
l 
p

ro
c
e
s
o

 d
e

l 
P

re
s
u

p
u

e
s
to

 P
a

rt
ic

ip
a

ti
v
o

, 
a

 f
in

 d
e
 

lo
g

ra
r 

m
a

y
o

r 
e

fe
c
ti
v
id

a
d

 
e
n

 
la

  
g

e
s
ti
ó

n
 

m
u

n
ic

ip
a

l 
d

e
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o

; 
p

e
ri

o
d
o

: 
2
0

1
3

-2
0

1
4
. 

E
l 

p
ro

c
e
s
o

 
d

e
l 

p
re

s
u

p
u
e

s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

 
re

s
p

e
c
to

 
a
 

s
u
 

le
g

a
lid

a
d

 
y
 

le
g

it
im

id
a

d
 

d
e
 

lo
s
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o

lu
c
ra

d
o
s
, 

n
o
 

e
s
 

a
d

e
c
u

a
d

o
 e

n
 l

o
s
  

m
u

n
ic

ip
io

s
 d

e
 l
a
 

re
g

ió
n
 P

u
n

o
; 

p
e

ri
o

d
o

: 
2

0
1

3
-2

0
1

4
 

 L
a

 
e

je
c
u
c
ió

n
 

fi
n
a

n
c
ie

ra
 

y 
s
u
 

e
fe

c
ti
v
id

a
d
 

d
e

 
la

 
g

e
s
ti
ó

n
 

e
n
 

lo
s
 

m
u

n
ic

ip
io

s
 

d
e

 
la

 
re

g
ió

n
 

P
u

n
o
; 

fu
e

ro
n

 
d
e

fi
c
ie

n
te

s
 

d
u

ra
n

te
 

lo
s
 

p
e

ri
o

d
o

s
: 
2

0
1
3

-2
0
1

4
. 

  

V
I.

 
P

ro
c
e

s
o

 
d
e

l 

p
re

s
u
p

u
e
s
to

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o
 

 V
D

. 

L
e

g
a

lid
a
d

  

L
e

g
it
im

id
a

d
 

d
e
 

a
c
to

re
s
 

in
v
o

lu
c
ra

d
o
s
 

V
I.

 

E
fe

c
ti
v
id

a
d

 
d

e
 

la
 

g
e

s
ti
ó

n
 m

u
n
ic

ip
a

l 

V
D

. 

E
je

c
u
c
ió

n
 f

in
a

n
c
ie

ra
 

 
F

a
s
e
s
 

d
e

l 
p

ro
c
e

s
o
 

p
re

s
u

p
u

e
s
ta

ri
o

 
p

a
rt

ic
ip

a
ti
v
o

. 

 
 C

u
m

p
lim

ie
n

to
 d

e
 l
e

y
e

s
 

 
C

u
m

p
lim

ie
n

to
 d

e
 n

o
rm

a
s
 i
n

te
rn

a
s
. 

 
A

c
ta

s
 

d
e

 
a

c
re

d
it
a
c
ió

n
 

d
e

 
a

g
e

n
te

s
 

p
a

rt
ic

ip
a
n

te
s
. 

 
O

rg
a

n
iz

a
c
io

n
e
s
 q

u
e

 p
a

rt
ic

ip
a

n
 

 
 N

ú
m

e
ro

 
d

e
 

re
p

re
s
e

n
ta

n
te

s
 

a
c
re

d
it
a

d
o

s
. 

 
N

ú
m

e
ro

 
d
e

 
p

ro
ye

c
to

s
  

c
o

n
s
e

n
s
u

a
d
o

s
 

 
N

ú
m

e
ro

 d
e

 a
c
to

re
s
 s

o
c
ia

le
s
 

 

 
N

ú
m

e
ro

 d
e

 d
e

m
a
n

d
a
s
 r

e
c
ib

id
a

s
 

 
N

ú
m

e
ro

 d
e

 i
n

ic
ia

ti
v
a

s
 e

je
c
u

ta
d
a

s
 

 
N

u
m

e
ro

 
d
e

 
a

c
u

e
rd

o
s
 

q
u
e

 
s
e

 
c
u

m
p

le
n
 

 

 
M

o
n

to
 

d
e

l 
P

re
s
u

p
u

e
s
to

 
in

ic
ia

l 
d

e
 

a
p

e
rt

u
ra

 

 
M

o
n

to
 

d
e

l 
P

re
s
u

p
u

e
s
to

 
in

ic
ia

l 
m

o
d

if
ic

a
d

o
 

 
M

o
n

to
 

d
e

 
la

 
E

je
c
u

c
ió

n
 

p
re

s
u
p

u
e
s
ta

ri
a
 

F
u
e

n
te

: 
E

la
b
o

ra
c
ió

n
 p

ro
p

ia
  


